
B
IB

L
IO

G
R

A
F

IE
 P

A
M

Á
T

K
O

V
É

 P
É

Č
E

 Z
A

 R
O

K
 2

0
0

4

Praha 2012

Bibliografi e

památkové péče

za rok 2004

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna

ISBN 978-80-87104-08-8



1

Praha 2012

Bibliografi e
památkové péče
za rok 2004

ČLÁNKY A STATĚ

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna



2 3

OBSAH

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ  .....................................................................      5

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích.  ........................................................      5

Konference, sympozia, semináře.  ........................................................................      7

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti.  .......................................................      9

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči.  ...............................................    14

Mezinárodní spolupráce v památkové péči.  ........................................................    15

PREZENTACE A PROPAGACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI  .....................................    16

Vzdělávání a výchova v památkové péči.  .............................................................    16

Využití památek. Instalace a expozice.  ................................................................    16

Průvodce po památkových objektech. .................................................................    17

Výstavy. Katalogy.  ................................................................................................    18

Galerie. Muzea.  ....................................................................................................    19

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI  ............................................................    21

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek.  .........................................    21

Přehledy a soupisy památek.  ...............................................................................    22

Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů.  ........................................................................    23

REKONSTRUKCE A RESTAUROVÁNÍ PAMÁTEK  ............................................    24

Obnova a rekonstrukce památek.  ........................................................................    24

Restaurování a konzervace památek. Technologie. .............................................    28

Devastace a zánik památek. Ohrožené památky.  ................................................    37

Ochrana památek.  ................................................................................................    40

DĚJINY UMĚNÍ  ...................................................................................................    41

Teorie dějin umění.  ...............................................................................................    41

Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti.  .......................................................    41

URBANISMUS A A RCHITEKTURA  ....................................................................    45

Urbanismus.  .........................................................................................................    45

Historická města. Regenerace historických jader.  ...............................................    47

Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti.  ......................................................    48

Stavební a hist. vývoj jednotlivých objektů.  .........................................................    53

Architektura. Interiéry.  ..........................................................................................    66

Architektura. Barevnost fasád.  .............................................................................    67

Architektura. Zahrady a parky.  .............................................................................    68

Lidová architektura. Vesnická sídla.  .....................................................................    69

Funerální architektura.  ..........................................................................................    70

© Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 2012

© Radka Kovářová, 2012

ISBN 978-80-87104-08-8



4 5

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  .............................................................................................    72

Sochařství.  ............................................................................................................    72

Malířství. Grafi ka.  ..................................................................................................    73

Nástěnné malby. Mozaiky.  ...................................................................................    75

Umělecké řemeslo. Užité umění.  ..........................................................................    75

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK  ..........................................................................    80

Památky výroby, vědy a techniky.  ........................................................................    80

Ostatní památky.  ..................................................................................................    84

ARCHEOLOGIE  ...................................................................................................    89

Obecná archeologie. Výzkumné metody.  ............................................................    89

Archeologie. Přehled výzkumů.  ............................................................................    90

Archeologie. Pravěk. Doba hradištní.  ...................................................................    94

Archeologie. Středověk.  .......................................................................................    98

Archeologie. Novověk.  .........................................................................................  105

HISTORIE  ............................................................................................................  106

Obecná historie.  ...................................................................................................  106

Historická geografi e.  ............................................................................................  108

Dějiny jednotlivých lokalit.  ....................................................................................  109

Archivní prameny. Hist. tisky. Hist. knihovny.  ......................................................  118

Pomocné vědy historické.  ....................................................................................  121

PAMÁTKOVÁ PÉČE V ZAHRANIČÍ  ....................................................................  123

Památková péče a památky v zahraničí.  ..............................................................  123

JMENNÝ REJSTŘÍK ............................................................................................  125

MÍSTNÍ REJSTŘÍK  ..............................................................................................  130

AUTORSKÝ REJSTŘÍK  .......................................................................................  146

REJSTŘÍK ZDROJŮ  ............................................................................................  159

Periodické publikace.  ...........................................................................................  159

Neperiodické publikace.  .......................................................................................  168

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ 

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích.

 2.  Bibliografi e pracovníků MPP za léta 2003–2004. · Zpravodaj : Muzeum Pros-

tějovska, Prostějov, 2004, č. 1–2, s. 130–136.

 3.  Bibliografi e prvních deseti ročníků sborníku Historica. · Historie – Historica. Sbor-

ník prací fi lozofi cké fakulty Ostravské univerzity, 125, 2004, č. 10, s. 232–239.

 4.  Bibliografi e za rok 2003. · Královéhradecko, 2004, č. 1, s. 297–313  · angl. res.

 5.  BOHÁČ, Jaromír. Nechce se tomu věřit. [Šedesátiny archeologa P. Šebesty, 

článek doplněn bibliografi í.] · Sborník Chebského muzea, 2003, 2004, s. 182 · 

bibl., fot.

 6.  BROŽOVÁ, Marie; ČERNÝ, Jan. Soupis bibliografi ckých záznamů regionální 

knihovny Státního okresního archivu Rakovník. 3 část, O–Š. · Rakovnický his-

torický sborník, 2004, č. 5, s. 189–205.

 7.  CAIS, Petr. Výběrová bibliografi e historiografi cké literatury Karlovarského kra-

je za rok 2003 (s dodatky za léta 2000–2003). · Historický sborník Karlovarska, 

2004, č. 10, s. 219–263.

 8.  DOBALOVÁ, Sylva. The gardens of Rudolf II. · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, 

s. 61–65 · obr.

 9.  DRAGOUN, Zdeněk; MARTINKOVÁ, Hana. Památky středních Čech v odbor-

ném tisku (rok 2003). · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 2, s. 53–60.

 10.  DVOŘÁK, Petr. Soupis společenskovědné literatury o Jihlavsku za rok 2002. 

Bibliografi e, sborníky, články, publikace, studentské práce. · Jihlavská archiv-

ní ročenka, 2002, 2004, č. 4, s. 253–268.

 11.  FABIÁNOVÁ, Bohdana (rec.). Informace o  titulech nově vydaných územním 

odborným pracovištěm NPÚ v Brně. [Jiří Kroupa (ed.): Ars naturam adiuvans. 

Brno 2003, Památková péče na Moravě 7/2003 – lidové stavitelství.] · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 261–262.

 12.  GULDAN, Patrik; SOUKUPOVÁ, Helena. Doc. PhDr. Ing. Václav Mencl, DrSc. 

– bibliografi e díla. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 450–453.

 13.  HOLÍKOVÁ, Jitka. Výběrový soupis pragensií za léta 1999 a 2000. [Tematický 

a jmenný rejstřík.] · Pražský sborník historický, 2004, č. 13, s. 400–469.

 14.  HŮRKA, Jindřich. Bibliografi e regionální produkce za rok 2003. · Sborník pra-

cí z historie a dějin umění, 2004, č. 3, s. 255–261.

 15.  KNOZ, Tomáš. Výběrová bibliografi e k dějinám smrti na území českých zemí. 

· Sborník prací fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunen-

sia, C 49, 2004, s. 305–320.Čísla jednotlivých bibliografi ckých záznamů jsou čísly rejstříkovými, nikoliv pořadovými.



6 7

 16.  KORENÝ, Rastislav (rec.). Anotace nové archeologické literatury. [Přehled ob-

sáhlejších prací, převážně encyklopedického charakteru a pravidelných sbor-

níků.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 237–241.

 17.  KŘÍČEK, Václav. Výběrová bibliografi e k dějinám libereckého regionu z od-

borných a populárně-naučných časopisů za rok 2003. · Fontes Nissae, 2004, 

č. 5, s. 349–365.

 18.  KUBÍČEK, Jaromír. Moravika – vlastivědná literatura za rok 2003 – heimats-

kundliche Literatur im Jahre 2003. · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, 

č. 4, s. 435–456.

 19.  KUČERA, Josef; REMEŠ, Rudolf. Nová regionální literatura za rok 2003. · Pa-

norama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 2004, č. 12, 

s. 140–141.

 20.  MARTINKOVÁ, Hana. Průzkumy památek v  odborném tisku za  rok 2003. · 

Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 208–226.

 21.  NĚMEC, Josef. Výběr identifi kační dokumentace SÚRPMO. · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 6, s. 561–562.

 22.  OCHRANA, František. Doc. PhDr. Miroslav Richter, DrSc. – výběrová biblio-

grafi e. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 453–455.

 23.  PhDr. Josef Štulc. Výběrová bibliografi e a výběr z významnějších úkolů vý-

zkumné koncepční a  metodické povahy řešených v  SÚPPOP a  v  SÚPP. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 262–263.

 24.  PROKOPOVÁ, Zdeňka. Přehled regionální historické literatury za  období 

2003. · Jihočeský sborník historický, 2004, č. 73, s. 260–265.

 25.  SAMEK, Bohumil (rec.). Jitka Machová: Bibliografi e okresu Brno-venkov. Vy-

dala Moravská zemská knihovna, Brno 2002, 308 s. [Upozornění na potřebu 

sledovat i zahraniční zdroje.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, 

s. 89–90.

 26.  Seznam publikovaných prací doc. PhDr. Františka Musila, CSc., od 1. červ-

na 1994 do 31. července 2003. [Starší bibliografi e byla publikována v LKH 7, 

1994. s. 23–45.] · Východočeské listy historické, 2004, č. 21–22, s. 8–17.

 27.  SMUTNÝ, Bohumil (rec.). Jindřiška Fábryová (ed.): Bibliografi e okresu Jihlava. 

Výběr z publikací a článků z let 1989–2000, 1. vyd., Jihlava : Městská knihov-

na Jihlava, 2003, 245 s. [Výběrová bibliografi e s neúplnou excerpcí některých 

novin a časopisů.] · Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských, 

2004, s. 188–189.

 28.  Výběrová regionální bibliografi e za rok 2003. · Středočeský vlastivědný sbor-

ník, 2004, č. 22, s. 215–221.

 29.  Výběrová regionální bibliografi e za rok 2003 (periodika). · Minulostí Beroun-

ska, 2004, č. 7, s. 319–323.

 30.  WINKELBAUER, Thomas. Grablegen und Grabdenkmäler österreichischer 

Adeliger des 15. bis 18. Jahrhunderts. Eine Auswahlbibliographie. · Sborník 

prací fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia, C 49, 

2004, s. 293–304.

Viz též č. 71, 87, 91, 99, 102, 109, 778, 1179.

Konference, sympozia, semináře.

 31.  BEČKOVÁ, Kateřina. Architektonické proměny centra Prahy na přelomu tisíci-

letí. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 78–79.

 32.  BEČKOVÁ, Kateřina. Informace o  sympoziu Stadtbildsveränderungen und 

Baukultur ve Vídni ve dnech 19.–21. 10. 2004. [Proměny obrazu města a sta-

vební kultura.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 568.

 33.  BEČKOVÁ, Kateřina. Sympozium Světové kulturní dědictví a  změny obra-

zu města. [5.–6. listopadu 2003 v  Muzeu hlavního města Prahy. Souběžně 

v galerii Ledeburského paláce výstava fotografi í Vídeň – změny obrazu města 

od roku 1945.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 80.

 34.  CAFOURKOVÁ, Lenka; JANČO, Milan. XXXVI. mezinárodní konference arche-

ologie středověku. [20.–24. září 2004 v Telči.] · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 6, s. 568–569.

 35.  DVOŘÁKOVÁ, Eva; GRIMOVÁ, Kateřina. Seminář Animace průmyslového dě-

dictví. [7.–9. září 2004 v areálu Národní kulturní památky Dolu Michal seminář 

s podtitulem Oživení a obnova technických a průmyslových památek.] · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 567 · 2 fot.

 36.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Vesnické technické památky. [Informace o semináři věno-

vaném drobným technickým stavbám v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě 

14.–15. října 2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 79 · 1 fot.

 37.  JESENSKÝ, Vít. Mezinárodní studentská konference „Conservation and pre-

servation of cultural heritage“. [Konference se konala 11. a 12. prosince 2003 

v SÚA v Praze na Chodovci. Témata: restaurování papíru, architektury.] · Pa-

mátky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 59–60.

 38.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Konference Kulturní dědictví v současnosti. [20. listo-

padu v přednáškovém sále Muzea východních Čech v Hradci Králové.] · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 159–160.

 39.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Seminář Ochrana architektury 20. století a přínos archi-

tektů 20. století k ochraně památek. [9. prosince 2003.] · Zprávy památkové 

péče, 64, 2004, č. 2, s. 160.

 40.  KUDĚLKOVÁ, Lenka. Adolf Loos : sympozium o  osobnosti a  díle v  Plzni. 

[Sympozium se konalo v Plzni ve dnech 15.–16. října 2003. Zaměřeno na inte-

riéry bytů v Plzni.] · Prostor Zlín, 11, 2004, č. 26, s. 26–28.



8 9

 41.  LESNIAKOVÁ, Petra; VÁVROVÁ, Petra. Mezinárodní studentská konference 

Conservation and Preservation of Culture. [11.–12. prosince 2003 v Státním 

ústředním archivu v Praze. Cílem setkání zprostředkovat komunikaci studentů 

a mladých pracovníků z oborů souvisejících s restaurováním a ochranou pa-

mátek.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 161–162 · 2 fot.

 42.  NEJEDLÝ, Vratislav. Konference ICOMOS. Umění restaurování, vývoj a ten-

dence estetiky restaurování v Evropě, Mnichov 14.–17. května 2003. · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 75–77 · pozn.

 43.  Průzkumy materiálů a technologií. [Přehled publikací společnosti STOP za léta 

1996–2004.] · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany 

památek, 6, 2004, č. 4, s. 4–24.

 44.  RYDLOVÁ, Eva; MÁDL, Martin. Seminář „Zdravé – nemocné barokní sklo“. 

[Zaměřeno na výzkum, konzervaci a restaurování. Seminář se uskutečnil 2. lis-

topadu 2004.] · Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích, 15, 

2004, č. 2, s. 8–10 · fot.

 45.  Seminář vápenné omítky. [Seminář proběhl dne 30. března 2004. Obsah semi-

náře a výtah ze dvou přednášek.] · Zpravodaj WTA CZ, 2004, č. 1–2, s. 11–16.

 46.  Semináře, kurzy, workshopy. [Přehled proběhlých akcí za léta 1996–2004.] · 

Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 4, s. 25–66.

 47.  SLINTÁK, Petr. K záchraně drobné architektury. [Konference proběhla 15. břez-

na 2004 na pražském arcibiskupství.] · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 3, s. 23.

 48.  SOLAŘ, Miloš. Konference Dějiny staveb Nečtiny 2004 – nezájem o památky. 

[2.–4. dubna 2004 v Nečtinách.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 449.

 49.  STRAKOŠ, Martin. Konference „Meziválečná průmyslová architektura v Čes-

koslovensku“. [11.–12. října v Praze, pořadatelé VCPD ČVUT a český národ-

ní komitét ICOMOS.] · Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých ze-

mích, 15, 2004, č. 2, s. 15–17.

 50.  STRAKOŠ, Martin. Konference „Nová výstavba v památkových rezervacích 

a zónách“. [14.–15. října v Praze. Příspěvky uveřejněny na www.shscms.cz.] 

· Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích, 15, 2004, č. 2, 

s. 19–22.

 51.  STRAKOŠ, Martin. Mezinárodní seminář „Animace průmyslového dědictví“. 

[7.–9. září 2004 v Ostravě. Příspěvky vyšly č. 4 ZPP/2004.] · Bulletin. Umělec-

kohistorická společnost v českých zemích, 15, 2004, č. 2, s. 12–14.

 52.  STRAKOŠ, Martin. Mezinárodní seminář „Vila Tugendhat“. [Jednodenní semi-

nář dne 11. listopadu v NTM v Praze.] · Bulletin. Uměleckohistorická společ-

nost v českých zemích, 15, 2004, č. 2, s. 17–19.

 53.  STRAKOŠ, Martin. Meziválečná průmyslová architektura : zpráva z konferen-

ce. [Konference se konala v říjnu 2004 v Praze, Nosticově paláci.] · Architekt, 

50, 2004, č. 11, s. 54 · fot.

 54.  SVOBODA, Petr. Workshop na téma sanace hradní kaple na Cimburku. [Akce 

proběhla 17.–18. června 2004.] · Brána památek, 2004, č. 3, s. 4 · fot.

 55.  SZADKOWSKA, Maria. Adolf Loos / Dílo a rekonstrukce. Mezinárodní sympo-

zium v Plzni. [15. a 16. října 2003 mezinárodní sympozium v Západočeském 

muzeu v Plzni.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 158–159.

 56.  ŠTOGROVÁ-DOLEŽALOVÁ, Jarmila. Stopa v  krajině aneb setkání přátel 

drobných památek. [Setkání v Arcibiskupském semináři, 2003. Výstupem in-

ternetová diskuze na http://kaplicky.unas.cz.] · České památky, 15, 2004, č. 1, 

s. 3–5 · fot.

 57.  ŠTULC, Josef. Památková dílna k ochraně orientálních koberců ve státních 

sbírkách. [16. srpna 2004 v Západočeském muzeu v Plzni.] · Zprávy památko-

vé péče, 64, 2004, č. 5, s. 465.

 58.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Kolokvium „Schodištní cykly Velké věže hradu Karl-

štejna: Stav po restaurování“. [Kolokvium se uskutečnilo 5.–7. května v kláš-

teru Na Slovanech v Praze. Paralely s dalšími cykly.] · Bulletin. Uměleckohis-

torická společnost v českých zemích, 15, 2004, č. 2, s. 4–6 · obr.

 59.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Vesnické technické památky – nevýrobní objekty. [Se-

minář Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě proběhl 12.–14. října 2004.] · 

Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních Čechách, 14, 2004, 

č. 4, s. 14–15.

Viz též č. 141, 144, 195, 261, 437, 1022, 1137, 1593.

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti.

 60.  BEČKOVÁ, Kateřina. „Novostavba památky“ – nonsens, nebo nevinný proti-

mluv? Mimozemšťané v Berlíně? K záměru znovupostavení berlínského zám-

ku. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 383–387 · 10 fot., pozn., res. 

něm. na s. 473, res. angl. na s. 480–481.

 61.  BERANOVÁ, Magdalena. Zemřela Květa Reichertová. [Nekrolog s přehledem 

bibliografi e.] · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 439–443 · fot.

 62.  BUKOVSKÝ, Jan. Učitelé brněnské techniky ve druhé polovině 20. století a je-

jich úloha v péči o památky. [Doc. Ing. arch. dr. Bohuslav Syrový, doc. Ing. arch. 

Felix Haas.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 246–247.

 63.  DURDÍK, Tomáš. Doc. PhDr. Miroslav Richter, DrSc. [Laureát Ceny Minister-

stva kultury České republiky za památkovou péči a archeologii.] · Zprávy pa-

mátkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 453 · 1 fot.

 64.  FRÍDL, Jan. Ing. Jaromíru Kubů k narozeninám. · Památky středních Čech, 18, 

2004, č. 2, s. 51 · fot.

 65.  FROLÍK, Jan; TOMÁŠEK, Martin. Archeologická památková péče v  Kutné 

Hoře. [Specifi ka lokality dané několika vrstvami těžby.] · Forum urbes medii 

aevi, 2004, 2004, s. 29–34 · mapy, něm. res.



10 11

 66.  GIRSA, Václav. SÚRPMO – čest jeho památce? · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 6, s. 500–504 · 7 fot., pozn., res. něm. na s. 571–572, res. angl. na s. 574.

 67.  HLOBIL, Ivo. Samostatná teorie památkové péče – neuralgický bod dějin umě-

ní. [Předneseno na Prvním sjezdu historiků umění, Praha 25. září 2003, částeč-

ně upraveno (věnováno Josefu Štulcovi k jubileu).] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 2, s. 137–138 · pozn., res. něm. na s. 175, res. angl. na s. 179.

 68.  HORYNA, Mojmír. Doc. PhDr. et JUDr. Dobroslav Líbal. Vzpomínka na mimo-

řádného člověka vědce. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 505–506 

· 3 fot., 1 obr., 1 půdorysy.

 69.  HORYNA, Mojmír. Památková péče po patnácti letech. [Změny v památkové péči.] 

· Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích, 15, 2004, č. 2, s. 4–6.

 70.  HRABEC, Josef. Chraňme, co nám patří : velmi stručně k historii památkové 

péče. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 19–21 · obr.

 71.  HYZLER, Josef. Karel Fantyš, jeden z nás. [Zemřel 6. července 2003 ve věku 

68 let. Stavební statik a konstruktér specializovaný na poruchy historických 

staveb. Připojena bibliografi e.] · Zprávy památkové péče, 24, 2004, č. 1, 

s. 83–85 · 4 fot., 1 obr., pozn., res. něm. na s. 92, res. angl. na s. 99.

 72.  HYZLER, Josef. Když vzpomenu na SÚRPMO... · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 6, s. 507–515 · 8 fot., 2 obr., pozn., res. něm. na s. 571–572, res. angl. 

na s. 574.

 73.  JANČÁŘ, Josef. Proměny péče o lidová řemesla v České republice. [Vývoj zá-

jmu o lidová řemesla. Snaha o jejich udržení. Podpora ze strany státu.] · Náro-

dopisný věstník, 63, 2004, č. 21, s. 22–29.

 74.  JERIE, Pavel. Josef Štulc * 4. 3. 1944. [K jubileu.] · Castellologica bohemica, 

2004, č. 9, s. 425–427 · fot.

 75.  JERIE, Pavel. Josef Štulc (narozený 4. 3. 1944) K jubileu hlavního konzerváto-

ra Národního památkového ústavu. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, 

s. 145–146 · 1 fot.

 76.  KIBIC, Karel. Skvělý přítel, oblíbený pedagog. [Upomínka na S. Voděru (1936–

2001).] · Projekt, 8, 2004, č. 2, s. 37–39 · fot.

 77.  KIBIC, Karel. Třicet let úsilí o prohloubení památkové ochrany našich historic-

kých měst. Ke vzniku a rozvoji druhé formy památkové ochrany sídel. · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 232–243 · 13 fot., 15 mp., 2 obr., pozn., 

res. něm. na s. 267–268, res. něm. na s. 272–273.

 78.  KLSÁK, Jiří. Klub Za krásné Karlovarsko. [Založení nového občanského sdru-

žení.] · Za  starou Prahu. Věstník Klubu Za  starou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, 

s. 27–29 · fot.

 79.  KOUPAL, Vlasta. K ZPK č. 4/2003: časopisu o památkách. [Kritická reakce 

na obsah čísla, kde spousta údajů byla nedostatečná a články nepřinesly pro 

obor nic nového.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 1, s. 7 · příloha VII.

 80.  KOVÁŘ, Josef. Jubileum docenta Josefa Ungera. [Obsahuje přehled biblio-

grafi e.] · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 429–434 · fot.

 81.  KOVÁŘŮ, Věra. Jitka Matuszková jubiluje. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 1, 

s. 15.

 82.  KROUPA, Petr. Čas a  autenticita památky. · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 5, s. 431–442 · 3 fot., 6 obr., pozn., res. něm. na s. 477–479, res. 

angl. na s. 484–486.

 83.  KŘÍŽEK, Jiří. Arcivévoda František Ferdinand (nekrolog os Maxe Dvořáka). 

[Překlad Jiří Křížek.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 560–561 · 

2 fot.

 84.  KUČA, Karel. Proč chránit památky? · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 

2004, s. 13–14.

 85.  KUDLÁČEK, Slavomír. Problém památkové ochrany „hmoty“. [K systému pa-

mátkové péče.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 74–75.

 86.  KUŽVART, Petr. Pár poznámek k aktuální památkové problematice. [Kritika 

stavu památkové péče v Praze. Komunikace s veřejností.] · Za starou Prahu. 

Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 27–28.

 87.  LÁSKA, Vojtěch. K životnímu jubileu ing. Jana Žižky. [Připojena bibliografi e.] · 

Památky středních Čech, 18, 2004, č. 2, s. 49–50 · fot.

 88.  MACEK, Petr. Za paní docentkou Radovou. [Nekrolog.] · Průzkumy památek, 

11, 2004, č. 1, s. 1–2 · fot.

 89.  MACHÁČEK, Jaroslav. Social and economic integration of cultural heritage. 

Advanced research initiation assisting and developing networks in Europe. · 

In European research on cultural heritage : state of the art studies, 2004, č. 1, 

s. 39–45.

 90.  MERTLÍK, Pavel. Památková péče v Královéhradeckém kraji. · Kulturní dědic-

tví současnosti, 2003, 2004, s. 21–26.

 91.  MRÁZEK, Jiří. Mgr. Petru Váchovi k narozeninám. [Bibliografi e připojena.] · 

Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 64 · fot.

 92.  MUSIL, Jiří V. Jubileum památkáře Vladimíra Gračky. · Vlastivědný věstník 

moravský, 56, 2004, č. 1, s. 84–85 · fot.

 93.  NEJEDLÝ, Vratislav. České vydání dvou základních spisů Aloise Riegla 

o ochraně památek. [Vyšlo koncem roku 2003 pod titulem Moderní památ-

ková péče. Do češtiny přeložil Ivo Hlobil a Tomáš Hlobil.] · Zprávy památkové 

péče, 64, 2004, č. 3, s. 259–261 · 1 fot.

 94.  NEJEDLÝ, Vratislav. Osmdesátiny prof. PhDr. Miloše Stehlíka. · Zprávy pa-

mátkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 73 · 1 fot.

 95.  NEJEDLÝ, Vratislav. Zemřel restaurátor Vlastimil Berger. · Zprávy památkové 

péče, 64, 2004, č. 5, s. 472 · 1 fot.



12 13

 96.  NĚMEC, Josef. Místo a úloha SÚRPMO ve druhé polovině 20. století. · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 496–499 · 3 fot., 1 obr., res. něm. na 

s. 571–572, res. angl. na s. 574.

 97.  „Novostavba památky“ – nonsens, nebo nevinný protimluv? anketa a vybra-

né příklady. [Lze „vzkřísit“ zaniklou památku formou novostavby? Na otáz-

ku odpovídali: M. Horyna, K. Bečková, M. Szadowska, M. Pavlík, J. Škabra-

da, K. Kolajová, J. Štulc, R. Švácha.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, 

s. 388–397 · 11 fot., lit., pozn., 2 půdorysy.

 98.  PAVLÍK, Milan. Raná léta SÚRPMO v zrcadle vzpomínek. · Zprávy památko-

vé péče, 64, 2004, č. 6, s. 491–495 · 12 fot., pozn., res. něm. na s. 571–2, res. 

angl. na s. 574.

 99.  PETRŮ, Jaroslav. K význačnému výročí Jaroslava Herouta. [Narozen 2. dub-

na 1928. Připojena výběrová bibliografi e jubilanta.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 2, s. 146–149 · 1 fot., 2 obr., pozn.

 100.  PETZET, Michael. Blahopřání. [Josefu Štulcovi k 60. narozeninám. Anglický 

text a český překlad.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 146.

 101.  PROCHÁZKA, Lubomír. Životní jubileum Pavla Bureše. [Narozen 19. října 

1953.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 150.

 102.  RAZÍM, Vladislav. JUDr. et PhDr. Pavel Kroupa padesátníkem. [Připojena bib-

liografi e.] · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 62–63.

 103.  ROŽMBERSKÝ, Petr. PhDr. Miroslav Hus jubilující. [Připomínka 50. naroze-

nin archeologa a numismatika doplněná bibliografi í.] · Hláska, 15, 2004, č. 4, 

s. 60–62.

 104.  SEDLÁK, Martin. K zrodu SÚRPMO – 20 let Ústavu pro rekonstrukci. · Archi-

tekt, 50, 2004, č. 10, s. 58–59.

 105.  SOLAŘ, Miloš. Paní docentka Radová odešla. [Doc. Ing arch. Milada Rado-

vá-Štiková, CSc. zemřela 28. prosince 2003 ve věku osmdesáti tří let.] · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 170–171 · 3 fot.

 106.  SOLAŘ, Miloš. Poznámka k poznámce o přípravě projektu úpravy parku Kam-

pa. [Zásady památkové péče. Principy rekonstrukce zaniklého historického sta-

vu.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 23.

 107.  SOLAŘ, Miloš. Teorie památkové péče – neuralgický bod dějin umění? 

[K přednášce Ivo Hlobila přednesené na Prvním sjezdu historiků umění v Pra-

ze 25. září 2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 139 · pozn., res. 

něm. na s. 175, res. angl. na s. 179.

 108.  SOUKUPOVÁ, Helena. Cena ministra kultury za památkovou péči v  roce 2004 

Václavu Menclovi. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 449–450 · 1 fot., lit.

 109.  SRŠEŇ, Lubomír. Za Václavem Vančurou (28. 10. 1948 – 25. 7. 2003). [Znal-

cem barokního sochařství. Připojen přehled publikovaných prací Václava 

Vančury.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 169–170 · 1 fot.

 110.  ŠKABRADA, Jiří. Příspěvek k poznání počátků současné legendy grafi ckého 

výstupu stavebněhistorických průzkumů. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, 

s. 189–192 · půdorysy, něm. res.

 111.  ŠKABRADA, Jiří. Vzpomínky na paní docentku. [Doc. ing arch. Milada Rado-

vá-Štiková, CSc. zemřela 28. prosince 2003 ve věku osmdesáti tří let.] · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 171.

 112.  ŠLAPETA, Vladimír. Za  Miladou Radovou-Štikovou. [Narozena 7. června 

v Terstu, zemřela 28. prosince 2003 v Praze.] · Architekt, 50, 2004, č. 2, s. 55.

 113.  ŠTONCNER, Petr. Příspěvky k dějinám památkové péče v Československé 

republice v  letech 1918–1938. Část 2. – Organizační vývoj jednotlivých pa-

mátkových úřadů. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 539–545 · 8 fot., 

pozn., res. něm. na s. 573–574, res. angl. na s. 576.

 114.  ŠTONCNER, Petr. Příspěvky k dějinám památkové péče v Československé 

republice v letech 1918–1938. Část 1. – Vznik nové organizace státní památ-

kové péče v roce 1918. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 426–430 · 

3 fot., pozn., res. něm. na s. 476–477, res. angl. na s. 484.

 115.  ŠTULC, Josef. The protection and presentation of historic settlements and 

cultural landscapes. · In European research on cultural heritage : state of the 

art studies, 2004, č. 1, s. 17–21.

 116.  TEICHMAN, Radek. Komitét pro udržování památek z války roku 1866. 115 let 

péče o válečné hroby a pomníky. [Historie spolku.] · In Dodatek k výroční zprá-

vě Národního památkového ústavu v Pardubicích za rok 2003, 2004, s. 8–12.

 117.  VARHANÍK, Jiří. Stavebně historický průzkum v současné praxi památkové 

péče. [Zhodnocení současné problematiky a legislativy.] · Dějiny staveb, 2003, 

2004, s. 45–49 · něm. res.

 118.  VÍCHOVÁ, Božena; DVOŘÁKOVÁ, Eva. Významné jubileum prof. Miloše Steh-

líka (narozeného 14. listopadu 1923). · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, 

s. 73–74.

 119.  ZEMAN, Lubomír. Odpověď Lubomíra Zemana ve věci mé výpovědi. Ad A. č. 7, 

9/2004. [Koncepce památkové péče.] · Architekt, 50, 2004, č. 10, s. 83–84 · fot.

 120.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Historie památkové péče v  českých zemích. 1. [Pře-

hled památkové péče v 19. století a přehled přijetí zákonů na ochranu pamá-

tek v Evropě.] · Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních Če-

chách, 14, 2004, č. 1, s. 6–8.

 121.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Historie památkové péče v českých zemích. 2. [Puris-

mus a vývoj na počátku 20. století. Organizace 1918–1945.] · Zpravodaj. Spo-

lečnost ochránců památek ve východních Čechách, 14, 2004, č. 2, s. 18–20.

 122.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Historie památkové péče v českých zemích. 3. [Vývoj 

po 2. světové válce do vydání prvního památkového zákona v roce 1958.] · 

Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních Čechách, 14, 2004, 

č. 3, s. 19–20.



14 15

 123.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Historie památkové péče v českých zemích. 4. [Od roku 

1988 po současnost.] · Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východ-

ních Čechách, 14, 2004, č. 4, s. 16–18.

 Viz též č. 21, 38, 39, 138, 146, 149, 205, 219, 240, 250, 422, 454, 539, 556, 581, 753, 

1025, 1511, 1595.

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči.

 124.  BEČKOVÁ, Kateřina. Glosa k  údajné povinnosti investora zřizovat garáže 

v nově stavěných a přestavovaných domech. [Kauza kina U Hradeb.] · Za sta-

rou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 18–19.

 125.  DOBEŠ, Jan. Lidská ruka ničí, lidská ruka obnovuje. Občanské sdružení Po-

mozme si sami. [Vznik a zájem občanského sdružení na Tachovsku.] · Dějiny 

a současnost, 26, 2004, č. 6, s. 48–49 · fot.

 126.  DRHOVSKÝ, Karel; ADÁMEK, René. Dvě odpovědi : podruhé k výpovědi Lubo-

míru Zemanovi. [Národní památkový ústav.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 74–75.

 127.  KAIGL, Jan. Památková péče. [Zhodnocení ze strany Ministerstva kultury.] · 

In Sborník statí o kultuře v letech 1998–2003, 2004, s. 11–15.

 128.  KUČERA, Petr. Od teorie zahradní architektury k památkářské praxi a zpět. 

[Autorizace oboru zahradní architekt ve vztahu k EU a co je zahradní architek-

tura.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 1, s. 6 · příloha VI.

 129.  KUČERA, Petr. Od teorie zahradní architektury k památkářské praxi a zpět. 

[Autorizace oboru zahradní architekt ve vztahu k EU a co je zahradní architek-

tura.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 1, s. 6.

 130.  NĚMEČEK, Jiří. Úloha občanských sdružení v ochraně národního kulturního 

dědictví. · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 35–40.

 131.  Otevřený dopis na obranu Lubomíra Zemana. [Výpověď z pracovního pomě-

ru.] · Architekt, 50, 2004, č. 7, s. 62.

 132.  Pokusy o restituci státního zámku Opočno po roce 1989 (dodatek k druhé-

mu doplněnému vydání). [Přetisk soudních rozhodnutí.] · In Dodatek k výroč-

ní zprávě Národního památkového ústavu v Pardubicích za  rok 2003, 2004, 

s. 47–109.

 133.  VAJČNER, Jiří. Precedentní rozsudek nejvyššího správního soudu v  Brně 

k prohlášení věcí za kulturní památky (případ Haškova domu čp. 1325–II). [Ví-

tězný postup Ministerstva kultury.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou 

Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 11–14.

 134.  VARHANÍK, Jiří. Nástin vývoje právní úpravy památkové péče v Českosloven-

sku, respektive v České republice. · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, 

s. 15–20.

Viz též č. 117, 137, 1399.

Mezinárodní spolupráce v památkové péči.

 135.  DOHNÁLEK, Helmut. Možnosti využití zdrojů Evropské unie při obnově a zá-

chraně památek. · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 27–28.

 136.  FOTLANDOVÁ, Jindra. Návštěva pracovníků muzea Horda (Bergen, Norsko) 

v Praze. [V září 2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 466.

 137.  KUČOVÁ, Věra. Na okraj rozšíření Evropské unie. [Kulturní dědictví v Evrop-

ské unii.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 562–564 · 5 fot.

 138.  KUČOVÁ, Věra. Památky světového dědictví a jejich management plan. · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 422–525 · pozn., res. něm. na s. 476, 

res. angl. na s. 483–484.

 139.  KUČOVÁ, Věra. UNESCO přijalo mezinárodní Úmluvu na ochranu nehmotné-

ho kulturního dědictví. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, s. 153 · pozn.

 140.  ŠTULC, Josef (rec.). Dědictví v ohrožení. Heritage at Risk – ICOMOS World 

Report on Monuments and Sites in Danger. [Světové zprávy o ohrožených pa-

mátkách.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 258–259 · 1 fot.

Viz též č. 33, 41, 42, 55, 143, 144, 194, 460, 557, 1033, 1058, 1063.



16 17

PREZENTACE A PROPAGACE 

V PAMÁTKOVÉ PÉČI

Vzdělávání a výchova v památkové péči.

 141.  BLÁHA, Jiří; PANÁČEK, Michal. Kurz Průzkumy a dokumentace historických 

krovů 2003. [V Libochovicích 16.–20. června 2003.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 2, s. 154–158 · 8 fot., pozn.

 142.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Média na pomoc památkám. [Vyhodnocení soutěže.] · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 458.

 143.  LESNIAKOVÁ, Petra. Mezinárodní studijní kurz ITECOM Advanced Study 

Course – Inovative Technologies and Materials for the Conservation of Mo-

numents. [8.–20. prosince 2003 v  Athénách kurz zaměrený na  technologie 

ochrany památek.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 160–161 · 1 fot.

 144.  MICHOINOVÁ, Dagmar. Praktická evropská škola – vědy a materiály pro kul-

turní dědictví. [V jihoitalském městečku Ravello na přelomu října a listopadu 

2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 79–80 · 1 fot.

 145.  ŘEZNÍČKOVÁ, Hana. Témata závěrečných prací posluchačů studia památko-

vé péče, rok 2003. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 466–467.

Viz též č. 62, 365.

Využití památek. Instalace a expozice.

 146.  CEPEK, Josef. Návrhy na  využití zámku v  Bruntále v  letech 1955–1958. · 

Sborník bruntálského muzea, 2004, 2004, s. 78–81.

 147.  ČEŠKA, Ivan. Život památkového objektu po restituci. [Možnosti fi nancování 

objektu, správa zámku Nové Město nad Metují.] · Kulturní dědictví současnos-

ti, 2003, 2004, s. 54–58.

 148.  KADLEC, Miloš. Interiérová instalace na zámku Sychrov a její geneze. · In Kní-

že Kamil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 2004, s. 19–21 · fot.

 149.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Úskalí péče o sakrální památky (rozhovor s  Ing. Vác-

lavem Maršíkem, vedoucím stavebního oddělení Biskupství plzeňského). 

[Uvedené názory jsou osobními názory Václava Maršíka, nelze je považovat 

za  stanovisko biskupství plzeňského.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 3, s. 194–196 · 2 fot., pozn., res. něm. na s. 265, res. angl. na s. 270.

 150.  KŘÍŽOVÁ, Květa. Nová interiérová instalace druhého patra zámku v Náchodě. 

· Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 38–40 · 5 fot., res. něm. na s. 89, 

res. angl. na s. 96.

 151.  KŘÍŽOVÁ, Květa. Zámek v Kamenici nad Lipou a sbírka místního Vlastivědné-

ho muzea. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 248–249 · 4 fot., pozn., 

res. něm. na s. 268–269, res. angl. na s. 273.

 152.  LUKÁŠOVÁ, Eva. Historické skleníky zámku ve  Veltrusích a  vzpomínka 

na chotkovské rozárium v Dolní Krupé. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 3, s. 249.

 153.  MŽYKOVÁ, Marie. K  prezentaci zámeckých sbírek severovýchodní Moravy 

a Slezska. · Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 2004, 2004, 

s. 8–20 · fot.

 154.  NOVOTNÝ, Jaromír. Malířství přelomu 19. a 20. století v nové expozici stát-

ního zámku Náchod. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 565 · 2 obr., 

pozn.

 Viz též č. 233, 454, 721, 839, 1041, 1053, 1532, 1583, 1590, 1592, 1594.

Průvodce po památkových objektech.

 155.  BAŠTA, Jaroslav. Kde si křesťané i  židé rozumějí... : Třebíč na  seznamu 

UNESCO. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 6–7 · fot.

 156.  ČERMÁK, Martin. Putování po venkovských tvrzích : zastavení druhé – Pyšel, 

Nárameč, Oponešice – tvrze Třebíčska. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 10–11 

· fot.

 157.  KRKOŠKOVÁ, Alena. Mikrogalerie jako multimediální průvodce sbírkami Mo-

ravské galerie v Brně. [Program je přístupný v prostorách galerie na dotyko-

vých monitorech a ve zkrácené verzi na webových stránkách MG v Brně.] · 

Bulletin Moravské galerie v Brně, 2004, č. 60, s. 181–190 · fot.

 158.  MANOUŠKOVÁ, Kristýna. Místo nadpřirozené krásy a neobyčejných kouzel : vý-

letně vábné valašské Vizovice. · Brána památek, 2004, č. 1, s. 14–15 · fot.

 159.  PECH, Milan. Barokní návrat ke gotice : Santiniho umění uprostřed čarokrás-

né Vysočiny. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 16–17 · fot.

 160.  PROKOP, Miloš (rec.). Vladimír Brych – Jan Rendek a kol.: Hrady a zámky Li-

bereckého kraje, Liberec, Knihy 555, 2002. 144 s. [Popularizující monografi e 

zaměřená na nejdůležitější památky. Doplněno archivním obrazovým materiá-

lem z Národního muzea.] · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 341–345.

 161.  SOKOL, Petr. Naučná stezka Šibeniční vrch. [Slavnostní otevření naučné 

stezky, na které se mimo jiných podílel NPÚ ÚOP v Plzni.] · Hláska, 15, 2004, 

č. 4, s. 64–65 · fot.

 162.  SVOBODA, Milan (rec.). Státní hrad Grabštejn. Ústí nad Labem, Státní památ-

kový ústav 2002, 15 s. · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 339–340.

Viz též č. 1441.



18 19

Výstavy. Katalogy.

 163.  DRTÍLKOVÁ, Ludmila. Výstava map a glóbů z kartografi cké sbírky olomouc-

kého muzea. [Výstava probíhala od května do října 2004 ve Vlastivědném mu-

zeu v Olomouci.] · Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 2004, 

č. 6, s. 11–12.

 164.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Historické zahradní nářadí : Zámecká oranžérie Lysice, 

červen–září 2004. [Námět: Evžen Kopecký.] · Památková péče na  Moravě, 

2004, č. 8, s. 147 · obr.

 165.  GUZIK, Hubert (rec.). Soňa Ryndová – Vladislava Valchářová (ed.). Povolání: 

architekt(ka). · Umění, 52, 2004, č. 4, s. 392–395.

 166.  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Čestmír Šlapeta a  Lubomír Šlapeta : výstava ar-

chitektonického díla. [Výstava se uskutečnila v  Galerii architektury v  Brně 

od 18. prosince do 25. ledna 2004.] · Prostor Zlín, 11, 2004, č. 2, s. 33–35 · fot.

 167.  HOROVÁ, Anděla. Antonín Slavíček (1870–1910). [Výstava GHMP v Městské 

knihovně 17. března – 5. září 2004.] · Ateliér, 17, 2004, č. 9, s. 1 · obr.

 168.  HOROVÁ, Anděla. Malířská rodina Mánesů. [Výstav v Národní galerii, 20. červ-

na 2003 – 29. února 2004.] · Ateliér, 17, 2004, č. 6, s. 12.

 169.  HORYNA, Mojmír. V zrcadle stínů. Morava v době baroka 1670–1790. [Kata-

log reprezentativní výstavy ve Francii.] · Umění, 52, 2004, č. 6, s. 549–553.

 170.  CHOTĚBOR, Petr. Expozice Příběh Pražského hradu z pohledu památkové 

péče. [Instalace do nových prostor s minimálními stavebními úpravami.] · Mu-

zejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, 

č. 4, s. 239–242.

 171.  KARLÍKOVÁ, Ludmila. Antonín Slavíček – souborná výstava? [Recenze na vý-

stavu GHMP v Městské knihovně 17. března – 5. září 2004.] · Ateliér, 17, 2004, 

č. 9, s. 16 · obr.

 172.  KOKOŠKOVÁ, Věra. Procházka výstavou hrady a zámky Přešticka. [Dům his-

torie Přešticka, 18. května 2004 – 31. října 2004.] · Muzejní a vlastivědná prá-

ce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 4, s. 242–244 · fot.

 173.  KŘENOVSKÁ, Věra. Ohlédnutí za výstavou „Cechovní truhlice, typáře, pohá-

ry a vývěsní štíty“. [Zhodnocení výstavy, která proběhla na jaře 2004 ve Slez-

ském zemském muzeu v Opavě.] · Věstník Asociace muzeí a galerií České re-

publiky, 2004, č. 3, s. 8–9.

 174.  LEUBNEROVÁ, Šárka. Malířská rodina Mánesů. [Výstava v paláci Kinských 

od 20. června do 2. listopadu 2003. Akvizice Národní galerie.] · Antique, 11, 

2004, č. 1, s. 26–31 · obr.

 175.  LYSKOVÁ, Eliška. Krajka na zámku a v podzámčí : červen–září 2004, kočá-

rovna státního zámku Vranov nad Dyjí. [Námět a scénář. Eliška Lysková, Ale-

na Křížová.] · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 143 · fot.

 176.  MÁDL, Martin (rec.). Alena Volrábová. Německá kresba 15.–16. století. Kres-

by autorů německy mluvících zemí z muzejních sbírek České republiky. [Pra-

ha, Národní galerie v Praze 2003, 115 s.] · Umění, 52, 2004, č. 5, s. 458–460.

 177.  MALÁ, Bohdana. Antonín Slavíček (1870–1910). [Recenze na  výstavu GHMP 

v Městské knihovně 17. března – 5. září 2004.] · Ateliér, 17, 2004, č. 9, s. 16 · obr.

 178.  NEUBAUEROVÁ, Michaela. Ikonografi e Frývaldova a Gräfenberku. [Seznam 

malířů a vystavených děl.] · Jesenicko, 2004, č. 5, s. 45–47 · obr.

 179.  (rec.) Petr Wittlich (ed.). Jan Preisler 1872–1918. [Praha, Obecní dům 2003, 

356 s. Katalog výstavy 8. června – 5. října 2003.] · Umění, 52, 2004, č. 5, 

s. 460–462 · obr.

 180.  SCHEUFLER, Pavel. Adolphe Braun a Hermann Krone. [Fotografové Krkonoš. 

Medailonky. Jejich díla vystavena na výstavě Krkonoše na nejstarších fotogra-

fi ích v jilemnickém muzeu.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 2, s. 46–47 · fot.

 181.  STRAKOŠ, Martin. Avantgarda na  periferii a  jinak. K  moravským výstavám 

bratří Šlapetů. [Putovní výstava Architektonické dílo – Brno, Olomouc a Pra-

ha.] · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 68 · fot.

 182.  VOKOLEK, Václav. Mezi pohádkou a skutečností : Cheb, Galerie výtvarného 

umění, 22. července – 18. září; Liberec, Oblastní galerie 30. září – 28. listopa-

du. [Výstava díla malíře Maxmiliána Pirnera.] · Ateliér, 17, 2004, č. 23, s. 4.

 183.  VYBÍRAL, Jindřich. Sladkobolná vzpomínka na staré mocnářství. K výstavě 

F. Fellnera a H. Helmera ve Státní opeře. · Architekt, 50, 2004, č. 2, s. 72 · fot.

 184.  ZLATOHLÁVEK, Martin (rec.). Zdeněk Kazlepka. Disegno veneto : benátská 

kresba 16.–18. století z českých, moravských a slezských sbírek. [Brno, Mo-

ravská galerie v Brně 2003, 273 s. Recenze výstavního katalogu.] · Umění, 52, 

2004, č. 3, s. 277–279.

 185.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Quo vadis, památky? [Výstava fotografi í různých zani-

kajících nebo zaniklých památek.] · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, 

s. 79 · fot.

Viz též č. 33, 498, 923.

Galerie. Muzea.

 186.  BRODESSER, Slavomír. Technické muzeum v Brně a  jeho nové expozice. · 

Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 4, s. 387–393 · fot.

 187.  DOLÁK, Jan. Nová muzeologie a ekomuzeologie. [Defi nice muzeologie a nové 

trendy. Vztah člověka k životnímu prostředí. Ekomuzea jsou interdisciplinár-

ní se zaměřením na jedno teritorium.] · Věstník Asociace muzeí a galerií České 

republiky, 2004, č. 1, s. 11–16.

 188.  KOKOŠKOVÁ, Věra. Ke vzniku Domu historie Přešticka. [Muzeum vzniklo ofi -

ciálně v roce 2000. Sbírky tvořeny od roku 1998.] · Jižní Plzeňsko, 2004, č. 2, 

s. 5–16 · fot.



20 21

 189.  LANGER, Jiří. Několik poznámek k  ekomuzeím. [Reakce na  článek z  čís-

la 1/2004.] · Věstník Asociace muzeí a  galerií České republiky, 2004, č. 2, 

s. 15–16.

 190.  MUSIL, Roman. Dům milovníka umění v Olomouci. [Otevření stálé expozice 

v Muzeu umění v Olomouci.] · Ateliér, 17, 2004, č. 21, s. 12.

 191. SEDLÁKOVÁ, Radomíra. Rodný dům Josefa Hoffmanna proměněn v archi-

tektovo muzeum. · Projekt, 8, 2004, č. 12, s. 52–53 · fot.

 192.  SEIDL, Dušan. Architekt sir John Soane a jeho londýnské muzeum. · Art & an-

tiques, 2004, č. 5, s. 38–41 · fot.

 193.  ŠEVEČEK, Ludvík. Padesát let zlínské galerie : poznámka k probíhajícím vý-

stavám a historii instituce v době totality. · Prostor Zlín, 11, 2004, č. 1, s. 3–9.

 194.  ŠTULC, Josef. Vídeň – proměny obrazu města po roce 1945. [Výstava foto-

grafi í od 5. září 2002 ve Vídni, 4.–30. listopadu 2003 v Ledebourském paláci 

v Praze.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 153–154.

 195.  TLACHOVÁ, Kateřina. 20. Generální konference ICOM v  Soulu, Korea, 2.–

8. října 2004. · Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 2004, č. 6, 

s. 5–8.

 196.  TURKOVÁ, Alena. Kamenina a porcelán ve sbírce šumperského muzea. · Se-

verní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 3–22 · fot., res.

 197.  ULRYCHOVÁ, Marta. Muzeum PhDr. Šimona Adlera v Dobré Vodě u Hartma-

nic. · České památky, 15, 2004, č. 1, s. 13–15 · fot.

 198.  URBANČÍK, Vojtěch. Velkomoravské opevněné sídliště středního pomoraví 

v Modré. [Archeoskanzen.] · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 3, s. 4–5 · fot.

 199.  VALCHÁŘOVÁ, Vladislava. Výstava Symetrie a symbol. Průmyslová architek-

tura Fritze Schuppa a Martina Kremmera. [Jejich dílo je zastoupeno v Sezna-

mu světového dědictví UNESCO. Putovní výstava.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 4, s. 363 · 1 fot.

 200.  VALOUŠKOVÁ, Kamila. Nová image expozice Sklo a gobelíny. [Nová stálá ex-

pozice.] · Valašsko, 2004, č. 2 (13), s. 30–31 · fot.

 201.  VAŠÍČEK, Antonín. Jatagany ze sbírek Vlastivědného muzea v Šumperku. · 

Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 87, s. 49–51 · fot.

 202.  VELFL, Josef. Důl Vojtěch a vodní štola Anna v Příbrami – Březových horách 

zvítězily v národní soutěži Gloria musealis. · Středočeský vlastivědný sborník, 

2004, č. 22, s. 189–190.

 203.  VELFL, Josef. Hornické muzeum Příbram zpřístupnilo technickou památku 

mezinárodního významu – vodní kolo Drkolnov. [Vodní kolo je přístupné v dole 

v šachtě dlouhé 500 metrů.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 215–217 · fot.

Viz též č. 157, 876, 1023, 1041, 1061, 1507.

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek.

 204.  BĚLOVÁ, Jana. Předběžná zpráva o výzkumu a dokumentaci železné a litino-

vé funerální plastiky v okrese Rokycany. · In Tradice a současnost železářské 

výroby, 4, 2004, s. 109–120 · tab.

 205.  BLÁHA, Jiří; DRDÁCKÝ, Miloš. State of the Art report – Czech Republic. [In-

formační systém GIS.] · In European research on cultural heritage : state of the 

art studies, 2004, č. 2, s. 29–36.

 206.  BOROVCOVÁ, Alena. Metodika zpracování evidence a dokumentace průmys-

lového dědictví z pohledu památkové péče. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 4, s. 338–340 · 1 obr., pozn., res. něm. na s. 372–373, res. angl. na s. 378.

 207.  GREGEROVÁ, Miroslava; POSPÍŠIL, Pavel. Příprava a realizace terénního prů-

zkumu historických kamenných konstrukcí. · Kámen, 10, 2004, č. 3, s. 71–77 

· fot.

 208.  HLAVENKA, Pavel; VIDMAN, Jiří. 3D modelování objektů – možnosti uplatnění 

v památkové péči. [Virtuální modely.] · In Digitální technika v památkové péči, 

2004, s. 14–19.

 209.  HODAČ, Jindřich. Jednoduché metody měřické dokumentace malých památ-

kových objektů. · České památky, 15, 2004, č. 1, s. 5–7 · fot., modely, nákresy.

 210.  LOMIČKOVÁ, Radka. Dokumentace drobných sakrálních památek v krajině. · 

Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 47–53.

 211.  MUCHKA, Ivan. Evidence a archivace digitálních reprodukcí (příspěvek pro 

Valnou hromadu UHS 2004). [Softwary pro uchování digitálních fotografi í a je-

jich popis.] · Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích, 15, 

2004, č. 2, s. 9–14 · obr.

 212.  OTÁHAL, David; PANÁČEK, Michal. Příspěvek k diskusi o možnostech do-

kumentace architektonických prvků. Gotické portály kostelů sv. Bartolomě-

je v Nečemicích a sv. Marka v Sušanech. [Metodika dokumentace, využívání 

terénních náčrtků, týmová práce.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 63–37 · fot., 

nákresy, něm. res.

 213.  PROCHÁZKA, Lubomír. Kresby a akvarely Antonína Pinkase, Oty Bubeníčka, 

Václava Chalupy, Františka Nováka (Podblanické muzeum ve Vlašimi a jeho 

pobočka Historie města Benešova v Benešově). · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 6 · lit., 4 obr.

 214.  PROCHÁZKA, Lubomír. Kresby Bohumila Dejmka. [Kresby Bohumila Dejmka 

(1898–1979) představují významný dokumentační soubor ke studiu lidového 

stavitelství severovýchodní části středních Čech.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 5, s. 464–465 · lit., 4 obr.



22 23

 215.  PROCHÁZKA, Lubomír. Kresby Josefa Pavelky – Městské muzeum Blatná, 

okres Strakonice. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 247 · 3 obr.

 216.  RICHTER, Jan. Dokumentace židovského hřbitova v Mikulově. · RegioM : sbor-

ník regionálního muzea v Mikulově, 2004, s. 47–55 · fot., mapa, tab.

 217.  SOKOL, Petr. Archeologické nemovité kulturní památky v  okrese Plzeň-jih. 

[Seznam lokalit s rejstříkovými čísly kulturní památky.] · Jižní Plzeňsko, 2004, 

č. 2, s. 51–80 · fot., lit, mapy.

 218.  ŠANDA, Václav; ŠANTORA, Daniel. Možnosti využití technologie 3D lasero-

vého skenování v dokumentaci památek. · In Digitální technika v památkové 

péči, 2004, s. 8–13 · fot.

 219.  ŠEFCŮ, Ondřej. Možnosti digitální techniky v památkové péči. · In Digitální 

technika v památkové péči, 2004, s. 4–7.

 220.  ŠOPÁK, Pavel. Inventarizace památek ve Slezsku v 1. polovině 20. století. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 533–538 · 5 fot., pozn., res. něm 

na s. 573, res. angl. na s. 575–576.

Viz též č. 141, 305, 877, 1087, 1561.

Přehledy a soupisy památek.

 221.  ČERMÁK, Lumír. Sakrální stavby v Karviné-Doly. · Těšínsko, 47, 2004, č. 1, 

s. 5–10 · fot.

 222.  KIBIC, Karel. Kniha o městských branách v Čechách. [Tomáš Koutek: Měst-

ské brány v Čechách, Praha 2003, 160 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 2, s. 167–169 · 3 fot.

 223.  KRAUSOVÁ, Milada. Husovy pomníky v západních Čechách. [Soupis je řazen 

podle okresů.] · Minulostí západočeského kraje, 2004, č. 39, s. 355–378 · fot.

 224.  MADĚRA, Ferdinand. Údolím Chomutovky. [Památky převážně heraldického 

významu.] · Památky – Příroda – Život, 36, 2004, č. 2, s. 1–6 · fot.

 225.  MAREŠOVÁ, Marie. Drobné sakrální památky na Rožmitálsku. [Popis zkou-

mané lokality doplněn soupisem božích muk a křížů s fotografi ckou dokumen-

tací.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 49–80 · fot., obr.

 226.  OUTRATA, Jan Jakub; MATIÁŠKOVÁ, Lenka. Stavebně historické průzkumy 

z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 

v hlavním městě Praze. IV. Malá Strana. [Seznamy pasportů.] · Průzkumy pa-

mátek, 11, 2004, č. 1, s. 205–214.

 227.  ROZKOŠNÁ, Blanka. Židovské památky v Královéhradeckém kraji ve vlast-

nictví Židovské obce v  Praze. · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, 

s. 62–70 · fot.

 228.  STUPKA, Josef. Kulturní památky Kralup nad Vltavou. · Vlastivědný sborník 

Kralupska, 2004, č. 2, s. 29–59 · fot.

 229.  TŘÍSKA, Břetislav. Památné kříže a  kameny v  katastrálním území Jestřebí, 

okr. Blansko. · Sborník Muzea Blansko, 2004, s. 132–136 · fot., něm. res.

Viz též č. 140, 460, 464, 1021, 1031, 1033, 1042, 1052, 1084, 1099, 1115, 1467, 

1482, 1545.

Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů.

 230.  ČERNÁ, Alena. Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví – 

západní Čechy 1992–2003. · Zpráva o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 

2004, s. 51–52 · fot.

 231.  KODEROVÁ, Lenka. Několik čísel k Integrovanému systému ochrany. · Zprá-

va o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 53–54 · fot.

 232.  LUBOS-KOZIEŁ, Joanna. Sbírka obrazů biskupa Heinricha Förstera a její po-

zůstatky na zámku Jánský Vrch. · Jesenicko, 2004, č. 5, s. 20–30 · obr., pol., 

něm. res.

 233.  MARTINCOVÁ, Dagmar. Svatojiřská sbírka Františka Ferdinand d´Este 

na  zámku Konopiště. [Historie sbírky a  její instalace.] · Památky středních 

Čech, 18, 2004, č. 2, s. 1–21 · fot., něm. res.

 234.  ORLINSKI-RAIDL, Věnceslava. Řecké vázy s červenofi gurální malbou ve sbír-

kách zámku Vranov nad Dyjí. · Památková péče na  Moravě, 2004, č. 8, 

s. 89–98 · fot., angl., něm. res.

 235.  VOJTAL, Petr. Rozšíření kolekce vedut Reinholda Völkera. [Doplnění původ-

ního souboru obrazů zachycující dominanty držav Řádu německých rytířů 

na Moravě a ve Slezsku z let 1896–1905.] · Sborník bruntálského muzea, 2004, 

2004, s. 82–85 · obr.

Viz též č. 151, 220, 521, 920, 938, 1061, 1549, 1576.



24 25

REKONSTRUKCE A RESTAUROVÁNÍ 

PAMÁTEK

Obnova a rekonstrukce památek.

 236.  Administrativní budova ČKD Praha – universální administrativní budova na Můst-

ku. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 18–19 · fot., půdorysy.

 237.  BAJER, Miroslav a kol. Nosná konstrukce zámeckého skleníku v Lednici. [Po-

pis konstrukce s rozkreslením jednotlivých detailů.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, 

s. 46 · fot., obr.

 238.  BAJER, Miroslav a kol. Restaurování zámeckého skleníku v Lednici. [Autorská 

zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 42–45 · fot.

 239.  BAŠTA, Michael; DOMANICKÝ, Pavel. Rehabilitace průčelí městského domu 

čp. 35 v Toužimi. · Zpráva o činnosti v  roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, 

s. 42–44 · fot.

 240.  BEČKOVÁ, Kateřina. Dostavba Staroměstské radnice radnice čeká na nové 

koncertní provedení. Rozhovor s architekty Františkem Kašičkou a Milanem 

Pavlíkem. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5 · 1 fot., 2 obr., 2 půdorysy, 

res. něm. na s. 473–474, res. angl. na s. 481–482.

 241.  BLÁHA, Jiří. Konstrukce historických staveb. Praha – Argo, 2003, 395 s.; Jan 

Vinař – Václav Kufner: Historické krovy konstrukce a statika. Praha – Grada, 

2004. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 197–200.

 242.  BOROVCOVÁ, Alena. Nádraží jako architektonický fenomén novověku. Ná-

draží Ostrava – střed, památková obnova. · Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě, 2004, 2004, s. 88–93 · fot., mapy.

 243.  BROŽOVSKÝ, Jiří; BROŽOVSKÝ, Jiří, ml. Stavebnětechnický průzkum dřevě-

ných konstrukcí. [Metodika průzkumu.] · Materiály pro stavbu, 10, 2004, č. 3, 

s. 52–53 · fot.

 244.  BUKOVSKÝ, Stanislav. Substituce historických staveb II. · Sanace a rekon-

strukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 236–237.

 245.  FALTA, Jan. Památkovou péčí ke  snížení nákladů při obnově nebo rekon-

strukci nemovitostí. [Průzkum stavby. Posouzení dochovaných konstrukcí.] · 

Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 71–74.

 246.  FÁRA, Pavel. Trojský zámek, Gloriet zámku v Děčíně – obnova teras v pra-

xi projektanta. · In Obnova teras a ohradních zdí památkových budov, 2004, 

s. 24–35 · fot.

 247.  FORMÁNEK, František. Kostel svatého Vavřince v  Uhřínově – zkušenosti 

s opravou. · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 41–46 · fot.

 248.  GIRSA, Václav; HANZL, Miloslav. Rehabilitace interiérů opatský dům ve Zlaté 

koruně. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 6, s. 36–37 · fot.

 249.  GIRSA, Václav; HANZL, Miloslav. Rekonstruktion der Inneräumlichkeiten der 

Klosterabtei Zlatá Koruna (Goldenkron). · In Waldviertel, 2004, s. 45–48 · fot.

 250.  GIRSA, Václav. Hlavní zásady péče o  historické omítky. [Důraz na  tradiční 

technologie.] · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 22–26.

 251.  HANZLÍKOVÁ, Hana; WOLETZ, Jan. Sanace dvouobloukového renesančního 

mostu přes řeku Mži ve Stříbře. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, 

č. 26, s. 238–243 · fot., angl. res., tab.

 252.  HANZLÍKOVÁ, Hana. Informace o obnově historického mostu přes řeku Mži 

ve Stříbře. · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 155–158 · fot., něm. res.

 253.  HIRŠ, Jiří; BAJER, Miroslav; KALA, Jiří; KSANDR, Karel. Restaurování zámec-

kého skleníku v Lednici. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro techno-

logie ochrany památek, 6, 2004, č. 3, s. 4–20 · fot.

 254.  HORÁČEK, Jindřich. Obnova památných míst a zaniklých vyhlídek v  lázeň-

ských lesích Mariánských Lázní. [Obnova 7 vyhlídek ze 13.] · Zahrada – park 

– krajina, 14, 2004, č. 3, s. 10–12 · fot.

 255.  Hotel Jalta na Václavském náměstí. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, 

č.51, s. 10–11 · fot., řezy.

 256.  HRŮŠA, Petr; PELČÁK, Petr. Rekonstrukce rodného domu Josefa Hoffmanna 

v Brtnici. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 8, s. 7–11 · fot.

 257.  HRUŠKA, Jan. Moderní technická infrastruktura v památkově chráněném objek-

tu na příkladu rekonstrukce a rehabilitace Nostického paláce. · Zpravodaj STOP. 

Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 14–21.

 258.  JAKOUBEK, Pavel. Obnova kamenné dlažby v historických objektech. · ERA 

21, 4, 2004, č. 5, s. 75–77 · fot.

 259.  JAKOUBEK, Pavel. Práce v krovech. [Výměna a sanace poškozených trámů.] 

· Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 1, s. 22–25 · fot.

 260.  JAKOUBEK, Pavel. Rekonstrukce podlah v  Nostickém paláci. · Zpravodaj 

STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, 

s. 53–57.

 261.  JERIE, Pavel. Požadavky památkové péče při obnově vnějšího pláště chrámu 

sv. Barbory. · In Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, 2004, s. 4–7.

 262.  JESENSKÝ, Vít (rec.). Jiří Škabrada: Konstrukce historických staveb. Praha – 

Argo, 2003, 395 s. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 195–196.

 263.  JIRAN, Zdeněk a  kol. Rekonstrukce a dostavba Moderní galerie AVU. [Au-

torská zpráva. Dostavba pavilonu z  roku 1891.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, 

s. 30–37 · fot., půdorysy.



26 27

 264.  Koncepce rehabilitace národní kulturní památky – zámku Veltrusy = Plan for 

the renovation of national cultural monument – Veltrusy Chateau. [Rozhovo-

ry se zaměstnanci NPÚ ÚOP středních Čech v Praze a jednotlivé návrhy. Pre-

zentace soutěže.] · Stavba, 11, 2004, č. 3, s. 46–63 · fot., návrh, plány.

 265.  KOTT, Jiří. Statické zajištění opěrného systému chrámu svaté Barbory v Kut-

né Hoře. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 86 · fot., nákre-

sy, angl. res.

 266.  KOTT, Jiří. Zajištění opěrného systému chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře vrty 

vystrojenými ocelovými pruty. · In Chrám sv. Barbory v  Kutné Hoře, 2004, 

s. 20–22.

 267.  KREJČÍK, Přemysl; KREJČIŘÍKOVÁ, Kamila. Památková obnova palmového 

skleníku zámku v Lednici. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 214–218 

· 3 obr., res. něm. na s. 266, res. angl. na s. 271.

 268.  KROFTOVÁ, Klára. Obnova a rekonstrukce funkcionalistických staveb – ana-

lýza tepelně technické vlhkosti režimu obvodových konstrukcí. · Sanace a re-

konstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 142 · fot., nákresy, angl. res.

 269.  KSANDR, Karel a kol. Zámecký skleník v Lednici : obnova historické konstruk-

ce. [Popis jednotlivých prací.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 73 · fot.

 270.  KUČOVÁ, Věra. V Praze na Smíchově byla dokončena náročná obnova syna-

gogy. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 465–466 · 1 fot.

 271.  KULESA, Pavel. Statické zajištění systémem nerezových táhel při rekonstruk-

ci Nostického paláce. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technolo-

gie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 30–31.

 272.  KUPKA, Pavel; HRDLIČKOVÁ, Jana. Rehabilitace Nostického paláce pro sídlo 

Ministerstva kultury Maltézské náměstí čp. 471, Praha 1 – Malá Strana. · Zpra-

vodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, 

č. 1, s. 8–9.

 273.  LÁBUS, Ladislav; MATISKA, Martin; NOVOTNÁ, Martina. Rekonstrukce vily 

v Praze na Hanspaulce. · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 36–39 · fot., půdorysy.

 274.  MATĚJ, Miloš; KYNCLOVÁ, Jana. Obnova národních kulturních památek 

v Ostravě. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 341–345 · 12 fot., pozn., 

res. něm. na s. 373, res. angl. na s. 378–379.

 275.  MATULA, Juraj; SIDEJ, Richard; TYCAR, Martin. Rekonstrukce a dostavba 

smíchovské synagogy v Praze. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, 

s. 20–25 · fot., půdorysy.

 276.  MERTLÍK, Pavel. Záchrana pevnostních hradeb aneb dobrovolná práce při-

náší úspěchy. [Oprava ravelinu č. XIV.] · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 

2004, s. 75–78 · fot.

 277.  PLESKOT, Jan a kol. Rekonstrukce zámeckého pivovaru v Litomyšli. [Autor-

ská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 7, s. 16–20 · fot.

 278.  Rekonstrukce fasády Holešovického pivovaru. · Materiály pro stavbu, 10, 

2004, č. 6, s. 62–63 · fot.

 279.  Rekonstrukce synagogy na  Smíchově dokončena. · Projekt, 8, 2004, č. 6, 

s. 14 · fot.

 280.  ROSENKRANC, Milan. Obecní kaple na Chlumu. [Vystavěna v druhé polovině 

19. století.] · Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 1, s. 34–36 · fot.

 281.  Smíchovská synagoga = The Smíchov Synagogue. [Autorská zpráva.] · Stav-

ba, 11, 2004, č. 6, s. 74–77 · fot., půdorysy.

 282.  SOCHOR, Lubomír; DOLEŽALOVÁ, Emilie. Rekonstrukce letohrádku Kin-

ských při čp. 98 v Praze 5 – Smíchově. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. 

Praze, 2003, 2004, s. 14–18 · fot.

 283.  SOCHOR, Vlastimil. Památková obnova zámeckého skleníku v Lednici – nová 

zjištění, vybrané odborné problémy a zkušenosti. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 3, s. 205–213 · 6 fot., 2 obr., pozn., res. něm. na s. 266, res. angl. 

na s. 271.

 284.  SOLAŘ, Jaroslav. Poruchy a rekonstrukce kostelních věží. · Sanace a rekon-

strukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 409–414 · fot., grafy, angl. res., tab.

 285.  SOLAŘ, Miloš. Omítky z hlediska péče o stavební památky – úvod do proble-

matiky. · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 5–13.

 286.  SOUKUP, Jan. Klášter trapistů v Novém Dvoře – přestavba a dostavba histo-

rického areálu. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 257–260 

· fot., angl. res.

 287.  SOUKUP, Jan. Klášter trapistů v Novém Dvoře u Toužimi. [Popis areálu kláš-

tera.] · Projekt, 8, 2004, č. 1, s. 48–51 · fot.

 288.  STRAKOŠ, Martin. K rekonstrukci hotelu Juliš : ad Juliš zničený, nebo zachrá-

něný? A. č. 7/2003. [Polemika.] · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 64 · fot.

 289.  SUCHOMEL, Miloš. K problematice záchrany braunovských kamenosochař-

ských děl v Novém lese u Žírce. [Památková koncepce a záchrana Braunova 

betlému. Zastřešení a terénní úpravy.] · Kámen, 10, 2004, č. 2, s. 15–17 · fot.

 290.  Svobodárna pro poddůstojnice – administrativní budova České školní inspek-

ce. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 12–13 · fot., půdorysy.

 291.  ŠEFCŮ, Ondřej. Otazníky nad rekonstrukcí : problematika obnovy Karlova 

mostu. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 12–13 · fot.

 292.  ŠPAČKOVÁ, Renata. Obnova kostela sv. Vavřince v Mělníku – Pšovce. [Ob-

nova po povodni v roce 2002. Nálezy starších stavebních úprav.] · In Mělník 

– Pšovka, 2004, s. 72–77 · fot.

 293.  ŠTĚDRA, Milan. Památkářský experiment v Sázavě. [Vyzdvižení zvonu na věž 

kostela podle středověkého návodu.] · Pod Blaníkem, 8, 2004, č. 4, s. 24 · fot., 

obr.



28 29

 294.  ŠTĚPÁN, Marek. Rekonstrukce interiéru kostela sv. Václava v Ostravě. · ERA 

21, 4, 2004, č. 4, s. 26–29 · fot.

 295.  Televizní vysílač a hotel na Ještědu. [Dílčí opravy.] · Architekt, 50, 2004, č. 1, 

s. 16–17 · fot.

 296.  UHLÍK, Michal. Dřevěný most v Radošově. [Rekonstrukce dřevěného zastře-

šeného mostu, který lehl popelem v  roce 1986.] · Stavební listy, 10, 2004, 

č. 1–2, s. 60–61 · fot.

 297.  ULIČNÝ, Petr. Z opravy severní fasády Valdštejnova casina u Jičína. · Z Čes-

kého ráje a Podkrkonoší, 2004, č. 17, s. 226–228 · fot., obr.

 298.  VINAŘ, Jan. Historické konstrukce vystavené vnějším vlivům – problémy 

a možnosti řešení. [V obrazové příloze vykresleny jednotlivé typy konstrukcí 

s upozorněním na negativní a pozitivní vlivy.] · In Obnova teras a ohradních zdí 

památkových budov, 2004, s. 7–13 · obr.

 299.  VINAŘ, Jan. Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře – koncepce opravy vnějšího 

pláště, skladba průzkumů a dokumentace. · In Chrám sv. Barbory v Kutné 

Hoře, 2004, s. 8–9.

Viz též č. 60, 97, 144, 207, 308, 326, 349, 382, 389, 406, 410, 466, 547, 556, 600, 

647, 659, 733, 776, 819, 832, 839, 855, 860, 865, 893, 986, 1027, 1577, 1581, 1584, 

1587, 1588.

Restaurování a konzervace památek. Technologie.

 300.  BACÍLKOVÁ, Bronislava. Biodegradace archivního a knihovního fondu. · Zpra-

vodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, 

č. 2, s. 21–30.

 301.  BALÍK, Michael. Návrhy snižování vlhkosti zdiva z hlediska památkové ochra-

ny. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 183–187 · fot., půdo-

rysy, angl. res.

 302.  BALÍK, Michael. Stavební sanace soch na vstupním průčelí Městského diva-

dla v Hradci Králové. · Stavební listy, 10, 2004, č. 11–12, s. 46–49 · fot., obr.

 303.  BAREŠ, Petr; BRODSKÝ, Jiří. Restaurování dvou obrazů z  hlavního oltáře 

kostela sv. Vavřince v Mělníku – Pšovce. [Sejmutí mladších přemaleb z barok-

ních obrazů.] · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 88–91 · fot.

 304.  BÁRTA, Jan. Obnova historických omítek – praktické zkušenosti. [Typy omí-

tek.] · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 41–46.

 305.  BÁRTA, Jaromír. Restaurátorská zpráva k obnově štukové výzdoby zasedací-

ho sálu Městského úřadu. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 21 · fot.

 306.  BAYEROVÁ, Tatjana; BAYER, Karol. Přírodovědný průzkum povrchových 

úprav kamene a jeho vypovídající hodnota. · In Barevnost kamene a kamen-

ných prvků fasád, 2004, s. 25–32.

 307.  BOK, Vladimír. Vliv změny režimu vytápění na dřevěné prvky v památkových 

objektech – Nosticův palác. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro tech-

nologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 51–52.

 308.  BRABEC, Jan; HOFTICHOVÁ, Petra; ŠPALE, Václav; ŠTROUFL, Richard. Po-

užití přírodních kamenů jako důležité složky výzdoby zahradních prospek-

tů v  trojském zámku. · Sanace a  rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, 

s. 159–164 · fot., angl. res.

 309.  BROŽOVÁ, Petra. Restaurování fi gurální secesní mísy s  částečnou rekon-

strukcí. · Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 125–128 

· fot.

 310.  BURGETOVÁ, Eva. Vlhkostní analýza a sanace obvodových konstrukcí histo-

rického objektu. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 333–

336 · fot., angl. res.

 311.  BURSOVÁ, Magdaléna; RAFL, Jakub. Restaurování nástěnných maleb, ka-

menných a štukových děl. · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 78–83 · fot.

 312.  CICHROVÁ, Kateřina. Alternativní techniky restaurování tapiserií. [Zpráva 

z návštěv zahraničních restaurátorských dílen a seznámení s  jejich metodi-

kou.] · Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 88–99 · fot., 

angl., něm. res.

 313.  ČECH, Jiří. Restaurování nástěnných maleb v  interiéru kostela sv. Martina 

v Polné na Šumavě. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 409–411 · 

8 fot., res. něm. na s. 474, res. angl. na s. 482.

 314.  ČIŽINSKÁ, Helena. Restaurování náhrobního kamene blahoslaveného Vintíře. 

[Nález opukového náhrobníku v klášteře sv. Markéty na Břevnově.] · Výroční 

zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 25–28 · fot.

 315.  DAŇKOVÁ, Aranka. Konzervace antického skla. · Sborník z konference kon-

zervátorů a restaurátorů, 2004, s. 79–83 · fot., angl., něm. res.

 316. DAŇKOVÁ, Aranka. Konzervace železné ostruhy s  výzdobou. · Vlastivědný 

zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, s. 237 · fot.

 317.  ĎOUBAL, Jakub. Restaurování maskaronů z vnějšího pláště chrámu sv. Bar-

bory. · In Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, 2004 · fot.

 318.  DOUBRAVOVÁ, Kateřina. Preventivní konzervace textilních materiálů. · In Re-

staurování textilií : co může chemik-technolog nabídnout textilním restauráto-

rům, 2004, s. 26–33.

 319.  DOUBRAVOVÁ, Kateřina. Vlastnosti zatvrdlých vápenných malt modifi kova-

ných polymerními redispergovatelnými prášky. · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 5, s. 419–421 · 5 grafů, lit., res. něm. na s. 476, res. angl. na s. 483.

 320.  DRÁBKOVÁ, Klára. Konzervace vodou nasyceného dřeva sacharidy. · In Kon-

zervace vodou nasyceného dřeva, 2004, s. 24–28.



30 31

 321.  DVOŘÁK, Martin. Dozimetry světelné expozice pro sbírkové materiály citlivé 

na světlo. [Výsledky výzkumu.] · Sborník z konference konzervátorů a restau-

rátorů, 2004, s. 65–69 · fot., angl. res.

 322.  DVOŘÁKOVÁ, Hana; POLÁŠEK, Petr. Restaurování ceroplastiky. [Plasti-

ky zhotovované z vosku.] · Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 

2004, č. 4, s. 8–9 · fot.

 323.  DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. Možnosti nedestruktivního průzkumu maleb. · In Zno-

jemská rotunda : sborník z 2. konference o  rotundě, konané 25.–26. června 

2003 ve Znojmě, 2004, s. 15–19 · fot.

 324.  Experiment: Zpevnění omítky hradu Křivoklát. [Pokusy tří fi rem a jejich výsled-

ky.] · In Křivoklát 2004 – Zpevňování historických omítek, 2004, s. 25–27.

 325.  FAJMAN, Petr. Statické zhodnocení Chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře. · 

In Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, 2004, s. 10–19 · nákresy.

 326.  FÁRA, Pavel. Obnova omítek v  interiérech Nostického paláce. · Zpravodaj 

STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, 

s. 37–39 · fot.

 327.  FÁRA, Pavel. Sanace vlhkého zdiva Nostického paláce. · Zpravodaj STOP. 

Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, 

s. 32–34.

 328.  FÁRA, Pavel. Vybrané tepelně vlhkostní problémy zdiva historických objektů. 

[Na konkrétních případech zámku Kratochvíle a historického domu v Pracha-

ticích.] · In Zateplování historických budov, 2004, s. 24–31 · fot.

 329.  FOGAŠ, Igor. Problémy restaurování obrazů. · Sborník z konference konzervá-

torů a restaurátorů, 2004, s. 70–76 · fot., angl., něm. res.

 330.  FOGAŠ, Igor. Restaurátorský průzkum výtvarných děl. [Přehled průzkumů vy-

braných děl, podrobnější popis jednoho postupu.] · Bulletin Moravské galerie 

v Brně, 2004, č. 60, s. 159–170 · obr.

 331.  FUČÍK, Zdeněk. Restaurování a rehabilitace venkovních omítek a štuků Nos-

tického paláce. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie 

ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 40–45 · fot.

 332.  FUČÍK, Zdeněk. Restaurování vnějšího pláště chrámu svaté Barbory v Kutné 

Hoře. · In Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, 2004, s. 42.

 333.  Gavenda, Miloš. Restaurování štukové výzdoby interiéru Nostického paláce. 

· Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 1, s. 46–48 · fot.

 334.  GIRSA, Václav; JERIE, Pavel; MICHOINOVÁ, Dagmar. Konzervace dvorního 

průčelí jižního paláce hradu Švihova. [Zkrácená verze příspěvku publikované-

ho ve ZPP 6/2003.] · Projekt, 8, 2004, č. 9, s. 58–60 · fot.

 335.  HABART, Josef. Přírodní kámen a dlažby v městských centrech. · ERA 21, 4, 

2004, č. 5, s. 77–78 · fot.

 336.  HAVEL, Miroslav. Sanace vlhkého zdiva objektu krajského soudu v Plzni. [Bu-

dova z 19. století. Popis postupu prací.] · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 

2004, č. 26, s. 244–253 · fot., plány.

 337.  HAVLÍKOVÁ, Dorota. Oprava sgrafi tové fasády Schwarzenberského paláce 

na Hradčanech čp. 185/IV. [Shrnutí starších restaurátorských zásahů a opra-

vy v roce 2004. Popis tří typů sgrafi t.] · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Pra-

ze, 2003, 2004, s. 10–14 · fot.

 338.  HEIDINGSFELD, Viktor. Technologické aspekty zpevňování omítek. · In Křivo-

klát 2004 – Zpevňování historických omítek, 2004, s. 8–10 · tab.

 339.  HOLÁ, Lucie; KOSOVÁ, Eva. Restaurování gotického sálu na Starém Měs-

tě – čp. 627/I. [Popis objektu a následných prací. Nález kamenických značek.] 

· Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 7–9 · fot., obr.

 340.  HOLÁ, Lucie; KOSOVÁ, Eva. Restaurování gotického sálu na Starém Městě. · 

České památky, 15, 2004, č. 2–3, s. 16–17 · fot., obr.

 341.  HOLAN, Jiří; KLOIBER, Michal. Stavebně technický průzkum dřevěných kon-

strukcí. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 30–39 · fot., ná-

kresy, tab.

 342.  HOŠEK, Jiří; ŠILHOVÁ, Alena. Konzervace středověkého nože ze Senic. · 

Vlastivědný zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, s. 229–236 · fot.

 343.  HOUSKA, Ivan; MICHOINOVÁ, Dagmar; ZÁPALKOVÁ, Helena. Restaurování 

cínové sochařské výzdoby náhrobku olomouckého biskupa Leopolda Egkha 

z chrámu sv. Mořice v Kroměříži. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, 

s. 516–520 · 9 fot., pozn., res. něm. na s. 572, res. angl. na s. 574–575.

 344.  HOUSKA, Ivan; ZÁPALKOVÁ, Helena. Restaurování cínové sochařské vý-

zdoby náhrobku olomouckého biskupa Leopolda Egkha z  chrámu sv. Mo-

řice v  Kroměříži. · Sborník z  konference konzervátorů a  restaurátorů, 2004, 

s. 110–114 · fot., angl., něm. res.

 345.  HRADILOVÁ, Janka a kol. Nové analytické metody a přístupy v analýze barev-

né vrstvy. · Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 54–58 · 

fot.

 346.  HRADILOVÁ, Pavla; ORLITA, Alois. Konzervace fragmentů obuvi nalezené 

při archeologickém průzkumu Dietrichsteinské hrobky v Mikulově. · Sborník 

z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 104–109 · fot., angl., něm. 

res.

 347.  HRADILOVÁ, Pavla; ORLITA, Alois. Problematika konzervace a  restaurová-

ní obuvi z textilních a kombinovaných materiálů. · In Restaurování textilií : co 

může chemik-technolog nabídnout textilním restaurátorům, 2004, s. 16–22.

 348.  HRADILOVÁ, Pavla. Konzervace fragmentů obuvi nalezené při antropologic-

kém průzkumu dietrichsteinské hrobky v Mikulově. · RegioM : sborník regio-

nálního muzea v Mikulově, 2004, s. 103–110 · fot.



32 33

 349.  JAKOUBEK, Pavel. Příklady sanací stropních konstrukcí Nostického paláce. 

· Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 1, s. 35–36.

 350.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 1, Kámen v historické 

podobě. · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 66 · fot., obr.

 351.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 10, Beton – materiál 

neobvyklých vlastností. · Architekt, 50, 2004, č. 10, s. 81 · obr.

 352.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 11, Beton s ocelovou 

výztuží. · Architekt, 50, 2004, č. 11, s. 73 · obr.

 353.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 2, Kámen – ušlechtilý 

materiál článků a povrchů. · Architekt, 50, 2004, č. 2, s. 77 · fot., obr.

 354.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 3, Cihelné zdivo. · Ar-

chitekt, 50, 2004, č. 3, s. 68 · obr.

 355.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 4, Zdivo pro šetrné až 

skrblé stavitele. [Duté cihly.] · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 72 · obr.

 356.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu, Část 5, Dřevo – archaický 

materiál. · Architekt, 50, 2004, č. 5, s. 70 · obr.

 357.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 6, Novodobé podoby 

dřeva. · Architekt, 50, 2004, č. 6, s. 67 · obr.

 358.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 8, Litina. · Architekt, 

50, 2004, č. 8, s. 63 · obr.

 359.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 9, Ocel a železo – vál-

cové profi ly. · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 67 · obr.

 360.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 12, Beton a sklo. · Ar-

chitekt, 50, 2004, č. 12, s. 82 · obr.

 361.  JAROŠKOVÁ, Veronika. Problematika zateplování historických budov. · Sana-

ce a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 148–154 · grafy, angl. res., tab.

 362.  KAŠE, Jiří. Barevné povrchy soch a  architektonických kamenných prvků. · 

In Barevnost kamene a kamenných prvků fasád, 2004, s. 16–18.

 363.  KOPECKÁ, Ivana. Degradace obnaženého opukového zdiva. · Sanace a re-

konstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 165–167 · angl. res.

 364.  KOPECKÁ, Ivana. Exaktní metody průzkumu historických materiálů. Předsta-

vení publikace nakladatelství Grada 2004. · Sborník z konference konzerváto-

rů a restaurátorů, 2004, s. 32–41 · fot., angl., něm. res.

 365.  KOPECKÁ, Ivana (rec.). Výkladový slovník malířství, grafi ky a restaurátorství. 

[Roman Kubička, Jiří Zelinger: Výkladový slovník malířství, grafi ky a restaurá-

torství, Praha 2004, 340 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 169.

 366.  KOTLÍK, Petr. Čistění kamenných památek z pohledu technologa. [Různé me-

tody.] · Ročenka STOP 2003, 2004, s. 74–84 · lit.

 367.  KOTLÍK, Petr. Charakterizace omítky na zkušební ploše – počáteční stav. · 

In Křivoklát 2004 – Zpevňování historických omítek, 2004, s. 11–13.

 368.  KOTLÍK, Petr. Lazurní nátěry na kámen. · Materiály pro stavbu, 10, 2004, č. 2, 

s. 30–32 · fot.

 369.  KOTLÍK, Petr. Pálená střešní krytina. · Materiály pro stavbu, 10, 2004, č. 4, 

s. 18–20 · fot.

 370.  KOTLÍK, Petr. Technologie barevných úprav kamene. · In Barevnost kamene 

a kamenných prvků fasád, 2004, s. 12–15.

 371.  KOUDELKA, Michael. Poruchy, defekty a chybné aplikace povrchových úprav 

svislých konstrukcí fasád a interiérů. 4. část, Vápenné a silikonové fasádní ná-

těrové systémy. · Materiály pro stavbu, 10, 2004, č. 4, s. 48–50 · fot.

 372.  KRČMÁŘ, Igor. Zateplování historických budov z pohledu památkáře. [Pro-

blémy se změnou klimatu u  starších budov. Zkáza zámku Dolní Životice 

po zateplení.] · In Zateplování historických budov, 2004, s. 4–23.

 373.  KUČEROVÁ, Irena. Dezinfekce – součást preventivní péče o historické mate-

riály. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany pamá-

tek, 6, 2004, č. 2, s. 14–20.

 374.  KUČEROVÁ, Irena. Konzervace rozměrných objektů z  vodou nasyceného 

dřeva. [Popis jednotlivých možností konzervace.] · In Konzervace vodou nasy-

ceného dřeva, 2004, s. 39–46 · lit.

 375.  KUČEROVÁ, Irena. Úvod do problematiky biokoroze materiálů památkových 

objektů. [Přehled doporučené literatury.] · Zpravodaj STOP. Časopis Společ-

nosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 2, s. 4–7.

 376.  KUNCA, Aleš a  kol. Studium vlhkostí vlastností vápenných omítek s  pu-

colánovými přísadami. · Sanace a  rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, 

s. 112–117 · grafy, angl. res., tab.

 377.  KUPILÍK, Václav. Vliv podkladu na provádění podlah v historických objektech. 

· In Obnova teras a ohradních zdí památkových budov, 2004, s. 14–21.

 378.  KŮRA, Lukáš; ZMYDLENÁ, Marie. Restaurování děl pro stálou expozici Mo-

ravské galerie v Brně: zpráva o restaurování tulipánové vázy : zpráva o restau-

rování obrazu Františka Kalába Blíženci. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 

2004, č. 60, s. 171–180 · fot.

 379.  KYNCL, Tomáš; ŠABATOVÁ, Lenka. Dendrochronologické datování dřeva ze 

zříceniny hradu Nový Hrádek. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 114–118 

· grafy, něm. res.

 380.  KYNCL, Tomáš. Datování dřeva z hradu Rýzmburka. · Archeologické rozhle-

dy, 56, 2004, č. 1, s. 214–217 · tab.



34 35

 381.  MÁCHA, Jan. Obnova původních omítek : povrchové úpravy fasád a stěn v in-

teriérech s materiály na bázi přírodního vzdušného vápna. [Vápenné omítky.] · 

Zpravodaj WTA CZ, 2004, č. 1–2, s. 23–24.

 382.  MARŠÍK, Martin. Izolace zaatikových žlabů chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře. 

· Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 214–217 · fot., angl. res.

 383.  MAŠEK, Jiří; SKOŘEPA, Tomáš. Restaurování sgrafi tové výzdoby nové radni-

ce v Prachaticích. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 221–223 · fot., obr.

 384.  MICHOINOVÁ, Dagmar. Praktické zkušenosti s ošetřením historických omítek 

vápennou vodou – otázky a odpovědi. · In Křivoklát 2004 – Zpevňování histo-

rických omítek, 2004, s. 17–24 · lit.

 385.  MICHOINOVÁ, Dagmar. Technologie péče o historické omítky. · Obnova pa-

mátek, 2004, č. 4, s. 27–34.

 386.  NEJEDLÝ, Vratislav. Historické povrchové úpravy kamenosochařských vý-

tvarných děl umístěných v exteriéru – ochrana. · In Barevnost kamene a ka-

menných prvků fasád, 2004, s. 4–11.

 387.  NEJEDLÝ, Vratislav. Valdštejnský palác v Praze – restaurování štukové výzdo-

by ze 17. století (věnováno prof. Miloši Stehlíkovi). · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 1, s. 13–31 · 37 fot., 4 grafy, 1 obr., pozn., res. něm. na s. 87–88, 

res. angl. na s. 94–95.

 388.  NOVOTNÁ, Lucie. Restaurování souboru granátových šperků. · Sborník z kon-

ference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 129–133 · fot., angl., něm. res.

 389.  ONDRÁČEK, František. Malířské práce v Nostickém paláci – rehabilitace kla-

sických technik. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie 

ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 49–50.

 390.  OTAVSKÁ, Vendulka. Konzervování pohřebního oděvu z  Dietrichsteinské 

hrobky v Mikulově na Moravě. · Sborník z konference konzervátorů a restaurá-

torů, 2004, s. 100–103 · fot., angl., něm. res.

 391.  PLÁNEK, Jan. Restaurování vitrají v kostele Navštívení Panny Marie ve Vim-

perku. [Informační zpráva.] · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 225 · fot.

 392.  POKORNÝ, Pavel. Záchrana mikulovského obřího sudu. [Napadení dřevo-

morkou domácí.] · RegioM : sborník regionálního muzea v  Mikulově, 2004, 

s. 116–117 · fot.

 393.  REINPRECHT, Ladislav. Modifi kácia dreva polyetylénglykolmi. · In Konzerva-

ce vodou nasyceného dřeva, 2004, s. 18–23.

 394.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla; BAYER, Patrik; KŘÍSTEK, Richard. Odolnost vápen-

ných a vápenopucolánových omítek proti krystalizaci solí. · Sanace a rekon-

strukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 52–57 · fot., angl. res., tab.

 395.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Historické omítky pohledem technologa. [Omítky hli-

něné a vápenné.] · Ročenka STOP, 2003, 2004, s. 63–73.

 396.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Materiály historických omítek. [Typy omítek.] · Obno-

va památek, 2004, č. 4, s. 14–21.

 397.  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Možnosti ověření účinku zpevňování omítek vá-

pennou vodou. · In Křivoklát 2004 – Zpevňování historických omítek, 2004, 

s. 14–16 · tab.

 398.  SAMOHÝLOVÁ, Alena. Kovové materiály na textilu – přehled a možnosti kon-

zervace. · In Restaurování textilií : co může chemik-technolog nabídnout textil-

ním restaurátorům, 2004, s. 12–15.

 399.  SELUCKÁ, Alena. Průzkum a konzervace kordu z archeologického nálezu. · 

Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 120–124 · fot., obr., 

angl., něm. res., tab.

 400.  SLÍŽKOVÁ, Zuzana; BÁRTA, Jan. Nátěry historických fasád. · Sanace a rekon-

strukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 49–51.

 401.  SLÍŽKOVÁ, Zuzana; VÁLEK, Jan. Historic materials and their diagnostics in 

the Czech Republic a State of the Art Review. · In European research on cul-

tural heritage : state of the art studies, 2004, č. 3, s. 25–36.

 402.  SLÍŽKOVÁ, Zuzana. Vývoj směsného hydraulického pojiva na bázi metakaoli-

nu. · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 47–54 · grafy, tab.

 403.  SOLAŘ, Miloš. K rekonstrukci krycích povrchových úprav kamene. · Za starou 

Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 20–22 · fot.

 404.  SOLAŘ, Miloš. Kamenosochařské prvky na fasádách? · In Barevnost kamene 

a kamenných prvků fasád, 2004, s. 19–24.

 405.  SOLAŘ, Miloš. Omítky a vápenné nátěry jako tradiční ochrana konstrukcí his-

torických staveb zhotovených z  kamene. · Sanace a  rekonstrukce staveb, 

2004, 2004, č. 26, s. 64–66 · angl. res.

 406.  STANEV, Stefan. Gloriet zámku v Děčíně. Trojský zámek v Praze. Technolo-

gické aspekty obnovy teras. · In Obnova teras a ohradních zdí památkových 

budov, 2004, s. 36–40.

 407.  STRAKA, Bohumil; VANĚREK, Jan; VEJPUSTEK, Zdeněk; HRADIL, Petr. Sa-

nace dřevěných konstrukcí stávajících i historických objektů – závěry z analý-

zy. · Materiály pro stavbu, 10, 2004, č. 7, s. 40–44 · fot.

 408.  SYSEL, František. Poznámky ke stavu maleb ve Znojemské rotundě. · In Zno-

jemská rotunda : sborník z 2. konference o  rotundě, konané 25.–26. června 

2003 ve Znojmě, 2004, s. 75–77.

 409.  ŠANDA, Josef (rec.). Konstrukce historických staveb. [Autor: Josef Škabrada, 

Argo, Praha 2003. 397 stran.] · Architekt, 50, 2004, č. 3, s. 70 · fot.

 410.  ŠEFCŮ, Ondřej. Několik příkladů řešení zatékání vody do teras a ohradních 

zdí. · In Obnova teras a ohradních zdí památkových budov, 2004, s. 4–6.



36 37

 411.  ŠEFCŮ, Ondřej. Zpevňování historických omítek z  pohledu památkáře. · 

In Křivoklát 2004 – Zpevňování historických omítek, 2004, s. 5–7.

 412.  ŠILHOVÁ, Alena; ŠPAČEK, Jaroslav. Monoxyl z Čelákovic a jeho konzervace. 

· In Konzervace vodou nasyceného dřeva, 2004, s. 29–31 · tab.

 413.  ŠILHOVÁ, Alena (rec.). Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů – Li-

berec 2004. Vyd. Technické muzeum v Brně, Brno 2004. 154 s. textu. ISSN 

1212–2742. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 4, s. 930–931.

 414.  ŠIMČÍK, Antonín. Záchrana a  průzkum artefaktů ze zámku ve  Štáblovicích 

u Opavy z pohledu konzervátora. · Sborník Národního památkového ústavu 

v Ostravě, 2004, 2004, s. 116–123 · fot.

 415.  ŠIMŮNKOVÁ, Eva. Biologické poškození dřeva, jeho ochrana a konzervace. 

· Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 2, s. 31–44.

 416.  ŠIMŮNKOVÁ, Eva. Degradace a  konzervace vodou nasyceného dřeva. · 

In Konzervace vodou nasyceného dřeva, 2004, s. 4–17 · fot., lit., tab.

 417.  ŠIMŮNKOVÁ, Eva. Dřevěná šindelová krytina. [Výroba a konzervace šindele.] 

· Ročenka STOP, 2003, 2004, s. 85–89.

 418.  ŠIMŮNKOVÁ, Eva. Chemické poškození krovů Nostického paláce v  Pra-

ze a  jejich sanace. · Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie 

ochrany památek, 6, 2004, č. 1, s. 26–29.

 419.  ŠKRDLANTOVÁ, Markéta. Degradace textilních vláken. · In Restaurování tex-

tilií : co může chemik-technolog nabídnout textilním restaurátorům, 2004, 

s. 7–11.

 420.  ŠTAFFEN, Zdeněk; BAYEROVÁ, Tatjana; BAYER, Karol. Přírodovědný a tech-

nologický průzkum vybraných částí vnějšího pláště kostela sv. Barbory v Kut-

né Hoře. [Druhy kamenů ve zdivu.] · In Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, 2004, 

s. 23–41 · fot., tab.

 421.  ŠŤASTNÍK, Stanislav; ZACH, Josef. Nové trendy při dodatečném zateplování 

historických budov. · ERA 21, 4, 2004, č. 5, s. 78–79 · grafy.

 422.  ŠTULC, Josef. Omítky – nedoceněná složka našeho architektonického dědic-

tví. · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 1–4.

 423.  ŠUMBERA, Andrej. Digitální fotografi e v průzkumu a restaurování zlatnických 

památek. · In Digitální technika v památkové péči, 2004, s. 24–25.

 424.  TEPLÝ, Bohumil. Osudy památek. [Rozbor restaurované sochy sv. Jane Ne-

pomuckého.] · Kámen, 10, 2004, č. 1, s. 87–89 · fot.

 425.  TICHÝ, Marek. Zpevňování omítek vápennou vodou – metoda a související 

aspekty. · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 55–61 · fot.

 426.  VALEŠ, Ladislav. Kontaktní zateplování historických budov – zkušenosti 

z praxe. · In Zateplování historických budov, 2004, s. 39–41 · tab.

 427.  VANĚREK, Jan; SCHÁNĚL, Lubomír. Některé aspekty degradace dřeva 

ve stavební praxi. [Příklad – kostel sv. Jakuba v Jihlavě.] · Sanace a rekon-

strukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 22–25 · fot.

 428.  VESELÝ, Pavel; JAREŠOVÁ, Martina. Čištění a konzervace stříbrných před-

mětů v  praxi. · Sborník z  konference konzervátorů a  restaurátorů, 2004, 

s. 115–119 · fot., angl., něm. res.

 429.  VINAŘ, Jan. Oprava vnějšího pláště chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře – pří-

prava a  dokumentace. · Sanace a  rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, 

s. 77–85 · fot., obr., angl. res.

 430.  VINKLÁT, Dalibor; ZMEŠKAL, Martin. Restaurování mobiliáře kostela 

sv. Vavřince v Mělníku – Pšovce. · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 84–87 · fot.

 431.  VORLÍČEK, Jiří. Unikátní konzervační ozařovací pracoviště v Středočeském 

muzeu v Roztokách u Prahy se od ledna 2004 opět otevřelo. · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 3.

 432.  WASSERBAUER, Richard; MÁRA, Milan. Mikrofl óra hrobových historických 

textilií. · In Restaurování textilií : co může chemik-technolog nabídnout textil-

ním restaurátorům, 2004, s. 23–25.

 433.  WASSERBAUER, Richard. Biodeteriorace stavebních materiálů a konstrukcí. 

· Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 

2004, č. 2, s. 45–55 · tab.

 434.  ZACHAŘ, Michael. Konzervace a konverze technických památek. · Stavební 

listy, 10, 2004, č. 11–12, s. 44–45 · fot.

 435.  ZEMAN, David. Průzkum a restaurování historických omítek – královský palác 

státního hradu Bezděz. · Obnova památek, 2004, č. 4, s. 35–40.

 436.  ŽĎÁRSKÁ, Lenka. Restaurování palné zbraně ze 16. století s částečnou re-

konstrukcí. · Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, 2004, s. 134–

137 · fot., angl., něm. res.

Viz též č. 37, 41, 42, 43, 45, 46, 57, 95, 143, 243, 251, 259, 260, 266, 268, 283, 628, 

674, 849, 913, 944, 945, 1216, 1270.

Devastace a zánik památek. Ohrožené památky.

 437.  BAŠTA, Petr. Ohrožení movitých sakrálních památek v ČR a možnosti jejich 

záchrany (předneseno na konferenci Týden pro kostel sv. Michaela Archan-

děla na Starém Městě pražském). · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, 

s. 183–185 · 9 fot., pozn., res. něm. na s. 264, res. angl. na s. 269.

 438.  BEČKOVÁ, Kateřina. Program na ochranu svědků. [Příklady drastické změny 

podoby historických budov.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 244 

· 4 fot.



38 39

 439.  BEČKOVÁ, Kateřina. Záměr stavby bytového domu u  Hergetovy cihelny 

a nová hra: trumfuj, jak umíš! [Zatím přerušeno investorem.] · Za starou Prahu. 

Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, s. 10–15.

 440.  BERAN, Lukáš. Altán ve  Šternberku. Pozdní rezonace kubismu na  Mora-

vě. [Altán postavený před rokem 1931, který není památkově chráněn a  je 

ve špatném stavu.] · Architekt, 50, 2004, č. 11, s. 74 · fot.

 441.  BIEGEL, Richard. Boj o sv. Michaela pokračuje. Osud kostela je stále nejistý. 

· Architekt, 50, 2004, č. 7, s. 56–57 · fot.

 442.  BIEGEL, Richard. Bude hotel Ritz-Carlton na Staroměstském náměstí? [Plán 

na propojení několika domů.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Pra-

hu, 34(5), 2004, č. 1, s. 4–9 · fot.

 443.  BIEGEL, Richard. Demolice v srdci rezervace UNESCO. Postihne osud Sixto-

va domu i další objekty? · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 70–72 · fot.

 444.  BIEGEL, Richard. Z písmenek kule, z kina garáže? K historii a osudu budo-

vy s kinem U Hradeb na Malé Straně v Mostecké ulici. [Kresby návrhů původ-

ních interiérů. Dějiny objektu.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Pra-

hu, 34(5), 2004, č. 2, s. 4–7 · fot., obr.

 445.  BŘEČKOVÁ, Jana. Kostel Nejsvětější Trojice v Nové Olešce. [Kaple dokon-

čena 1825, zvětšena v letech 1843–44 na kostel. V 60. letech 20. století byl 

v havarijním stavu. Nejednalo se o památku a byl asi stržen okolo roku 1976. 

Na  jeho místě dnes chata.] · Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 1, 

s. 29–33 · fot.

 446.  BŘEČKOVÁ, Jana. Kostel sv. Václava ve Fukově. [Kostel z 18. století byl spo-

lečně s celou vesnicí zdemolován jako zakázané hraniční pásmo v roce 1960.] 

· Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 2, s. 49 · obr.

 447.  BŘEČKOVÁ, Jana. Starokatolický kostel v Krásné Lípě. [Kostel založen 1890. 

Neexistuje dokumentace k jeho demolici. Kostel postupně chátral, užitné sou-

části byly využívány. Odstřel byl proveden mezi lety 1970–1980.] · Děčínské 

vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 3, s. 46–52 · fot., půdorysy.

 448.  Funkcionalistická dominanta Prahy se dočká rozsáhlé rekonstrukce. [Barran-

dovské terasy.] · Projekt, 8, 2004, č. 10, s. 18 · fot.

 449.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Bývalý hotel U císaře rakouského Na Poříčí se pře-

stavuje na hotel Ibis. [Demolice tří dvorních křídel. Objekt čp. 1076–II Na Poříčí 

bez stavebněhistorického průzkumu.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za sta-

rou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, s. 16–21 · fot.

 450.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Demolice bývalého Tuzexu v ulici Palackého na No-

vém Městě. [Nahrazení funkcionalistické budovy novostavbou bez architek-

tonické hodnoty. Urbanisticky nevhodná.] · Za  starou Prahu. Věstník Klubu 

Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, s. 19–21 · fot.

 451.  HOLÁ, Lucie. Dodržují vlastníci památek památkový zákon? [Dům čp. 478/I 

bude mít bazén?] · České památky, 15, 2004, č. 1, s. 21 · fot.

 452.  JEZBERA, Daniel. Podzámčí v  likvidaci aneb o  zemětřesení v  Ratibořicích. 

[Areál Panského dvora.] · Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve  vý-

chodních Čechách, 14, 2004, č. 3, s. 14–16.

 453.  KLÍMOVÁ, Jana. Synagoga v Hartmanicích : poslední židovský svatostánek 

na Šumavě. [Popis synagogy a snahy o její záchranu.] · Architekt, 50, 2004, 

č. 2, s. 78 · fot.

 454.  LÁSKA, Vojtěch. Záchrana ohrožených sakrálních staveb – naše odpověd-

nost. [Téma vymezeno titulem přednášky Možnosti využití sakrálních pro-

stor, které neslouží svému účelu – příklady a vzory na konferenci Týden pro 

kostel sv. Michaela Archanděla.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, 

s. 186–193 · 15 fot., pozn., res. něm na s. 264–265, res. angl. na s. 269–270.

 455.  MINÁŘ, Ivan. Kauza Karlín. Díl IV. [Demolice a fotografi cká dokumentace.] · 

Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, s. 22–25.

 456.  NUSEK, Jindřich. Bývalá kaple Panny Marie Pomocné v Divišově. [Kaple za-

znamenaná v 18. století, ale v mapě z roku 1841 již uvedena není.] · Pod Bla-

níkem, 8, 2004, č. 1, s. 9–12 · obr.

 457.  NUSEK, Jindřich. Capella incognita? Bývalá kaple Panny Marie Pomocné 

v Divišově. [Vyobrazena na vedutě z roku 1753, areál ještě zaznamenán při 

I. vojenském mapování. Rok zániku není znám.] · Památky středních Čech, 18, 

2004, č. 1, s. 47–49 · obr.

 458.  PETRASOVÁ, Taťána; MÁDL, Martin. Haškův dům po třech letech a jeho nové 

ohrožení. [Klasicistní domy a  jejich budoucnost.] · Za starou Prahu. Věstník 

Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 8–10 · fot., půdorysy.

 459.  PROKEŠ, Miloš. Požár v obci Zahrádky na Českolipsku. [Vyhodnocení stavu 

zámku po požáru příslušníkem hasičského sboru.] · Stavební listy, 10, 2004, 

č. 1–2, s. 39–40 · fot.

 460.  RADOVÁ, Jarmila. Ohrožené památky architektury 20. století v České repub-

lice. Zpráva pro ICOMOS v roce 2002. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 2, s. 150–153 · 15 fot.

 461.  SCHÖNBACH, Rudolf. Zmizelý pomník. Historie karlovarského pomníku pad-

lým v 1. světové válce. [Pomník byl slavnostně odhalen 1938, po 2. světové 

válce změněn na pomník sovětských vojáků. Později byl zbořen a nyní zde 

stojí hotel Thermal.] · Historický sborník Karlovarska, 2004, č. 10, s. 193–201 · 

fot., něm. res.

 462.  ŠIMŮNEK, Tomáš; MAIEROVÁ, Markéta. Opravy na Břečtejně. [Pochybení při 

záchranné práci.] · Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních 

Čechách, 2004, s. 12–13.

 463.  UHER, Jožulka. Raušicova bůda. [Rozpadající se stavbička z 19. století.] · Ma-

lovaný kraj, 40, 2004, č. 1, s. 19 · fot.

 464.  VAICOVÁ, Romana. Zaniklé památky na  Sokolovsku. · Zprávy památkové 

péče, 64, 2004, č. 5, s. 461–463 · 7 fot.



40 41

 465.  WLASÁK, Otakar. Rodinná hrobka Kavalierů. [Hrobka z roku 1876 v přírodním 

parku zlikvidována v 80. letech 20. století.] · Sázavsko, 2004, č. 11, s. 78–83 · 

fot.

Viz též č. 125, 140, 185, 619, 655, 701, 745, 750, 781, 801, 804, 823, 859, 1024, 

1026, 1029, 1056, 1073, 1074, 1095.

Ochrana památek.

 466.  LEIMER, Hans Peter. Ochrana proti vlhkosti, zvuku, ohni a  tepelná izolace. 

Rekonstrukce objektu z hrázděného zdiva podle WTA. · Sanace a rekonstruk-

ce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 473–474.

 467.  OBRUČOVÁ, Eva. Dřevěné konstrukce z hlediska požární bezpečnosti. Pro-

tipožární nátěry. Impregnace dřeva. · Sanace a  rekonstrukce staveb, 2004, 

2004, č. 26, s. 44–48.

 468.  SCHWING, Erwin W. A. Sanace a statické zajištění opěrných zdí z přírodního 

kamene. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 476–477.

 469.  SMRČEK, Jaroslav. Problematika ochrany sakrálních památek. [Nebezpečí 

krádeží.] · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 59–61.

 Viz též č. 84, 301, 336, 386, 405.

 

 

DĚJINY UMĚNÍ

Teorie dějin umění.

 470.  FAJT, Jiří. Umělecká reprezentace panovníka a  město – imitatio, nebo va-

rietas? [Pohled objednavatele díla.] · Documenta pragensia, 2004, č. 22, 

s. 211–224 · fot.

 471.  GABRIELOVÁ, Bronislava (rec.). Bulletin Moravské galerie. [Dvojčíslo 58/59.] · 

Ateliér, 17, 2004, č. 7, s. 12.

 472.  KESNER, Ladislav, ml. Kritická teorie, „vědecké“ dějiny umění a prožitek umě-

leckého díla. · Ateliér, 17, 2004, č. 21, s. 2–3.

 473.  KRESNER, Ladislav, ml. (rec.). Michael Baxandall. Stíny a světlo : umění a vi-

zuální zkušenost. [Přeloženo z  němčiny, Brno, Barrister & Principal 2003, 

207 s.] · Umění, 52, 2004, č. 5, s. 454–456.

 474.  KROUPA, Jiří. Funkce, forma a mentality v raně novověké profánní architek-

tuře. · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 7–22 · fot., obr., plány, angl., 

něm. res.

 475.  PACHMANNOVÁ, Martina. Pohádka o Kleió a Narcisovi : obraz dějin umění 

v zrcadle vizuálních studií. · Ateliér, 17, 2004, č. 6, s. 2.

 476.  VYBÍRAL, Jindřich. The architects have overslept? On the concept of space 

in 19th century architectual theory. [Polemika. Německá architektura 19. sto-

letí.] · Umění, 52, 2004, č. 2, s. 110–122 · obr., čes. res.

Viz též č. 67, 107, 706.

Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti.

 477.  ASSMANN, Jan N. Habsburkové v českém výtvarném umění (na příkladech 

děl ze sbírek Muzea hl. města Prahy). · In Habsburské století 1791–1914, 

2004, s. 22–33 · obr.

 478.  BAŽANT, Jan. Poznámky k interpretaci malířské výzdoby znojemské rotundy. 

[Ikonografi e.] · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, ko-

nané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 6–14 · fot.

 479.  ČERNÝ, Jiří. K ikonografi i Škapulířové kaple v Borovanech. · Výběr. Časopis 

pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 2, s. 89–101 · fot., obr.

 480.  DOBALOVÁ, Sylva. Karel Škréta, jezuité a meditace nad utrpením Ježíše Kris-

ta. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 4, s. 31–35 · obr.

 481.  HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Růžencový oltář z cisterciáckého kláštera v Ose-

ku. [Datace. Ikonografi e.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 277–304 · obr., 

něm. res.



42 43

 482.  HÉGR, Jan. Leoš Kubíček a TGM (méně známá část jeho života a tvorby). · 

Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 2004, 

č. 12, s. 67–73 · fot., něm. res.

 483.  HLOBIL, Ivo. Tajemná souvislost dvou živlů : vídeňská škola v počátcích mo-

derního hodnocení českého gotického umění. · Dějiny a současnost, 26, 2004, 

č. 2, s. 17–20 · fot.

 484.  HLOBIL, Ivo. Tři gotické obrazy ze sbírky Jindřicha Waldese. [Seslání Ducha 

svatého, Stětí světice a Kristus na Olivetské hoře byly patrně vyvezeny z re-

publiky před rokem 1939. Patrný český původ, vliv Mistra rajhradského oltá-

ře.] · Umění, 52, 2004, č. 4, s. 369–371 · fot.

 485.  HRUBÁ, Michaela; ROYT, Jan. Gotika v  severních Čechách = Die Gotik in 

Nordböhmen. [Základní zhodnocení významu gotiky v severní Čechách a pří-

prava projektu.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 13–30.

 486.  CHLÍBEC, Jan. Notizien zu den Grabmälern von Jobst de Brusse, Ottavio Mise-

roni und Aegidus Sadeler. · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, s. 40–43 · fot., obr.

 487.  INGERLE, Petr. Poznámky k ikonografi i perspektivy a roli perspektivního trak-

tátu ve struktuře barokního „obrazu světa“. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 

2004, č. 60, s. 95–111 · obr.

 488.  JAKUBEC, Ondřej. Kultura a umění na pozdně renesančním dvoře olomouc-

kých biskupů: jejich vztahy k rudolfi nské Praze a dalším evropským centrům. 

· Studia Rudolphina, 2004, č. 4, s. 17–27 · obr.

 489.  KADLEC, Miloš. Historismus jako výraz přelomu epoch. · In Kníže Kamil Ro-

han : novogotika a zámek Sychrov, 2004, s. 6–9.

 490.  KACHLÍK, Jiří. Může křesťanský cyklus maleb napomoci datování dynastic-

kého cyklu maleb v rotundě sv. Kateřiny ve Znojmě? · In Znojemská rotunda 

: sborník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 

2004, s. 20–24.

 491.  KESNER, Ladislav, st. Mistr IW – votivní obraz ze Pšovky s Kristem, Smrtí 

a prosebníkem. · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 54–61 · obr., angl. res.

 492.  KLEY, Gerd. Stručný životopis malíře a  učitele v  oboru umělecký průmysl 

Františka Fiebigera. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 46–47 · obr.

 493.  KOZLÍK, Jaroslav. Ludvík Kuba a Březnice. [Vztah malíře k obci.] · Podbrdsko, 

2004, č. 12, s. 77 · obr.

 494.  KREJČÍ, Marek. Max Dvořák: intelektuál a památky. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 6, s. 557–560 · pozn., 1 příloha.

 495.  KROPÁČEK, Jiří (rec.). Dietmar Popp – Robert Suckale (ed.). Die Jagiello-

nen. Kunst und Kultur einer europäischen Dynastie an der Wende zur Neuzeit. 

[Nürnberg, GNM 2002. 464 s.] · Umění, 52, 2004, č. 2, s. 182–185.

 496.  KŘÍŽEK, Jiří. Dopisy Maxe Dvořáka Vincenci Kramářovi z  let 1900–1921. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 554–555 · pozn.

 497.  LAHODA, Vojtěch. Akseli Gallén-Kallela : demaskované a  zahalené. [Roz-

bor dvou významných obrazů fi nského malíře.] · Art & antiques, 2004, č. 3, 

s. 52–57 · obr.

 498.  LAHODA, Vojtěch (rec.). Antonín Slavíček 1870–1910. [Vydalo Gallery 2004. 

299 s. a 228 obr. Ač vydáno u příležitosti výstavy, nejedná se o výstavní kata-

log.] · Ateliér, 17, 2004, č. 11, s. 5 · obr.

 499.  MACHARÁČKOVÁ, Marcela. Neznámé autoportréty Antonína Procházky 

v kontextu jeho tvorby v letech 1907–1921. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 

2004, č. 60, s. 309–322 · fot.

 500.  MALÝ, Tomáš; MILTOVÁ, Radka. Známý – neznámý Josef Ceregetti. · Chru-

dimské vlastivědné listy, 13, 2004, č. 2, s. 1–8 · obr., rodokmen.

 501.  MICHALSKI, Sergiusz. Der Laokoon und die Ringer des Adrien de Vries im 

Garten des Prager Waldsteinpalastes: symbole der Überwindung der böhmi-

schen Aufstandes? · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, s. 28–31 · fot.

 502.  MICHALSKI, Sergiusz. Hans von Aachen und Pieter Bruegel der Ältere: Zu ei-

ner direkten Motivübernahme. · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, s. 31–33 · obr.

 503.  MLČÁK, Leoš. Nová zjištění k životu a dílu olomouckého malíře Antonína Mar-

tina Lublinského (1636–1690). · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, 

s. 15–24 · obr., něm. res.

 504.  MOTYKOVÁ, Karla. Nákončí opasku ze Semic na Nymbursku a znázornění 

draka ve středověku. [Ikonografi e.] · Vlastivědný zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, 

s. 4–25 · nákresy, obr., angl. res.

 505.  MUCHKA, Ivan; KONEČNÝ, Lubomír. The epitaph of Helfric Gut in St. Vitus 

Cathedral. [Rozbor symbolů a jejich vzory.] · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, 

s. 33–40 · fot.

 506.  MŽYKOVÁ, Marie. K identifi kaci portrétu člena maltézského řádu v rohanské 

portrétní galerii. · In Kníže Kamil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 2004, 

s. 22–25.

 507.  NOVOTNÝ, Aleš. Znojemská malba jako rébus neboli o smyslu této malby oči-

ma psychologa. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, 

konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 25–42.

 508.  PAZOUR, Jaroslav. Postav donátorky z hlediska symboliky byzantského umě-

ní a další návaznosti. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotun-

dě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 43–70 · mapy, tab.

 509.  PEŠEK, Jiří (rec.). Taťána Petrasová – Helena Lorencová (edd.). Dějiny čes-

kého výtvarného umění 1780–1890 (III/1–2). Praha, Academia 2001, 470 + 

407 s., ISBN 80-200-0735-0. · Český časopis historický, 102, 2004, č. 1, 

s. 131–134.

 510.  ROYT, Jan. Dáma s jednorožcem na oltáři z Jeníkova. [Ikonografi e. Zvěstová-

ní Panně Marii.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 263–275 · fot.



44 45

 511.  SIMM, Otakar. Ojedinělý výlet profesora Morgensterna. [Obrázky z Pojizeří, 

pohlednice.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 11, s. 34–35 · obr.

 512.  SLOVÁK, Libor. Pokus o  interpretaci některých symbolů maleb mariánské-

ho cyklu rotundy P. Marie a sv. Kateřiny ve Znojmě. · In Znojemská rotunda 

: sborník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 

2004, s. 71–74.

 513.  SOCHOR, Vlastimil. Estetické názory historika umění Maxe Dvořáka. · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 6, s. 549–554 · lit., prameny.

 514.  STAŇKOVÁ, Eva. Znovuobjevení malíře a grafi ka Friedricha Ritschela. · Dě-

čínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 1, s. 19–23 · obr.

 515.  ŠIMÍK, Petr. Nový pohled na ikonografi i 3. pásu maleb v rotundě sv. Kateřiny 

ve Znojmě. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, kona-

né 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 78–123 · lit., obr.

 516.  ŠTĚPÁNEK, Pavel. Kristus jako zajatec. Poznámka k ikonografi i sochy špa-

nělského medinaceliského Krista v  kostele trinitářů na  Novém Městě praž-

ském. · Umění, 52, 2004, č. 1, s. 67–75.

 517.  URBAN, Otto M. Antonín Slavíček a  počátky abstraktní malby : poznámky 

k umělcům okořské školy. · Posel z Budče, 2004, č. 21, s. 2–7 · obr.

 518.  VONDRÁČEK, Radim. Dynastické motivy v užitém umění 19. století. · In Habs-

burské století 1791–1914, 2004, s. 49–60 · fot.

 519.  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Nástěnné malby ve znojemské rotundě. Několik po-

známek k jejich interpretaci. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference 

o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 124–130.

 520.  ZAPLETALOVÁ, Jana. K působení Innocenza Cristofora Montiho na Moravě. 

Atribuce čtyř pláten. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 124–126 · 

9 fot., pozn., res. něm. na s. 174, res. angl. na s. 178.

 521.  ŽĎÁRSKÝ, Milan. Soubor barokních zátiší ze zámeckých sbírek v Náchodě. · 

Rodným krajem, 2004, č. 28, s. 28–29.

 Viz též č. 11, 83, 167, 174, 184, 471, 568, 580, 599, 626, 630, 768, 911, 912, 914, 

916, 924, 927, 928, 930, 933, 938, 940, 942, 945, 957, 1005, 1358, 1368, 1574.

URBANISMUS A ARCHITEKTURA 

Urbanismus.

 522.  BIEGEL, Richard. Zamýšlený soubor výškových staveb na  žižkovské Paru-

kářce je novým útokem na horizont Prahy. · Za starou Prahu. Věstník Klubu 

Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 16–19 · fot.

 523.  CIKÁN, Miroslav. Rozvoj historické struktury města. [Teoretické úvahy.] · ERA 

21, 4, 2004, č. 5, s. 62–64 · fot.

 524.  HENDRYCH, Jan. Březnicko – péče o kulturní krajinu. · In Urbanistická kon-

cepce a územní rozvoj, 2004, s. 51–53 · fot.

 525.  HUDEC, Miloslav; VESELÝ, Jan. Nová tvář domu U Hradeb v Mostecké ulici 

na Malé Straně. [Text projektanta glosuje Jan Veselý.] · Za starou Prahu. Věst-

ník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 14–16.

 526.  JANČAROVÁ, Markéta. Fenomén dělnických kolonií a některé příklady ve sta-

ré Orlové. · Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 2004, 2004, 

s. 94–104 · fot.

 527.  JEMELKA, Martin. Stavební vývoj a  bytový standard Šalomounské kolonie 

v Moravské Ostravě (1868–1977). · Historie – Historica. Sborník prací fi lozofi c-

ké fakulty Ostravské univerzity, 215, 2004, č. 11, s. 69–85 · něm. res.

 528.  KADEŘÁVEK, Mirko. Znojemská rotunda z  pohledu dispozičního začlenění 

do městské lokality. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotun-

dě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 131–139 · plány.

 529.  KLAJMON, Vladimír. Urbanistické koncepce Kutné Hory. · In Urbanistická 

koncepce a územní rozvoj, 2004, s. 32–34 · fot., plán.

 530.  KUČERA, Petr. Krajina v urbanistické koncepci. · In Urbanistická koncepce 

a územní rozvoj, 2004, s. 46–47.

 531.  KUTA, Vítězslav; KUDA, František. Rozšíření centra města Ostravy na uvolně-

nou devastovanou průmyslovou plochu Karolina. [Průběh asanace a přípra-

va na výstavbu městské zóny.] · Urbanismus a územní rozvoj, 7, 2004, č. 3, 

s. 20–24 · fot., návrh, tab.

 532.  MARKOWSKI, Arkadiusz. Havířov a Tychy: města, jímž se říkalo socialistická. 

[Výstavba nových měst.] · Historie – Historica. Sborník prací fi lozofi cké fakulty 

Ostravské univerzity, 215, 2004, č. 11, s. 97–106 · pol. res.

 533. MARTÍNKOVÁ, Lenka. Pelhřimov v  pozdním středověku. Část 1. : Město 

a předměstí, obyvatelstvo, vnitřní struktury a urbanismus na konci 14. století. 

· Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 2004, č. 15, s. 5–31 · plány, tab.



46 47

 534.  OURODA, Vlastislav. K urbanistickému a stavebně historickému vývoji Neto-

lic. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 45–58 · fot., obr., plány, něm. res.

 535.  PROCHÁZKA, Rudolf (rec.). Eva-Maria Seng: Stadt – Idee und Palnung. Neue 

Ansätze im Stätebau des 16. und 17. Jahrhunderts. [Deutscher Kunstverlag 

2003, ISBN 3-422-06411-7. Vývoj stavebního práva a urbanismu z umělecko-

historického pohledu.] · Památky archeologické, 2004, č. 92, s. 286–288.

 536.  PROKOP, Radim. Závodní hornické kolonie – předchůdce postsocialistických 

měst. [Okolnosti a způsoby plánování výstavby.] · Těšínsko, 47, 2004, č. 2, 

s. 15–21 · fot., tab.

 537.  RIGASOVÁ, Milada. Význam kardinála Dietrichsteina pro rozvoj rozsáhlých ur-

banistických úprav krajiny mezi Mikulovem, Valticemi a Lednicí. [Barokní kra-

jina.] · RegioM : sborník regionálního muzea v Mikulově, 2004, s. 56–65 · fot., 

mapy, obr.

 538.  SÁDLO, Jiří; HÁJEK, Pavel. Česká barokní krajina: co to vlastně je? II. Jevy, 

procesy, interpretace. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 4, s. 45–49.

 539.  SKALOŠ, Jan. Paměť krajiny Hrochova Týnce : paměť krajiny jako koncept 

pro identifi kaci hodnot a zvyšování povědomí o „běžné“ kulturní krajině v du-

chu Evropské úmluvy o krajině. · Chrudimské vlastivědné listy, 13, 2004, č. 3, 

s. 7–12 · mapy, tab.

 540.  SPASOVOVÁ, Eva. Projekt strategie regenerace brownfi eld v České republi-

ce. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 360.

 541.  STRAKOŠ, Martin. Nad tématem diskuse odborné i laické : o petřínské komu-

nikaci. [K návrhu silnice přes Petřín ve 30. letech 20. století.] · Architekt, 50, 

2004, č. 9, s. 68–70 · obr.

 542.  SVOBODOVÁ, Markéta (rec.). Helen Meller. European cities 1890–1930s his-

tory, culture and the built environment. [Proces urbanizace. Srovnání vytipo-

vaných lokalit.] · Umění, 52, 2004, č. 4, s. 385–387.

 543.  TELAŘÍK, Libor. Obytné objekty v dělnických koloniích OKR – problém ochra-

ny a nového využití. · Stavební listy, 10, 2004, č. 1–2, s. 9–10 · fot.

 544.  TRMÁČ, František. Námitky k záměru dostavby a výstavby podzemních gará-

ží na místě bývalého kina U Hradeb. [Technické námitky proti výstavbě od au-

tora interiéru bývalého kina.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 

34(5), 2004, č. 3, s. 16–18 · fot.

 545.  VOLFOVÁ, Eva. Proměny prostranství kolem kladenské kaple sv. Floriána 

v průběhu staletí. · Posel z Budče, 2004, č. 21, s. 27–31 · fot., mapy, plány.

 546.  ZÁZVORKA, Petr. Bestia triumphans aneb „Uhnízděme se!“. [Tematická přílo-

ha. Pražská asanace.] · Architekt, 50, 2004, č. 10.

Viz též č. 32, 450, 560, 1291, 1406.

Historická města. Regenerace historických jader.

 547.  BALÍK, Michael. Zdivo budov po  záplavách II. Problémová a  navrhova-

ná mapa města Terezín. [Sanace budov.] · Stavební listy, 10, 2004, č. 1–2, 

s. 52–55 · fot., mapy.

 548.  BEČKOVÁ, Kateřina. Být či nebýt? Anketa k záměru novostavby v areálu Her-

getovy cihelny na malostranském břehu v Praze. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 2, s. 103–112 · 4 fot., 4 obr., res. něm. na s. 172, res. angl. na 

s. 176.

 549.  BEČKOVÁ, Kateřina. Cena za nejlepší přípravu a realizaci Programu regene-

race městských památkových rezervací a městských památkových zón za rok 

2003 pro Spálené Poříčí. [Předána 28. dubna 2004 ve Španělském sále Praž-

ského hradu.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 455–456 · 5 fot.

 550.  DURDÍK, Tomáš (rec.). Gotické opevnění města Polička. [David Junek: Polič-

ka. Gotické opevnění města. Polička 2003, 40 s.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 2, s. 167.

 551.  HORÁČEK, Michal. „Nová“ a  „stará“ architektura v  historických centrech 

měst. [Úvaha nad novou zástavbou a postoji památkářů a architektů.] · Archi-

tekt, 50, 2004, č. 7, s. 48–49.

 552.  JURAČKOVÁ, Simona. Spor o rekonstrukci Horního náměstí v Olomouci pod 

mediálním drobnohledem : drama o čtyřech dějstvích. [Nedostatečné osvět-

lení náměstí. Chyby v systému prací.] · ERA 21, 4, 2004, č. 5, s. 69–72 · fot.

 553.  KAREL, Tomáš. K interpretacím nejstaršího vyobrazení Rokycan z roku 1536. 

[Polemika se staršími interpretacemi vyobrazení od  Mathiase Gerunga.] · 

Hláska, 15, 2004, č. 1, s. 7–10 · obr., rekons.

 554.  KOKEŠ, Přemysl; SLAVÍK, Jiří. Píše nám městský architekt a památkář : pro-

měny městského prostoru. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 18–20 · fot.

 555.  KOLAJOVÁ, Kristýna. Cena Klubu Za  starou Prahu za  nejlepší novostavbu 

v historickém prostředí za léta 2002–2003. [1. místo: projekt Portheimka Cen-

ter – J. Cígler / V. Marani.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 457–458 

· 7 fot.

 556.  KŘIVÁČEK, Jan. Zpráva o průběhu obnovy historického jádra Prachatic v le-

tech 2003 a 2004. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 205–214 · fot.

 557.  KUČOVÁ, Věra. Praha jako památková rezervace zapsaná na Seznamu svě-

tového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. [Připojen záznam schůzky 

zástupců Českého národního komitétu ICOMOS s představiteli vedení hlavní-

ho města Prahy dne 17. září 2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, 

s. 7–12 · 4 fot., pozn., res. něm. na s. 86–87, res. angl. na s. 93–94.

 558.  PŘIBYL, Vladimír. Slánský bulvár aneb Wilsonova ulice ve Slaném. [Novore-

nesanční domy ve Slaném.] · Slánský obzor, 11, 2004, s. 35–46 · fot., nákresy, 

plány.



48 49

 559.  SAMEK, Bohumil. O novodobé úpravě Horního náměstí v Olomouci. [Osvětle-

ní, úprava kašny.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, s. 70–73 · fot.

 560.  SEMOTANOVÁ, Eva. Historický atlas měst – evropský projekt ke srovnávacím 

dějinám městských aglomerací. [Přehled vydaných atlasů v Evropě. Součas-

ný stav „Historického atlasu měst České republiky“ na www.hiu.cas.cz/atlas.] 

· Documenta pragensia, 2004, č. 23, s. 325–342.

 561.  ŠERÁK, Martin. Nástin geneze a typologie výkladců v Českém Krumlově. [Pře-

hled dle fotografi í krámských vstupů, výkladců (otvor do ulice sloužící k vylo-

žení zboží) a výkladních skříní.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 253–264 · fot., obr., plá-

ny, půdorysy.

 562.  VESELÝ, Miroslav. Městské podzemí ve Šluknově. [Průzkum vytypovaných 

sklepů a  jejich zhodnocení.] · Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 2, 

s. 34–38 · mapy.

 563.  ZACHAŘ, Michael. Osvětlenou noční Prahou... [K nevhodnému osvětlení.] · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 142–144 · 6 fot.

Viz též č. 31, 50, 60, 66, 72, 77, 96, 97, 98, 124, 194, 222, 270, 443, 444, 458, 474, 

522, 525, 544, 546, 687, 747, 797, 1302, 1579, 1580.

Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti.

 564.  BERAN, Lukáš. Architekt Vladimír Machonin. · Umění, 52, 2004, č. 3, s. 271–

277 · modely, obr.

 565.  BERAN, Lukáš. Vila v Teplicích nad Bečvou : Elly a Oskar Oehlerovi, 1933–

1934. [Funkcionalistická vila.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 71 · fot.

 566.  BERAN, Lukáš. Vladimír Machonin. [* 3. února 1920 v Prostějově, † 12. ledna 

1990 v Praze.] · Architekt, 50, 2004, č. 6, s. 64–66 · fot., obr.

 567.  BEZDĚKOVÁ, Veronika. Neznámé projekty architektů Francoise a Louise Ver-

lyů. [Neidentifi kované plány a nerealizované stavby.] · Zpráva o činnosti v roce 

2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 14–26 · plány, půdorysy.

 568.  BIEGEL, Richard. Architekt Anselmo Lurago. [Přehled života, jeho díla a děl, 

na kterých měl podíl.] · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 119–154 · fot., 

plány, půdorysy, něm. res.

 569.  BILINA, Petr; PROCHÁZKA, Lubomír. Méně známé záběry jezuitských rezi-

dencí v  Petrovicích u  Sedlčan na  starých fotografi ích. [Fotografi e z  90. let 

19. století a po rekonstrukci ve 30. letech 20. století.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, 

s. 193–107 · fot.

 570.  ČINČOVÁ, Yvona. Architekt Miroslav Lorenc. [Životopisný článek.] · Vlastivěd-

ný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, s. 62–64 · fot.

 571.  ČIŽINSKÁ, Helena. Za Klarou Loosovou. [Klara Franziska Becková-Losová – 

třetí manželka architekta Adolfa Loose.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 6, s. 566 · lit.

 572.  DĚDKOVÁ, Libuše. Ignác Wiesinger, poznámky k  jeho činnosti především 

na Bruntálsku a Opavsku. · Sborník Národního památkového ústavu v Ostra-

vě, 2004, 2004, s. 105–115 · fot., nákresy, půdorysy.

 573.  DURDÍK, Tomáš. K otázce demonstrační architektury na českých hradech. 

[Práce věnovaná životnímu jubileu doc. PhDr. Josefa Štulce.] · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 2, s. 118–123 · 2 fot., lit., 7 obr., pozn., 8 půdorysů, 

res. něm. na s. 173–174, res. angl. na s. 177–178.

 574.  FAJMAN, Petr. statické modely opěrného systému chrámu sv. Barbory v Kut-

né Hoře. · Sanace a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 434–441 · fot., 

modely, angl. res.

 575.  FIALOVÁ, Irena. Cena Miese van de Rohe = Mies van der Rohe Award. [Infor-

mace o vzniku ceny a její organizaci. Přehled českých fi nalistů za léta 1997–

2003. Rozhovory s autory.] · Zlatý řez, 2004, č. 26, s. 6–83 · fot.

 576.  HAUSEROVÁ, Milena. Příspěvek k diskusi o oknech obytných staveb ve stře-

dověku. [Okna jako zdroj světla, úniku tepla a jejich užití ve středoevropském 

prostoru.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 79–90 · fot., nákresy, obr., něm. res.

 577.  HOFFMANN, Josef. Z vlastního životopisu. [Z němčiny přeložila Eliška Nosál-

ková, podle vydání z roku 1972.] · Architekt, 50, 2004, č. 8, s. 64–65 · nákresy.

 578.  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Jan Kotěra a jeho práce ve Zlíně. · Prostor Zlín, 11, 

2004, č. 1, s. 23–25 · fot., plány.

 579.  HORSKÝ, Jiří. Otakar Kuča : laureát ceny za celoživotní dílo Obec architektů 

2003. [Rozhovor. Přehled děl.] · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 44–47 · fot.

 580.  HORYNA, Mojmír. Barokizace pasovského dómu. Luragovo dílo na rozhraní 

raného a vrcholného baroka a česká architektura kolem roku 1700. [Vliv pa-

sovské architektury na českou.] · Umění, 52, 2004, č. 3, s. 218–230 · fot., něm. 

res.

 581.  HRUBÝ, Jan. Architektonické dědictví jako památka : jak se změnilo a mění 

vnímání historických památek. · Brána památek, 2004, č. 3, s. 19–21 · fot.

 582.  CHAMONIKOLA, Kaliopi. K autorské identitě architekta a sochaře Antona Pil-

grama. · Umění, 52, 2004, č. 5, s. 414–426 · fot., obr., něm. res.

 583.  CHLÁDEK, Zdeněk. Zdeněk Plesník. Zlínská legenda. [Nekrolog.] · Architekt, 

50, 2004, č. 1, s. 67–69 · fot., modely, obr.

 584.  JEŘÁBEK, Tomáš. Zámek Lysice a architekt Giovanni Battista Pieroni? · Pa-

mátková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 41–46 · fot., půdorysy, angl., něm. res.

 585.  JESENSKÝ, Vít. K principu posuvných oken v historické architektuře. · Svor-

ník, 2004, č. 2, s. 199–202 · fot.

 586.  KAREL, Tomáš. Kostelní věže na Rokycansku. [Gotický původ věží.] · Zpráva 

o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 45–48 · fot., nákresy, půdo-

rysy.



50 51

 587.  KOVÁŘŮ, Věra. Vinohradnické stavby na Uherskohradišťku. · Slovácko, 2004, 

č. 46, s. 65–73 · fot., angl., něm. res.

 588.  KRÄMER, David. Památka moderní architektury v srdci Brna. · Brána pamá-

tek, 2004, č. 1, s. 19 · fot.

 589.  LAVIČKA, Roman. Rožmberská stavební huť. K problematice studia jihočes-

ké sakrální architektury pozdní gotiky. [Typy staveb. Příloha: Práva cechu ka-

meníků, zedníků a tesařů vydaná Vilémem z Rožmberka.] · Jihočeský sborník 

historický, 2004, č. 73, s. 33–93 · fot., něm. res.

 590.  LHOTOVÁ, Marie. Wilhelm Stiassny (1842 Bratislava – 1910 Bad Ischl). [Autor 

jablonecké synagogy z roku 1892.] · Sborník Severočeského muzea. Historia, 

2004, č. 13, s. 42–52 · obr., angl. res.

 591.  LNĚNÍČKOVÁ, Jitka. Prostor otevřený světlu : o skle v architektuře (do první 

světové války). · Art & antiques, 2004, č. 12, s. 112–117 · fot.

 592.  LUKEŠ, Zdeněk. Splátka dluhu II. Architekt Rudolf Wels a projektant Leopold 

Dörfl er. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 1, s. 32–35 · fot.

 593.  LUKEŠ, Zdeněk. Splátka dluhu III., Pražští architekti Ernst Mühlstein a Victor 

Fürth. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 5, s. 36–38 · fot., půdorysy.

 594.  MACEK, Petr. Osudy oken a dveří v období baroka. [Využití oken k imaginaci.] 

· Svorník, 2004, č. 2, s. 171–180 · obr., půdorysy, něm. res.

 595.  NESMĚŘÁK, Milan. Novověká studia centrálních staveb z  období antiky. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 41–50 · 9 fot., 8 obr., pozn., res. 

něm. na s. 89–90, res. angl. na s. 97–97.

 596.  OSOLSOBĚ, Jana. Portrét Bohumila Babánka I., Architektonické úsilí o mo-

derní podobu divadla. [Návrhy na výstavbu divadel v Brně.] · Bulletin Morav-

ské galerie v Brně, 2004, č. 60, s. 323–335.

 597.  PACHNER, Jaroslav. Architekt Josef Zasche (1871–1957). · Památky – Příro-

da – Život, 36, 2004, č. 3, s. 7–12 · fot., lit.

 598.  PANOCH, Pavel. Eklekticismus jako stav ducha. K literárně-teoretickému dílu 

architekta Antonína Balšánka. · In Dodatek k výroční zprávě Národního památ-

kového ústavu v Pardubicích za rok 2003, 2004, s. 35–46.

 599.  PANOCHOVÁ, Ivana. Biblicismy v české architektuře 17. století. · Umění, 52, 

2004, č. 3, s. 198–217 · obr., půdorysy, něm. res.

 600.  POKLUDA, Zdeněk. Bauerova modernizace zlínského zámku. · Prostor Zlín, 

11, 2004, č. 3, s. 33–35 · fot.

 601.  POMETLO, Jiří. Sakrální architektura v českých zemích (1945–2004). · ERA 

21, 4, 2004, č. 4, s. 62–67 · fot.

 602.  POTŮČEK, Jakub. Oldřich Liska. [* 17. dubna 1881 v  Kamhajku u  Kolína, 

† 8. prosince 1959 v Brně.] · Architekt, 50, 2004, č. 10, s. 78–80 · fot.

 603.  PRELOVŠEK, Damjan (rec.). Mladí mistři Jindřicha Vybírala. [Jindřich Vybí-

ral. Mladí mistři. Architekti ze školy Otto Wagnera na Moravě a ve Slezsku. 

Praha : Argo, 2002. 277 s.] · Ateliér, 17, 2004, č. 23, s. 7.

 604.  PRUDÍK, David. Dům na  Dominikánském náměstí v  Brně. [Rekonstrukce 

domu, který byl v roce 1945 vybombardován a neexistuje k němu dokumen-

tace. Moderní dům, který má minimálně narušovat blok domů.] · ERA 21, 4, 

2004, č. 5, s. 24–27 · fot., půdorysy.

 605.  RAZÍM, Vladislav (rec.). Zdeněk Dragoun – Jiří škabrada – Michal Tryml, Ro-

mánské domy v Praze. Nakladatelství Paseka, Praha – Litomyšl 2002. 368 

stran, plánová a fotografi cká dokumentace. [U části nákladu příloha CD-ROM 

s další plánovou a  fotografi ckou dokumentací.] · Pražský sborník historický, 

2004, č. 13, s. 271–276.

 606.  RUTTKAY, Alexander. O  najstarších rotundách na  Slovensku. · In Znojem-

ská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 

ve Znojmě, 2004, s. 192–208 · lit., mapy, půdorysy.

 607.  RYKL, Michael; ŠKABRADA, Jiří. Okna tvrze v Sudkově Dole. [Popis docho-

vaných oken včetně původních zárubní.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 115–124 · 

fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 608.  RYŠAVÝ, Vratislav. Ještě k „neznámému západočeskému architektovi“. [Roz-

šíření příspěvku téhož autora, který vyšel v Ročence Památkového ústavu Pl-

zeň za rok 1999.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 459–460 · 9 fot., 

1 obr., pozn., 2 půdorysy, res. něm. na s. 480, res. angl. na s. 487.

 609.  RYŠAVÝ, Vratislav. K architektovi romantického zámku Klenová. [Určení auto-

ra stavby A. Hantla na základě průzkumu a porovnání dalších objektů.] · Sbor-

ník prací z historie a dějin umění, 2004, č. 3, s. 217–219 · fot.

 610.  SCHMOTZ, Karl. Zwischen Donau und Otava : Gedanken zu Herrschaft und 

Sakralarchitektur im hohen Mittelalter. [Kostelní portály.] · Archeologické vý-

zkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, s. 231–251 · fot., mapy, čes. res.

 611.  SOLAŘ, Jaroslav. Zásady pro navrhování kostelních věží (1. díl). [Respektová-

ní funkce věže.] · Projekt, 8, 2004, č. 12, s. 40–41 · fot.

 612.  SOLAŘ, Miloš (rec.). Konfekce nabízená jako luxus. [Zhodnocení nové zástav-

by v okolí Kotěrovy vily Bianca.] · Architekt, 50, 2004, č. 2, s. 16 · fot.

 613.  SOMMER, Jan. Gotická kostelní okna bez zasklení – několik příkladů. · Svor-

ník, 2004, č. 2, s. 103–108 · schémata.

 614.  SOMMER, Jan (res.). Kdo více zná, (jistě) méně ničí. [Jiří Škabrada: Konstruk-

ce historických staveb, Argo, Praha 2003, 398 s.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 3, s. 254–255 · pozn.

 615.  STARÝ, Jiří. Několik poznámek k historickým nosným konstrukcím. · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 245–246 · lit., pozn.



52 53

 616.  STRAKOŠ, Martin. Antonín Hübschmann. [* 28. března 1884 v Praze, † 12. lis-

topadu 1914 u řeky San, Halič.] · Architekt, 50, 2004, č. 5, s. 68–69 · fot.

 617.  SVOBODA, Milan (rec.). Lucie Kracíková – Vojtěch Belling: Středověká sak-

rální architektura na Frýdlantsku. Praha, Společnost přátel starožitností 2003, 

127 s. [Pozitivní zhodnocení publikace. Popis sporných otázek u jednotlivých 

kostelů.] · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 328–338.

 618.  SVOBODOVÁ, Markéta. Lázně, plovárny a  bazény v  české architektuře 

19. a 20. století. · Stavba, 11, 2004, č. 2, s. 34–41 · fot.

 619.  SYNECKÝ, Jakub. Nový Zámek u Lanškrouna a činnost Domenika Martinelli-

ho na Lanškrounsku. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 14–16 · fot., obr.

 620.  ŠIROKÝ, Radek; KOČÁR, Petr. Analýza stratigrafi ckých vztahů jako metoda 

výzkumu architektury. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 100–116 · grafy, obr., 

půdorysy, něm. res., tab.

 621.  ŠKABRADA, Jiří. Přehled vývoje konstrukčních utváření výplní otvorů v histo-

rických stavbách. [Přehled vývoje vrat, dveří a oken až do 19. století.] · Svor-

ník, 2004, č. 2, s. 5–11 · něm. res.

 622.  ŠOPÁK, Pavel (rec.). Česká architektura v Německém Brně. [Autor: Rostislav 

Koryčánek, vydala ERA, Brno 2003.] · Architekt, 50, 2004, č. 1, s. 73.

 623.  ŠTĚPÁN, Marek. Dostavba věže kostela sv. Floriana v Kozmicích. [Kostel ze 

30. let 20. století.] · ERA 21, 4, 2004, č. 4, s. 23–25 · fot., půdorysy, řezy.

 624.  ŠVÁCHA, Rostislav. Kubistická vila v Libodřicích : dílo Josefa Gočára. [Baue-

rova vila.] · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 73 · fot.

 626.  ŠVÁCHA, Rostislav (rec.). Rostislav Koryčánek. Česká architektura v němec-

kém Brně. Město jako ideální krajina nacionalismu. [Brno, vyd. ERA 2003, 

248 s.] · Umění, 52, 2004, č. 2, s. 187–188 · obr.

 627.  TECHNIK, Svatopluk. Připomínka významné výstavy v  Liberci v  roce 1946 

„Budujeme osvobozené kraje“ – BOK. [Výstavní pavilony.] · Od  Ještěda 

k Troskám, 11, 2004, č. 2, s. 67–74 · fot., obr., půdorysy.

 628.  VAVRUŠOVÁ, Kristýna. Historické klenby. [Nové metody průzkumu.] · Sanace 

a rekonstrukce staveb, 2004, 2004, č. 26, s. 277–281 · tab.

 629.  VLČEK, Pavel. Kilian Ignaz Dientzenhofer und Johann Lukas von Hildebrandt 

zur Problematik des Guarinismus in Mitteleuropa. [Vliv Hildebranta na tvorbu 

K. I. Dientzenhofera.] · Umění, 52, 2004, č. 4, s. 310–331 · fot., obr., půdorysy, 

čes. res.

 630.  VYBÍRAL, Jindřich. Gottfried Semper. Titán historismu (I). · Architekt, 50, 

2004, č. 3, s. 66–67 · fot.

 631.  VYBÍRAL, Jindřich. Gottfried Semper. Titán historismu (II). · Architekt, 50, 

2004, č. 4, s. 70–71 · fot., obr.

 632.  VYBÍRAL, Jindřich. Christopher Long. Josef Frank. Life and work. [Chicago – 

London, The University of Chicago Press 2002, 384 s. Monografi e o význam-

ném rakouském architektovi, který odmítal puristicko-funkcionalistický styl.] · 

Umění, 52, 2004, č. 5, s. 463–465.

 633.  WOJTYŁA, Arkadiusz. Projekt náhrobku od  Kiliána Ignáce Dientzenhofera 

v Karlových Varech. Neznámý doklad architektovy tvorby. · Umění, 52, 2004, 

č. 5, s. 449–452.

 634.  ZARECOR, Kimberly Elman. Jiří Kroha reconsidered. · Umění, 52, 2004, č. 5, 

s. 435–444 · fot., modely, čes. res.

 635.  ZATLOUKAL, Pavel (rec.). Pavel Šopák, Klasicistní architektura Opavy let 

1780–1850, Opava 2003. · Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 

2004, 2004, s. 124.

 636.  ZAVŘEL, Jan. Netradiční stavební kameny středověké Prahy. · Kámen, 10, 

2004, č. 1, s. 78–82 · fot., nákresy.

 637.  ZÁZVORKA, Petr. Stavba česká, (ne vždy) hezká. Národní sloh v prvních le-

tech svobodného Československa. [Třístránková tematická příloha.] · Archi-

tekt, 50, 2004, č. 12 · fot.

 638.  ZEMAN, Lubomír. Karlovarské záchody. · In XIII. Historický seminář Karla 

Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Karlových Varů, 2004, 

s. 28–32 · obr.

 639.  ZEMAN, Lubomír. Objekty s hrážděnou konstrukcí saského typu v západním 

Krušnohoří. [Popis jednotlivých typů hrázdění.] · Historický sborník Karlovar-

ska, 2004, č. 10, s. 42–63 · fot., mapy, obr., něm. res., schéma.

 640.  ŽÁČKOVÁ, Eva. Meziválečná architektura ve Strakonicích, Písku a Blatné. · Vý-

běr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 1, s. 12–24 · fot.

 641.  ŽÁČKOVÁ, Eva. Meziválečná architektura ve  Strakonicích, Písku a  Blatné. 

2. část. · Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 2, 

s. 102–112 · fot.

 642.  ŽÁČKOVÁ, Eva. Meziválečná architektura ve  Strakonicích, Písku a  Blatné. 

3. část. · Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 3, 

s. 199–207 · fot.

 643.  ŽIŽKA, Jan. O podobě nových hospodářských budov na konci 19. a počátku 

20. století. · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 1–24 · fot., něm. res.

Viz též č. 40, 49, 55, 76, 104, 112, 166, 181, 191, 192, 221, 236, 255, 263, 273, 290, 

295, 298, 341, 476, 536, 558, 651, 734, 735, 754, 788, 1452, 1525, 1587, 1588.

Stavební a hist. vývoj jednotlivých objektů.

 644.  ANDERLE, Jan; SMITKA, Josef. Pozdně románský kostel někdy sv. Jana Bu-

riana na hradě ve Velkém Boru. · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 15–24 · fot., 

mapy, nákresy.



54 55

 645.  ANDERLE, Jan. Kostel Všech svatých v Horšově – románský vchod na tribu-

nu. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 241–242 · fot., půdorysy, něm. res.

 646.  ANDERLE, Jan. Otázky vývoje jádra hradu Rabí. · Castellologica bohemica, 

2004, č. 9, s. 125–138 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 647.  ANDERLE, Petr. Příkladná historie jedné kaple o čtyřech dobrých a špatných 

fázích. [Okolnosti opravy.] · Kulturní dědictví současnosti, 2003, 2004, s. 29–

34.

 648.  BERÁNEK, Jan; EBEL, Martin; ČECH, Petr. Děkanský kostel Nanebevzetí 

Panny Marie v Žatci. [Stavebněhistorický průzkum.] · Průzkumy památek, 11, 

2004, č. 2, s. 3–50 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 649.  BERKA, Miroslav; ŽÍŽALA, Ladislav. Historie Týneckého hradu. · Pod Blaní-

kem, 8, 2004, č. 3, s. 10–14 · fot.

 650.  BLÁHA, Jiří; KYNCL, Tomáš; ANTHONY, Ronald W. Komplexní nedestruk-

tivní průzkum pozdně gotického dřevěného portálu v Hodinové věži na hradě 

Pernštejně. [Jedním z výsledků průzkumu je datace vzniku dubového portálu 

do konce 15. století.] · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 165–170 · fot., grafy, ná-

kresy, půdorysy, něm. res.

 651.  BLÁHA, Jiří. Počátky a rozvoj vědeckého výzkumu historických krovů na ev-

ropské půdě. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 9–15 · fot., obr., něm. res.

 652.  BORSKÝ, Pavel. Rybniční zámeček v Lednicko-valtickém areálu. (Poznámka 

ke stavebnímu vývoji.) · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 183–188 · obr., 

plány, půdorysy, něm. res.

 653.  BRÁNSKÝ, Jaroslav. Salmovská letní rezidence ve Sloupu. [Přepis inventá-

ře z roku 1769. Určení objektu, dnes Obecní úřad.] · Sborník Muzea Blansko, 

2004, s. 105–109 · fot., něm. res.

 654.  BRTEK, Josef. Mariánské lázně: 100 let hotelu Krakonoš. · České památky, 

15, 2004, č. 1, s. 21–22 · fot.

 655.  BRŮNOVÁ, Kateřina. Hrad Hluboký, k. ú. Město Libavá, okr. Olomouc. [Zříce-

nina hradu ohrožená těžbou dřeva.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, 

č. 1, s. 46–56 · fot., mapy, něm. res.

 656.  BURACHOVIČ, Stanislav. Projektová dokumentace GH Pupp z let 1891, 1892 

a 1904. [Informace o daru, který obdrželo Krajské muzeum v Karlových Va-

rech. Jedná se o sedm originálních výkresů. Seznam připojen.] · In XIII. Histo-

rický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Kar-

lových Varů, 2004, s. 56–57.

 657.  CARRAI, Guido. Nuovi documenti su Giovanni Pieroni e un´ipotesi per Palaz-

zo Wallenstein. · Umění, 52, 2004, č. 6, s. 537–542 · fot., obr.

 658.  CEJPOVÁ, Miroslava; Hegenbart, Filip. Hrad Žumberk. [Historie hradu a popis 

zříceniny.] · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 71–84 · fot., plány, půdorysy, něm. 

res.

 659.  CIHLÁŘ, Jiří. Kaple sv. Gottharda v  Černovíru. [Opravy kaple v  90. letech 

20. století.] · Nové letopisy města Ústí nad Orlicí, 2004, č. 3, s. 23–31 · fot.

 660.  COUFAL, Jindřich. Tvrz místních vladyků ve Zhoři. · Polensko, 13, 2004, č. 2, 

s. 5–16 · plán.

 661.  ČECHURA, Martin (rec.). Sláva a pád hradu Vízmburka. Sdružení pro Vízmburk 

ve spolupráci s Městským muzeem a galerií Julie W. Mezerové v Úpici. Hra-

dec Králové 2003. 49 s. · České památky, 15, 2004, č. 2–3, s. 27–28.

 662.  ČERMÁK, Martin. Putování po venkovských tvrzích. Zastavení třetí – Hluk – ti-

chá chlouba Uherskohradišťska. · Brána památek, 2004, č. 3, s. 10–11 · fot.

 663.  ČERMÁK, Martin. Putování po venkovských tvrzích : zastavení první – Bošo-

vická tvrz. · Brána památek, 2004, č. 1, s. 10–11 · fot.

 664.  ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. Nový dvůr v Lednicko-valtickém areálu. · Průzku-

my památek, 11, 2004, č. 1, s. 173–182 · fot., obr., plány, půdorysy, něm. res.

 665.  DĚDKOVÁ, Libuše; GRŮZA, Antonín. Zámek v Linhartovech. · Průzkumy pa-

mátek, 11, 2004, č. 1, s. 153–173 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 666.  DITTERTOVÁ, Eva (rec.). Píseň o Loretě, Krajské muzeum Cheb, II. vydání, 

Cheb 2003. [Petr Beran: Píseň o Loretě. Loreta – poutní místo nedaleko Sta-

rého Hrozňatova.] · Zprávy památkové péče. Příloha, 64, 2004, č. 3, s. 261.

 667.  DOLEJŠÍ, Kateřina; MLČÁK, Leoš. Nejstarší vyobrazení a popis raně barok-

ní premonstrátské kanonie na Hradisku u Olomouc. [Ikonografi cké prameny.] 

· Časopis Slezského zemského muzea, vědy historické, série B, 53, 2004, č. 2, 

s. 97–108 · obr., půdorysy, něm. res.

 668.  DRAGOUN, Zdeněk. Raně gotická vstupní šíje do  spodního podlaží domu 

čp. 478/I na Staroměstském náměstí v Praze. · Dějiny staveb, 2004, 2004, 

s. 121–129 · fot., půdorysy, něm. res.

 669.  DRAGOUN, Zdeněk. Zjištění další části románské obytné stavby v  domě 

čp. 479/I na Staroměstském náměstí v Praze. [Nález románských prvků při 

stavebních úpravách.] · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 89–91 · fot., pů-

dorysy, něm. res.

 670.  DURDÍK, Tomáš; KAŠPAR, Vojtěch. Prvá brána jádra hradu Zlenice. · Cas-

tellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 139–170 · bibl., fot., grafy, nákresy, obr., 

něm. res., sondy, tab.

 671.  DURDÍK, Tomáš. Hrad Dívčí Kámen (Maidštejn, Menštejn). · In Dívčí Kámen : pří-

rodní rezervace a historický vývoj osídlení : sborník příspěvků ze semináře dne 

26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém Krumlově, 2004, s. 62–70 · fot., lit., 

model, obr., půdorysy.

 672.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Lanškroun – hostinec zvaný Krčma. · Stavební listy, 10, 

2004, č. 3–4, s. 22–23 · fot., půdorysy.

 673.  EBEL, Martin. Projekce v rukou předbřeznové státní byrokracie. Vývoj projek-

tu pozdně klasicistní přestavby kostela v Liboci u Prahy od prvotního záměru 



56 57

k realizaci. [Zachovalé plány na stavbu kostela z let 1836 a 1838.] · Dějiny sta-

veb, 2003, 2004, s. 23–30 · fot., plány, půdorysy.

 674.  ECLER, Pavel. Za tajemstvím zatopených sklepů v Bučovicích : problematika 

podmáčení základů renesančního zámku. [Hypotézy, proč dochází k zatopení 

sklepů.] · Brána památek, 2004, č. 1, s. 19–21 · plány.

 675.  FALTA, Jan. Rodinný dům pana Karla a  paní Jaroslavy Cee na  Pražském 

Předměstí u Hradce Králové. [Funkcionalistická vila. Autorem projektu byl La-

dislav Horák.] · In Dodatek k výroční zprávě Národního památkového ústavu 

v Pardubicích za rok 2003, 2004, s. 13–34 · obr., plány, půdorysy.

 676.  FIŠERA, Zdeněk. Schodišťové a skalní vstupy do hradů. [Různá řešení scho-

dišť a  vstupů do  hradů jeskynních, skalních a  horských ve  střední Evropě. 

Problém přesného určení schodišťového nebo skalního vstupu.] · Dějiny sta-

veb, 2004, 2004, s. 115–120 · fot., fot., nákresy.

 677.  FOSTER, L.; KAREL, T.; KNOLL, V. Kostel a hrad v Hazlově v nejstarší době 

své existence. [Průzkum románských základů.] · Sborník Chebského muzea, 

2003, 2004, s. 21–32 · fot., mapy, něm. res.

 678.  FRÖHLICH, Jiří. Doklad vodovodu na hradu Velharticích. · Hláska, 15, 2004, 

č. 1, s. 14–15 · fot.

 679.  FÜRBACH, František. Přestavba sokolské Střelnice. [Původní jindřicho-

hradeckou budovu z  1. poloviny 19. století nechal spolek Sokol přestavět 

ve  20.  letech 20. století.] · Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 

a Třeboňska, 2004, č. 16, s. 64–82 · fot., plány.

 680.  GEIERICH, Milan. Objekt „Maměnka“ na Pustevnách je zpřístupněn veřejnos-

ti. [Stručné shrnutí historie, rekonstrukce a dalšího využití objektu.] · Stavební 

listy, 10, 2004, č. 7–8, s. 14–15 · fot.

 681.  GOJDIČ, Ivan; MURÁRIKOVÁ, Martina; DANÁK, Rastislav. Hrad Slovenská 

Ľupča a jeho stavebno historický vývoj. · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 85–92 

· fot., půdorysy, něm. res.

 682.  GRŮZA, Antonín. Osudy slezskoostravského hradu v 19. století. · Sborník Ná-

rodního památkového ústavu v Ostravě, 2004, 2004, s. 50–65 · fot., mapy.

 683.  HAJN, Ivo; CHVOJKA, Ondřej; MAJER, Antonín. Nové poznatky o  přepřa-

hací stanici koněspřežní dráhy v Bujanově, okr. Český Krumlov. [Stavebně-

historický průzkum objektu, geofyzikální výzkum zaniklých stájí a záchranný 

archeologický výzkum.] · Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, 

s. 267–278 · fot., nákresy, něm. res.

 684.  HANSOVÁ, Jarmila; OURODA, Vlastislav. Stavební vývoj domu čp. 84 v Dlou-

hé ulici v Prachaticích. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 195–203 · fot., půdorysy.

 685.  HANZLÍKOVÁ, Hana. Příspěvek ke  stavebnímu vývoji jižní budovy zámku 

v Poběžovicích. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 80–86 · fot., mapy, půdorysy, 

něm. res.

 686.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Biskupský dvůr na Poříčí. Nové poznatky archivního 

průzkumu. [Přehodnocení poznatků po archeologickém výzkumu a navazující 

konfrontaci s archivními materiály.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 33–37 · fot., 

plány.

 687.  HAUSEROVÁ, Milena. Zástavba v okolí litoměřického tzv. „gotického dvojče-

te“ aneb možnosti a meze srovnávacího typologického výzkumu. [Pokus o re-

konstrukci zástavby před asanací ve 20. století.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, 

s. 243–252 · fot., půdorysy, něm. res.

 688.  HLADÍKOVÁ, Dana. Zázraky ve svatém lese : historie východního křídla kláš-

tera Hájek. · Brána památek, 2004, č. 2, s. 14–15 · fot.

 689.  HLAVÁČEK, Petr. Mezi josefi nismem a komunismem. Františkánský klášter 

v Kadani (1784–1995). [Zaměřeno na úpravy klášterní budovy.] · Památky – 

Příroda – Život, 36, 2004, č. 2, s. 16–19 · obr.

 690.  HLOBIL, Ivo (rec.). Thomas Flum. Der spätgotische Chor des Freiburger Mün-

sters: baugeschichte und baugestalt. [Berlin, Deutscher Verlaf für Kunstwis-

senschaft 2001. 183 s. Seznam kamenických značek, plánová dokumentace.] 

· Umění, 52, 2004, č. 5, s. 456–458.

 691.  HODEČEK, Dalibor. Dějiny zámku v Lysicích do roku 1945. · Památková péče 

na Moravě, 2004, č. 8, s. 23–40 · fot., angl., něm. res.

 692.  HORYNA, Mojmír. Poznámky k architektuře zámku v Týnci u Klatov. [Zhod-

nocení výsledků dosavadního bádání.] · Sborník prací z historie a dějin umění, 

2004, č. 3, s. 237–241.

 693.  CHOTĚBOR, Petr; MĚCHURA, Petr. Okna katedrály sv. Víta – některá nová 

zjištění. · Svorník, 2004, č. 2, s. 45–52 · fot., obr., něm. res.

 694.  CHOTĚBOR, Petr. Iluzivní okna tvrze ve Svijanech u Turnova. [Zbytky výzdo-

by na fasádě tvrze.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 149–152 · fot., rekons., něm. res.

 695.  CHOTĚBOR, Petr. Modelová rekonstrukce tvrze v Kladně. · Castellologica bo-

hemica, 2004, č. 9, s. 225–231 · modely, půdorysy, něm. res.

 696.  CHOTĚBOR, Petr. Ohradní zdi a terasy na Pražském hradě. · In Obnova teras 

a ohradních zdí památkových budov, 2004, s. 22–23.

 697.  CHOTĚBOR, Petr (rec.). Zdeněk Dragoun – Jiří Škabrada – Michal Tryml. Ro-

mánské domy v Praze; Zdeněk Dragoun. Praha 885–1310. Kapitoly o román-

ské a raně gotické architektuře. · Umění, 52, 2004, č. 4, s. 381–382.

 698.  ISELER, Maritta. Der Treppenaufgang am Rathaus in Görlitz – ein Bauwerk 

bürgerlicher Repräsentation. [Renesanční stavba schodiště ovlivněná mimo 

jiné i fuggerovskou kaplí v Augsburgu.] · Umění, 52, 2004, č. 6, s. 474–489 · 

fot., čes. res.

 699.  JAROŠ, Zdeněk. Hřbitovní kostel sv. Barbory v Polné. · Vlastivědný sborník 

Vysočiny. Oddíl věd společenských, 2004, č. 14, s. 45–64 · fot., něm. res.



58 59

 700.  JÁSEK, Jiří. Nedoceněná památka – záhadný kostel v Sedlci. · In XIII. Histo-

rický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Kar-

lových Varů, 2004, s. 18–21 · fot., lit.

 701.  JECH, Miroslav. O hejnickém hotelu sedmi jmen. [Chátrající stavba.] · Krkono-

še. Jizerské hory, 2004, č. 9, s. 35 · fot.

 702.  JERIE, Pavel. Stavebně historický vývoj Nostického paláce. · Zpravodaj 

STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 6, 2004, č. 1, 

s. 12–13.

 703.  JEŘÁBKOVÁ, Jana. Projekt znovuvýstavby domu usedlosti čp. 3 v Křinicích. 

[Nález plánu z roku 1854 a porovnání s realizovanou stavbou.] · Dějiny staveb, 

2003, 2004, s. 234–240 · fot., obr., plány, něm. res.

 704.  JESENSKÝ, Vít. Pozdně gotický srub v Hrádku v Kutné Hoře. [Nález a obno-

va srubu.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 133–138 · fot., půdorysy, něm. res.

 705.  KADLEČEK, Ivo. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Krňovicích. · České pa-

mátky, 15, 2004, č. 2–3, s. 1–7 · fot., půdorysy.

 706.  KALINA, Pavel. Architecture as a mise-en-scene of power: the Týn church of 

the Virgin Mary in Prague in the pre-Hussite period. · Umění, 52, 2004, č. 2, 

s. 123–135 · fot., půdorysy, čes. res.

 707.  KAREL, Tomáš; KNOLL, Vilém. Paláce hradu v Hazlově. · Dějiny staveb, 2004, 

2004, s. 25–36 · fot., nákresy, obr., půdorys, něm. res.

 708.  KAREL, Tomáš; KNOLL, Vilém. Stavební a historický vývoj hradu Wildstein 

ve Skalné a jeho srovnání s vybranými hrady chebských ministeriálů. · Castel-

lologica bohemica, 2004, č. 9, s. 27–62 · bibl., fot., plány, půdorys, něm. res.

 709.  KAREL, Tomáš; KNOLL, Vilém. Stavební počátky hradu v Hazlově. [Historie 

městečka Hazlov a lokalizace a stavební vývoj původního hradu.] · Dějiny sta-

veb, 2003, 2004, s. 176–187 · fot., mapy, půdorysy, něm. res.

 710.  KAŠIČKA, František. Feudální sídlo ve Vlachově Březí a jeho stavební promě-

ny. · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 93–100 · nákresy, půdorysy, něm. res.

 711.  KAŠIČKA, František. Louňovice a Domašín. Renesanční tvrze rytířů Skuhrov-

ských ze Skuhrova. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 38–44 · fot., mapy, půdo-

rysy, něm. res.

 712.  KAŠIČKA, František. Okenní výplně na průčelích „Nového paláce“ Pražského 

hradu a jejich proměny. · Svorník, 2004, č. 2, s. 203–210 · fot., obr., rekons., 

něm. res.

 713.  IBIC, Karel, ml. Ke stavební historii kostela sv. Václava v Bratčicích. · Průzkumy 

památek, 11, 2004, č. 1, s. 92–103 · fot., mapy, nákresy, půdorysy, něm. res.

 714.  KIBIC, Karel, ml. Objekt z dusané hlíny v Bylanech a další nálezy z Kutnohor-

ska. [Bylany čp. 17. Průzkum kostela ve Bidicích. Hrobka v Jindicích. Středo-

věké omítky zámku v Křeseticích.] · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 2, 

s. 33–44 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 715.  KIRCHNER, Erhard. Příběh plný proměn. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 12 · fot.

 716.  KODERA, Pavel. Plzeňské opevnění v  písemných pramenech ze 17. stole-

tí. „Nynější pak ruina velmi škodlivá městu jest.“ [Snahy o opravu městských 

hradeb.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 87–95 · plány, něm. res., veduty.

 717.  KOHOUTEK, Jiří; VÁCHA, Zdeněk; VRLA, Radim. Výzkum středověké archi-

tektury na Zlínsku. III. · Archaeologia historica, 2004, č. 29 · fot., půdorys, něm. 

res.

 718.  KOHOUTEK, Jiří; VRLA, Radim. Proměny feudálního sídla ve Zlíně. · Slovácko, 

2004, č. 46, s. 143–160 · fot., mapy, obr., půdorysy, rekons., angl., něm. res.

 719.  KOHOUTEK, Jiří; VRLA, Radim. Výsledky výzkumu zámku ve Zlíně. · Dějiny 

staveb, 2004, 2004, s. 101–108 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 720.  KOHOUTEK, Jiří. Výzkum v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny 

Marie ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. · Archaeologia historica, 2004, 

č. 29, s. 493–504 · fot., nákresy, obr., půdorys, něm. res.

 721.  KOLÁŘOVÁ, Eva. Státní zámek Hradec nad Moravicí. Vývojové polohy exte-

riérů a interiérů se zvláštním zaměřením na 19. století; východiska a výsled-

ky dosavadní památkové obnovy. · Sborník Národního památkového ústavu 

v Ostravě, 2004, 2004, s. 21–37 · fot., půdorysy.

 722.  KOUŘILOVÁ, Dana. Historické souvislosti novostavby městské spořitelny 

v Opavě : analýza stavby z pohledu geneze autorství. · Opava : sborník k ději-

nám města, 2004, č. 4, s. 41–55 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 723.  KOUŘILOVÁ, Dana. Klášter Milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské 

v Opavě (výsledky stavebně historického průzkumu a jeho přínos k poznání 

stavební historie objektu). · Sborník Národního památkového ústavu v Ostra-

vě, 2004, 2004, s. 74–87 · mapy, obr.

 724.  KOVÁŘ, Daniel. Tvrz ve Zlukově u Veselí nad Lužnicí. · Táborský archiv, 2004, 

č. 12, s. 267–278 · fot., mapy, nákresy, půdorysy.

 725.  KRACÍKOVÁ, Lucie. Gotické sakristie ve Frýdlantském výběžku. [Terénní prů-

zkum.] · Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 

42, 2004, č. 1, s. 40–42 · fot., půdorysy.

 726.  KROUPA, Pavel. Nejnovější průzkumy zámků ve Škvorci, v Brandýse nad La-

bem a ve Štiříně. · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 50–56 · fot., ná-

kresy, plány, něm. res.

 727.  KROUPA, Petr. Hrad Nová Hrádek u Znojma. · Průzkumy památek, 11, 2004, 

č. 2, s. 95 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 728.  KROUPA, Petr. Zámek v Náměšti nad Oslavou (stavební vývoj do konce 19. sto-

letí). · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 63–76 · fot., obr., půdorysy.

 729.  KŘENKOVÁ, Zuzana. Barokní fáze výstavby kostela Narození Panny Marie 

v Konici a její možné autorství. · Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2004, 

č. 288, s. 30–37 · fot., něm. res.



60 61

 730.  KUBEŠOVÁ, Irena Marie. Inter arma silent musae – k historii koleje piaristů 

ve Staré Vodě. [Barokní budova na konci 2. světové války vyhořela a obnova 

byla v roce 1946 zastavena. Obec jako součást Vojenského prostoru Libavá 

zanikla, stejně tak většina památek.] · Zprávy Vlastivědného muzea v Olomou-

ci, 2004, č. 288, s. 38–48 · fot.

 731.  UBÍKOVÁ, Anna (rec.). Dívčí Kámen. Obec Křemže 2004, 103 stran. [Sborník 

ze semináře, který se uskutečnil v roce 2002. Zahrnuje historické a přírodo-

vědné příspěvky.] · Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 

2004, č. 2, s. 176.

 732.  KUDLÁČEK, Slavomír; PANOCH, Pavel. Nová zjištění ke  stavebnímu vývo-

ji a původní barevnosti fasády kostela sv. Markéty v Podlažicích. · Dějiny sta-

veb, 2004, 2004, s. 130–136 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 733.  KULATÁ, Eva. Hauenštejn – Horní hrad. [Shrnutí provedených prací a  oprav 

od roku 2000. Informace o záchraně hradu.] · Hláska, 15, 2004, č. 1, s. 11–12 · fot.

 734.  KYPTA, Jan; ŠULC, Jaroslav. K formám pronikání slohových výtvarných prvků 

do prostředí venkovské usedlosti (pozdně gotické brány v Jenštejně a Dřevči-

cích). [Popis jednotlivých usedlostí.] · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, 

s. 25–39 · fot., něm. res.

 735.  LÁTAL, Hynek. Pozdně gotické kostely v jižních Čechách 1480–1520. · Umě-

ní, 52, 2004, č. 2, s. 136–151 · fot., půdorysy, něm. res.

 736.  LOKVENC, Theodor. Svatoňovická tvrz Na Valech. · Rodným krajem, 2004, 

č. 28, s. 15–17 · fot.

 737.  LOKVENC, Theodor. Zámeček. [Lovecká bouda ve vlastnictví Lesů České re-

publiky.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 1, s. 18–19 · fot.

 738.  LOUDA, Jiří. Kaple s hrázděnou lodí v Klášterské Lhotě a Kunčicích nad La-

bem. [Kaple z 19. století.] · Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2004, 

č. 3, s. 66–73 · fot., něm. res.

 739. MACEK, Petr. Stavebně historický průzkum v kontextu dějin staveb. · Dějiny 

staveb, 2003, 2004, s. 5–8 · něm. res.

 740.  MACEK, Petr. Stavební a umělecké proměny bývalého kláštera augustiniánů 

v Pšovce u Mělníka. · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 46–53 · fot., obr., půdorys, 

angl. res.

 741.  MEDVECKÝ, Jozef. Sala terrena auf der Burg Červený Kameň. [Historie a iko-

nografi e vzniku sala terreny na  Červenom Kameni.] · In Waldviertel, 2004, 

s. 49–53.

 742.  MLATEČEK, František. Hladomorna a tajné chodby hradu Boskovice. [Popis 

studničního zařízení hradu.] · Brána památek, 2004, č. 1, s. 22 · fot.

 743.  MLČÁK, Leoš. K dějinám farního kostela a premonstrátské rezidence v Konici 

v 17. a 18. století. [Včetně popisu interiéru kaple Nejsvětější Trojice.] · Střední 

Morava, 2004, č. 18, s. 4–22 · fot., půdorys, něm. res.

 744.  NĚMEC, Richard. Caroli IV. Imperatoris Romani Fundatio: kostel kláštera ce-

lestinů na Ojvíně u Žitavy. [Rozbor gotické stavby. Přílohou edice listinných 

pramenů.] · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 3–52 · fot., mapy, nákresy, 

obr., půdorysy, něm. res.

 745.  Neznámý lovecký zámek Hiršperk (Hirschberg, Oborský dvůr) u  Protivano-

va (bývalý okres Prostějov). [Popis stavby, která dnes slouží k hospodářským 

účelům a za hospodářskou byla i považována, ač se jedná o zámeckou stav-

bu.] · Střední Morava, 2004, č. 19, s. 157–160 · fot., obr.

 746.  NOLL, Jindřich; VARHANÍK, Jiří. Příspěvek k poznání vnějšího opevnění Ku-

nětické Hory (k otázce původu podoby pernštejnských rondelových fortifi ka-

cí). · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 155–165 · fot., obr., něm. res.

 747.  NOVÁČEK, Karel; RAZÍM, Vladislav; EBEL, Martin. Opevnění města Tachova. 

· Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 51–94 · fot., mapy, obr., řezy.

 748.  NOVOTNÁ, Dana. Brtnice – dům čp. 259. [Porovnání starého plánu s realizací 

stavby.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 139–143 · fot., plány, půdorysy, něm. res.

 749.  NOVOTNÁ, Dana. Jihlava – presbytář kostela sv. Kříže, způsob zasklení oken 

kostela. · Svorník, 2004, č. 2, s. 39–44 · fot., plány, něm. res.

 750.  OUTRATA, Jan Jakub. Battisova cihelna v Ďáblicích – čp. 520 a otázky její 

rekonstrukce. [Popis památky a její možné využití po rekonstrukci.] · Výroční 

zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 18–25 · fot.

 751.  PACHNER, Jaroslav. Komenda (zámek) a radnice v Chomutově. [Jeden ob-

jekt, který díky přestavbám sloužil různým účelům.] · Ústecký sborník historic-

ký, 2004, s. 233 · fot., obr., půdorysy, rekons., něm. res.

 752.  PANÁČEK, Michal. Okna Vartenberského paláce a Velké věže na hradě Kost. 

Otázky řešení okenních výplní obytných prostor šlechtických rezidencí konce 

14. století. · Svorník, 2004, č. 2, s. 91–102 · fot., nákresy, obr., něm. res.

 753.  PATEROVÁ, Vladimíra. Tvrz Na Valech z pohledu památkové péče. · Rodným 

krajem, 2004, č. 28, s. 17–18.

 754.  PATRNÝ, Michal. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Kozlově : příspěvek k dě-

jinám gotické architektury na  Karlovarsku. [Farní kostel ze 14. století dnes 

ve značně zchátralém stavu.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 223–231 · 

fot., něm. res.

 755.  PEŠTA, Jan. Dědibaby, sýpka usedlosti čp. 4. [Popis sýpky a srovnání s dal-

šími zachovalými sýpkami.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 192–197 · fot., pů-

dorysy, něm. res.

 756.  PEŠTA, Jan. Zámek Jirny. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 172–195 · 

fot., modely, plány, půdorysy, něm. res.

 757.  PINDUR, David. 330 let od začátku výstavby kamenného kostela v Bruzovi-

cích. [Popis původního dřevěného kostela a další archivní dokumenty.] · Sbor-

ník státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 2004, č. 5, s. 21–36 · fot.



62 63

 758.  PLAČEK, Miroslav. Hrady na hranici při pohledu z hranice. [Kastelologie.] · Ar-

chaeologia historica, 2004, č. 29, s. 331–341 · mapy, půdorys, něm. res.

 759.  PLAČEK, Miroslav. Kamenná kouzla Podyjí : Nový Hrádek – nejkrásnější hrad 

Jana Jindřicha. · Brána památek, 2004, č. 3, s. 16–17 · obr., půdorysy.

 760.  POSPÍŠIL, Aleš. O podobách zastřešení kostela P. Marie Na Náměti. [Veduty.] 

· Krásné město, 2004, č. 1, s. 22–23 · fot., obr.

 761.  PROCHÁZKA, Zdeněk. Hrad Prostiboř. Historie sídla – popis – stavebně his-

torický vývoj. [Monografi cké zpracování objektu.] · Castellologica bohemica, 

2004, č. 9, s. 79–124 · bibl., fot., nákresy, plány, něm. res.

 762.  PROCHÁZKA, Zdeněk. Nové letopočty v  dějinách hradů Plzeňského kraje. 

Příspěvek k  dendrochronologickému datování a  stavebnímu rozboru zdiva 

hradních zřícenin. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 144–175 · fot., půdorysy, 

něm. res., tab.

 763.  RADOŇ, Miroslav. Salhausenský zámeček v  Tašově na  Ústecku. [Objekt 

v roce 1929 vyhořel, dnes rodinná vila.] · Zprávy a studie Regionálního muzea 

v Teplicích, 2004, č. 25, s. 155–159 · fot.

 764.  RADOVÁ-Štiková, Milada. Portál v Záboří nad Labem. · Dějiny staveb, 2003, 

2004, s. 31–32 · fot., něm. res.

 765.  RAZÍM, Vladislav; NACHTMANNOVÁ, Alena. Ke stavebnímu vývoji hradu Dra-

žice. · Svorník, 2004, č. 2, s. 67 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 766.  RAZÍM, Vladislav. Ochozy hradu Helfenburka u  Bavorova. · Dějiny staveb, 

2004, 2004, s. 47–59 · fot., nákresy, půdorysy, něm. res.

 767.  REBROVÁ, Alena. Zámek Fryštát v Karviné. · Sborník Národního památkové-

ho ústavu v Ostravě, 2004, 2004, s. 38–49 · fot., půdorysy.

 768.  ROYT, Jan. Historický a umělecký vývoj kostela sv. Václava Na Zderaze. · 

In Kostel sv. Václava Na Zderaze, 2004, s. 7–23 · obr.

 769.  RŮŽIČKOVÁ, Jana. Otázky stavebního vývoje novoměstského opevnění v ob-

dobí velké opravy. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v  hl. m. Praze, 2003, 2004, 

s. 9–10.

 770.  RYKL, Michael. Různá okna v téže době na  jednom domě. · Svorník, 2004, 

č. 2, s. 181–192 · fot., půdorysy.

 771.  RYKL, Michael. Zbytky gotického krovu v domě čp. 151/I v Praze na Starém 

Městě. [Nález a dokumentace gotického krovu, zhodnocení nálezu.] · Dějiny 

staveb, 2003, 2004, s. 224–227 · fot., nákresy, něm. res.

 772.  RYŠAVÝ, Vratislav. Barokní pivovar ve Švabíně u Zbiroha. · Zpráva o činnosti 

v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 30–32 · fot.

 773.  RYŠAVÝ, Vratislav. Zámek v  Krukanicích. · Zpráva o  činnosti v  roce 2003, 

NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 27–29 · fot.

 774.  ŘEZÁČ, Dušan; CHROUSTOVÁ, Eva. Přestavba usedlosti čp. 1 v Radošovi-

cích podle projektu z roku 1866. [Rozdíly mezi plánem a realizací.] · Dějiny sta-

veb, 2003, 2004, s. 228–233 · fot., plány, něm. res.

 775.  SCHIERL, Jiří. Bývalá rychta čp. 12 v  Komárově. [Identifi kace středověké 

stavby s trámovým stropem s kamenným záklopem.] · In XIII. Historický semi-

nář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Karlových Varů, 

2004, s. 64–66 · fot.

 776.  SCHMIDT, Norbert. Monastery of Our Lady at Nový Dvůr near Plzeň = Klášter 

Matky Boží v Novém Dvoře u Plzně. [Vliv duchovního prostoru na architektu-

ru, jejich soulad.] · Stavba, 11, 2004, č. 5, s. 14–25 · fot., půdorysy.

 777.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Kostel sv. Jakuba v Černčicích. · Rodným krajem, 

2004, č. 28, s. 57–59 · fot., půdorysy.

 778.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Novodobá architektura Náchoda. Architektura Ná-

choda 1900–1948. [Doplněno tematickou bibliografi í.] · Muzejní a vlastivědná 

práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 1, s. 1–22 · bibl., 

fot., obr., plány.

 779.  SLAVÍK, Jiří. Ke stavební historii zámku v Žamberku. · Východočeské listy his-

torické, 2004, č. 21–22, s. 383–387 · fot., obr.

 780.  SLAVÍK, Jiří. Středověká Slezská brána v Hradci Králové. [Popis fortifi kace.] · 

Královéhradecko, 2004, č. 1, s. 263–270 · angl. res.

 781.  SOMMER, Libor. Františkánský klášter v Hostinném a Wolfgang Dientzenho-

fer. [Objekt v havarijním stavu. V roce 2002 zahájeny opravy.] · Krkonoše. Ji-

zerské hory, 2004, č. 8, s. 20–21 · fot., půdorysy.

 782.  SOUKUPOVÁ, Helena. Zu Datierung und Interpretation des Westportal des 

Zisterzienserinnenkloster Porta Coeli in Tišnov (Tischnowitz). [Datace na zá-

kladě pramenů, studie materiálu a stavebních prvků.] · Umění, 52, 2004, č. 4, 

s. 298–309 · fot., obr., půdorysy, čes. res.

 783.  SVOBODOVÁ, Markéta. Věčný ruch a věčná nespokojenost nad strahovským 

stadionem = The perpetual activity and perpetual dissatisfaction over the 

Strahov Stadium. · Stavba, 11, 2004, č. 2, s. 14–17 · obr.

 784.  ŠEDIVÝ, Stanislav; BÖNSCH, Johann. O bývalých Volských Boudách. · Krko-

noše. Jizerské hory, 2004, č. 2, s. 18–19 · fot.

 785.  ŠKABRADA, Jiří; KYNCL, Tomáš. Datování gotických krovů na Starém Měs-

tě v  Praze. [Dendrochronologické datování.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, 

s. 198–223 · fot., grafy, něm. res.

 786.  ŠNEJD, Daniel; HANSOVÁ, Jarmila. Stavebněhistorický průzkum měšťanské-

ho domu čp. 154/I ve Svatojánské ulici v Jindřichově Hradci. · Výroční zpráva 

SPÚ v Českých Budějovicích, 2003, 2004, s. 305–311 · fot., půdorysy.

 787.  ŠOPÁK, Pavel (rec.). Kostel svatého Tomáše z Canterbury. [Zdeněk Doubrav-

ský – Markéta Ondrušková: Kostel svatého Tomáše z Canterbury. Historická 



64 65

společnost pro Starý Velehrad, Olomouc 2003, 31 s. 16 obr.] · Severní Mora-

va. Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 67–68.

 788.  ŠOPÁK, Pavel. Starý a  nový zámek v  Bravanticích a  proměna architektury 

ve Slezsku na přelomu 18. a 19. století. · Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě, 2004, 2004, s. 66–73 · fot., mapy, nákresy.

 789.  ŠOPÁK, Pavel. Zámek v  Mladecku. [Zámek ve  stylu venkovského domu 

z 19. století na místě původního zámečku.] · Časopis Slezského zemského mu-

zea, vědy historické, série B, 53, 2004, č. 2, s. 123–126 · půdorysy, něm. res.

 790.  ŠTĚPÁN, Luděk. Záhady zaječických tvrzí. [Mladší tvrz, dům čp. 64, v Zaje-

čicích je kulturní památkou od roku 1954. Popis dvou tvrzí a jejich historie.] · 

Chrudimské vlastivědné listy, 13, 2004, č. 6, s. 1–6 · fot., mapy., obr.

 791.  ŠTĚTINA, Jan. Další zjištění z průzkumů Nového hradu u Adamova. · Castello-

logica bohemica, 2004, č. 9, s. 403–422 · fot., model, nákresy, plány, něm. res.

 792.  ŠTĚTINA, Jan. Hrad Boskovice kolem roku 1400. · Dějiny staveb, 2004, 2004, 

s. 37–46 · fot., nákresy, půdorysy, rekons., něm. res.

 793.  ŠTĚTINA, Jan. Věž kostela sv. Jiří v Bořitově. [Interpretace fortifi kační funkce 

věže.] · Hláska, 15, 2004, č. 2, s. 21–25 · fot., půdorysy, rekons.

 794.  TOMÍČEK, Tomáš; ÚLOVEC, Jiří; VALENTA, Pavel. Hrad Kuncberk u Křince. 

[V 17. století byl na základech středověkého hradu vystavěn lovecký záme-

ček, dnes zřícenina.] · Vlastivědný zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, s. 36–72 · fot., 

plány, angl. res.

 795.  TOPINKA, J. Berounská Duslova vila opět reprezentační. [Byla zrekonstruová-

na novorenesanční vila.] · Minulostí Berounska, 2004, č. 7, s. 306–308 · fot.

 796.  TOPINKA, J. Hořovická synagoga stoletá. · Minulostí Berounska, 2004, č. 7, 

s. 301–302.

 797.  ULIČNÝ, Petr. Opevnění města Jičína v 16. století. · Průzkumy památek, 11, 

2004, č. 1, s. 126–143 · fot., mapy, obr., něm. res.

 798.  ÚLOVEC, Jiří; KAREL, Tomáš. Tvrz a zámek v Životicích u Nepomuku. · Minu-

lostí západočeského kraje, 2004, č. 39, s. 53 · plány, půdorysy, něm. res., řezy.

 799.  ÚLOVEC, Jiří; KOVÁŘ, Daniel. Tvrz v Hrádku u Trhových Svinů. · Výběr. Časo-

pis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 4, s. 287–302 · fot., obr., 

plány.

 800.  ÚLOVEC, Jiří. Bývalá tvrz v Březnici u Bechyně. [V 19. stol. přestavěna na li-

hovar, roku 2002 vyhořela a chátrá.] · Táborský archiv, 2004, č. 12, s. 213–240 

· fot., obr., půdorysy.

 801.  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek v Petrovicích u Mladé Vožice. [Dnes chátrající ob-

jekt.] · Táborský archiv, 2004, č. 12, s. 241–265 · fot., mapy, obr., půdorysy.

 802.  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz Zálezly. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 99–117 · fot., mapy, pů-

dorysy.

 803.  Úlovec, Jiří. Tvrziště Trojaň. [Zaniklá tvrz a její terénní zbytky.] · Výběr. Časopis 

pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 3, s. 191–198 · fot., plány.

 804.  ÚLOVEC, Jiří. Zámek ve Vidovicích u Kunic. [Historie zámku, kterému po opuš-

tění armády hrozí zkáza.] · Památky středních Čech, 18, 2004, č. 1, s. 40–46 · 

fot., mapy, nákresy, půdorysy, něm. res.

 805.  VÁCLAVÍK, František R.; ŠEDA, Bohdan. Problém s interpretací reliktu kon-

strukce v podkroví kostela Nanebevzetí P. Marie ve Skutči. · Dějiny staveb, 

2003, 2004, s. 55–58 · fot., rekons., něm. res.

 806.  VÁŇA, Radek. Bauerova vila. · Art & antiques, 2004, č. 4, s. 64–69 · fot.

 807.  VÁŇA, Radek. Klášter Kladruby. · Art & antiques, 2004, č. 10, s. 64–71 · fot.

 808.  VÁŇA, Radek. Podolská vodárna. · Art & antiques, 2004, č. 11, s. 64–71 · fot.

 809.  VÁŇA, Radek. Zakletý hotel Praha. · Art & antiques, 2004, č. 1, s. 64–71 · fot.

 810.  VARHANÍK, Jiří. Goticko-renesanční opevnění hradu Hluboké nad Vltavou. 

[Kastelologie.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 357–362 · modely, obr., 

něm. res.

 811.  VARHANÍK, Jiří. K počátkům hradů Rožmberka a Českého Krumlova. [Srov-

nání vývoje obou hradních jader.] · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 53–60 

· obr., půdorysy, něm. res.

 812.  VARHANÍK, Jiří. Krypta v kapli hradu Bečova? [Stavebněhistorický vývoj kap-

le, některé její netypické prvky a  jejich možná interpretace.] · Dějiny staveb, 

2004, 2004, s. 109–114 · fot., něm. res.

 813.  VARHANÍK, Jiří. Ústupkový portál v Týnci nad Sázavou. [Shrnutí starších ar-

cheologických výzkumů a interpretace románského nálezu v porovnání s jiný-

mi objekty.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 33–38 · fot., obr., plány, něm. res.

 814.  VESELÝ, Jan; ÚLOVEC, Jiří. Tvrze a zámek v Záhradce u Petrovic. [Tvrz pohl-

cená barokním zámkem. Vyhodnocení zdiva.] · Průzkumy památek, 11, 2004, 

č. 1, s. 103–126 · fot., mapy, obr., půdorysy, něm. res.

 815.  VILÍMEK, Ladislav. Z  historie první novodobé židovské modlitebny v  Jihla-

vě. [Modlitebna z 19. století.] · Jihlavská archivní ročenka, 2002, 2004, č. 4, 

s. 29–42 · mapy, plány.

 816.  VINKLÁT, Pavel D. Liberecká výšina. [Restaurace ve stylu romantického hrád-

ku byla postavena na počátku 20. století. Od 2004 má probíhat rekonstrukce.] 

· Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 11, s. 33 · fot.

 817.  VLČEK, Milan; BALÍKOVÁ, Jitka. Podrobné zaměření Znojemské rotundy 

za pomoci termovizního měření. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konfe-

rence o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 186–188 · 

obr.

 818.  VRLA, Radim. Předběžné výsledky průzkumu západního paláce hradu Luko-

va. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 68–79 · fot., půdorysy, něm. res.



66 67

 819.  VRLA, Radim. Románský skvost ukrytý v lesích : hrad Lukov a jeho obnova. · 

Brána památek, 2004, č. 2, s. 22–23 · fot.

 820.  VRLA, Radim. Stavebněhistorický průzkum jedné zdi hradu Lukova. · Castel-

lologica bohemica, 2004, č. 9, s. 397–402 · fot., půdorysy, něm. res.

 821.  VRLA, Radim. Stavební vývoj hradu Lukova ve  20. a  21. století (příspěvek 

k diskusi o problematice záchrany torzální architektury). [Zhodnocení staveb-

ních úprav a návrhy jak dál.] · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 77–88 

· fot., půdorysy, angl., něm. res.

 822.  VYLETOVÁ, Eva. Historická okna na Mladoboleslavsku a Mnichovohradišť-

sku. [Přehled typů oken a kování v okrese Mladá Boleslav.] · Svorník, 2004, 

č. 2, s. 163–170 · fot., obr.

 823.  WENDLIGOVÁ, Michaela. Kostel sv. Markéty v  Lukově. [Popis dřevěného 

kostela, který byl stržen v roce 1885.] · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 11 · fot.

 824.  WIEDERSHEIMOVÁ, Stanislava. Památka zrozená za  jednu noc : minaret 

v lednickém zámeckém parku. · Brána památek, 2004, č. 3, s. 8–9 · fot.

 825.  ZÁRUBA, František. Zbořený Kostelec. [Stavebněhistorický průzkum.] · Cas-

tellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 177–210 · bibl., fot., mapy, obr., něm. res.

 826.  ZEMAN, Lubomír; KLSÁK, Jiří. Zámecká věz v Karlových Varech. [Archeolo-

gický průzkum v okolí zámecké věže, který potvrdil existenci hradu. Zkoumá-

ní dalšího vývoje věže včetně fasád.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 123–132 · 

fot., obr., půdorysy, něm. res.

 827.  ZEMAN, Lubomír. Patricijské domy v  Jáchymově – nová zjištění. Památce 

paní doc.  Milady Radové-Štikové. [Pozdně gotické domy.] · Dějiny staveb, 

2004, 2004, s. 147–154 · fot., půdorysy, něm. res.

 828.  ŽÁK, Ladislav. Riedlova vila v Desné. [Zrekonstruovaný objekt slouží ke kul-

turním účelům.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 5, s. 35 · fot.

 829.  ŽIŽKA, Jan. O dvojici hospodářských budov renesančního původu. · Památky 

středních Čech, 18, 2004, č. 2, s. 28–32 · fot., plány, něm. res.

Viz též č. 52, 110, 159, 212, 256, 281, 287, 325, 429, 463, 534, 584, 600, 609, 619, 

624, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 851, 855, 856, 1008, 1108, 1247, 1267, 1269, 

1271, 1272, 1277, 1287, 1289, 1302, 1304, 1307, 1309, 1310, 1311, 1312, 1323, 

1334, 1341, 1430, 1433, 1442, 1492, 1505, 1534, 1535, 1536, 1537, 1582, 1591.

Architektura. Interiéry.

 830.  BLÁHA, Jiří; PROTIVA, Ondřej. Průzkumy zámeckého divadla v Litomyšli. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 32–37 · 8 fot., 2 obr., pozn., 1 pů-

dorys, res. něm. na s. 88–89, res. angl. na s. 95–96.

 831.  DOLEŽAL, Richard a  kol. Nově vkládané vodorovné konstrukce v  interiéru 

Starého královského paláce. · Architekt, 50, 2004, č. 7, s. 34 · obr.

 832.  DOLEŽAL, Richard a  kol. Stavební úpravy a  stálá expozice. Starý králov-

ský palác na Pražském hradě. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 7, 

s. 11–15 · fot., půdorysy.

 833.  GUZIK, Hubert. „Líná Zuzanka“ avantgarda, ženy a taylorismus v českoslo-

venské domácnosti. [Interiéry kuchyní ve 20. až 40. letech 20. století.] · Umě-

ní, 52, 2004, č. 3, s. 247–260 · fot., angl. res.

 834.  HNILIČKA, Martin. Nová zjištění o rodu Berchtoldů z Uherčic a jejich sídlech 

v 17. a 18. století; určení datace a funkce výzdoby zámeckých interiérů v Po-

lici u Jemnice. · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 47–54 · fot., obr., 

angl., něm. res.

 835.  KUCHYŇKA, Zdeněk. Renesanční kazatelna na Budči. [Popis výzdoby.] · Po-

sel z Budče, 2004, č. 21, s. 13–16 · fot.

 836.  LIPUS, Roman. Ostravské kavárny. · Art & antiques, 2004, č. 6, s. 106–113 · fot.

 837.  POSPÍŠILOVÁ, Marie. Vývoj sychrovských zámeckých interiérů. · In Kníže Ka-

mil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 2004, s. 14–18 · fot.

 838.  SKALICKÝ, Alexandr, st. Interiéry moderní architektury z let 1900–1938 v na-

šem regionu. · Rodným krajem, 2004, č. 29, s. 52–54 · fot.

 839.  TICHÝ, Marek. Památková obnova knížecích apartmánů na zámku v Lednici. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 225–230 · 14 fot., pozn., res. něm. 

na s. 266–267, res. angl. na s. 271–272.

 840.  VÁŇA, Radek. Fárův dům Slavonice. · Art & antiques, 2004, č. 2, s. 64–71 · fot.

 841.  VÁŇA, Radek. Monument národní hrdosti. [Stručně ke vzniku a interiéru Ná-

rodního památníku na Vítkově.] · Art & antiques, 2004, č. 3, s. 64–71 · fot.

 842.  VÁŇA, Radek. Rezidence primátora Prahy. · Art & antiques, 2004, č. 5, 

s. 64–71 · fot.

 843.  VÁŇA, Radek. Trmalova vila. · Art & antiques, 2004, č. 9, s. 64–71 · fot.

 844.  VÁŇA, Radek. Vila Tugendhat. · Art & antiques, 2004, č. 6, s. 64–71 · fot.

 845.  VÁŇA, Radek. Vysílač na Ještědu. · Art & antiques, 2004, č. 7–8, s. 72–81 · fot.

 846.  ZÁZVORKA, Petr. Interiéry od secese k funkcionalismu. [Tematická příloha.] · 

Architekt, 50, 2004, č. 3 · fot.

 847.  ZIMULA, Miloš. Několik slov o  osvětlování interiérů sakrální architektury. 

[Ukázky výsledků různých typů osvětlení.] · ERA 21, 4, 2004, č. 4, s. 75–77 · 

fot., obr.

Viz též č. 40, 148, 257, 294, 333, 721, 807, 1518, 1529, 1530.

Architektura. Barevnost fasád.

 848.  BLOCH, Jiří. Průzkumy fasád českokrumlovských měšťanských objektů na vy-

braných příkladech. · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 16–22 · fot., obr., něm. res.



68 69

 849.  MĚCHURA, Petr. Barevnost portiku Ústavu šlechtičen na Pražském hradě. · 

In Barevnost kamene a kamenných prvků fasád, 2004, s. 33–37.

Viz též č. 285, 331, 538, 694, 732, 826, 959.

Architektura. Zahrady a parky.

 850.  DUFEK, Vladimír. Revitalizace potoka v mariánskolázeňském parku. [Obnova 

kdysi zatrubněného potoka.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 3, s. 13 · 

fot., plány.

 851.  GIRSA, Václav. Několik poznámek k palmovému skleníku lednického zámku. 

· Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 219 · 1 fot.

 852.  HRŮŠA, Petr a kol. Denisovy sady a park Studánka. [Revitalizace. Autorská 

zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 20–24 · fot.

 853.  KREJČIŘÍK, Přemysl. Historický sortiment dřevin pěstovaných v  Lednicko- 

-valtickém areálu. · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 1, s. 24–27 · obr.

 854.  KŘÍŽ, Karel. Rekonstrukce zámeckého parku Tloskov. · Pod Blaníkem, 8, 

2004, č. 4, s. 7–8 · fot.

 855.  KSANDR, Karel; ZAHRADNÍK, Pavel. Dějiny a konstrukce palmového sklení-

ku Liechtensteinského zámku v Lednici. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 3, s. 197–204 · 12 fot., res. něm. na s. 266, res. angl. na s. 270–271.

 856.  KSANDR, Karel. Základní údaje o zámeckém skleníku v Lednici. · Zprávy pa-

mátkové péče, 64, 2004, č. 3, s. 220.

 857.  LAŠTOVIČKA, Zdeněk. Chráněné památky na období romantismu ve Světlé 

nad Sázavou. [Kovové konstrukce v zámeckém parku – most, altány.] · Sta-

vební listy, 10, 2004, č. 7–8, s. 42–43 · fot., mapy.

 858.  MACEŠKOVÁ, Zuzana. Karlovarské parky. [Přehled parků od 18. století a je-

jich současný stav.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 3, s. 18–24 · fot., 

plány.

 859.  MONHARTOVÁ, Arnoštka. Zámecký park v Hradišti. [Romantický park, který 

čeká obnova.] · Jižní Plzeňsko, 2004, č. 2, s. 97–107 · fot., mapa.

 860.  NOVÁK, Zdeněk (rec.). Oživený svět zahradního umění : rekonstrukci Deniso-

vých sadů recenzuje Zdeněk Novák. · Architekt, 50, 2004, č. 4, s. 24–25 · obr.

 861.  PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena. Umělecký zahradník a purkmistr v Ma-

riánských Lázních Václav Skalník. · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 3, 

s. 4–7 · obr., plány.

 862.  PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena. 1: Zámecký park na Sychrově. · In Kní-

že Kamil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 2004, s. 26–29.

 863.  ROŠTÍKOVÁ, Lenka. Vlašimský zámecký park. [Historie a popis jednotlivých 

objektů v parku.] · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 1, s. 15–17 · obr.

 864.  SENDLER, Zdeněk a kol. Rekonstrukce parku Boženy Němcové v Karviné- 

-Frýštátě. [Autorská zpráva.] · Architekt, 50, 2004, č. 9, s. 26–29 · fot.

 865.  STRAKOVÁ, Martina. Denisovy sady. Historický veřejný park (K rekonstruk-

ci Denisových sadů a parku Studánka v Brně). · Zahrada – park – krajina, 14, 

2004, č. 6, s. 20–23 · fot., obr.

 866.  ŠIMEK, Pavel. Zahradnické nářadí – jedno z  možných východisek k  úvaze 

o kořenech oboru... [Historický přehled používaného nářadí doplněný dobo-

vými ilustracemi.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 3, s. 9–12 · přílohy 

IX –XII, obr.

 867. VELIČKA, Milan. Nový pohled na městský park v Opavě. · Vlastivědné listy 

Slezska a severní Moravy, 30, 2004, č. 1, s. 38–41 · obr.

Viz též č. 8, 79, 106, 128, 129, 152, 254, 267, 283, 465, 537, 1436.

Lidová architektura. Vesnická sídla.

 868.  ČECHURA, Martin (rec.). Bukáčová, Irena – Foud, Karel – Karel, Tomáš – Kře-

melák, Jiří: Lidová architektura. Okres Plzeň – sever. Státní památkový ústav 

v Plzni, Plzeň 2002. 183 s. · České památky, 15, 2004, č. 1, s. 22–23.

 869.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Dřevo – paměť našich předků. [Domy ve Valašském mu-

zeu v přírodě a na Pustevnách.] · Stavební listy, 10, 2004, č. 7–8, s. 16–17 · fot.

 870.  HNOJSKÁ, Vendula. Stavení čp. 32 nad Opatským rybníkem ve Vrčeni. · Jižní 

Plzeňsko, 2004, č. 2, s. 147–155 · fot., půdorysy.

 871.  KRATOCHVÍL, Jakub. Orlův mlýn (vzpomínky). [Fotografi e z Městského mu-

zea ve Valašských Kloboukách. Mlýn zanikl v první polovině 60. let 20. stole-

tí.] · Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka, 5, 2004, č. 1, s. 33–35 · fot.

 872.  LUNIACZEK, Petr. Za horskými chaloupkami pod Rezkem. · Krkonoše. Jizer-

ské hory, 2004, č. 6, s. 10–11 · fot.

 873.  PIKOUS, Miroslav. Jihočeská lidová architektura. 2., Malé Chrášťany. · Rodo-

pisná revue, 2004, č. 2, s. 11 · fot.

 874.  PIKOUS, Miroslav. Jihočeská lidová architektura. 1. Lhenicko. · Rodopisná re-

vue, 2004, č. 1, s. 5 · fot.

 875.  PIKOUS, Miroslav. Jihočeská lidová architektura. 3., Opatovice. · Rodopisná 

revue, 2004, č. 3, s. 19 · fot.

 876.  PROCHÁZKA, Lubomír; SUDOVÁ, Martina. Fotodokumentace lidového stavitel-

ství z fondů městského muzea v Týně nad Vltavou. [Vyhodnocení souboru foto-

grafi í, který byl pořízen ve 30. letech 20. století. Soubor zahrnuje 19 lokalit z prvo-

republikového okresu Týn nad Vltavou.] · Český lid, 91, 2004, č. 1, s. 43–52 · fot.

 877.  PROCHÁZKA, Lubomír. Fotografi cká dokumentace lidového stavitelství jižní-

ho Plzeňska ze sbírek Etnologického ústavu AV ČR v Praze. · Jižní Plzeňsko, 

2004, č. 2, s. 139–145 · fot.



70 71

 878.  PROCHÁZKA, Lubomír (rec.). Pešta, Jan. Encyklopedie českých vesnic. Díl I. 

Střední Čechy a Praha. Praha, nakladatelství Libri 2003, 327 stran. · Středo-

český vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 201–204 · fot.

 879.  PROCHÁZKA, Lubomír. Proměny tradiční zástavby vesnic Prachaticka : na 

základě výzkumů z let 2002–2004. · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 185–191 · fot.

 880.  SCHIERL, Jiří. Lidová architektura na Toužimsku – usedlost čp. 12 v Komáro-

vě. [Nález fragmentu středové lidové architektury. Využití kamenného záklo-

pového stropu.] · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 142–143 · fot., mapy, půdory-

sy, něm. res., tab.

 881.  SVOBODA, Jan. Barokní dvory v  okrese Benešov. [Info o  článku J. Žižky 

na stránkách Zpravodaje státní památkové péče č. 17/1/2003.] · Pod Blaní-

kem, 8, 2004, č. 1, s. 13–14 · fot.

 882.  SYROVÁ, Zuzana; SYROVÝ, Jiří. Okna a  dveře starých vesnických staveb 

na Vysočině. [Typy dochovaných dveří a oken, dendrochronologické datová-

ní. Užití točnicové konstrukce.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 153–162 · fot.

 884.  ŠKABRADA, Jiří. Zajímavosti roubené světnice a domu čp. 4 ve Vitějovicích 

u Prachatic. · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 159–164 · fot., půdorysy, něm. res.

 885.  ŠTĚPÁN, Jan. Podzámecká zahrada v Kroměříži za biskupa Stanislava Pav-

lovského z Pavlovic. · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 4, s. 58–62 · 

obr., něm. res.

 886.  ŠVEHLÍK, Rostislav. Bánovské komory. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 1, s. 15 · 

fot.

 887.  TREYBALOVÁ, Helena. Čábuze – inventarizace lidových staveb. [Stručný po-

pis 10 zachovalých roubených domů na šumavské vesnici.] · Dějiny staveb, 

2003, 2004, s. 50–54 · fot., mapy, něm. res.

Viz též č. 36, 101, 213, 214, 672, 703, 734, 755, 774, 968, 1046, 1116, 1342, 1407, 

1444, 1547.

Funerální architektura.

 888.  BOJAROVÁ, Markéta. Hrobka rodu Daubků od Antonína Wiehla v Litni na Be-

rounsku. [Kulturní památka č. 2–345.] · Památky středních Čech, 18, 2004, 

č. 2, s. 22–27 · fot., něm. res.

 889.  GASS, Ursula. Die Pfarrkirche Murstetten Begräbnisstätte der Familia Althan. 

[Kostel v Murstetten – pohřební místo rodu Althanů.] · Sborník prací fi lozofi cké 

fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia, C 49, 2004, s. 209–227 

· pozn., čes. res.

 890.  HUDEČEK, Jiří J.; HUDEČEK, Petr; HANÁK, František. Hrobka rodu Sedlnic-

kých-Odrowas z Choltic ve Velkých Albrechticích. · Vlastivědné listy Slezska 

a severní Moravy, 30, 2004, č. 2, s. 6–8 · fot.

 891.  KIESLINGER, Christian. Die Starhembergischen Grabdenkmäler aus dem 15., 

16. und 17. Jahrhundert in der Pfarrkirche von Hellmonsödt. [Starhemberská 

pohřební kaple z 15.–17. století v Hellmonsödt.] · Sborník prací fi lozofi cké fa-

kulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia, C 49, 2004, s. 229–240 · 

pozn., čes. res.

 892.  KREN, Reinhard. Die Graglege der Kuefsteiner in Maria Laach am Jauerling. 

[Pohřební místo Kufsteinů v  Maria Laach am Jauerling.] · Sborník prací fi -

lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia, C 49, 2004, 

s. 241–254 · čes. res.

 893.  KUČERA, Petr. Kaple vojenského hřbitova v Karlíně aneb znovuzrození kul-

turní památky. [Odbourání technických přístaveb ČKD Dukla z 20. století.] · 

Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, s. 23–24 · fot.

 894.  SEDDON, Christopher Rhea. Die alte Pfarrkirche „Maria Himmelfahrt“ zu Win-

zendorf als Begräbnisstätte der Freiherrn von Teufel. [Starý farní chrám Nane-

bevzetí Panny Marie ve Winzendorfu jako pohřební místo svobodných pánů 

von Teufell.] · Sborník prací fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia his-

torica brunensia, C 49, 2004, s. 255–270 · pozn., čes. res.

 895.  STEINOVÁ, Iva. Bejt olam – pohřbívání v židovské tradici. · Zprávy památko-

vé péče, 64, 2004, č. 6, s. 521–532 · 14 fot., 8 obr., pozn., res. něm. na s. 572, 

res. angl. na s. 575.

 896.  TRAWNICEK, Peter. Pöggstall ind die Grabdenkmäler in der Kirche St. Anna 

im Felde. [Poggstall a náhrobky v kostele sv. Anny „Im Felde“.] · Sborník prací 

fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia, C 49, 2004, 

s. 271 · pozn., čes. res.

Viz též č. 15, 30, 465, 1111, 1510.



72 73

VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Sochařství.

 897.  BURACHOVIČ, Stanislav. Barokní plastika Karlovarského kraje. [Seznam 

umělců (sochaři, kameníci a řezbáři) činných v 17. a 18. století v Karlovarském 

kraji.] · České památky, 15, 2004, č. 2–3, s. 11–14 · fot.

 898.  DOBRINČICOVÁ, Jaroslava. Neznámé návrhy na pomník a náhrobek Antoní-

na Dvořáka. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 3, s. 34–37 · fot.

 899.  HANZL, Zdeněk. Kodetův model pražského pomníku Jana Žižky z roku 1913 

a Žižkův památník u Sudoměře. · Kámen, 10, 2004, č. 3, s. 10–13.

 900.  HOJDA, Zdeněk; POKORNÝ, Jiří. O habsburských pomnících v Čechách. · 

In Habsburské století 1791–1914, 2004, s. 34–48 · fot.

 901.  KAVČÁKOVÁ, Alena. Sochařská realizace od Josefa Vineckého v Červené Ře-

čici. [Realizace městského znaku.] · Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 2004, 

č. 15, s. 120–124 · fot.

 902.  KOPEČEK, Josef. Jan Jiří Bendl na Svaté Hoře. [Popis mariánského sloupu.] 

· Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 184–188 · fot.

 903.  KRÁTKÝ, Jiří. Škodův pomník Aloise Jiráska. · Královéhradecko, 2004, č. 1, 

s. 111–115 · angl. res.

 904.  KREJČOVÁ, Magdaléna. Eduard Stadion, Václav Veith a zámek Klenová. [Ro-

mantické úpravy hradu a sochařská výzdoba. Interiéry.] · Sborník prací z his-

torie a dějin umění, 2004, č. 3, s. 177–189 · fot.

 905.  KRUMMHOLZ, Martin. Kalvárie života a díla Vilíma Amorta. · Umění, 52, 2004, 

č. 4, s. 372–381 · fot.

 906.  KÜHN, Petr. Osudy soch Panny Marie ve Sloupu. [Přesuny soch v katastru 

obce.] · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, s. 295–298.

 907.  KÜHN, Petr. Reliéf sv. Trojice mezi Mařenicemi a Kunraticemi u Cvikova. [Re-

liéf z konce 19. století je dílem místního samouka.] · Bezděz. Vlastivědný sbor-

ník Českolipska, 2004, č. 13, s. 299–304 · fot.

 908.  KUPTÍK, Ivan. Kamenný anděl se vynořil po 220 letech ze dna Vltavy. [Socha 

z Karlova mostu se zřítila v roce 1784. Rozhovor se Z. Dragounem.] · Projekt, 

8, 2004, č. 3, s. 14–15 · fot.

 909.  LABOUTKOVÁ, Irena. Sochař Tadeáš Ignác Vyskočil (1753–1795) a zrod prv-

ní litinové plastiky v Lauchhammeru. · Z dějin hutnictví, 2004, č. 34, s. 57–66 · 

fot.

 910.  MAŘATKA, Zdeněk. Antonín Dvořák a jeho portrét od Josefa Mařatky. · Zprá-

vy. Svatobor, 11, 2004, č. 2, s. 10–12 · fot.

 911.  MUDRA, Aleš. Madona ze Zahražan. [Popis sochy a její ikonografi cké předlo-

hy.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 409–431 · fot., něm. res.

 912.  OTTOVÁ, Michaela. Interiér hřbitovní kaple ve Velkém Šenově a pozdně go-

tické sochařství na Děčínsku. [Popis jednotlivých soch a zhodnocení v rámci 

torzovitých dokladů hornolužického sochařství.] · Ústecký sborník historický, 

2004, s. 389–408 · fot., něm. res.

 913.  PAŘÍKOVÁ, Anežka; PAŘÍK, Vojtěch. Objev patronky města na  novorene-

sanční radnici v Prachaticích. [Restaurování sochařské výzdoby a identifi ka-

ce.] · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 214–219 · fot.

 914.  RADOSTOVÁ, Šárka. Socha trůnicí Panny Marie Chlumské a její druhý život. 

[Ikonografi e. Kopie sochy.] · Ústecký sborník historický, 2004, s. 433–453 · 

fot., něm. res.

 915.  ŘÍHOVÁ, Vladislava. Vliv grafi ckých předloh na sochařské památky pozdní re-

nesance v  Moravské Třebové. · Moravskotřebovské vlastivědné listy, 2004, 

č. 15, s. 10–15 · fot., obr., něm. res.

 916.  SUCHOMEL, Miloš; ZAHRADNÍK, Pavel. Spolupracovníci a následovníci kos-

monoských Jelínků na Mladoboleslavsku. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 1, 

s. 61–88 · fot., něm. res.

 917.  SVOBODA, Milan. Nově objevený pramen pro dějiny mauzolea Redernů 

ve Frýdlantu v Čechách. [Nález perokresby v žitavském archivu s patrně prv-

ní variantou náhrobku.] · Sborník Severočeského muzea. Historia, 2004, č. 13, 

s. 12–16 · fot., angl. res.

 918.  ŠÁMAL, Petr. Pozapomenutý František Xaver Lederer. · Umění, 52, 2004, č. 2, 

s. 152–168 · fot., něm. res.

 919.  ŠTĚPÁNEK, Pavel. Isabelská tesaná průčelí. · Kámen, 10, 2004, č. 2, s. 23–25 

· fot.

 920.  VEJROSTOVÁ, Markéta. Firma Lötz ve sbírce skla Moravské galerie v Brně. 

[Produkce významné sklárny zrušené v roce 1947.] · Bulletin Moravské galerie 

v Brně, 2004, č. 60, s. 133–142.

Viz též č. 204, 314, 343, 344, 362, 404, 424, 482, 501, 505, 582, 764, 835, 952, 1056, 

1072, 1075, 1121, 1480.

Malířství. Grafi ka.

 921.  FRINTA, Mojmír S. Le portrait du Louvre de Jean le Bon. [Technika ze středo-

moří, která je použita na obrazu, může popřít francouzské autorství.] · Umění, 

52, 2004, č. 5, s. 402–413 · obr., čes. res.

 922.  HABARTOVÁ, Romana. Významná díla Františka a Josefa Hánů z Blatnice. 

[Naivní umělci.] · Slovácko, 2004, č. 46, s. 75–91 · obr., angl., něm. res., rodo-

kmen.



74 75

 923.  HNOJIL, Adam. V zajetí vášně. Sbírka Patrika Šimona. [Katalog výstavy v Olo-

mouci.] · Olomouc 2004 · 432 s., lit., obr.

 924.  CHLEBORÁDOVÁ, Bohuslava. Zapomenutý sběratel Charles Antoine de Li-

gne a neznámé kresby starých mistrů ze sbírek Regionálního muzea v Tepli-

cích. [Kresby z 16. a 17. století. Část souboru sbírek rodu Clary-Aldringen.] · 

Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích, 2004, č. 25, s. 201–218 · lit., 

obr.

 925.  JOUZOVÁ, Miroslava; RIŠLINK, Vladimír; JOUZA, Jaroslav. Záhadný obraz 

a rod Cellerů z Rozenthalu. [Identifi kace osoby a rodokmen Cellerů.] · Archiv-

ní prameny Kolínska, 2004, s. 11–35 · obr.

 927.  KAZLEPKA, Zdeněk. Dvě kresby od Giovanniho Lanfranco v Moravské galerii 

v Brně. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 2004, č. 60, s. 115–122 · obr.

 928.  KAZLEPKA, Zdeněk. „La mia persona distinta“ – Portrét ambiciózního hrabě-

te. [Popis portrétu a život hraběte.] · Památková péče na Moravě, 2004, č. 8, 

s. 55–62 · obr., angl., něm. res.

 929.  KAZLEPKA, Zdeněk. Neznámá zátiší severoitalského původu ze zámku Uher-

čice. · Umění, 52, 2004, č. 6, s. 542–546 · obr.

 930.  KŘÍŽOVÁ, Květa. Nález krajinomalby Adolfa Kosárka (1830–1859). [Součást 

souboru krajinomaleb v Náchodě.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, 

s. 463–464 · 3 obr.

 931.  KUBÍKOVÁ, Blanka. Kopie Candidova Zvěstování Panně Marii. Nová akvizice 

Muzea umění v Olomouci. [Kopie nezvěstného obrazu, který byl dosud znám 

jen z rytiny.] · Umění, 52, 2004, č. 5, s. 445–449 · obr.

 932.  RYŠAVÝ, Vratislav; SRŠEŇ, Lubomír. Deskové obrazy pozdně gotického oltá-

ře z Mýta. [Ze sbírky Národního muzea.] · Muzejní a vlastivědná práce. Časo-

pis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 1, s. 43–46 · obr.

 933.  SEIFERTOVÁ, Hana. Případ nálezu a ztráty Flegelova obrazu. · Art & antiques, 

2004, č. 2, s. 106–113 · fot.

 934.  SRŠEŇ, Lubomír. Čeští vlastenci na portrétech Jozefa Božetěcha Klemense 

(nově objevená díla). [Okolnosti vzniku děl. Připojen jmenný rejstřík.] · Sborník 

Národního muzea v Praze. Řada A – historie, 58, 2004, č. 2–4, s. 1–80 · obr.

 935.  SRŠEŇ, Lubomír. Neznámá miniatura od  Antonína Langweila. · Muzejní 

a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 2, 

s. 104–106 · obr.

 936.  VÁCHA, Štěpán. Barokní donátorské a zakladatelské scény v cisterciáckých 

klášterech v  Čechách a  na  Moravě. [Ikonografi e.] · Umění, 52, 2004, č. 6, 

s. 490–505 · obr., něm. res.

 937.  VOTOUPAL, Igor. K původu malířů Josefa (1730–1802) a Václava (1733–1799) 

Kramolínů. [Korekce údajů rakouského badatele Carla Nödla.] · Umění, 52, 

2004, č. 5, s. 452–454.

 938.  WÖRGÖTTER, Zora. Utrechtská krajinomalba ve  sbírce Moravské galerie 

v Brně. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 2004, č. 60, s. 143–158 · obr.

 939.  ŽĎÁRSKÝ, Milan. Obrazy Françoise de Nomé v českých sbírkách. · České pa-

mátky, 15, 2004, č. 2–3, s. 17–20 · fot.

Viz též č. 154, 178, 213, 214, 215, 232, 235, 303, 480, 481, 486, 491, 492, 499, 500, 

502, 503, 510, 511, 517, 520, 521, 553, 741, 904, 917, 987, 1078, 1557.

Nástěnné malby. Mozaiky.

 940.  GAJDOŠOVÁ, Ingrid. Stredoveké nástenné maľby v interiéri svätyne R. k. kos-

tola sv. Kozmu a Damiána v Trenčianskych Biskupiciach (k ikonografi ckej inter-

pretácii a výtvarnému zaradeniu). · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konferen-

ce o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 189–191 · fot.

 941.  HÁJEK, Josef. „Znovuobjevení“ skici k  mozaice na  fasádě Zemské banky 

Království českého čp. 587/II od Jana Preislera. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP 

v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 28–29 · fot.

 942.  HOROVÁ, Veronika. Nástěnné malby v kapli hradu Houska. · Ústecký sborník 

historický, 2004, s. 249–261 · něm. res.

 943.  JEDLIČKOVÁ, Jaroslava. Nález erbu Perglárů z Perglasu v objektu radnice 

čp. 138/I v Sušici. [Nález při obnově radnice a  jeho restaurování.] · Zpráva 

o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 49–50 · fot.

 944.  KOPECKÁ, Ivana; ČECHÁK, Tomáš; VÍTOVSKÝ, Jakub; MUSÍLEK, Ladislav. 

Neinvazivní průzkum pigmentů nástěnných maleb v Žirovnici. · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 5, s. 443–445 · 8 fot., 6 grafů, res. něm. na s. 479–480, 

res. angl. na s. 487.

 945.  PAUKRT, Václav. Malíř Juda Tadeáš Josef Supper a restaurování jeho nástěn-

ných maleb (včetně nově objevených). · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 1, s. 51–68 · 40 fot., pozn., res. něm. na s. 91–92, res. angl. na s. 97–98.

 946.  PAVELEC, Petr. Středověké nástěnné malby v  kostele sv. Martina v  Polné 

na Šumavě. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 5, s. 401–408 · 20 fot., 

pozn, res. něm. na s. 474, res. angl. na s. 481.

Viz též č. 58, 313, 383, 408, 479, 834, 959.

Umělecké řemeslo. Užité umění.

 947.  BERÁNEK, Vladimír (rec.). Roland Kirsch a  kol.: Historie sklářské výroby 

v českých zemích, II/1–2, Praha, Academia 2003, 483 a 569 s. · Fontes Nis-

sae, 2004, č. 5, s. 327–328.

 948.  BLECHA, Jaroslav. Příspěvek k poznání geneze a specifi k původních českých 

marionet. [Loutky; loutkařství.] · Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 

2004, č. 1–2, s. 253–260 · fot., angl. res.



76 77

 949.  BLOCH, Jiří; RAČÁK, Jan. Posuvné okenní výplně z  renesančního období 

v objektu Plešivecká čp. 115 v Českém Krumlově. [Nález fragmentů systému 

posuvných oken.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 135–142 · fot., půdorysy, rekonstr., 

něm. res.

 950.  BRAVENEC, Pavel. Z historie vlčnovských zvonů. · Malovaný kraj, 40, 2004, 

č. 1, s. 8–9.

 951.  BRECHLIČUKOVÁ, Irena; BOBÁKOVÁ, Kristýna; MAŇAS, Vladimír. Franz 

Strobach – karlovarský výrobce dřevěných dechových nástrojů. [Připojen se-

znam dochovaných nástrojů v českých a slovenských muzejních sbírkách.] · 

Historický sborník Karlovarska, 2004, č. 10, s. 97–113 · fot., mapy, obr., něm. 

res.

 952.  BUTTA, Tomáš. Liturgické zařízení sochaře a mystika Františka Bílka. · In Kos-

tel sv. Václava Na Zderaze, 2004, s. 34–39.

 953.  COGAN, Miroslav. Antonín Karč, umělec tvaru a  barvy. [Ředitel turnovské 

šperkařské školy. Šperkař.] · Z  Českého ráje a  Podkrkonoší, 2004, č. 17, 

s. 230–238 · fot., obr.

 954.  ČERNÁ, Eva. Svědectví archeologických nálezů okenních skel. [Stručný pře-

hled typů nálezů na českém území.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 21–32 · grafy, ná-

kresy, něm. res., tab.

 955.  EBEL, Martin. Terminologie okenních a  dveřních kování ve  střední Evropě 

18. a 19. století. [Typy kování a jejich české a německé pojmenování.] · Svor-

ník, 2004, č. 2, s. 217–238 · obr., něm. res.

 956.  EBELOVÁ, Ivana. Renwersův vzorník okenních a dveřních kování z roku 1794. 

[Ukázky ze vzorníku Paula Renwersa přiloženého k žádosti o zřízení zámeč-

nické továrny.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 211–216 · obr., něm. res.

 957.  EFFENBERKOVÁ, Petra. Gotický kachlový kadlub ze Smědce, okr. Prachati-

ce. [Ikonografi e.] · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 159–168 · fot., obr., něm. res.

 958.  ERNÉE, Michal. Gotické a renesanční kamnové kachle z hradu a zámku v Čes-

kém Krumlově. [Celkové zhodnocení výzkumu, ikonografi e kachlů.] · Castello-

logica bohemica, 2004, č. 9, s. 251–268 · grafy, obr., plány, něm. res., tab.

 959.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Malovaná výzdoba oken tvrze v Drslavicích (po roce 

1548). · Svorník, 2004, č. 2, s. 143–148 · obr., půdorysy, rekons., něm. res.

 960.  HEROLD, Herbert. Vlastivědný výzkum na příkladu zvonařství HEROLD. [Vzta-

huje se ke knize Die Glockengießerei und Metallwarenfabrik HEROLD in Ko-

motau. Göttingen : Cuvillier Verlag, 2003.] · Památky – Příroda – Život, 36, 

2004, č. 3, s. 29–32 · fot.

 961.  HOBZOVÁ, Ludmila. Rekvizice zvonů v okrese Uherský Brod za 2. světové 

války. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 5, s. 6–7 · fot.

 962.  HORÁK, Václav. Zvon Donata Schröttera z  roku 1609 v Horních Vernéřovi-

cích. · Rodným krajem, 2004, č. 28, s. 23–25 · fot.

 963.  JANDÁČEK, Václav. Povrch a podstata materiálu. Část 7, Železo – historická 

součást stavby. [Mříže a kovové prvky.] · Architekt, 50, 2004, č. 7, s. 55 · obr.

 964.  JORDÁNKOVÁ, Hana; LOSKOTOVÁ, Irena; MERTA, David. Odraz domácí 

války v produkci brněnských kamnářů druhé poloviny 15. století. [Kachle; iko-

nografi e.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 581–597 · fot., nákresy, něm. 

res.

 965.  JUNEK, David. Dveře a vrata na Poličsku v 19. století – průzkum barevnosti, 

průzkum konstrukčních řešení. · Svorník, 2004, č. 2, s. 245–252 · obr., něm. 

res.

 966.  KOÓŠOVÁ, Petra. Ku klasifi kácii vrcholnostredovekých ostrôh z územia Slo-

venska (12.–15. storočie). [Ostruhy.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, 

s. 523 · grafy, nákresy, něm. res., tab.

 967.  KOTRBOVÁ, Marie Anna. Renesanční kamna na Klenové. [Popis importova-

ných nedatovaných kamen.] · Sborník prací z historie a dějin umění, 2004, č. 3, 

s. 215 · fot.

 968.  KOVÁŘŮ, Věra. Řemeslo a výroba stavebních částí vesnického domu. [Dů-

raz na technologie lidového stavitelství a jejich dokumentace.] · Národopisný 

věstník, 63, 2004, č. 21, s. 152–156.

 969.  KUNTOŠ, Jaroslav. Židovské svícny. [Typologie svícnů.] · Art & antiques, 

2004, č. 5, s. 42–43 · fot.

 970.  KYPTA, Jan (rec.). Jan Frolík: Kachle Chrudimska. Sbírky Regionálního muzea 

v Chrudimi (5/II). Historická řada. Chrudim 2003, 103 s. · Archeologické roz-

hledy, 56, 2004, č. 4, s. 921–922.

 971.  LEGENDZIEWICZ, Andrzej. Średniowieczne ornamenty i  okucia drzwi 

na Śląsku – systematyka. [Přehledový článek o typech pokování a ornamen-

tech na středověkých dveřích ve Slezsku.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 53–66 · obr., 

něm. res., tab.

 972.  LNĚNIČKOVÁ, Jitka. Vývoj technik výroby okenního skla od  středověku 

do 20. století. · Svorník, 2004, č. 2, s. 12–20 · obr., něm. res.

 973.  MAŠÍNOVÁ, Jana. Historie žehliček. · Art & antiques, 2004, č. 6, s. 74–77 · fot.

 974.  MELZER, Miloš (rec.). Zdeněk Hanzl a kol. Kámen v rukodělné výrobě české-

ho venkova. Praha 2003, nakladatelství Lidové noviny, 262 stran. · Středočes-

ký vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 205–208 · fot.

 975.  MENOUŠKOVÁ, Dana. Nefi gurální renezanční kachle z Dambořic. · Slovácko, 

2004, č. 46, s. 161–181 · fot., obr., angl., něm. res.

 976.  MEVALDOVÁ, Helena. Cvočkařství v Běštíně v závěrečném období své exis-

tence. [Historický přehled s důrazem na konec 19. století.] · Národopisný věst-

ník, 63, 2004, č. 21, s. 70–90.

 977.  MICHALIČKA, Václav. Ruční pilnikářství na Hlinecku. Nástin historického vý-

voje. · Národopisný věstník, 63, 2004, č. 21, s. 91–100.



78 79

 978.  NOVÁK, Martin. Práspevok k výskumu stredovekých kamenných krstiteľnic 

na Slovensku. [Křtitelnice.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 507–522 · 

fot., mapy, nákresy, něm. res.

 979.  PEČMAN, Rudolf (rec.). Jiří Sehnal: Barokní varhanářství na  Moravě. Díl 1. 

Varhanáři. · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 4, s. 431–433.

 980.  PECHOVÁ, Jarmila. Historie a současnost morkovického košíkářství. [Koší-

kářství se ve velkém provozovalo od 18. století.] · Národopisný věstník, 63, 

2004, č. 21, s. 121–129 · bibl., fot.

 981.  PEŠTA, Jan. Výtvarná podoba klasicistních domovních dveří a vrat ve ven-

kovských městech a městečkách na Podbrdsku. · Svorník, 2004, č. 2, s. 239–

244 · fot., něm. res.

 982.  Prvorepubliková osvětlovací tělesa. [Přehlídka různých typů.] · Art & antiques, 

2004, č. 3, s. 32–35 · fot.

 983.  RASL, Zdeněk. Litina v ulicích Prahy. [Upozornění na architektonické prvky 

z litiny.] · Stavební listy, 10, 2004, č. 11–12, s. 42–43 · fot.

 984.  SCHÖTTNER, Jan. Severočeské řezané sklo v  první polovině 19. století – 

II. Kamenický Šenov (1. část). [Řezáči skla a použité motivy.] · Bezděz. Vlasti-

vědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, s. 49–82 · fot., něm. res.

 985.  SCHÖTTNER, Jan. Sklo a způsoby jeho rafi nace. · Art & antiques, 2004, č. 11, 

s. 36–41 · fot.

 986.  SKALICKÝ, Alexandr. Historické vstupní dveře, jejich restaurování a konzer-

vace. · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 1, s. 12–13 · fot.

 987.  SMOLÁKOVÁ, Mária. Šablónové maľby neskorogotických drevených stropov. 

[Malba podle šablony.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 283–296 · fot., 

obr., něm. res.

 988.  SOMMER, Petr. Berla svatého Prokopa? · Sázavsko, 2004, č. 11, s. 26–29 · fot.

 989.  STEHLÍKOVÁ, Dana; KASÍK, Stanislav. Thunovské ornáty z kostela Nejsvětěj-

ší Trojice v Jílovém u Děčína. [Heraldické památky na ornátech. Přešívání vý-

šivek.] · Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 2, s. 3–15 · fot.

 990.  STRAKOVÁ, Martina. Design proutěného nábytku ve střední Evropě v letech 

1900–1925. · Bulletin Moravské galerie v Brně, 2004, č. 60, s. 123–132 · fot.

 991.  STRAKOVÁ, Martina. Litinová lavička – exteriérový mobiliář 19. století. [Ukázka 

z produkce v Blansku.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 2, s. 3–5 · obr.

 992.  ŠAFRÁNEK, Jiří. O másle, formičkách a formičkářích. [Typy formiček na más-

lo. Revize ustálených domněnek o výrobě a skladování másla.] · Památky – 

Příroda – Život, 36, 2004, č. 1, s. 1–15 · fot., obr.

 993.  ŠIKULOVÁ, Vlasta. Habánské umyvadlo Jana Jiřího Krnovského nalezené 

v Opavě. [Dochované vyobrazení erbu.] · Opava : sborník k dějinám města, 

2004, č. 4, s. 19–28 · fot., obr., něm. res.

 994.  ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Hrnce pro tepelné zpracování pokrmů : studia funk-

cí novověké keramiky. [Popis různých typů hrnců.] · Archeologie ve středních 

Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 801–851 · fot., lit., obr., něm. res.

 995.  ŠTULC, Jan. Nábytek období biedermeieru. [Fotografi cký průvodce trhem.] · 

Art & antiques, 2004, č. 11, s. 30–33 · fot.

 996.  ŠTULC, Jan. Náročné fi gurky. [Rozbor výroby porcelánových fi gurek.] · Art & an -

tiques, 2004, č. 6, s. 40–41 · fot.

 997.  ŠTULC, Jan. Nomádské orientální koberce. [Rozbor typických prvků.] · Art & an -

tiques, 2004, č. 9, s. 42–43 · fot.

 998.  ŠTULC, Jan. Popelníky. [Fotografi cký průvodce trhem. První polovina 20. sto-

letí.] · Art & antiques, 2004, č. 9, s. 32–35 · fot.

 999.  ŠTULC, Jan. Rosenthalský fi gurální porcelán. · Art & antiques, 2004, č. 4, 

s. 32–37 · fot.

 1000.  ŠTULC, Jan. Skleněné vázy. [Fotografi cký průvodce trhem. Vázy z 1. polovi-

ny 20. století.] · Art & antiques, 2004, č. 10, s. 30–33 · fot.

 1001.  ŠTULC, Jan. Svícny všech podob. [Fotografi cký průvodce po trhu.] · Art & an-

tiques, 2004, č. 5, s. 28–31 · fot.

 1002.  ŠTULC, Jan. Zastavit čas. [Fotografi cký průvodce trhem.] · Art & antiques, 

2004, č. 6, s. 32–35 · fot.

 1003.  TEJMAR, Lumír. K počátkům dvojnásobného zasklívání. [Nálezy dvojnásob-

ně zasklených oken a jejich provedení.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 193–198 · fot., 

nákresy, něm. res.

 1004.  UŠIAK, Peter. Formy na výrobu kachlíc z Banskej Bystrice a Slovenskej Ľup-

če. [Kachle; ikonografi e.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 561–568 · 

fot., nákresy.

 1005.  VÁCHA, Štěpán. Neue Erkenntnisse zum Reichsapfel Ferdinands I. [Ikonogra-

fi e.] · Studia Rudolphina, 2004, č. 4, s. 53–61 · fot., obr.

 1006.  VÁLKA, Miroslav (rec.). Kámen v rukodělné výrobě českého venkova. [Praha, 

Nakladatelství Lidové noviny, 2003, 262 s.] · Kámen, 10, 2004, č. 2, s. 91–92.

 1007.  VEVERKOVÁ, Irena. Ludvika Smrčková, první dáma českého skla. · Slánský 

obzor, 11, 2004, s. 126–133 · fot.

 1008.  VOLFOVÁ, Eva. Komplet renesančních vitrajových oken se sítěmi z kostela 

ve Skřiváni. · Svorník, 2004, č. 2, s. 125–134 · fot., obr., něm. res.

 1009.  ZÁZVORKA, Petr. Via lucis. [Sklo v architektuře, tematická příloha.] · Architekt, 

50, 2004, č. 6 · obr.

Viz též č. 44, 57, 73, 173, 196, 309, 312, 315, 348, 388, 391, 436, 518, 561, 594, 712, 

749, 752, 866, 882, 1071, 1094, 1114, 1220, 1245, 1265, 1270, 1285, 1301, 1316, 

1318, 1348, 1408, 1506, 1525.



80 81

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK

Památky výroby, vědy a techniky.

 1010.  ANDERLE, Jan; EBEL, Martin; EBELOVÁ, Ivana. Bolevecká soustava rybní-

ků – příspěvek k dějinám rybníkářství na Plzeňsku. · Průzkumy památek, 11, 

2004, č. 2, s. 196–206 · mapy, něm. res.

 1011.  AUGUSTIN, Milan. Tajemná dráha na  Tři kříže. [Plánování ozubené drá-

hy na  vyhlídku nad Karlovými Varami 1901–1911. Výstavba ve  30. letech 

20. století nebyla nikdy dokončena, v okolí se nacházejí jen torza stavby.] · 

Historický sborník Karlovarska, 2004, č. 10, s. 155–172 · fot., plány, něm. res.

 1012.  BARTÁK, Jiří. Vchynicko-tetovský plavební kanál. · České památky, 15, 

2004, č. 1, s. 17–21 · fot.

 1013.  BARTOŇ, František. Secesní most přes Labe na Pláckách – Hradec Králové. 

· Stavební listy, 10, 2004, č. 9, s. 9 · fot.

 1014.  BARTOŠ, Josef (rec.). Sličná publikace o lokální trati. [Zdeněk Gába: Želez-

nice Desná, 56 stran, fotografi e v textu. Šumperk, Svazek obcí v údolí Des-

né 2004.] · Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 56.

 1015.  BARTOŠ, Martin. Vodní náhony a plavební kanály v kutnohorském rudním 

revíru. · Kutnohorsko, 2004, č. 7, s. 18–24 · mapy, řezy.

 1016.  BARTOŠ, Miloslav. Vápenka versus mlýn II. [Článek přináší objasnění sporu 

na základě studia archivních pramenů (viz Krkonoše 7/2002).] · Krkonoše. Ji-

zerské hory, 2004, č. 4, s. 22–23 · fot., mapa.

 1017.  BELISOVÁ, Natalie. Zpracování smoly v Českém Švýcarsku a Labských pís-

kovcích. · Minulostí Českého Švýcarska, 2004, č. 2, s. 95–183 · fot., mapy, 

obr.

 1018.  BERÁNEK, Vladimír (rec.). Luděk Čada a kol.: Úzkorozchodná místní dráha 

Frýdlant v Čechách – Heřmanice, Litoměřice a Chlumec nad Cidlinou, Vyda-

vatelství dopravní literatury 2000, 127 s. [Vznik železnice a její technické zá-

zemí.] · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 325–326.

 1019.  BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena. Pražské mlýny a mlynáři koncem 17. a 18. sto-

letí. II. část. [Helmovy mlýny, mlýny v Karlíně, novoměstské mlýny, mlýny na Malé 

Straně. Seznam mlynářů.] · Pražský sborník historický, 2004, č. 13, s. 181–252 · 

fot., obr., něm. res.

 1020.  DOMANICKÝ, Pavel. Obnova bývalé Plaské železárny a její zpřístupnění ve-

řejnosti. · Stavební listy, 10, 2004, č. 11–12, s. 32–33 · fot.

 1021.  DOUBEK, Jan. Větrné mlýnky s turbínou. [Typ mlýnku, který se u nás vysky-

tuje jen ve Slezsku. Soupis mlýnků.] · Těšínsko, 57, 2004, č. 4, s. 22–26 · fot., 

schéma.

 1022.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Pokusné tavby v galořímské peci v Staré huti u Adamo-

va. [17.–19. září 2003.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 77–78 · 

3 fot.

 1023.  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Slavnostní otevření části prohlídkové trasy v areálu ná-

rodní kulturní památky dolu Michal v Ostravě. · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 3, s. 247 · 1 fot.

 1024.  FLIMEL, Tomáš. Ohrožení technických památek strojního charakteru a pro-

blematika jejich záchrany. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 318–

321 · 8 fot., res. něm. na s. 370, res. angl. na s. 376.

 1025.  FRAGNER, Benjamin. Konverze industriálních staveb jako prostředek gene-

rování nových urbanistických aktivit a otazníků. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 4, s. 284–288 · 10 fot., pozn., res. něm. na s. 268, res. angl. 

na s. 374.

 1026.  HANZLÍKOVÁ, Kateřina. Památka, která neměla šanci : trafostanice na Bo-

řislavce v Praze 6. [Funkcionalistická stavba z konce 30. let 20. století mu-

sela ustoupit nové výstavbě. Technické vybavení rozchváceno.] · Za starou 

Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 11–13 · fot.

 1027.  HOLEČEK, Jan. Obnova ocelových oken varny bývalého pivovaru v Táboře. 

· Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 357 · fot.

 1028.  JELÍNEK, Josef; KAREL, Jiří. Vývoj, očekávání a skromná realita železniční 

sítě Rýmařovska. [Doplněno historickými fotografi emi železničních stanic.] · 

Střední Morava, 2004, č. 18, s. 23–42 · fot., něm. res.

 1029.  KOBLASA, Pavel. O hraběcím hamru v Eugenově údolí. [Připomínka hamru 

zdemolovaného 1860.] · Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 

41, 2004, č. 1, s. 61–62.

 1030.  KOČ, Břetislav. Hasičské muzeum Čechy pod Košířem. · Stavební listy, 10, 

2004, č. 5–6, s. 50–51 · fot.

 1031.  KRAUS, Ivo (rec.). Studie o  technice v  českých zemích. [Jaroslav Folta 

a kol.: Studie o technice v českých zemích 1945–1992, Praha 2003, 3 svaz-

ky, 2877 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 364–366 · 1 fot.

 1032.  KŘÍŽOVÁ, Květa (rec.). Salonní vozy Ringhoffer. [Ludvík Losos, Ivo Mahel: 

Salonní vozy Ringhofer, Praha 1999, 293 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 4, s. 363–364 · 1 fot.

 1033.  KUČOVÁ, Věra. Technické památky – neopomenutelná součást světového 

dědictví. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 334–337 · 5 fot., res. 

něm. na s. 372, res. angl. na s. 378, příloha – seznam.

 1033b.  MATĚJ, Miloš (rec.). Tvořit ve vytvořeném. Helena Zemánková. Vysoké učení 

technické v Brně, Akademické nakladatelství Cerm, Brno 2003. [Autorka po-

dává argumenty pro zachování technických děl a výrobních objektů.] · Zprá-

vy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 363.



82 83

 1034.  MAŘÍK, Jan. Podpovrchová těžba písku v Praze 14–Hloubětíně. [Lom nelze 

přesněji datovat než do 18.–20. století.] · Památky středních Čech, 18, 2004, 

č. 1, s. 57–58 · fot., plány, něm. res.

 1035.  MERTA, Jiří. Místní dráha Brno–Líšeň. [Historie trati, její zrušení v roce 1964 

a pokusy o obnovu.] · Stavební listy, 10, 2004, č. 3–4, s. 46–47 · fot.

 1036.  NOVÁK, Jiří. Když létaly odpadky z oken... : z historie (nejen) pražské kana-

lizace. [Vývoj kanalizace v Praze až po stavbu čistírny vod v Bubenči. Zpra-

cováno z brožury O historii pražské kanalizace.] · Dědictví Koruny české, 13, 

2004, č. 4, s. 16–19 · fot., obr.

 1037.  NOVÁK, Vlastimil. Pivovar v Lanškrouně. · Zpravodaj. Společnost ochránců 

památek ve východních Čechách, 14, 2004, č. 1, s. 11–13 · půdorysy.

 1038.  PALÁT, Jiří. Vznik a počátky továrny na celulózu ve Vratimově (1882–1912) : do-

končení. · Těšínsko, 47, 2004, č. 1, s. 15–23 · fot., tab.

 1039.  PAPOUŠEK, Miroslav. K typologii vápenických pecí v Olomouckém kraji. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 349–351 · 4 fot., 3 obr., res. něm. 

na s. 373, res. angl. na s. 379.

 1040.  PETRIK, Josef. Huť Šindelová – technická památka. · In Tradice a součas-

nost železářské výroby, 4, 2004, s. 14–24 · fot., nákresy, něm. res.

 1041.  PLAC, Lumír. Těžní stroje ze sbírek Hornického muzea OKD na bývalých do-

lech Mayrau a Anselm. [Důl Mayrau ve Vinařicích v kladenském kamenouhel-

ném revíru. Důl Anselm v Ostravě-Petřkovicích.] · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 4, s. 356–357 · 2 fot.

 1042.  PLEKANEC, Miroslav; HAVRÁNEK, Petr. Milíře na Weberbergu a v Milířské 

dolině. [Dokumentováno cca 100 stanovišť zaniklých milířů.] · Bezděz. Vlas-

tivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, s. 283–288 · mapy.

 1043.  POPELOVÁ, Lenka. Sklady Ferra, a. s., bývalé L. G. Bondy. · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 4, s. 355–356 · 2 fot., lit., 1 plán, pozn., prameny.

 1044.  PRCHAL, Jan. Kamenný most a mlýn na Lutriánu. · Polensko, 13, 2004, č. 4, 

s. 19–28 · fot.

 1045.  PROCHÁZKA, Lubomír (rec.). Martin Janoška, Větrné mlýny v  Čechách, 

na Moravě a ve Slezsku. Praha 2003, nakladatelství Libri, 179 stran. · Pod-

brdsko, 2004, č. 11, s. 245–246.

 1046.  RASL, Zdeněk. K  historickému, technickému a  stavebnímu vývoji hamru 

v Dobřívu. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 326–330 · 7 fot., lit., 

pozn., prameny, res. něm. na s. 371, res. angl. na s. 377.

 1047.  RASL, Zdeněk. Poslední hamry v jižních Čechách. · Stavební listy, 10, 2004, 

č. 11–12, s. 22–23 · fot.

 1048.  ROUS, Ivan. Největší liberecká továrna. [Liebigova továrna.] · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 4, s. 331–333 · 4 fot., lit., 1 mp., 1 obr., res. něm. 

na s. 372, res. angl. na s. 377–378, 1 tb.

 1049.  RYŠAVÝ, Vratislav. Vývoj železných hamrů v Holoubkově a okolí. [Přiložena 

indikační skica z roku 1839.] · In Tradice a současnost železářské výroby, 4, 

2004, s. 32–44 · něm. res.

 1050.  RYŠKOVÁ, Michaela; TELAŘÍK, Libor. Hornické kolonie Ostravsko-karvin-

ského revíru. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 296–300 · 5 fot., 

3 obr., pozn., 1 půdorys, res. něm. na s. 369, res. angl. na s. 375.

 1051.  SAMKOVÁ, Hana (rec.). Křest knihy Studie o  technice v  českých zemích 

1945–1992. [Třísvazková publikace. Vedoucí redaktor edice Jaroslav Folta.] 

· Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 362.

 1052.  SAMKOVÁ, Hana (rec.). Technické památky zemí Visegrádské čtyřky II. [Ko-

lektiv autorů: Technical monuments of the Visegrád Countries, Budapešť 

2004, 240 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 364.

 1053.  SCHMELZOVÁ, Radoslava. Nechtěná Vojtěšská huť. Návrh na památkovou 

ochranu a příklady animace areálu bývalé vojtěšské huti v Kladně. · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 357–358 · pozn.

 1054.  SKOUMALOVÁ, Mirjam. Malá vodní elektrárna v Libochovicích. · Stavební 

listy, 10, 2004, č. 5–6, s. 24–25 · fot.

 1055.  STEINBACHOVÁ, Lucie. Historické objekty v areálu Plzeňského Prazdroje. · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 353–354 · 4 fot.

 1056.  STRAKOŠ, Martin. Vodárna na  Hladnově. Technická památka hodná po-

zornosti. [Budova z let 1908–1909 ve stylu geometrické secese. Přestavba 

v 70. letech 20. století na vyhlídkovou restauraci. Kulturní památka od 1992.] 

· Architekt, 50, 2004, č. 8, s. 66–67 · fot.

 1057.  TECHNIK, Jiří. Dřevěný rumpál v Českém Dubu. · Stavební listy, 10, 2004, 

č. 1–2, s. 40–41 · fot., nákresy.

 1058.  VALCHÁŘOVÁ, Vladislava. Montanregion Erzgebirge / Hornický region Kruš-

nohoří. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 361–362.

 1059.  VELFL, Josef. Vodní kolo dolu Drkolnov v Příbrami a místní vodohospodář-

ský systém (technické památky mezinárodního významu). · Středočeský 

vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 87–98 · fot., něm. res.

 1060.  VÍCHA, Tomáš. Výklopník na Baťově kanálu, historie a současnost. [Závla-

hový a  plavební kanál Otrokovice–Rohatec. Výklopník v  Sudoměřicích.] · 

Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 351–353 · 4 fot., lit., 3 obr., res. 

něm. na s. 373, res. angl. na s. 379.

 1061.  ZEITHAMMER, Karel. Historická železniční vozidla – základ železničních mu-

zeí. Pohled na vytváření sbírek železničních vozidel. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 4, s. 322–325 · 8 fot., res. něm. na s. 371, res. angl. na s. 377.

 1062.  ZEMAN, Lubomír. Dřevěný krytý most přes řeku Ohři v Radošově opět sto-

jí. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 113–117 · 1 fot., 1 mp., 1 obr., 

res. něm. na s. 172–173, res. angl. na s. 176.



84 85

 1063.  ZEMÁNKOVÁ, Helena. Nový zájem o dědictví bývalého těžebního průmyslu. 

· Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 361 · 2 fot.

 1064.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Mlýn v Roztokách u Semil, postaven 1656. [Stručný 

popis mlýnského zařízení a přehled vlastníků mlýna.] · Zpravodaj. Společ-

nost ochránců památek ve východních Čechách, 14, 2004, č. 4, s. 11–12.

Viz též č. 35, 36, 48, 49, 51, 71, 199, 202, 203, 206, 242, 274, 295, 296, 434, 540, 683, 

808, 947, 1062, 1248, 1327, 1345, 1346, 1357, 1384, 1403, 1405, 1408, 1414, 1419, 

1422, 1483, 1524, 1557, 1564, 1578, 1583, 1585, 1589, 1590, 1592, 1594, 1595.

Ostatní památky.

 1065.  BARTUŠEK, Jiří. Olomoucký orloj z  roku 1574. [Rozbor technické strán-

ky Fabriciova planisferia.] · Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2004, 

č. 288, s. 49–53 · něm. res.

 1066.  BROŽ, Jiří. Rozhledně na Kopanině je 110 let. · Od Ještěda k Troskám, 9, 

2004, č. 3, s. 167–173 · fot.

 1067.  BUKAČOVÁ, Irena. Svědectví minulosti v  krajině. [Kamenné a  topografi cké 

památky.] · České památky, 15, 2004, č. 1, s. 1–3 · fot.

 1068.  BUSINSKÝ, Vladimír. I  pranýře jsou drobné památky (S  poutnickou holí...). 

[Stručný popis vybraných pranýřů.] · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 3, 

s. 22 · fot.

 1069.  CUHROVÁ, Terezie. Kamenné zídky, mezníky a hranečníky. [Drobné památky 

v krajině. Kultivace krajiny.] · Zahrada – park – krajina, 14, 2004, č. 1, s. 28–32 

· fot.

 1070.  ČUDA, Miroslav. Kamenný smírčí kříž ve Vamberském polesí. · Panorama : z pří-

rody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 2004, č. 12, s. 66 · fot.

 1071. DUREC, Ivo. Tišnovské laterny, lampy a lampáři. Jak se svítilo v tišnovských 

ulicích v letech 1841 až 1910. · Jižní Morava, 40, 2004, č. 43, s. 147–160 · fot., 

obr., něm. res.

 1072.  DUŠEK, Zdeněk. Osudy Myslbekových sousoší z Palackého mostu. · Za sta-

rou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 2, s. 29–31 · fot.

 1073.  DVOŘÁK, Jiří. Zaniklé zvonice v Podkrkonoší. · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, 

č. 1, s. 20–21 · obr.

 1074.  FLEGL, Michal. Skalní poustevny ve Strahovské zahradě. [Ohrožené pískov-

cové jeskyňky z 15. století.] · Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnos-

ti přátel starožitností, 42, 2004, č. 3, s. 170–171 · fot.

 1075. FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. 

IX. Plastiky svatých. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 3, s. 24–25 · fot.

 1076.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. 

VII. Kříže dřevěné a kovové. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 1, s. 16–17 · fot.

 1077.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. 

VIII. Kříže kamenné. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 2, s. 26–27 · fot.

 1078.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. 

X. Svaté obrázky. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 5, s. 26–27 · fot.

 1079.  FLORIÁNOVÁ, Olga. Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. 

XI. Pamětní kameny. · Malovaný kraj, 40, 2004, č. 6, s. 34–35 · fot.

 1080.  FRÖHLICH, Jiří. Epitaf s reliéfem Vítkova Hrádku. [Kamenný epitaf na stěně 

kostela sv. Bartoloměje ve Frymburku.] · Výběr. Časopis pro historii a vlastivě-

du jižních Čech, 41, 2004, č. 3, s. 272–273 · fot., obr.

 1081.  HERGETHOVÁ, Květoslava. Cechovní postavníky ze sbírek Muzea v Bruntálu. 

· Sborník bruntálského muzea, 2004, 2004, s. 71–77 · fot.

 1082.  HORÁK, Václav. Nejstarší dochovaný náhrobník ve Vrchlabí. [Přepis nápisu.] · 

Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2004, č. 3, s. 60–62 · fot., něm. 

res.

 1083.  HOTÁREK, Martin. Záhadné kameny ve  Střelickém lese. [Zajímavé kame-

ny navrhnuté k  průzkumu.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, 

s. 64–66 · fot., plány.

 1084.  HRABĚTOVÁ, Jana. Kříže, boží muka, kapličky a zvoničky na Nymbursku : pří-

spěvek ke  studiu drobných sakrálních památek. [Okolnosti vzniku drobných 

památek a  jejich typologie.] · Vlastivědný zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, 

s. 188–228 · fot.

 1085.  HRACHOVÁ, Hana. Pomníky Mistra Jana Husa na  Rokycansku. [Okolnos-

ti vzniku pomníků.] · Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokycany, 2004, 

č. 16, s. 64–76.

 1086.  HUČKA, Jan. Litinové památky umělecké a architektonické, zejména v západ-

ních Čechách. [O litině obecně a některé typy památek.] · In Tradice a součas-

nost železářské výroby, 4, 2004, s. 93–108 · fot.

 1087.  CHVÁTAL, Václav. K výzkumu židovských památek na Tachovsku. [Zpraco-

vání dokumentace židovských hřbitovů.] · Sborník Muzea Českého lesa v Ta-

chově, 2004, č. 29, s. 38–48 · fot.

 1088.  JANDÁČEK, Václav. Libeňský most – posouzení technického stavu (výtah 

z  rozsáhlého materiálu). · Za  starou Prahu. Věstník Klubu Za  starou Prahu, 

34(5), 2004, č. 3, s. 6–10 · fot.

 1089.  JANKA, Otto. Pomník letců u Kvašťova. [Upomínka na  tragédii z 4. března 

1949.] · Český Merán, 2004, č. 9, s. 120–121 · fot.

 1090.  JAROŠ, Jiří. Příhradový železniční most Ježkovy továrny v Blansku : historic-

ko-technická studie. [Důvody pro památkovou ochranu. Studie pro zastupitel-

stvo města Blansko.] · Sborník Muzea Blansko, 2004, s. 57–66 · něm. res.

 1091.  JOZA, Petr. Pozorovatelny civilní obrany – poslední objekty lehkého opevnění 

na Děčínsku. · Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 4, s. 54–56 · fot.



86 87

 1092.  KADLEC, Ján. Drobné památky Olomouc. II. část. Paměť míst zachovaná 

v  krajině olomouckých předměstí. [Kapličky, boží muka, zvonice.] · Zprávy 

Vlastivědného muzea v Olomouci, 2004, č. 288, s. 13–29 · fot., něm. res.

 1093.  KADRMAN, M. O  kameni Liechtensteinském. [Pamětní kámen s  nápisem 

k výročí 40leté vlády Johana z Liechstensteina.] · Nové letopisy města Ústí 

nad Orlicí, 2004, č. 2, s. 17 · fot.

 1094.  KAŠPAR, Oldřich. Střelecký terč s  karibským motivem v  Litomyšli : jedna 

z podob exotiky v českém prostředí. · Český lid, 91, 2004, č. 4, s. 387–393 · 

fot.

 1095.  KOCIÁNOVÁ, Zdenka. Konec Svinenského mostu v Třeboni. [Historie dřevě-

ného mostu z 16. století a jeho nahrazení kamenným mostem ve století 19.] 

· Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 2004, č. 16, 

s. 18–25 · plány, něm. res.

 1096.  KOUTNÁ, Jana; VELKOVÁ, Jitka; SLAD, Jiří. Pohřby a historické náhrobní-

ky v 16.–18. století v netolických kostelích. [Soupis pohřbených a katalog ná-

hrobníků se základním popisem.] · Vodňany a Vodňansko, 2004, č. 6, s. 47 · 

fot., půdorysy.

 1097.  KRAUSOVÁ, Milada. Husovy pomníky na Rakovnicku. [Pomníky vzniklé bě-

hem I. republiky.] · Husitský Tábor, 2004, č. 14, s. 51–70 · fot., něm. res.

 1099.  KÜHN, Petr. Další hraniční kameny v polesí mezi Brennou a Mimoní. [Popis 

a lokace 15 kamenů.] · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, 

s. 289–294 · fot.

 1100.  LANG, Martin. Městské lapidárium u budovy Muzea Dr. Bohuslava Horáka 

v Rokycanech : o stavu kamenných artefaktů a o původu použitého kamene. 

[Popis jednotlivých artefaktů.] · Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokyca-

ny, 2004, č. 16, s. 107–118.

 1101.  LEDNICKÝ, Jan. Ojedinělé dílo olomouckého konváře Hanse Herla v Morav-

ském Berouně. [Hodinový cimbál.] · Sborník bruntálského muzea, 2004, 2004, 

s. 91–92 · fot.

 1102.  MLČÁK, Leoš. Pozdně renesanční erbovní desky Jiřího Pavorina z Pavorinu, 

v letech 1594 až 1608 opata kanonie Hradisko u Olomouce. [Heraldické pa-

mátky. Přepis a porovnání s jinými dochovanými heraldickými prameny opa-

ta Pavorina.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 2, s. 182–188 · fot., 

něm. res.

 1103.  NAČERADSKÁ, Pavla. Hřbitov Na Náměti. · Krásné město, 2004, č. 1, s. 12–

14 · fot.

 1104.  NEČASOVÁ, Eva. Nové nálezy památných kamenů na Blanensku. [Přepis zacho-

valých textů.] · Sborník Muzea Blansko, 2004, s. 128–132 · nákresy, něm. res.

 1105.  NEVEČEŘAL, Ivo. Znovuzrození drobné (křesťanské) památky v krajině Jílov-

ska : uvolněné povídání o lidech, krajině a muzeu. [Opětovné vztyčení božích 

muk.] · Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 185–188 · fot.

 1106.  ODEHNAL, Petr. Kamenný kříž v poli na cestě k Mirošovu. [Kulturní památka 

č. 8858.] · Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka, 2004, s. 55–57 · fot.

 1107.  ONDRÁČEK, Čestmír. Lesní pomníček u Přísečnice. · Památky – Příroda – Ži-

vot, 36, 2004, č. 2, s. 25–27 · fot.

 1108.  PALEČKOVÁ, Andrea. Rýzmburský altán. [Nemovitá kulturní památka 

č. 29422/6–1933.] · Rodným krajem, 2004, č. 29, s. 26–28 · fot.

 1109.  Parní lokomotiva 556.0210. [Základní technické údaje a  historie výroby.] · 

České památky, 15, 2004, č. 1, s. 15–17 · fot., tab.

 1110.  POKORNÝ, Pavel. Obří vinný sud v Mikulově a jeho evropští konkurenti. [Pře-

hled německých velkých sudů a dalších evropských.] · RegioM : sborník regi-

onálního muzea v Mikulově, 2004, s. 36–46 · fot., obr., tab.

 1111.  PROVOZ, Lukáš. Hřbitov Všech svatých v Kutné Hoře. [Novogotické hrobky.] 

· Krásné město, 2004, č. 1, s. 17–19 · fot.

 1112.  PRŮŠKOVÁ, Helena. Jaké tajemství skrývá erozí poničený památník? [Pís-

kovcový reliéf u Jizery nedaleko Mnichova Hradiště.] · Od Ještěda k Troskám, 

9, 2004, č. 3, s. 206–207 · fot.

 1113.  SKALICKÝ, Alexandr. Kultura historických hřbitovů. [Zamyšlení nad vzhledem 

hřbitovů.] · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 3, s. 12–13 · fot.

 1114.  SKOČDOPOLE, Zdeněk. Siebrovy varhany v Polné. [Osud barokních varhan.] 

· Polensko, 13, 2004, č. 1, s. 1–4.

 1115.  SMUTNÝ, Bohumil (rec.). Zdeněk Jaroš: Pamětní kameny na  Jihlavsku – 

1. vyd. – Jihlava: Magistrát města Jihlavy, 2003, 148 s. [Soupis byl dokončen 

v roce 1996 a týká se území jihlavského okresu.] · Vlastivědný sborník Vysoči-

ny. Oddíl věd společenských, 2004, s. 187–188.

 1116.  SOBOTKA, Richard. Zvonička na Pavlově lúce na Dolní Bečvě. [Postavená 

v roce 1900, opravená 2003.] · Panorama : z přírody, historie a současnosti Or-

lických hor a podhůří, 2004, č. 1 (12), s. 35 · fot.

 1117.  SRNSKÝ, Stanislav. Klepadla na pražských vratech a dveřích. [Ukázky někte-

rých dochovaných typů.] · Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 

34(5), 2004, č. 2, s. 32–36 · fot.

 1118.  SRNSKÝ, Stanislav. O ochranných patnících. [Základní typy patníků.] · Za sta-

rou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 1, s. 43–46 · fot.

 1119.  SRNSKÝ, Stanislav. Pražské sluneční hodiny. Druhá část. · Za starou Prahu. 

Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 31–35 · fot.

 1120.  ŠVÁCHA, Rostislav. Libeňský most – umělecko-historické zhodnocení. · 

Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu, 34(5), 2004, č. 3, s. 5–6 · fot.

 1121.  ŠVEC, Libor. Betlémy z Kuksu. [Modely Braunova Betlému a deskové betlé-

my.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 12, s. 4–7 · fot.



88 89

 1122.  TOULA, Antonín. Křížové kameny v Křivosoudově a Čechticích. [Kameny ne-

jsou zmiňované v publikaci Kamenné kříže Čech a Moravy, Praha, Argo 2001.] 

· Pod Blaníkem, 8, 2004, č. 2, s. 10–11 · fot.

 1123.  TŘÍŠKA, Pavel. Rozhledna na chomutovském Strážišti. · Památky – Příroda – 

Život, 36, 2004, č. 4, s. 27–32 · fot.

 1124.  ÚLOVEC, Jiří. Kamenný kříž z Mlázov. · Muzejní a vlastivědná práce. Časopis 

Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 3, s. 169 · obr.

Viz též č. 116, 204, 216, 223, 225, 229, 276, 857, 899, 1250, 1343, 1361, 1378, 1380, 

1411, 1415, 1417, 1449, 1480, 1493, 1496, 1509, 1510, 1574, 1575.

ARCHEOLOGIE

Obecná archeologie. Výzkumné metody.

 1125.  BAYER, Tomáš; BENEŠ, Jaromír. Středověká terasová pole na Šumavě jako 

hydropedologický fenomén a  archeologický problém. [Krajinná archeologie 

na příkladu dvou vesnic.] · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 1, s. 139–159 

· fot., grafy, angl. res.

 1126.  BEKOVÁ, Martina; KOUCKÝ, Karel. Nález novověké keramiky z  Vysokého 

Mýta. [Náhodné zajištění výkopu, zničení skoro celé archeologické lokality.] · 

Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 773–785 · fot., mapa, něm. 

res.

 1127.  BLÁHA, Radek; BENEŠOVÁ, Jana; KALFERST, Jiří. Databáze archeologic-

kých lokalit na správním území města Hradce Králové. [Metodika přípravy da-

tabáze.] · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 48–56 · angl. res.

 1128.  BOHÁČOVÁ, Ivana; HERICHOVÁ, I. Georeliéf jako zdroj poznání historické-

ho vývoje lokality. · Forum urbes medii aevi, 2004, č. 1, s. 10–18 · plány, něm. 

res., řezy.

 1129.  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Archeologický výzkum historického jádra Prahy – strate-

gie a dilema. · Forum urbes medii aevi, 2004, č. 2, s. 19–28 · něm. res.

 1130.  GALUŠKA, Luděk. Historie a současnost archeologických výzkumů ve Sta-

rém Městě : k metodě a metodice terénních průzkumů a výzkumů. · Forum ur-

bes medii aevi, 2004, č. 1, s. 4–9 · fot., něm. res.

 1131.  GOJDA, Martin. Lety do minulosti. Historie české krajiny ve světle leteckého 

průzkumu. [Nedestruktivní metody výzkumu.] · Dějiny a současnost, 26, 2004, 

č. 6, s. 23–26 · fot.

 1132.  KAŠPAR, Vojtěch. Co mohou očekávat archeologové na Novém Městě praž-

ském na počátku nového tisíciletí? : prognóza dalšího výzkumu, krátkodo-

bých realizovatelných cílů a směrů možného studia dané problematiky. · Fo-

rum urbes medii aevi, 2004, č. 2, s. 46–56 · bibl., grafy, něm. res.

 1133.  KNOLL, Vilém; KRČMÁŘ, Luděk. Kritická poznámka k hodnocení povrcho-

vých průzkumů. [Informace o špatném určení povrchových změn v návaznos-

ti na neznalost historie dané oblasti.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 96–99 · 

fot., plány, něm. res.

 1134.  NOVOBILSKÝ, Milan; NOŽIČKA, Petr. Geodetické zaměření hradu Skály 

a nové poznatky i hypotézy o hradním komplexu. [Opevnění bylo po novém 

zaměření vyhodnoceno jako středověké. Další poznatky se budou analyzo-

vat.] · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 60–70 · půdorysy, řezy.



90 91

 1135.  OLEJNÍK, Jan (rec.). Jan Michálek. Památky Strakonicka ze země a ze vzdu-

chu. [Vyd. Muzeum středního Pootaví, Strakonice. 200 s. Využití letecké ar-

cheologie. Kromě archeologických lokalit zachyceny i drobné památky v kra-

jině.] · Výběr. Časopis pro historii a  vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 1, 

s. 82.

 1136.  WOLF, Ondřej. Keramika z manské tvrze v Mladých Bukách. [Metoda analýzy 

a interpretace.] · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 226–250 · 

grafy, lit., angl. res., tab.

 1137.  ŽIVNÝ, M. Šedesátiny doc.  Josefa Ungera. [Bibliografi e prací připojena.] · 

Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 2, s. 424–432.

Viz též č. 5, 1230.

Archeologie. Přehled výzkumů.

 1138.  BEKOVÁ, Martina; DRAGOUN, Bohumír. Přehled archeologických akcí mu-

zea v Rychnově nad Kněžnou za rok 2003. · Zpravodaj muzea v Hradci Králo-

vé, 2004, č. 30, s. 12–14.

 1139.  BLÁHA, Radek. Záchranné archeologické výzkumy na  území městské pa-

mátkové rezervace Hradec Králové v  roce 2003 (Kavčí plácek, Komenské-

ho tř., Rokytanského ulice). · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, 

s. 176–211 · plány, angl. res., řezy.

 1140.  BRAUN, Petr. Záchranné archeologické výzkumy na dálničním obchvatu Plz-

ně u Starého Plzence. · Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, 

č. 17, s. 61–66 · mapy, nákresy, něm. res.

 1141.  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Záchranný archeologický výzkum v  domě čp. 211/III 

v Nerudově ulici na Malé Straně. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 

2003, 2004, s. 29–33 · plány.

 1142.  ČIZMÁŘ, Miloš. Archeologické lokality a nálezy na katastrálním území obce 

Vlasatice (okres Břeclav). · Jižní Morava, 40, 2004, č. 43, s. 219–229 · fot., ná-

kresy, něm. res.

 1143.  DRAGOUN, Zdeněk a kol. Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. 

· Pražský sborník historický, 2004, č. 13, s. 332–399.

 1144.  DRAGOUN, Zdeněk; RAKUŠAN, David. Výsledky záchranného archeologic-

kého výzkumu při rekonstrukci domu čp. 436/I v Jilské ulici na Starém Měs-

tě pražském. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 35–39 · 

obr., plány.

 1145.  EFFENBERKOVÁ, Petra; CHVOJKA, Ondřej. Revizní archeologický výzkum 

na Dívčím Kameni v roce 2002. · In Dívčí Kámen : přírodní rezervace a histo-

rický vývoj osídlení : sborník příspěvků ze semináře dne 26. září 2002 v Regio-

nálním muzeu v Českém Krumlově, 2004, s. 51–55 · fot., mapy.

 1146.  FENCL, Václav. Archeologické nálezy při stavbě nových silnic a  rychlostní-

ho koridoru na Kralupsku a Velvarsku. · Vlastivědný sborník Kralupska, 2004, 

č. 1, s. 94–100 · plány.

 1147.  FENCL, Václav. Z historie archeologického bádání na Kralupsku. · Vlastivědný 

sborník Kralupska, 2004, č. 2, s. 75–81 · fot.

 1148.  FOSTER, Linda. Stručné výsledky záchranných archeologických výzkumů 

NPÚ, ú.o.p v Plzni, za rok 2003. · Zpráva o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Pl-

zeň, 2004, s. 5–8 · fot.

 1149.  FRÖHLICH, Jiří; LUTOVSKÝ, Michal; MICHÁLEK, Jan. Raně středověké osíd-

lení v povodí Blanice na Vodňansku a Protivínsku. [Soupis lokalit s nálezy.] · 

Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, s. 207–229 · fot., ná-

kresy, něm. res.

 1150.  FROLÍK, Jan; SIGL, Jiří. Archeologický výzkum v Chrudimi – Břetislavově uli-

ci v roce 1992 : k umístění věže Hlásky a podobě Horní brány. · Chrudimský 

vlastivědný sborník, 2004, č. 8, s. 3–42 · fot., mapy.

 1151.  HARTMANOVÁ, Olga. Archeologické nálezy Krkonošského muzea ve Vrchlabí 

v letech 2002–2003. · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 26–29.

 1152.  HAVLICE, Jiří. Archeologický výzkum na  prvním zámeckém nádvoří v  Jin-

dřichově Hradci. · Výroční zpráva SPÚ v Českých Budějovicích, 2003, 2004, 

s. 245–249 · nákresy, plány.

 1153.  HEJHAL, Petr; HRUBÝ, Petr; ZIMOLA, David. Archeologické výzkumy na Jih-

lavsku v letech 2002–2003. · Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd spole-

čenských, 2004, s. 149–161 · fot., mapy.

 1154.  HLAVA, Miloš. Archeologické nálezy a lokality na katastrech obcí Vranovice 

a Vincencov (okr. Prostějov). [Soupis jednotlivých lokalit.] · Zpravodaj : Muze-

um Prostějovska, Prostějov, 2004, č. 1–2, s. 1–21 · mapa.

 1155.  JANČO, Milan. Zabudnutý nález troch starovekých rímskych mincí z  Pří-

bramska. Dodatok. · Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, 

s. 279–285 · tab.

 1156.  KAMENICKÁ, Eva. Archeologické výzkumy NPÚ, ú. o. p. v Plzni, v Čečovi-

cích, Plasích a Dolanech v roce 2003. · Zpráva o činnosti v roce 2003, NPÚ 

ÚOP Plzeň, 2004, s. 9–13 · fot.

 1157.  KAŠÁK, Karel; VALKONY, Jiří. Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu 

parcelního bloku v historickém centru Vodňan. · Vodňany a Vodňansko, 2004, 

č. 6, s. 15–28 · fot., půdorysy.

 1158.  KLSÁK, Jiří. Archeologické výzkumy Krajského muzea Karlovy Vary v  roce 

2003. · In XIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy 

Vary. Klub přátel Karlových Varů, 2004, s. 9–13 · fot.

 1159.  KORENÝ, Rastislav. Archeologické výzkumy na  Příbramsku v  roce 2003. · 

Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 141–144 · fot.



92 93

 1160.  KORENÝ, Rastislav. K článku M. Janča „Zabudnutý nález troch starovekých 

antických mincí z Příbramska“, AVJČ 16/2003. · Archeologické výzkumy v již-

ních Čechách, 2004, č. 17, s. 287–290.

 1161.  KOUCKÝ, Karel; STOLZ, Daniel; STOLZOVÁ, Dana. Záchranný archeologický 

výzkum novověkých situací v Hořovicích. · Archeologie ve středních Čechách, 

8, 2004, č. 2, s. 787–799 · fot., mapa, nákresy, něm. res.

 1162.  KUBÍN, Petr. Zpráva o  záchranném archeologickém výzkumu na Brněnské 

ulici v  Mikulově. · RegioM : sborník regionálního muzea v  Mikulově, 2004, 

s. 87–102 · fot., mapa.

 1163.  LIMBURSKÝ, Petr; ŘÍDKÝ, Jaroslav. Archeologické výzkumy Archeologické-

ho ústavu AV ČR Praha v  lokalitě Velké Přílepy. · Středočeský vlastivědný 

sborník, 2004, č. 23, s. 127–129 · fot.

 1164.  MICHNA, Pavel. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku. · 

Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 4, s. 402–414 · fot.

 1165.  MOTYKOVÁ, Karla. Archeologické výzkumy na  Nymbursku v  roce 2003. · 

Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 157–164 · mapy, obr.

 1166.  NECHVÍLE, Martin. Všeň na Turnovsku ve světle archeologických nálezů. · Ar-

cheologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 655–670 · mapa, něm. res., tab.

 1167.  NERUDA, Petr; NERUDOVÁ, Zdeňka; OLIVA, Martin. Stratigrafi e paleolitic-

kých lokalit v oblasti Krumlovského lesa (okr. Znojmo). · Acta Musei Moraviae. 

Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, s. 3–55 · nákresy, plány, fran. res., sché-

mata, tab.

 1168.  OMELKA, Martin; PODLISKA, Jaroslav. Záchranný archeologický výzkum 

v areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad čp. 1078/II na Náměstí Republi-

ky v Praze 1. · Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 40–46 · 

fot., půdorysy.

 1169.  PAPINESCHI, Jean; THÉR, Richard; TICHÝ, Radomír. Třetí kampaň archeo-

logického výzkumu v cihelně Tuněchody (dobývací prostor Úhřetice I.) v roce 

2003. · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 111–124 · nákresy, 

angl. res., tab.

 1170.  PEŠA, Vladimír; JENČ, Petr. Pravěké, středověké a novověké lokality České-

ho Švýcarska II. · Minulostí Českého Švýcarska, 2004, č. 2, s. 43–53 · nákresy.

 1171.  PROSTŘEDNÍK, Jan. Archeologické výzkumy Muzea Českého ráje v Turnově 

v roce 2003. · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 15–25 · lit., 

angl. res.

 1172.  ROUS, Pavel. Archeologické výzkumy a  nálezy na  Havlíčkobrodsku v  roce 

2003. · Havlíčkobrodsko. Vlastivědný sborník, 2004, č. 18, s. 112–121 · fot.

 1173.  Sigl, Jiří; VOKOLEK, Vít. Archeologický výzkum v Opatovicích n. L. v květnu až 

červenci 2003. · Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 135–140 · 

plán, angl. res.

 1174.  SIGL, Jiří; VOKOLEK, Vít. Předstihový archeologický výzkum na stavbě dálni-

ce D 11–05, u Chýště okr. Pardubice v roce 2003. · Zpravodaj muzea v Hrad-

ci Králové, 2004, č. 30, s. 88–99 · půdorys, angl. res., řezy.

 1175.  SOKOL, Petr. Výsledky některých záchranných archeologických výzkumů 

v r. 2002. · Hláska, 15, 2004, č. 2, s. 26–31 · půdorysy.

 1176.  STARÁ, Marcela; MAREČKOVÁ, Jana; BRETOVANSKÝ, Petr. Přehled arche-

ologických záchranných akcí Severočeského muzea v  letech 2002–2004. · 

Sborník Severočeského muzea. Historia, 2004, č. 13, s. 70–75 · fot., angl. res.

 1177.  STOLZ, Daniel; STOLZOVÁ, Dana. Archeologické výzkumy Ústavu archeo-

logické památkové péče Středních Čech na Berounsku a přilehlé části okre-

su Praha-západ v letech 2001–2003. · Středočeský vlastivědný sborník, 2004, 

č. 22, s. 173–178.

 1178.  STOLZ, Daniel. Drobný záchranný výzkum na štítarském sídlišti u Zdic. [Ná-

lezy z doby mladobronzové a pozdně bronzové.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, 

s. 7–13 · nákresy, plány.

 1179.  Systematický archeologický výzkum města Brna. [Připojen přehled bibliogra-

fi e Brna.] · Forum urbes medii aevi, 2004, č. 2, s. 57–97 · fot., mapy, půdory-

sy, něm. res.

 1180.  ŠPAČEK, Jaroslav; SNÍTILÝ, Pavel. Archeologické výzkumy Městského mu-

zea v Čelákovicích. · Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 165–172 

· fot.

 1181.  ŠTĚRBOVÁ, Andrea. Nová halštatská rovinná sídliště na středním toku Rad-

buzy. [Nálezy z 90. let 20. století.] · Sborník Západočeského muzea v Plzni. 

Historie, 2004, č. 17, s. 140–148 · mapy, nákresy.

 1182.  TAJER, Arkadiusz. Archeologické nálezy a lokality na katastru Blatce. · Střed-

ní Morava, 2004, č. 18, s. 52–69 · mapa, nákresy.

 1183.  TRNKA, Robert. Historie pod zeleným příkrovem aneb co skrývá les Kamen-

sko. [Zaniklá vesnice, hájovna, zbytky po kutacích pracích.] · Jižní Plzeňsko, 

2004, s. 29–49 · fot., lit., mapy.

 1184.  VAŠKOVÝCH, Miroslav; MENOUŠKOVÁ, Dana. Doklady archeologického 

osídlení středního Pomoraví. Soupis nalezišť z katastrů obcí Babice, Huštěno-

vice, Jarošov, Kněžpole, Kostelany nad Moravou, Kunovice, Mařatice, Míko-

vice, Nedakonice... [Přehled nálezů.] · Slovácko, 2004, č. 46, s. 109–141 · fot., 

mapy, angl., něm. res.

 1185.  VELÍMSKÝ, Filip. Terénní výzkumy Archeologického ústavu AV ČR pracoviš-

tě v Kutné Hoře v roce 2003. · Krásné město, 2004, č. 1, s. 6–11 · fot.

 1186.  VESELÁ, Alena. Archeologické výzkumy Regionálního muzea Mělník. [Ná-

lez hrobu z doby laténské.] · Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, 

s. 145–146 · fot.



94 95

 1187.  WALDHAUSER, Jiří; DRÁPELA, Lukáš; KRÁSNÝ, Filip. Archeologické výzku-

my na  Mladoboleslavsku. [Soupis akcí.] · Středočeský vlastivědný sborník, 

2004, č. 22, s. 147–152.

 1188.  WALLISOVÁ, Michaela; ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Kontroverzní zásahy do terénu 

v domě čp. 298/III v Karmelitské ulici na Malé Straně. [Zemní práce bez arche-

ologického dohledu a následný archeologický výzkum.] · Výroční zpráva NPÚ 

ÚOP v hl. m. Praze, 2003, 2004, s. 33–35 · obr.

 1189.  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Archeologické nálezy v Hradci Králové. · Zpravodaj. Spo-

lečnost ochránců památek ve východních Čechách, 14, 2004, č. 3, s. 17–18.

Viz též č. 63, 217, 954, 1126, 1204, 1213, 1236, 1294, 1454.

Archeologie. Pravěk. Doba hradištní.

 1190.  BAKALA, Jaroslav. K otázce pěti holasických hradisek z pohledu historika. · 

Opava : sborník k dějinám města, 2004, č. 4, s. 3–6 · něm. res.

 1191.  BARTOŠKOVÁ, Andrea. Dvorec hradského správce na Budči? Srovnání pub-

likovaných závěrů s výpovědí terénní dokumentace. · Archeologické rozhledy, 

56, 2004, č. 2, s. 310 · fot., půdorysy, něm. res.

 1192.  BLÁHA, Radek; SIGL, Jiří. Archeologický výzkum pravěkých objektů a novo-

věké cihelny v areálu Kimberly-Clark v Jaroměři r. 2003. · Zpravodaj muzea 

v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 57–64 · plány, angl. res.

 1193.  ČEDÍKOVÁ, Eva; METLIČKA, Milan. Sídlištní nálezy horizontu Vrhaveč-Jíkal-

ka z Mašovic okr. Domažlice. · Sborník Západočeského muzea v Plzni. Histo-

rie, 2004, č. 17, s. 67–81 · fot., nákresy, plány, něm. res.

 1194.  DROBERJAR, Eduard; PROSTŘEDNÍK, Jan. Turnov-Maškovy zahrady – ger-

mánský dvorec ze 3. století. [Sídlištní jednotka z mladší doby římské. Jedna 

nadzemní stavba, dvě zahloubené chaty a zázemí.] · Památky archeologické, 

2004, č. 95, s. 31–106 · biblio., fot., mapy, nákresy, něm. res., tab.

 1195.  ERNÉE, Michal; SMEJTEK, Lubor. Dvě sídlištní jámy mohylové kultury střed-

ní doby bronzové v Praze 9 – Miškovicích. [Nálezy keramiky a vyhodnocení.] · 

Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, s. 261–285 · fot., lit., mapa, 

nákresy, angl. res.

 1196.  FOJTÍK, Pavel. K výbavě hrobu č. 39 v „Kumberkách“ u Určic, okr. Prostějov, 

aneb ojedinělý keramický tvar z prostředí slezské kultury. [Kultura popelnico-

vých polí.] · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 4, s. 850 · nákresy, angl. res.

 1197.  FRÖHLICH, Jiří; CHVOJKA, Ondřej; JIŘÍK, Jaroslav. Mladomohylové sídliště 

v průmyslové zóně Písek-Sever. · Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 

2004, č. 17, s. 83–101 · fot., obr., něm. res.

 1198.  FRÖHLICH, Jiří. Časně laténská polozemnice v Oseku u Milevska. · Arche-

ologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, s. 185–196 · fot., nákresy, 

angl. res.

 1199.  FRÖHLICH, Jiří. Laténské sídliště u Radobytců na Miroticku. · Archeologie 

ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, s. 359–364 · nákres, něm. res.

 1200.  FRÖHLICH, Jiří. Pravěké a slovanské osídlení na místech jihočeských hradů. 

[Připomínka, u  jakých hradů bylo nalezeno starší osídlení.] · Výběr. Časopis 

pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 1, s. 1–11 · obr.

 1201.  HARTMAN, Petr; PROSTŘEDNÍK, Jan; ŠÍDA, Petr. Neolitický těžební a výrob-

ní areál v Jizerských horách. · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 175–187 · fot., plá-

ny, sondy.

 1202.  CHLEBORÁD, Miroslav; CHLEBORÁD, Robert; TLUSTÁ, Svatava; ŠEBELA, 

Lubomír. „Římské“ sídliště u Vícemilic (nepublikovaný rukopis M. Chleborá-

da z roku 1927). [Komentovaný přepis staré zprávy.] · Přehled výzkumů, 2004, 

č. 45, s. 29–32 · fot., mapy, něm. res.

 1203.  CHVOJKA, Ondřej; MICHÁLEK, Jan. Knovízské nálezy na  stavbě silnice 

u Radčic-Vodňan (2. část – dodatek). · Archeologické výzkumy v jižních Če-

chách, 2004, č. 17, s. 121–161 · fot., obr., něm. res., tab.

 1204.  CHVOJKA, Ondřej. Pravěké osídlení na Dívčím Kameni : předběžná zpráva 

o komplexní revizi nálezů a výsledků archeologického výzkumu z  let 1962–

1976. · In Dívčí Kámen : přírodní rezervace a historický vývoj osídlení : sbor-

ník příspěvků ze semináře dne 26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém 

Krumlově, 2004, s. 35–50 · mapy.

 1205.  JANČO, Milan. Osada staršej doby rímskej z Berouna, Havlíčkovej ulice. · Ar-

cheologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 463–494 · lit., nákresy, plán, 

něm. res., tab.

 1206.  JIRÁT, Tomáš. Archeologický výzkum Zlatého kopečku v Karlových Varech. · 

Sborník Chebského muzea, 2003, 2004, s. 8–20 · fot., něm. res.

 1207.  JIŘÍK, Jaroslav; RYTÍŘ, Ladislav. Revizní výzkum narušené mohyly ze střední 

doby bronzové v Dražicích, okr. Písek. · Archeologické výzkumy v jižních Če-

chách, 2004, č. 17, s. 103–120 · fot., půdorysy, něm. res., tab.

 1208.  JOHN, Jan; KOVÁŘ, Miroslav. Homole u Zvole. [Povrchový průzkum.] · Arche-

ologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, s. 223–227 · mapa, nákresy, angl. 

res.

 1209.  JOHN, Jan. Povrchový průzkum oppida Třísov (okr. Český Krumlov). · Arche-

ologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, č. 17, s. 199–205 · fot., mapy, něm. 

res.

 1210.  KARASOVÁ, Zuzana. Keltské oppidum na Třísově. · In Dívčí Kámen : přírod-

ní rezervace a historický vývoj osídlení : sborník příspěvků ze semináře dne 

26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém Krumlově, 2004, s. 56–61 · obr.

 1211.  KORENÝ, Rastislav; MAZAČ, Zdeněk. Sídlištní objekt z období počátků stě-

hování národů z Velkého Oseka (okr. Kolín). · Archeologie ve středních Če-

chách, 8, 2004, č. 2, s. 501–504 · mapa, nákresy, něm. res.



96 97

 1212.  KOSTRHUN, Petr. Přehled lokalit polského magdalénienu. · Acta Musei Mora-

viae. Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, s. 91–128 · nákresy.

 1213.  KOUTECKÝ, Drahomír; ŠPAČEK, Jaroslav. Nové bylanské sídlištní nálezy ze 

středu města Čelákovic. · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, 

s. 313–345 · mapa, nákresy.

 1214. KOUTECKÝ, Drahomír. Naleziště doby bronzové a starší doby železné v Tvr-

šicích u Žatce, okr. Louny. · Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, 

č. 17, s. 43–51 · obr., něm. res.

 1215.  KOVÁRNÍK, Jaromír. Umístění rondelů v krajině (vytváření a přítomnost sítě 

neolitických stezek). · Staré stezky, 9, 2004, s. 37–49 · mapy.

 1216.  KUČEROVÁ, Irena; PEŠKA, Jaroslav. Monoxyl z Mohelnice. · In Konzervace 

vodou nasyceného dřeva, 2004, s. 32–38 · lit., mapa.

 1217.  KUNA, Martin (rec.). Jiří Macháček: Břeclav – Pohansko. Sídlištní aglomerace 

v Lesní školce. Digitální katalog archeologických pramenů. Masarykova uni-

verzita Brno 2002. 92 s. + CD-ROM. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 1, 

s. 267–268.

 1218.  MATOUŠEK, Václav; STOLZ, Daniel. Časně eneolitické sídliště v  Bělči 

(okr. Beroun). · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, s. 209–218 · 

mapa, nákresy, půdorysy, angl. res.

 1219.  METLIČKA, Milan. Pozdně halštatské hroby ve Starém Plzenci. · Sborník Zá-

padočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 149–158 · fot., mapy, ná-

kresy.

 1220.  MOŠ, Pavel. Bronzové depoty na  Prostějovsku. 1., Otaslavice – Homole. 

[Přehled jednotlivých nálezů.] · Zpravodaj : Muzeum Prostějovska, Prostějov, 

2004, č. 1–2, s. 95–100 · mapa, obr.

 1221.  NERUDOVÁ, Zdeňka. K výskytu artefaktů z hrubých surovin v mladopaleoli-

tických industriích. · Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, 

s. 83–89 · nákresy.

 1222.  OLEJNÍK, Jan (rec.). Michal Lutovský, Jan Michálek. Archeologie knížecího 

sídla. Halštatský dvorec a slovanské hradiště na Hradci u Němětic. · Výběr. 

Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 1, s. 81–82.

 1223.  OLIVA, Martin. Vyvinutý szeletien z  lokality Ondratice Ia – Malá Začaková. · 

Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, s. 59–81 · grafy, ná-

kresy, tab.

 1224.  OMELKA, Martin. Pravěk katastru Přední Kopaniny. · Archeologie ve střed-

ních Čechách, 8, 2004, č. 1, s. 119–124 · fot., mapa, obr., angl. res.

 1225.  PAVLŮ, Ivan. Sídelní areál Křimice 1975. [Neolitický sídelní areál.] · Sborník 

Západočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 7–60 · nákresy, něm. 

res., tab.

 1226.  PLEINEROVÁ, Ivana; ZÁPOTOCKÁ, Marie. Hostivice – Palouky: žárový po-

hřeb s  vypíchanou keramikou. · Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, 

2004, č. 17, s. 25–35 · fot., obr., plány, něm. res.

 1227.  PODBORSKÝ, Vladimír. O rondelech, rondeloidech a kruzích vůbec. · ERA 21, 

4, 2004, č. 4, s. 68–70 · fot., obr.

 1228.  PODBORSKÝ, Vladimír. Význam znojemského hradního návrší v době před-

slovanské. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, kona-

né 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 175–185 · lit., nákresy.

 1229.  SCHENK, Zdeněk. Nové doklady pravěkého osídlení na katastru Velkých Lo-

sin. · Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 47–48 · fot.

 1230.  SMOLÍKOVÁ, Libuše. Mikromorfologický rozbor půd z  paleolitických lokalit 

u Vedrovic (okr. Znojmo). · Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 2004, 

č. 1–2, s. 55–58.

 1231.  STOLZ, Daniel; MALYKOVÁ, Drahomíra. Nedatované hradiště nad Rakovnic-

kým potokem u Chlumu (okr. Rakovník). · Archeologie ve středních Čechách, 

8, 2004, č. 1, s. 307–311 · fot., mapa, angl. res.

 1232.  STOLZ, Daniel. Stopy sídlištní aktivity kultury zvoncovitých pohárů na neoli-

tickém sídlišti v Žebráku (okr. Beroun). · Archeologie ve středních Čechách, 8, 

2004, č. 1, s. 235–241 · mapa, půdorysy, angl. res.

 1233.  ŠMÍD, Miroslav. Pravěké a raně historické osídlení katastru města Kostelec 

na Hané. · Střední Morava, 2004, č. 19, s. 58–99 · mapa, nákresy, něm. res.

 1234.  TREFNÝ, Martin. Knovízský objekt z výšinné lokality u Poplz na Libochovicku. 

· Vlastivědný sborník Kralupska, 2004, č. 1, s. 101–108 · fot., nákresy.

 1235.  UHERSKÝ, Marek. Nález kamenných sekerek u Mirošova : příspěvek ke stu-

diu eneolitu jihovýchodního Rokycanska. · Sborník Muzea Dr. Bohuslava Ho-

ráka. Rokycany, 2004, č. 16, s. 119–127 · mapy, nákresy, tab.

 1236.  ULRYCHOVÁ, Eva; JANČO, Milan. Nález bronzového balzamária (amforisku, 

aryballu) v katastru obce Češov, okr. Jičín. · Muzejní a vlastivědná práce. Ča-

sopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 2, s. 97–103 · obr., něm. 

res.

 1237.  ULRYCHOVÁ, Eva. Mikroregion Železnice (okr. Jičín), okrajové území pravě-

kého a raněstředověkého osídlení. [Popis nálezového fondu.] · Zpravodaj mu-

zea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 75–87 · lit., angl. res.

 1238.  ULRYCHOVÁ, Eva. Výšinná lokalita Podhradí (okres Jičín). [Shrnutí nálezů.] · 

Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 65–74 · fot., obr.

 1239.  VALENTOVÁ, Jarmila; TVRDÍK, Radek. Předlokační osídlení Kolína. [Slovan-

ské osídlení. Přehled nálezů.] · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, 

č. 2, s. 547–583 · nákres, něm. res.

 1240. VALENTOVÁ, Jarmila. Pravěké hřbitovy v Kutné Hoře. · Krásné město, 2004, 

č. 1, s. 4–5 · fot.



98 99

 1241.  VÍCH, David. Pohřebiště kultury lužických popelnicových polí ve  Ptení, 

okr. Prostějov. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 2, s. 348–382 · mapy, 

nákresy, něm. res.

 1242.  ZAHRADNÍČEK, Petr. Vladař – archeologická lokalita evropského významu. · 

In XIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub 

přátel Karlových Varů, 2004, s. 14–17 · fot., mapa.

 1243.  ZÁPOTOCKÁ, M. (rec.). Vladimír Podborský a kolektiv: Dvě pohřebiště neoli-

tického lidu s lineární keramikou ve Vedrovicích na Moravě. Ústav archeologie 

a muzeologie FF MU Brno 2002. 343 s. ISBN 80-210-2933-1. · Archeologické 

rozhledy, 56, 2004, č. 2, s. 486–489.

 1244.  ZÁPOTOCKÝ, Milan; PAVLŮ, Ivan. K neolitickému a eneolitickému osídlení 

severozápadního předpolí Pražského hradu. [Vyhodnocení výzkumu z  roku 

1937 v Jelením příkopu.] · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 1, 

s. 103–117 · lit., mapa, něm. res., tab.

 1245.  ZEMAN, Tomáš. Germanische Keramik mit Stempelverzierung aus Zlechov. 

· Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, s. 207–217 · fot., 

nákresy, čes. res.

 1246.  ZEMAN, Tomáš. Izolovaný germánský objekt na polykulturním sídlišti v Mod-

ré. · Slovácko, 2004, č. 46, s. 183–191 · fot., nákresy, angl., něm. res.

Viz též č. 198, 412, 683, 908, 1173, 1178, 1181, 1295.

Archeologie. Středověk.

 1247.  BARTOŠKOVÁ, Andrea. K vývoji vnitřního opevnění na Budči. · Archeologické 

rozhledy, 56, 2004, č. 4, s. 763–797 · fot., mapy, nákresy, něm. res., řezy.

 1248.  BERANOVÁ, Magdalena. Výzkum výrobní pece v  Poděbradech-Radio-

stanici : problematika sklářské výroby ve 12. – první polovině 13. století. · 

Archeo logie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 621–654 · fot., lit., mapa, 

obr., něm. res.

 1249.  BERNAT, Jiří; ŠTĚDRA, Milan. Starší středověké osídlení u přechodu přes Sá-

zavu mezi Stříbrnou Skalicí a Samechovem. · Archeologie ve středních Če-

chách, 8, 2004, č. 2, s. 605–619 · mapa, nákresy.

 1250.  BERNAT, Jiří; ŠTĚDRA, Milan. Středověké opevnění u  Bělokozel. [Terénní 

průzkum.] · Sázavsko, 2004, č. 11, s. 54–61 · fot., mapa.

 1251.  BRAVERMANOVÁ, Milena. Hroby pražských biskupů v  katedrále sv. Víta 

na Pražském hradě. · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 599–613 · fot., 

nákresy, něm. res.

 1252.  BRESTOVANSKÝ, Petr. Kostel svatého Jakuba v Jindřichovicích pod Smr-

kem. [Kostel dle archeologický nálezů zanikl v 17. století.] · Krkonoše. Jizerské 

hory, 2004, č. 1, s. 34–35 · fot.

 1253.  BRYCH, Vladimír. Nálezy ze zaniklé středověké vsi a tvrze Kří na Poděbrad-

sku II. · Vlastivědný zpravodaj Polabí, 2004, č. 37, s. 26–35 · nákresy, angl. res.

 1254.  BŘEZINA, Zdeněk. Tůmův Vrch – interpretace zříceniny věžovitého objektu. 

[Historie objektu a  majitelé Olešné.] · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, 

s. 233–238 · fot., mapy.

 1255.  CEJPOVÁ, Miroslava. Hrad Vraní Hora, okr. Svitavy. [Popis lokality.] · Castel-

lologica bohemica, 2004, č. 9, s. 244–250 · fot., půdorysy, něm. res.

 1256.  CEJPOVÁ, Miroslava. Hrad Vrážné, okr. Svitavy. [Popis lokality.] · Castellolo-

gica bohemica, 2004, č. 9, s. 239–243 · fot., půdorysy, něm. res.

 1257.  CENDELÍN, Dušan. Mařínské hradisko ve  světle komunikačních souvislostí 

a fortifi kačních anomálií. [Otázka, co bylo dříve, zda velkomoravské hradisko, 

nebo cesta a jejich vzájemný vliv.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, 

č. 2, s. 285–296 · mapy, plány, něm. res.

 1260.  CENDELÍN, Dušan. Poznámky k  lokalizaci zaniklé osady Nížov. · Polensko, 

13, 2004, č. 3, s. 17–21.

 1261.  COUFAL, Jindřich. K článku Dušana Cendelína: Poznámky o lokalizaci zanik-

lé osady Nížov. · Polensko, 13, 2004, č. 3, s. 22–25.

 1262.  ČECHURA, Martin. Nejstarší středověká zástavba v Manětíně. · Sborník Zá-

padočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 206–211 · nákresy, plá-

ny, profi ly.

 1263.  DOHNAL, Jiří. Hrad Nižbor – poznatky komplexního geofyzikálního průzkumu 

v letech 2000–2002. · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 291–304 · obr., 

půdorysy, řezy.

 1264.  DOLEŽAL, Daniel; KORENÝ, Rastislav; KYPTA, Jan. Archeologické nálezy 

z hornických pracovišť v okolí Nového Knína. · Archeologie ve středních Če-

chách, 8, 2004, č. 2, s. 671–684 · lit., mapa, nákresy, něm. res.

 1265.  DRESLEROVÁ, Dagmar; KYPTA, Jan; ŠULC, Jaroslav. Gotické kachle ze za-

niklé vsi Újezdec u Borku. · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, 

s. 685–698 · lit., mapa, nákresy, něm. res.

 1266.  DURDÍK, Tomáš. K počátkům šlechtických hradů v Čechách. [Kastelologie.] · 

Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 1, s. 169–175 · něm. res.

 1267. DURDÍK, Tomáš. K problematice pohraničních tzv. horských hrádků. [Kastelolo-

gie.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 343–356 · obr., půdorys, něm. res.

 1268.  DURDÍK, Tomáš. Povrchový průzkum Trmalovy tvrze v Toušicích. · Castello-

logica bohemica, 2004, č. 9, s. 219–224 · fot., mapy, něm. res., skica.

 1269.  ĎURIŠOVÁ, Marcela. Opevnenie Košic. · Archaeologia historica, 2004, č. 29, 

s. 249 · fot., nákresy.

 1270.  ERNÉE, Michal; HANYKÝŘ, Vladimír; MARYŠKA, Martin. Výsledky přírodo-

vědných analýz gotických kamnových kachlů z Českého Krumlova. [Složení 



100 101

materiálu na výrobu kachlů.] · Památky archeologické, 2004, č. 95, s. 175–222 

· fot., grafy, nákresy, něm. res., tab.

 1271.  FIŠERA, Zdeněk. Hrad na Blešenském vrchu. [Povrchové určení a zaměře-

ní zaniklého hradu.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 188–191 · fot., půdorysy, 

něm. res.

 1272.  FIŠERA, Zdeněk. Tvrz ve Škodějově. · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 6, 

s. 20–21 · fot., plán.

 1273.  FRÖHLICH, Jiří; JIŘÍK, Jaroslav. Archeologické nálezy z  podhradí Zvíkova 

ve sbírkách Prácheňského muzea v Písku. · Castellologica bohemica, 2004, 

č. 9, s. 269–284 · fot., mapy, obr.

 1274.  FRÖHLICH, Jiří. Archeologické doklady zlatorudných mlýnů v okolí Zlatých 

Hor. [Mlýnské kameny.] · Jesenicko, 2004, č. 5, s. 48–49 · fot.

 1275.  GABRIEL, František. Průzkum Českosaského Švýcarska v 2003. · Minulostí 

Českého Švýcarska, 2004, č. 2, s. 33–41 · fot., nákresy.

 1276.  GABRIEL, František. Stopy konstrukcí hradních staveb na pískovcovém pod-

loží. [Pojmy a defi nice, modely konstrukcí.] · Castellologica bohemica, 2004, 

č. 9, s. 9–26 · nákresy, něm. res.

 1277.  GLOS, Peter; ŠIMKOVIČ, Michal. Nové poznatky o stredovekej podobe po-

hraničných hradov Ľubovňa a Plaveč. [Kastelologie.] · Archaeologia historica, 

2004, č. 29, s. 309–329 · fot., půdorys, něm. res.

 1278.  HANULIAK, Václav. Hrad Čabraď v dejinách Hontu. · Archaeologia historica, 

2004, č. 29, s. 299–308 · fot., nákresy, půdorys, něm. res.

 1279.  HARTMAN, Petr; PROSTŘEDNÍK, Jan. Záchranný výzkum středověké zásob-

nice na hradu Valdštejně. · Z Českého ráje a Podkrkonoší, 2004, č. 17, s. 9–34 

· nákresy, plány, půdorysy, něm. res., tab.

 1280.  HARTMANOVÁ, Olga; SOUKUPOVÁ, Markéta. Nález historických kamnových 

kachlů před zámkem ve Vrchlabí (okr. Trutnov). [Popis jednotlivých kachlů.] · 

Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 251–269 · mapa, nákresy.

 1281.  HEBR, Josef. Relikty středověkého opevnění v údolí říčky Okluky (k. ú. Březina, 

okr. Vyškov). [Opevněný areál u Ježova hradu alias Vícova.] · Zpravodaj : Mu-

zeum Prostějovska, Prostějov, 2004, č. 1–2, s. 89–91 · mapa, obr.

 1282.  HEJHAL, Petr. Archeologické výzkumy měšťanských domů na náměstí v Brt-

nici roku 2003. · Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských, 2004, 

č. 14, s. 3–15 · nákresy, půdorysy, řezy.

 1283.  HEJHAL, Petr. Raně středověký hrob s kamenným obložením z Hradce Králo-

vé-Kuklen (?). · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, č. 2, s. 599–603 · 

mapa, nákresy, něm. res.

 1284.  HORÁK, Václav; VAŠATA, Ondřej. Několik poznámek k lokalizaci středověké-

ho kostela Panny Marie v Trutnově. · Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trut-

nově, 2004, č. 3, s. 12–15 · bibl., něm. res.

 1285.  HOŠŠO, Jozef. Hranica medzi stredovekom a novovekom vo svetle archeolo-

gických nálezov keramiky. · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 569–580 · 

něm. res.

 1286.  HRUBÝ, Petr. Archeologické výzkumy tvrze Cuknštejn u Nových Hradů v le-

tech 2000–2001. · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 305–334 · fot., gra-

fy, mapy, obr., půdorys, něm. res., řezy.

 1287.  JIRÁT, Tomáš. Archeologický výzkum kostela sv. Jiří v Horním Slavkově. · Dě-

jiny staveb, 2004, 2004, s. 193–198 · fot., něm. res.

 1288.  KALÁBEK, Marek. Meče v hrobech slovanských bojovníků v Olomouci – Ne-

milanech. · Olomoucký archivní sborník, 2004, č. 2, s. 102–107 · obr.

 1289.  KAMENICKÁ, Eva. Hrad Klenová – k poznání vývoje hradu a středověkých for-

tifi kací. Výsledky záchranných archeologických výzkumů v letech 1996–2000. 

· Sborník prací z historie a dějin umění, 2004, č. 3, s. 15–21 · fot., mapy.

 1290.  KAUSEK, Petr. Doklady středověké těžby stavebního kamene v prostoru hra-

du Potštejna. · Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, 

s. 212–216 · fot., půdorysy, něm. res.

 1291.  KLÍMA, Bohuslav František. Nové poznatky o opevnění a osídlení znojemské 

hradní ostrožny v dosahu rotundy sv. Kateřiny. · In Znojemská rotunda : sbor-

ník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, 

s. 140–154 · fot., řezy.

 1292.  KLSÁK, Jiří. Archeologický výzkum kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

v roce 2003. [Výzkum středověkého kostela ve Slavkovském lese, který byl 

ruinou již počátkem 19. století.] · Dějiny staveb, 2004, 2004, s. 187–192 · fot., 

půdorysy, něm. res.

 1293.  KLSÁK, Jiří. Zaniklý středověký kostel sv. Mikuláše pod Krudumem. [Zjiš-

těn charakter a  rozměry kostela.] · Sborník Chebského muzea, 2003, 2004, 

s. 33–43 · fot., něm. res.

 1294.  KOVÁRNÍK, Jaromír. Záchranný archeologický výzkum v areálu bývalého mi-

noritského kláštera ve Znojmě. · In Znojemská rotunda : sborník z 2. konferen-

ce o rotundě, konané 25.–26. června 2003 ve Znojmě, 2004, s. 166–174.

 1295.  KUBŮ, František; Zavřel, Petr. Šumavské komunikace v pravěku a ve středo-

věku. · Staré stezky, 9, 2004, s. 23–36 · mapy.

 1296.  KUBŮ, František; ZAVŘEL, Petr. Zhůřský systém pozůstatků Zlaté stezky. 

[Úvozy v okolí zaniklé obce Zhůří.] · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 59–85 · fot., 

mapy, nákresy, něm. res.

 1297.  KYPTA, Jan; RICHTEROVÁ, Jana. Opevněné postavení oblehatelů hradu 

Grabštejna. · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, s. 285–290 · plány, něm. res.

 1298.  KYPTA, Jan; RICHTEROVÁ, Jana. Příspěvek k  interpretaci reliktů obléha-

cích prací u hradu Zvíkova. · Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 2004, 

č. 17, s. 253–260 · nákresy, něm. res.



102 103

 1299.  KYPTA, Jan; RICHTEROVÁ, Jana. Tábor oblehatelů z doby husitských válek 

u Bechyně. [Pozůstatky fortifi kačního systému.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, 

s. 117–122 · plány, něm. res.

 1300.  MEDUNA, Petr. Mělník a Pšovka (z pohledu archeologie). · In Mělník – Pšov-

ka, 2004, s. 2–6 · mapa, obr., angl. res.

 1301.  MĚCHUROVÁ, Zdeňka. Kovové a  luxusní nálezy z hradu Landeka u Ostra-

vy (kat. Koblov). · Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 89, 2004, č. 1–2, 

s. 219–252 · fot., nákresy, něm. res.

 1302.  MERTA, David; PEŠKA, Marek; PROCHÁZKA, Rudolf. Měšťanský dům stře-

dověkého Brna. Informace o průběhu a výsledcích grantového projektu. [Vy-

hodnocení průzkumu několika měšťanských domů v Brně.] · Dějiny staveb, 

2004, 2004, s. 171–186 · fot., půdorysy, něm. res.

 1303.  MOTYKOVÁ, Karla. Stopy nymburských tzv. Bílých hradeb. [Archeologické 

nálezy a porovnání s prameny.] · Archeologie ve středních Čechách, 8, 2004, 

č. 2, s. 713–725 · mapa, něm. res.

 1304.  MUSIL, Jan. Povrchový průzkum hradu Rabštejnka (k. ú. Rabštejnská Lhota). 

· Chrudimské vlastivědné listy, 13, 2004, č. 3, s. 1–6 · fot., mapa, obr., půdo-

rysy.

 1305.  NEKUDA, Vladimír. Das frühmittealterliche Dorf in Ostmitteleuropa. [Vesnická 

sídla.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 365–414 · obr., plány, čes. res., 

tab.

 1306.  NOVÁK, Miroslav. Archeologické prameny k  nejstarším dějinám polického 

újezdu. · Zpravodaj muzea v  Hradci Králové, 2004, č. 30, s. 159–175 · lit., 

mapa, nákresy, angl. res.

 1307.  ORIŠKO, Štefan. K  počiatkom stredovekého meštianskeho domu na  Spi-

ši. (Jendopriestorový kamenný dom). · Archaeologia historica, 2004, č. 29, 

s. 267–281 · fot., nákresy, plány, něm. res.

 1308.  PACHNER, Jaroslav. Vrch Hradiště a páni z Výrova – Jírova. [Otázka existen-

ce hradu, nutný archeologický výzkum.] · Památky – Příroda – Život, 36, 2004, 

č. 1, s. 29–32 · mapy, obr.

 1309.  PEŘINA, Ivan. Okna a dveře na hradě Vranov u Malé Skály. · Svorník, 2004, 

č. 2, s. 109–114 · fot., nákresy, půdorys, něm. res.

 1310.  PLAČEK, Miroslav. Dvě neznámé tvrze Hostýnských vrchů (Podolí, Slavkov 

p. Host.). · Střední Morava, 2004, č. 18, s. 87–90 · mapa, nákresy.

 1311.  PLAČEK, Miroslav. Příspěvek k poznání dvou středověkých šlechtických sídel 

na Třebíčsku. [Doplnění k autorově monografi i Ilustrovaná encyklopedie morav-

ských hradů, hrádků a tvrzí.] · Hláska, 15, 2004, č. 1, s. 4–7 · mapy, půdorysy.

 1312.  PLAČEK, Miroslav. Slavětín a Dolní Bolíkov – tvrze, které skoro zmizely. [Dnes 

zachovalé jen obrysy staveb.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 2, 

s. 189–195 · fot., plány, půdorysy, něm. res.

 1313.  PRINCOVÁ-Justová, Jarmila. Sídliště ze 7. až počátku 9. století v poloze „Sta-

ré Badry“ u Opolánek, okr. Nymburk : výsledky výzkumu v letech 1965–1966 

a 1969–1973. [Nálezy zásobních jam.] · Památky archeologické, 2004, č. 95, 

s. 107–174 · bibl., fot., mapy, nákresy, něm. res.

 1314.  PROCHÁZKA, Rudolf (rec.). Jan Klápště ed.: Archeologie středověkého domu 

v Mostě (čp. 226) – The archaeology of a medieval house (No. 226) in Most. 

Mediaevalia archaeologica 4. Praha – Most 2002. · Archeologické rozhledy, 

56, 2004, č. 2, s. 463–467.

 1315.  RAZÍM, Vladislav. Nad počátky hradů české šlechty. · Archeologické rozhledy, 

56, 2004, č. 1, s. 176–214 · fot., půdorysy.

 1316.  REICHENBACH, Karin. Sicheln in mittelalterlichen Gräbern in der Slowakei. 

[Srpy.] · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 549–560 · mapy, čes. res., tab.

 1317.  SEDLÁČKOVÁ, Hana. Archeologické nálezy skla z hradu Cvilína u Krnova. · 

Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 4, s. 367–379 · bibl., nákresy, něm. 

res.

 1318.  SEDLÁČKOVÁ, Hedvika. Středověké sklo z Opavy. [Srovnání nálezů s ostat-

ními lokalitami. Typologie.] · Památky archeologické, 2004, č. 95, s. 223–264 · 

bibl., mapy, nákresy, něm. res.

 1319.  SMETÁNKA, Zdeněk (rec.). Jan Klápště ed.: Archeologie středověkého domu 

v Mostě (čp. 226) – The archaeology of a medieval house (No. 226) in Most. 

Mediaevalia archaeologica 4. Praha – Most 2002; 382 s. se 104 obr., 37 tab. · 

Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 2, s. 444–463.

 1320.  SOKOL, Petr; WIZOVSKÝ, Tomáš. Hrad Přimda – archeologický výzkum, 

ikonografi cká analýza a  rozbor malt. · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, 

s. 335–348 · fot., obr., půdorysy, něm. res.

 1321.  SOKOL, Petr. Velhartice – vstupní most a příkop. · Castellologica bohemica, 

2004, č. 9, s. 349–362 · fot., mapy, obr.

 1322.  SOKOL, Petr. Z archeologie hradů a zámků Plzeňského kraje. · Hláska, 15, 

2004, č. 4, s. 57–60 · fot., půdorysy.

 1323.  SOKOL, Petr. Z archeologie hradů a zámků Plzeňského kraje – Přimda. · Hlás-

ka, 15, 2004, č. 3, s. 42–43 · fot.

 1324.  ŠEBESTA, Pavel. Archeologický výzkum parcely v Chebu, Dlouhá 19. [Nález 

středověkého hnojiště.] · Sborník Chebského muzea, 2003, 2004, s. 44–50 · 

fot., něm. res.

 1325.  ŠEVČÍKOVÁ, Zuzana. Dvorec cisterciánov na Michalskej ulici v Bratislavě. · 

Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 469–475 · mapy, půdorys, něm. res.

 1326.  ŠIROKÝ, Radek; NOVÁČEK, Karel; KAISER, Ladislav. Zapomenutá Plzeň. Po-

čátky města pod přemyslovským hradem. [Shrnutí 100 let trvajících výzkumů. 

Vývoj „Staré“ Plzně a založení „Nové“ Plzně. 10.–13. století.] · Archeologické 

rozhledy, 56, 2004, č. 4, s. 798–827 · mapy, angl. res., tab.



104 105

 1327.  ŠTEFANOVIČOVÁ, Tatiana. Bratislava – hraničné mesto. · Archaeologia histo-

rica, 2004, č. 29, s. 53 · fot., obr., půdorys, něm. res.

 1328.  TRNKA, Robert. Nové nálezy středověké keramiky v okolí Horní Břízy. · Sbor-

ník Západočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 182–190 · mapy, 

nákresy, něm. res.

 1329.  UHERSKÝ, Marek. Výsledky povrchových průzkumů na ploše zaniklé středo-

věké vesnice Roudná, na katastru Sence u Plzně. · Sborník Západočeského 

muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 174–181 · mapy, nákresy, plány, něm. 

res.

 1330.  ÚLOVEC, Jiří. Hrad Paradies a panská sídla ve Rtyni nad Bílinou. [Historie sí-

del dle pramenů a dochované pozůstatky.] · Hláska, 15, 2004, č. 4, s. 53–56 · 

fot., půdorysy.

 1331.  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz a ves Beňovice u Kněžic. · Hláska, 15, 2004, č. 3, 

s. 39–42 · mapy.

 1332.  UNGER, Josef. In solio sub arcu. K problematice hrobu arcibiskupa sv. Meto-

děje. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 1, s. 164–168.

 1333.  VAŠKOVSKÝCH, Miroslav. Archeologický výzkum v kostele sv. Petra a Pavla 

v Kunovicích. [Potvrzení gotického původu kostela.] · Malovaný kraj, 40, 2004, 

č. 4, s. 9.

 1334.  VAŠKOVÝCH, Miroslav. Zjišťovací výzkum v kostele sv. Petra a Pavla v Ku-

novicích. [Výzkum související s rekonstrukcí podlahy.] · Slovácko, 2004, č. 46, 

s. 193–198 · fot., angl., něm. res.

 1335.  WALDHAUSER, Jiří; MAŠÍN, Karel. Aktuální informace o skalním hradě Sta-

ré Hrady u Příhraz v bývalém Libereckém kraji. [Zaniklé sídlo v Českém ráji.] · 

Sborník Severočeského muzea. Historia, 2004, č. 13, s. 5–11 · obr., půdorysy, 

angl. res.

 1336.  WALDHAUSER, Jiří; SOSNOVEC, Pavel. Nová archeologická zjištění o hra-

dech Pojizeří. [Nálezy z hradu Zásadka, Valečov a Michalovice.] · Castellologi-

ca bohemica, 2004, č. 9, s. 383–386 · fot., nákresy, něm. res.

 1337.  WOLF, Ondřej. Kolonizace, weichbild a počátky manských tvrzí na Trutnov-

sku. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 3, s. 561 · fot., mapy, nákresy, angl. 

res.

 1338.  ZAPLETALOVÁ, Dana; PEŠKA, Marek. Sv. Benedikt, Oldřich, nebo Prokop? 

K otázce polohy středověké brněnské mincovny a její souvislosti se starobr-

něnskou kaplí sv. Prokopa. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 3, s. 679–

690 · mapy, něm. res.

 1339.  ZÁPOTOCKÝ, M (rec.). Miroslav Šmíd: mohylová pohřebiště kultury nálevko-

vitých pohárů na Moravě. Ústav archeologické památkové péče. Brno 2003, 

246 s. · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 4, s. 893–896.

Viz též č. 34, 61, 65, 80, 414, 504, 528, 650, 655, 658, 660, 668, 669, 670, 677, 678, 

695, 707, 708, 717, 719, 720, 766, 791, 792, 803, 813, 818, 820, 821, 825, 826, 957, 

958, 978, 988, 1134, 1136, 1148, 1149, 1156, 1157, 1237, 1303, 1382, 1550.

Archeologie. Novověk.

 1340.  BURIAN, Vladislav. Záchranný archeologický výzkum na hrázi rybníka Svět 

v Třeboni (červenec 2004). [Nálezy artefaktů z 15. a 16. století.] · Vlastivědný 

sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 2004, č. 16, s. 4–10 · nákres, 

něm. res.

 1341.  FLEGL, Michal. Tycho Brahe a Kurzův letohrádek na Hradčanech. [Korektura 

údajů v Uměleckých památkách Prahy.] · Muzejní a vlastivědná práce. Časo-

pis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 2, s. 113–115 · plány.

 1342.  HARTMANOVÁ, Olga. Budní hospodářství na Čertově louce aneb Příspěvek ar-

cheologie k poznání formy osídlení a způsobu života v Krkonoších 18. – 1. po-

loviny 20. století. · Kuděj, 6, 2004, č. 2, s. 17–30 · fot., mapy, obr., půdorysy.

 1343.  JAROŠ, Zdeněk; ZIMOLA, David. Nález náhrobního kamene v  severní věži 

kostela sv. Jakuba Většího. [Přepis textu.] · Vlastivědný sborník Vysočiny. Od-

díl věd společenských, 2004, s. 143–147 · fot.

 1344.  LISSEK, Petr. Výroba dehtu a smoly v Českém Švýcarsku. · Minulostí České-

ho Švýcarska, 2004, č. 2, s. 75–93 · mapy, obr., zakresl.

 1345. STARÝ, Jiří; ŠANDEROVÁ, Jolana; TOMÁŠEK, Martin. Povrchový průzkum 

pozůstatků montánní činnosti v  bývalém politickém okrese Čáslav: zpráva 

o stavu výzkumu. · Kutnohorsko, 2004, č. 7, s. 46–51 · mapy.

 1346.  TOMÁŠEK, Martin; STARÝ, Jiří. Čáslavsko – pozůstatky montánní činnosti. 

Zpráva o stavu výzkumu. · Kutnohorsko, 2004, č. 7, s. 41–45 · mapy.

 1347.  Veselý, Miroslav; Plekanec, Miroslav. Železné jámy u Kyjova. · Minulostí Čes-

kého Švýcarska, 2004, č. 2, s. 65–73 · fot., plány, řezy.

 1348.  ŽEGKLITZ, Jaromír; ZAVŘEL, Jan. Nové nálezy kamnářských výrobků s por-

trétem Jana Husa. Příspěvek k poznání výroby českých renesančních kachlů. 

· Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 3, s. 591–618 · fot., obr., angl. res., tab.

Viz též č. 65, 993, 994, 1034, 1151, 1161, 1264, 1395.



106 107

HISTORIE

Obecná historie.

 1349.  AULOVÁ, Martina; ASCHENBRENNER, Martin. Ke  genealogii zákupských 

Berků z Dubé. · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, s. 277–

282.

 1350.  BALETKA, Tomáš. Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Thurza (1497–

1540), jeho kancelář a správa biskupských statků. [Osobnost Stanislava Thur-

zy. Osoby a hodnosti na jeho dvoře. Přehled lén během Thurzova episkopá-

tu.] · Sborník archivních prací, 54, 2004, č. 1, s. 3–236 · fot., něm. res.

 1351.  BEŠŤÁKOVÁ, Kamila. Bonapartové v Karlových Varech. · In XIII. Historický 

seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Karlových 

Varů, 2004, s. 76–83 · lit., obr.

 1352.  BUBENÍK, Josef. O vzdělání sv. Prokopa : k jubileu roku 2004 (alternativní vý-

klad). · Sázavsko, 2004, č. 11, s. 5–15.

 1353.  DRÁPAL, Stanislav. Třicetiletá válka a  kovolitectví v  Čechách. [Vliv války 

na rozvoj palných zbraní a jejich typy.] · Z dějin hutnictví, 2004, č. 34, s. 46–52 

· obr., angl. res., tab.

 1354.  EBELOVÁ, Ivana. Založení a činnost nemocnice alžbětinek na Novém Městě 

pražském v 18. století a pohled do nemocnice milosrdných bratří na Starém 

Městě pražském. [Budova je památka – rejstříkové číslo 40108/1–1226.] · Pa-

ginae historiae, 2004, č. 12, s. 74–94 · obr., něm. res.

 1355.  GROLICH, Vratislav. Jindřich Wankel a  staré železářství v  Moravském kra-

su. [Přiblížení osobnosti J. Wankela (1821–1897), který se zasadil o rozvoj ar-

cheospeologie a archeometalurgie.] · Z dějin hutnictví, 2004, č. 34, s. 67–39 · 

něm. res.

 1356.  HOLÝ, Martin. Ausländische Bildungsreisen böhmischer und mährischen 

Adeliger an der Schwelle zur Neuzeit. [Kavalírské cesty.] · Historica. Series 

Nova, 2004, č. 11, s. 65–90.

 1357.  JÁSEK, Jaroslav. Karel Mělnický z Karlsperka, měšťan a stavitel. [Stavitel vo-

dárny, vodárenské věže a autor dochovaných stavebních deníků.] · Documen-

ta pragensia, 2004, č. 22, s. 125–130.

 1358.  KLOBUŠICKÝ, Jan. Kult sv. Kateřiny Alexandrijské a jeho šíření. · In Znojem-

ská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 

ve Znojmě, 2004, s. 155–165.

 1359.  KUBEŠ, Jiří (rec.). Petr Máťa, Svět české aristokracie (1500–1700) (Naklada-

telství Lidové noviny, Praha 2004). · Kuděj, 6, 2004, č. 2, s. 89–91.

 1360.  KUBÍKOVÁ, Anna. Oldřich II. z Rožmberka : stručné připomenutí jeho život-

ního běhu u příležitosti 540. výročí úmrtí. · In Dívčí Kámen : přírodní rezerva-

ce a historický vývoj osídlení : sborník příspěvků ze semináře dne 26. září 2002 

v Regionálním muzeu v Českém Krumlově, 2004, s. 88–93.

 1361.  KUJAL, Bohumil. Významné rybniční stavby v jihočeské krajině. · Stavební lis-

ty, 10, 2004, č. 11–12, s. 10–12 · fot., mapy.

 1362.  LOPAUR, Miloslav. Příběh olešenské rychty (pokus o nahlédnutí do poměrů 

na rychtách na novoměstském panství v 16. a 17. století na příkladu Olešné). 

[Mimo jiné i popis usedlosti.] · Západní Morava, 8, 2004, s. 5–24 · fot., mapy.

 1363.  LUSTIGOVÁ, Martina. Názory Charlese Sealsfi elda na  Metternicha a  jeho 

dobu. [Karl Post alias Charles Sealsfi eld a jeho kniha Rakousko, jaké je.] · Ro-

čenka Státního okresního archivu ve Znojmě, 2003, 2004, s. 29–35.

 1364.  MYŠKA, Milan. Der Kampf der hüttenmännischen Lobby für die Eisenbahnta-

rife in der Habsburgermonarchie (1830–1914). [Ekonomické faktory výstavby 

železnic a jejich cenové tarify především v Předlitavsku.] · Historie – Histori-

ca. Sborník prací fi lozofi cké fakulty Ostravské univerzity, 2004, č. 11, s. 49–67 

· čes. res.

 1365.  NACHTMANOVÁ, Alena. Móda a  luxus v  odívání staroměstských měšťanů 

v 17. století. [Jako informační zdroje využity inventáře.] · Documenta pragen-

sia, 2004, č. 22, s. 175–192.

 1366.  NAŇÁK, Aleš. Korespondence Felicie Centner-Mannerové. · Vlastivědné kapi-

toly z Valašskokloboucka, 5, 2004, č. 1, s. 28–32 · fot., portréty.

 1367.  OLŠÁKOVÁ, Doubravka. Spolková a  politická činnost knížete K. Rohana 

ve 40. letech 19. století. · In Kníže Kamil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 

2004, s. 30–34.

 1368.  OSZCZANOWSKI, Piotr. Silesians at the court of the emperor Rudolf II. [Kon-

takty katolického dvora Rudolfa II. s protestantským Slezskem.] · Studia Ru-

dolphina, 2004, č. 4, s. 3.

 1369.  PROKOPOVÁ, Zdeňka. „Auxilium Christianorum, ora pro nobis!“ : barokní kni-

hy zázraků jako dosud málo využitý pramen. [Pramen pro dějiny každoden-

nosti.] · Kuděj, 6, 2004, č. 1, s. 3–16 · obr.

 1370.  RACEK, Jan. Drobné šlechtické rody z jižního Podřipska. [Přehled vladyckých 

rodů.] · Středočeský vlastivědný sborník, 2004, č. 22, s. 63–86 · obr., něm. res.

 1371.  RAK, Jiří; VLNAS, Vít. Habsburkové a česká společnost. · In Habsburské sto-

letí 1791–1914, 2004, s. 6–17 · obr., portréty.

 1372.  SMÍŠEK, Rostislav. Důvěra nebo nenávist? : obraz Španěla v korespondenci 

císaře Leopolda I. s knížetem Ferdinandem z Dietrichsteina. · Časopis Matice 

moravské, 123, 2004, č. 1, s. 47–76 · něm. res.

 1373.  STEJSKAL, Aleš. Prosopografi cká analýza rožmberského a  švamberského 

úřednictva (1550–1616). Model a  jeho fungování. [Sledováno asi 429 osob, 



108 109

jejich vzájemné vazby a vztahy s panstvem.] · Sborník archivních prací, 54, 

2004, č. 2, s. 323–458 · něm. res.

 1374.  STERNECK, Tomáš. K majetkovému zázemí a domácnosti rytíře Petra Doud-

lebského z Doudleb. [Připojena edice nejvýznamnějších pramenů, slovníček 

pojmů a rejstřík osob.] · Husitský Tábor, 2004, č. 14, s. 259–362 · obr., něm. 

res., tab.

 1375.  ŠMAHEL, František. Studie o cestě Karla IV. do Francie 1377–1378. IV., Slav-

nostní bankety v Palais de la Cité. [Přílohou dobové menu, přehled stolního 

náčiní a 2 recepty.] · Archeologické rozhledy, 56, 2004, č. 1, s. 92–138 · obr.

 1376.  ŠMERDA, Milan. Kněžna Alžběta Lukrecie a  protireformace na  Těšínsku 

(1625–1653). I. část. [Okolnosti správy a panování.] · Těšínsko, 57, 2004, č. 4, 

s. 1–10 · obr.

 1377.  ŠPECINGER, Otakar. Velkovévodkyně Anna Marie Františka Toskánská 

(1672–1741). · Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel staro-

žitností, 42, 2004, č. 4, s. 193–209 · obr., něm. res.

 1378.  ŠVEJDA, František. Rod Eberhardtů na Dolní Oldříši ve světle výzkumů zdej-

ších sepulkrálních památek. [Náhrobky.] · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 7–34 · 

fot., něm. res.

 1379.  WIHODA, Martin. Slovanská Sázava v paměti klášterního písemnictví. · Sá-

zavsko, 2004, č. 11, s. 17–25.

 1380.  ZITA, Stanislav. Boj o pomník Jana Husa v Praze v období 1889–1903. [Okol-

nosti vzniku pomníku Jana Husa.] · Husitský Tábor, 2004, č. 14, s. 113–143.

 Viz též č. 3, 26, 490, 506, 589, 834, 934, 1342, 1481, 1507, 1538, 1543, 1548, 1555, 

1559.

Historická geografi e.

 1381.  ADAM, Dušan. I. vojenské mapování – informační zdroj pro výzkum starých 

stezek. · Staré stezky, 9, 2004, s. 9–19 · obr., tab.

 1382.  BLÁHA, Josef. Ke genezi komunikační sítě a tržišť v prostoru Olomouce. · Sta-

ré stezky, 9, 2004, s. 50–57 · mapy.

 1383.  BLÁHA, Radek; SIGL, Jiří. Opevnění a problematika vymezení hranic města, 

na příkladu Hradce Králové. · Archaeologia historica, 2004, č. 29, s. 161–166 

· mapy, něm. res.

 1384.  FILIPOVÁ, Milena; GÁBA, Zdeněk. Mapa k průplavu Odra – Dunaj z 18. stole-

tí. · Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 52–53 · obr.

 1385.  JELÍNEK, Petr. Faltova mapa panství Český Krumlov z roku 1829. · Výběr. Ča-

sopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 4, s. 352–360 · mapy.

 1386.  KLVAŇA, Miroslav. Sto let vývoje map povrchových uhelných dolů. · Studie 

z dějin hornictví, 2004, č. 33, s. 44–55 · mapy, něm. res.

 1387.  SEVERIN, Karel; SEMOTANOVÁ, Eva (rec.). Radan KVĚT, Duše krajiny. Staré 

stezky v proměnách věků, Praha, Academia 2003, 196 s., ISBN 80-200-1012-2. 

[Upozornění na  fabulace a nevědecký přístup dané publikace. „Predispozi-

ce“ cest, jediným pramenem mapy.] · Český časopis historický, 102, 2004, 

č. 1, s. 140–146.

Viz též č. 560, 1257, 1296, 1523, 1532.

Dějiny jednotlivých lokalit.

 1388.  AL SAHEB, Jan. K počátkům farnosti na Borové. · Těšínsko, 47, 2004, č. 2, 

s. 1–5 · fot.

 1389.  BALÁŠOVÁ, Michaela; KALHOUS, David. Nejstarší dějiny Chomutova ve svět-

le darovací listiny Fridricha z Chomutova z roku 1252. · Památky – Příroda – Ži-

vot, 36, 2004, č. 3, s. 1–6 · obr.

 1390.  BARTÁČKOVÁ, Petra. Postavení měst a  městeček na  panství Lanškroun 

a Lanšperk ve světle privilegií udělených Pernštejny v letech 1506–1588. [Roz-

bor typů privilegií.] · Východočeské listy historické, 2004, č. 21–22, s. 291–318 

· grafy, něm. res., tab.

 1391.  BELISOVÁ, Natalie. Upomínka na kostel sv. Bartoloměje v Děčíně – Starém 

Městě. [Kostel je znám jen díky záznamu z roku 1582 a nálezu torza náhrob-

níku. Lokalizovat zaniklý kostel půjde jen po jen archeologickém průzkumu.] · 

Děčínské vlastivědné zprávy, 14, 2004, č. 2, s. 44–48 · fot.

 1392.  BOČEK, Petr. Budování chrudimského letiště v letech 1937–1939. · Chrudim-

ský vlastivědný sborník, 2004, č. 8, s. 175–214 · mapy.

 1393.  BOŘÍKOVÁ, Jana; BOŘÍK, Otakar. Karlovarské hospice, špitály a nemocni-

ce. · In XIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary . 

Klub přátel Karlových Varů, 2004, s. 89–93 · obr.

 1394.  BŘEZINA, Karel. Vývoj města Kutné Hory na starých pohlednicích. · Krásné 

město, 2004, č. 2, s. 13–15 · obr.

 1395.  CAJTHAML, Marek. Kadaňské pivní a pivovarské známky. [Klášterní pivovar 

zřízen již 1682. Kovové známky z 19. století.] · Památky – Příroda – Život, 36, 

2004, č. 1, s. 16–22 · fot.

 1396.  CIRONISOVÁ, Eva. Valdštejnské pivovary na Plzeňsku v 19. a 20. století. · Mi-

nulostí západočeského kraje, 2004, č. 39, s. 157 · něm. res.

 1397.  ČECHURA, Martin. Vznik hotelů na Špičáku a jejich vývoj do roku 1900. · Čes-

ké památky, 15, 2004, č. 2–3, s. 25–27 · fot.

 1398.  ČERNÝ, Jaroslav. Kladrubský hřebčín neznámý. [Genealogické informace 

o dvou zaměstnancích kladrubského hřebčína.] · Rodopisná revue, 2004, č. 2, 

s. 20–21 · obr.



110 111

 1399.  DOBEŠ, Jan. Zámek? Tady nějaký je? : Lapis refugii, sdružení pro kolínský zá-

mek. · Dějiny a současnost, 26, 2004, č. 2, s. 38–39.

 1400.  DOLEŽAL, Daniel (rec.). Miroslav Král, Borotická farnost, její historie a sou-

časnost 1253–2003, Hubenov, 2003, vydala římskokatolická farnost Borotice, 

169 stran. [Kniha vyhodnocena jako soupis příběhů a skutečností ke vztahem 

k farnosti.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 242–243.

 1401.  DOUBRAVOVÁ, Ladislava. Město Sedlec-Prčice na stránkách měsíčníku „Vl-

tavské proudy“ 1928 až 1932. · Český Merán, 2004, č. 9, s. 122–140 · fot.

 1402.  DRAHOŇOVSKÝ, Jan. Lomnice nad Popelkou. [Historické fotografi e.] · Krko-

noše. Jizerské hory, 2004, č. 3, s. 16–17 · fot.

 1403.  DVOŘÁK, Jiří; TÁSLER, Radko. Kanály pod Josefovem. [Kanalizační systém 

pod pevnostním městem.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 4, s. 4–7 · fot., 

mapa.

 1404.  FÁK, Jiří. Cechy a řemesla v městečku Kožlanech. · Národopisný věstník, 63, 

2004, č. 21, s. 46–58 · fot.

 1405.  FIALA, Jaroslav. Pivovarnictví na Karlovarsku v 16. a 17. století. [Přehled pivo-

varů, některých už zaniklých a současný stav pivovarnických objektů.] · Histo-

rický sborník Karlovarska, 2004, č. 10, s. 3–41 · fot., mapy, obr., něm. res.

 1406.  FIŠER, Rudolf. Bydlení v židovských domech (příspěvek k historii třebíčského 

ghetta). [Studie na základě pozemkových knih, indikační skici.] · Časopis Ma-

tice moravské, 123, 2004, č. 2, s. 367–394 · něm. res.

 1407.  FOUD, Karel. Dýšina – Příspěvek ke stavebním dějinám vsi. · Zpráva o činnos-

ti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň, 2004, s. 33–41 · fot., mapy.

 1408.  GELNAR, Michael. Sklářská huť v  Okrouhlé. [Článek se především zabý-

vá typem výrobků.] · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, 

s. 249–262 · fot., nákresy, něm. res.

 1409.  GRISA, Miroslav (rec.). Varnsdorf – město průmyslu a  zahrad. [Vyd. Studio 

REMA 93 v České Lípě 2003, 442 s. mapy, plány, fotografi e.] · Minulostí zápa-

dočeského kraje, 2004, č. 39, s. 412–415.

 1410.  GROLICH, Vratislav (rec.). Josef Jančář a kol.: Rohatec – minulost a přítom-

nost obce. Obecní úřad Rohatec 2003, 208 s. · Vlastivědný věstník moravský, 

56, 2004, č. 1, s. 106–107.

 1411.  HAJÍČEK, Jakub. Stavba místní dráhy z Rakovníka do Mladotic v letech 1897–

1899. · Rakovnický historický sborník, 2004, č. 5, s. 145–159 · grafy, plán, tab.

 1412.  HANUŠOVÁ, Jitka. Dějiny Vlastibořic v 17. století a postavení obce ve svijan-

ském panství. 1. část, panství Svijany. · Od Ještěda k Troskám, 11, 2004, č. 3, 

s. 161–166.

 1413.  HANUŠOVÁ, Jitka. Dějiny Vlastibořic v 17. století a postavení obce ve svijan-

ském panství. 2. část, obec Vlastibořice. · Od Ještěda k Troskám, 9, 2004, 

č. 4, s. 265–275 · fot.

 1414.  HARVILKO, Jan. Maloskalická přádelna, Benno Niess a jeho knihy o techno-

logii přádelnictví. [Reprodukce veduty přádelny z roku 1858.] · Rodným kra-

jem, 2004, č. 28, s. 50–53 · obr.

 1415.  HEINZL, Jan. Stará poutní cesta k hejnickému obrázku. [Popis cesty s různý-

mi zastaveními.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 6, s. 30–31 · fot.

 1416.  HEŘMAN, Jan. Lokalita mezi Českým Šternberkem a Ratajemi nad Sázavou 

: kapitoly z  ikonografi e Posázaví. II. [Veduty a  indikační skica.] · Sázavsko, 

2004, č. 11, s. 62–69 · obr.

 1417.  (rec.) Historie osvětlení Prahy. [Monzer, Ladislav. Osvětlení Prahy – proměny 

sedmi století. Praha : Eltodo, 2003. 155 s.] · Projekt, 8, 2004, č. 2, s. 10.

 1418.  HLADKÝ, Ladislav. Police nad Metují – středověké a novověké město či měs-

tečko? · Královéhradecko, 2004, č. 1, s. 71–79 · angl. res.

 1419.  HODEČEK, Dalibor. Findejsův mlýn u Tasova. [Přehled vlastníků.] · Západní 

Morava, 8, 2004, s. 188–190.

 1420.  HOLAS, Ivo. Moučné mlýny a mlynáři v údolí Punkvy do 1. poloviny 19. stole-

tí. · Sborník Muzea Blansko, 2004, s. 3–18 · něm. res.

 1421.  HORTVÍK, Václav. Nejstarší mikulovská vyobrazení. [Množství obrázků Mi-

kulova včetně identifi kace se současným stavem.] · Jižní Morava, 40, 2004, 

č. 43, s. 37–80 · mapy, obr., něm. res.

 1422.  HOŘEJŠÍ, Miloš. Historie strojírenské výroby v  holoubkovských strojírnách 

Maxe Hopfengärtnera v l. 1885–1945. · In Tradice a současnost železářské vý-

roby, 4, 2004, s. 45–62 · angl. res.

 1423.  JAKL, Michal L. Vysoké 650 let městem? [Historické fotografi e.] · Krkonoše. 

Jizerské hory, 2004, č. 8, s. 16–17 · fot.

 1424.  JINDŘICH, Karel. Mirošovské železné hutě za Vratislavů z Mitrovic. · In Tradi-

ce a současnost železářské výroby, 4, 2004, s. 85–92 · fot.

 1425.  JINDŘICH, Karel. Železné hutě na mirošovském panství. · Z dějin hutnictví, 

2004, č. 34, s. 53–56 · něm. res.

 1426.  JIRKA, Luboš. Rýzmburk po smrti Hertvíka Žhušického roku 1578. · Rodným 

krajem, 2004, č. 29, s. 4–9.

 1427.  JIŘIČKOVÁ, Alexandra. Založení městského muzea ve Dvoře Králové nad La-

bem. · Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2004, č. 3, s. 54–59 · fot., 

něm. res.

 1428.  KADLEC, Ján. Poutní místo Panny Marie Utěšitelky u Veveří. [Zaniklé poutní 

místo se zbytky kaple.] · Olomoucký archivní sborník, 2004, č. 2, s. 167–169.

 1429.  KAISEROVÁ, Kristina (rec.). Roman Karpaš a kol., Kniha o Liberci. Liberec, Di-

alog 2004 (druhé, doplněné a rozšířené vydání), 705 s. · Fontes Nissae, 2004, 

č. 5, s. 322–325.



112 113

 1430.  KLIMŠ, Pavel. Růžohorky. [Historie boud.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, 

č. 3, s. 22–23 · fot.

 1431.  KLOS, Richard; SOVADINA, Miloslav. Tajemný hrad v Lužických horách. [Lo-

kalizace hradu na základě pramenů.] · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolip-

ska, 2004, č. 13, s. 5–21 · mapy, něm. res.

 1432.  KOBLASA, Pavel. Černínská zámecká nemocnice v Jindřichově Hradci. · Ro-

dopisná revue, 2004, č. 3, s. 4–5.

 1433.  KONEČNÝ, Jaroslav. Historie a současnost farního kostela Povýšení sv. Kříže 

ve Zruči. · Pod Blaníkem, 8, 2004, č. 4, s. 8–12 · fot.

 1434.  KOPŘIVOVÁ, Anastasie. Stavební vývoj areálu „tábora“ v Moravské Třebové. 

[Kolonie zřízená během první světové války pro uprchlíky z Haliče.] · Morav-

skotřebovské vlastivědné listy, 2004, č. 15, s. 26–31 · fot., obr., plány, něm. 

res.

 1435.  KOVÁŘ, Daniel. Tvrz a statek v Černém Dubu na Českobudějovicku. [Historie 

zaniklé tvrze.] · Jihočeský sborník historický, 2004, č. 73, s. 5–32 · fot., mapy, 

něm. res.

 1436.  OZDAS, Jan. Dvě stě let od založení znojemských městských alejí. · Jižní Mo-

rava, 40, 2004, č. 43, s. 311–319 · fot.

 1437.  KRAJČA, Milan. Rytíři z Hrádku a předhusitské Brumovsko. · Slovácko, 2004, 

č. 46, s. 233–247 · angl., něm. res.

 1438.  KREUZ, Petr. Eva Šmilauerová, Poděbrady v proměnách staletí. 1 díl (do roku 

1850). Dolní Břežany, Scriptorium 2001. 248 stran. · Pražský sborník historic-

ký, 2004, č. 13, s. 278–282.

 1439.  KUBANT, Petr. 250 let barokního kostela v Červeném Kostelci. · Rodným kra-

jem, 2004, č. 28, s. 5–7 · fot.

 1440.  KUBÍKOVÁ, Anna. Historická topografi e Českého Krumlova (1424) 1459–

1654. Část III (Soukenická ulice, Široká ulice – východní strana, Na  louži). 

[Přehled cen domů ve  sledovaném období.] · Jihočeský sborník historický, 

2004, č. 73, s. 195–214.

 1441.  KUČA, Pavel. Šest století zaniklé kultury : židovské památky Krnovska. [Stav 

židovských památek a možnosti přispění na jejich obnovu.] · Brána památek, 

2004, č. 3, s. 6–7 · fot.

 1442.  KŮRKA, Pavel B. „Tu, kdež nyní slove u sv. Valentina na Rynečku.“ Dějiny 

a místopis kostela a farnosti sv. Valentina na Starém Městě pražském. [Kostel 

zrušen koncem 18. století a zbořen během asanace.] · Pražský sborník histo-

rický, 2004, č. 13, s. 109–180 · plány, půdorysy, něm. res., tab.

 1443.  LANGHAMER, Antonín. Kozákov ve  výtvarném umění, literatuře a  hudbě. 

[Obrázky Kozákova a jeho okolí.] · Z Českého ráje a Podkrkonoší, 2004, č. 17, 

s. 115–132 · obr., něm. res.

 1444.  LUŠTINEC, Jan. Horní Štěpánice. [Historické fotografi e.] · Krkonoše. Jizerské 

hory, 2004, č. 11, s. 16–17 · fot.

 1445.  LUŠTINEC, Jan. Jilemnice. [Historické fotografi e.] · Krkonoše. Jizerské hory, 

2004, č. 5, s. 16–17 · fot.

 1446.  MACKOVÁ, Marie. Poznámka ke  komínům lanškrounského panství. · Lan-

škrounsko, 2, 2004, s. 17 · fot.

 1447.  MACH, David. Žacléř. [Historické jádro města nově vyhlášeno za památkovou 

zónu.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 2, s. 16–17 · fot.

 1448.  MAJER, Josef (rec.). Josef Velfl , Příbram v  průběhu staletí. Příbram 2003, 

168 s. [Zaměřeno i na montánní historii.] · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 243–244.

 1449.  MARKEL, Martin. K posloupnosti mlynářů ve Slupi. [Překreslené mlynářské 

pečeti.] · Ročenka Státního okresního archivu ve Znojmě, 2003, 2004, s. 36–45 

· fot., tab.

 1450.  MAŘÍK, Antonín. Z historie Ostrova ve 20. století. · In XIII. Historický seminář 

Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary. Klub přátel Karlových Varů, 

2004, s. 53–55 · fot.

 1451.  MELZER, M.; SPURNÝ, František (rec.). Sborník k 750. výročí založení měs-

ta Zábřehu. [Vydalo město Záhřeb, 2004, 161 stran.] · Severní Morava. Vlasti-

vědný sborník, 2004, č. 88, s. 61–63.

 1452.  MÍKA, Zdeněk (rec.). Kateřina Bečková, Hradčany a Malá Strana, Zmizelá Pra-

ha, 2. svazek. Praha, Schola ludus – Pragensia 2000. 238 stran, 177 fotogra-

fi í. · Pražský sborník historický, 2004, č. 13, s. 276–278.

 1453.  MRÁZEK, Václav. Sukdolský grunt v Úsilném. [Přehled majitelů statku.] · Ro-

dopisná revue, 2004, č. 2, s. 1–3 · fot., mapy.

 1454.  NOVÁČEK, Karel; ŠIROKÝ, Radek. Prvních sto let. Počátky Nové Plzně z po-

hledu archeologie. · Minulostí západočeského kraje, 2004, č. 39, s. 7–51 · gra-

fy, mapy, něm. res.

 1455.  NOVÁKOVÁ, Stanislava. Poznámka k historii Kláštera v Nové Bystřici. (Zpráva 

lokalisty Františka Linharta z roku 1833). · Vlastivědný sborník Dačicka, Jindři-

chohradecka a Třeboňska, 2004, č. 16, s. 26–32 · plány, něm. res.

 1456.  NUSEK, Jindřich. Svatý Jan Nepomucký ve Šternově, pozdně barokní svědec-

tví o již neexistující soše. [Zápis o procesí kolem nové (dnes nedochované) so-

chy sv. Jana Nepomuckého.] · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 1, s. 10–11.

 1457.  OLEJNÍK, Jan (rec.). Pavla Suchá a kolektiv. Paměti Vodňanských domů. Díl 

I. (1480–1654). 256 s. Vydalo Městské muzeum Vodňany 2004. [Zaměřeno 

na vlastníky a samosprávu.] · Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech, 41, 2004, č. 3, s. 279–280.

 1458.  PACHNER, Jaroslav. Maleš ves a hrad na vrchu Klobouku. [Po hradu patrné 

ještě v 19. století zbytky sklepů.] · Památky – Příroda – Život, 36, 2004, č. 4, 

s. 1–8 · fot., mapy, plány.



114 115

 1459.  PANÁČEK, Jaroslav. Popis českolipského hradu z roku 1502. [Historie držby 

hradu a jeho popis při dělení majetku.] · Castellologica bohemica, 2004, č. 9, 

s. 371–381 · obr., plány, půdorysy, něm. res.

 1460.  PAPAJÍK, David; SCHULZ, Jindřich; BARTOŠ, Josef (rec.). Problematický 

přehled německých dějin města Zábřehu. [Leopold Falz: Dějiny města Zábře-

hu od nejstarších časů až do roku 1900. Přeložili A. a J. Schupplerovi, Olo-

mouc Votobia 2003. 298 s. Překlad publikace z roku 1920.] · Severní Morava. 

Vlastivědný sborník, 2004, č. 88, s. 63–65.

 1461.  PAPAJÍK, David (rec.). Brodek u Přerova. Historie a současnost. Vydal Obec-

ní úřad v Brodku u Přerova v roce 2001, 172 s. [Minimum obrazových příloh 

a bez poznámkového aparátu.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 3, 

s. 324.

 1462.  PAPAJÍK, David (rec.). Horní Újezd. Historie a současnost. Vydal Obecní úřad 

v Horním Újezdě v roce 2000, 180 s. textu a 14 s. barevných obrazových pří-

loh. [Kritika obsahu pro zmatečnost a zahlcení fakty a grafi cké úpravy knihy.] 

· Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 3, s. 324–325.

 1463.  PAPAJÍK, David (rec.). Přestavlky. Historie a současnost. Vydala Obec Pře-

stavlky v roce 2002, 198 s. a 20 s. obrazových příloh. [Výtky pro typografi cké 

chyby.] · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, s. 106–107.

 1464.  PAPAJÍK, David (rec.). Tučín. Historie a přítomnost. Vydala Obec Tučín v roce 

2001, 176 s. · Vlastivědný věstník moravský, 56, 2004, č. 3, s. 324.

 1465.  PAPAJÍK, David (rec.). 725 let obce Prosenice (1275–2000). Vydala obec Pro-

senice v roce 2000, 316 s. včetně obrazových příloh. [Obsah publikace je ne-

vyvážený a roztříštěný, což patrně vzniklo díky 17 autorům.] · Vlastivědný věst-

ník moravský, 56, 2004, č. 1, s. 105–106.

 1466.  PASTYŘÍKOVÁ, Kateřina. Kuchyně Trčků z  Lípy na  zámku Opočno v  roce 

1635. [Využití historického inventáře pro rekonstrukci kuchyně.] · Východo-

české listy historické, 2004, č. 21–22, s. 335–340.

 1467.  PEŠA, Vladimír. Podzemní lomy na Českolipsku. [Základní přehled jednotli-

vých lokalit.] · Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, 2004, č. 13, s. 83–122 

· bibl., fot., mapy, něm. res.

 1468.  PEŠEK, Jiří. Pohled na Prahu 11. 12. 1536 aneb falckrabí Ottheinricha cesta 

do Krakova a zase zpátky. [Popis veduty Prahy.] · Pražský sborník historický, 

2004, č. 13, s. 7–23 · obr., čes. res.

 1469.  KALOUSEK, Petr; BEZDĚKOVÁ, Olga (rec.). Úpicko tenkrát a dnes; Po sto-

pách historie úpického okresu slovem i obrazem 1884–2004. [Recenze na: Ja-

roslav Veteška: Úpicko tenkrát a dnes. Praha : Ostrov, 2004. 144 s.] · Rodo-

pisná revue, 2004, č. 4, s. 28.

 1470.  PLAČEK, Miroslav. Problematice středověkých šlechtických sídel v Senticích 

a Herolticích. [Zaniklé tvrze.] · Východočeské listy historické, 2004, č. 21–22, 

s. 257 · mapy, rodokmen, terén. rl.

 1471.  PROCHÁZKA, Lubomír. K  interiéru a  bytovým poměrům v  dělnické kolonii 

Šestidomí v Trutnově. [Kolonie z 2. poloviny 19. století.] · Východočeské listy 

historické, 2004, č. 21–22, s. 389–391.

 1472.  PRŮŠKOVÁ, Helena. Dvůr Pachouň. [Přehled majitelů.] · Od Ještěda k Tros-

kám, 9, 2004, č. 4, s. 288–290 · fot.

 1473.  PURŠ, František. Pšovka v plynoucím čase. [Dokumentace obrazem – historic-

ké fotografi e, mapy.] · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 62–67 · fot., mapy, angl. res.

 1474.  RACEK, Jan. Drobné šlechtické rody z jižního Podřipska a klášter na Pšovce. 

[Vztah šlechty ke klášteru.] · Vlastivědný sborník Kralupska, 2004, č. 2, s. 5–16.

 1475.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Poleňská tvrz v obraze písemných pramenů. [Historické 

zápisy o dělení panství.] · Hláska, 15, 2004, č. 1, s. 16–18.

 1476.  ROŽMBERSKÝ, Petr. Vlčí existuje nejméně 650 let. · Jižní Plzeňsko, 2004, 

č. 2, s. 17–28 · fot., lit., mapy.

 1477.  RYBAŘÍK, Václav. Z minulosti pražských lomů. (2). [Pražské lomy na Letné, 

za Koňskou bránou a na Bělohorské pláni.] · Kámen, 10, 2004, č. 1, s. 11–17 

· obr.

 1478.  RYBAŘÍK, Václav. Z  minulosti pražských lomů (3). [Lomy na  vrchu Vidoule 

v Jinonicích a v Hloubětíně.] · Kámen, 10, 2004, č. 3, s. 15–20 · fot., mapy, obr.

 1479.  SAMEK, Bohumil (rec.). Vladislav Razím: Znojmo – středověká hraniční pev-

nost. Péčí a nákladem odboru školství a kultury Města Znojma vydalo nakla-

datelství Ing. Ivan Ulrych – VEGA-L, Nymburk 2003, 24 s. · Vlastivědný věstník 

moravský, 56, 2004, č. 3, s. 328.

 1480.  SAMŠIŇÁK, Karel. NON IURARE IN VERBA MAGISTR. (Příspěvek k dějinám 

města Sobotky). [K datování mariánského sousoší.] · Od Ještěda k Troskám, 

9, 2004, č. 3, s. 178–185 · fot.

 1481.  SEKOTOVÁ, Věra. Lanškrounská farnost – dějiny a  religiozita. První část, 

do roku 1622. · Lanškrounsko, 2, 2004, s. 6–10 · fot., půdorysy.

 1482.  SMUTNÝ, Bohumil (rec.). Zdeněk Jaroš: Jihlavské nemovité památky. – 

1. vyd. – Jihlava : Muzeum Vysočiny, 2002, 170 s. [Katalog památek, rozdě-

lený podle jednotlivých typů.] · Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd spole-

čenských, 2004, s. 186–187.

 1483.  SMUTNÝ, Bohumír. K počátkům továrny na jemná sukna v Náměšti nad Osla-

vou a její činnosti do konce napoleonských válek. · Západní Morava, 8, 2004, 

s. 83–98 · obr.

 1484.  SOLDÁN, Ladislav (rec.). Karel Fic: Dějiny Drahonína. Pro obec Drahonín vy-

dalo nakladatelství Sursum. Tišnov 2003, černobílé fotografi cké přílohy v tex-

tu, čtyři strany barevných fotografi í, 206 s. · Vlastivědný věstník moravský, 56, 

2004, č. 1, s. 103–104.

 1485.  SOMMER, Libor. Pecka. [Historické fotografi e.] · Krkonoše. Jizerské hory, 

2004, č. 4, s. 16–17 · fot.



116 117

 1486.  SOMMER, Libor. Pilníkov. [Městská památková zóna od roku 2003.] · Krkono-

še. Jizerské hory, 2004, č. 6, s. 22–23 · fot.

 1487.  SPURNÝ, František. Odborná tkalcovská škola v Šumperku v  letech 1885–

1922. · Severní Morava. Vlastivědný sborník, 2004, č. 87, s. 3–12 · obr., něm. 

res.

 1488.  STREUBEL, Michal. Vernéřovice: Kostelík u studánky. [Poutní kostel sv. Pan-

ny Marie Pomocné.] · Dědictví Koruny české, 13, 2004, č. 4, s. 10–13 · fot.

 1489.  SUCHÁNEK, Petr. Hrad Malenovice : opěrný pilíř Markrabství moravského. · 

Brána památek, 2004, č. 1, s. 9 · fot.

 1490.  SVOBODA, Libor (rec.). Kniha o Příbrazi (Příbraz, vesnička, odkud pocházím. 

Podle archivních dokladů sepsal František Jílek, místo a rok vydání neuveden, 

s. 268). · Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 2004, 

č. 16, s. 124–126 · fot.

 1491.  SVOBODA, Milan (rec.). Helena Průšková: Život na Ostrově svaté Anny. Mnicho-

vo Hradiště, Společnost přátel barokní kultury 2004, 87 s. ISBN 80-239-2990-9. 

[Mnichovo Hradiště v 17. a 18. století.] · Od Ještěda k Troskám, 9, 2004, č. 4, 

s. 305–307.

 1492.  ŠERKA, Jozef. Německý dům v Moravské Ostravě (1895–1945). [Krátký ná-

stin historie vzniku a  zániku Německého domu.] · Vlastivědné listy Slezska 

a severní Moravy, 30, 2004, č. 2, s. 19–21 · fot., mapy.

 1493.  ŠIMEČEK, Pavel. Plenkovské mlýny a mlynáři. · Ročenka Státního okresního 

archivu ve Znojmě, 2003, 2004, s. 46–58 · fot.

 1494.  ŠPECINGER, Otakar. Velkostatek Veltrusy. · Vlastivědný sborník Kralupska, 

2004, č. 2, s. 60–74.

 1495.  ŠTARHA, Ivan. Dvě rozdílná století doubravnického kláštera. [Vznik kláštera, 

jeho majetkové poměry a zánik.] · Sborník prací fi lozofi cké fakulty brněnské 

univerzity. Studia historica brunensia, 2003, 2004, č. 53, s. 31–52 · něm. res.

 1496.  ŠTĚDRA, Milan. Regulace řeky a  most v  Sázavě. [O  původním dřevěném 

mostě.] · Sázavsko, 2004, č. 11, s. 70–77 · fot.

 1497.  ŠTĚPÁN, Václav. Dějiny sklárny v Brenné. [Sklárna existovala v 16. až 17. sto-

letí.] · Těšínsko, 57, 2004, č. 3, s. 5–8 · fot.

 1498.  ŠVECOVÁ, Renata (rec.). Luděk Galuška – Miroslav Vaškových: Památník Vel-

ké Moravy. Staré Město, Uherské Hradiště, Modrá, sv. Kliment u Osvětima. 

Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Uherské Hradiště, 2002. · Vlastivěd-

ný věstník moravský, 56, 2004, č. 1, s. 96–98.

 1499.  TIKOVSKÝ, Ondřej. Panství Smiřice za vlády rodu Gallasů. · Východočeské 

listy historické, 2004, č. 21–22, s. 319–333.

 1500.  TOPINKA, J. Proměny berounského náměstí. [Úpravy náměstí od  konce 

19. století do roku 2003.] · Minulostí Berounska, 2004, č. 7, s. 302–306 · fot.

 1501.  TRÝZNA, Jaroslav. Osada Janouchovo Město. [Historické fotografi e osady 

o pěti domech.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 5, s. 20–21 · fot.

 1502.  TŘÍŠKA, Pavel. Rozhledna v Kadani. [Na vrchu Svatý kopec byl před rokem 

1904 umístěn gloriet, dnes jeho základy využity pro novou rozhlednu.] · Pa-

mátky – Příroda – Život, 36, 2004, č. 2, s. 7–12 · fot.

 1503.  ÚLOVEC, Jiří. Hrad a zámek Klenová a  jeho majitelé. I., Od založení hradu 

do počátku třicetileté války. · Sborník prací z historie a dějin umění, 2004, č. 3, 

s. 23–49 · obr.

 1504.  ÚLOVEC, Jiří. Statek a tvrz v Dubu u Prachatic do počátku 17. století. [Přehled 

majitelů.] · Zlatá stezka, 11, 2004, s. 87–97 · fot., mapy.

 1505.  UNGER, Josef. David Junek: Polička. Gotické opevnění města. Městské mu-

zeum a galerie Polička 2003, 39 s. a 38 obrazových příloh. · Vlastivědný věst-

ník moravský, 56, 2004, č. 3, s. 328–329.

 1506.  VÁLKA, Miroslav. Kunštátské hrnčířství. Historie a současnost výrobního pro-

cesu. [Shrnutí předchozího výzkumu. Vývoj po roce 1998. Přehled fi rem.] · Ná-

rodopisný věstník, 63, 2004, č. 21, s. 59–69.

 1507.  VALOUŠKOVÁ, Kamila. Konec slavné historie krásenských skláren. [Největ-

ší sbírka osvětlovacího skla v muzeu ve Valašském Meziříčí nově obohacena 

darem ze zrušené sklárny.] · Valašsko, 2004, č. 1 (12), s. 14–16.

 1508.  VANĚK, Vojtěch. Středověké kořeny kostelů v Kerharticích a v Horním Prysku. 

[Určení stáří kostelů na základě písemných pramenů.] · Děčínské vlastivědné 

zprávy, 14, 2004, č. 1, s. 3–8 · fot.

 1509.  VAŘEKA, Marek. Krasický mlýn v  letech 1559–1667, jeho držitelé a  vazby 

mezi nimi. [Přehled držitelů v  tabulce.] · Zpravodaj : Muzeum Prostějovska, 

Prostějov, 2004, č. 1–2, s. 22–29.

 1510.  VILÍMEK, Ladislav. Z historie jihlavského židovského hřbitova v Jihlavě. [Ob-

řadní síně z 20. století.] · Jihlavská archivní ročenka, 2002, 2004, č. 4, s. 60–81 

· fot., mapy, plány.

 1511.  VOJANCOVÁ, Ilona (rec.). Luděk Štěpán – Renáta Růžičková – Ivo Šulc: Chru-

dimsko. Ztracené i zachráněné poklady. Státní okresní archiv v Chrudimi 2003, 

136 s., barevné a černobílé fotografi e. [Proměny krajiny v letech 1960–2003.] 

· Národopisný věstník, 63, 2004, č. 21, s. 187–188.

 1512.  WAJSAR, Stanislav. ...tam u  těch „beranů“. [Historické fotografi e z  30. let 

20. století.] · Krkonoše. Jizerské hory, 2004, č. 9, s. 20–21 · fot.

 1513.  WOLF, Jiří. Heuristická poznámka k dějinám kláštera Strážkyň Božího hro-

bu ve  Světci v  16. století. [Klášter zanikl 1580. Dějiny kláštera zpracoval 

J. F. Hammerschmidt.] · Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích, 2004, 

č. 25, s. 169–172.

 1514.  ZAHRADNÍK, Pavel. Dějiny kláštera obutých augustiniánů v Pšovce u Mělníka. 

[Seznam převorů.] · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 7–35 · fot., mapa, angl. res.



118 119

 1515.  ZÁŘICKÝ, Aleš. Podnikatelské aktivity hraběte Heinricha von Larisch-Mön-

nicha a počátky těžby kamenného uhlí ve střední části ostravsko-karvinské-

ho revíru ve druhé třetině 19. století. · Studie z dějin hornictví, 2004, č. 33, 

s. 62–75 · něm. res., tab.

 1516.  ZÁZVORKA, Petr. Sen o pražském krtkovi a co mu předcházelo. [Tematická 

třístránková příloha.] · Architekt, 50, 2004, č. 11 · fot.

 1517.  ŽÁK, Ladislav. Osudy horské osady Darre – Souš. [Historické fotografi e.] · Kr-

konoše. Jizerské hory, 2004, č. 1, s. 32–33 · fot.

Viz též č. 4, 6, 19, 156, 158, 178, 456, 527, 532, 533, 545, 554, 638, 660, 661, 689, 

700, 709, 716, 724, 742, 763, 779, 790, 800, 801, 802, 815, 861, 871, 906, 914, 960, 

961, 976, 977, 980, 1010, 1019, 1038, 1049, 1106, 1166, 1183, 1233, 1239, 1262, 

1278, 1290, 1299, 1303, 1306, 1326, 1351, 1354, 1357, 1520, 1523, 1531, 1542, 

1546, 1553.

Archivní prameny. Hist. tisky. Hist. knihovny.

 1518.  BRICHTOVÁ, Dobromila. Návštěva císaře Leopolda I. na mikulovském zám-

ku. [Popis, jak mají být opraveny a upraveny zámecké místnosti. Popis po-

dávaných pokrmů.] · RegioM : sborník regionálního muzea v Mikulově, 2004, 

s. 16–21 · obr.

 1519.  EBEL, Martin. Stabilní katastr a  jeho využití pro dějiny staveb. [Předchůdci 

stabilního katastru, důvody pro vznik stabilního katastru a jeho popis.] · Ději-

ny staveb, 2004, 2004, s. 5–14 · mapy, něm. res.

 1520.  EDL, Jan. Osobní fond V. V. Kremera – stručný rozbor nejdůležitějších prací 

k dějinám Kladrub a Kladrubska. [Fond obsahuje fotografi e a zprávy o stavu 

památek.] · Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni, 2003, 2004, s. 92–95.

 1521.  ELBEL, Petr. Testament olomouckého probošta Pavla z Prahy († 1441) : obraz 

materiální a duchovní kultury preláta husitské doby. [Mobiliář pozdně středo-

věké domácnosti. Přepis testamentu.] · Časopis Matice moravské, 123, 2004, 

č. 1, s. 3–46.

 1522.  FIŠER, Marek. Nález renesanční výmalby v  budově tzv. purkrabství v  roce 

1933. [Popis erbů v korespondenci z roku 1933 a jejich současný stav.] · Sbor-

ník prací z historie a dějin umění, 2004, č. 3, s. 223–227 · fot.

 1523.  FIŠER, Zdeněk. Šemberova mapa Moravy, Prostějovsko a učitel Václav Tau-

ber z Konice. [Vzájemná korespondence a změny na zakreslení mapy.] · Zpra-

vodaj : Muzeum Prostějovska, Prostějov, 2004, č. 1–2, s. 53–64 · mapy, obr.

 1524.  HÁCOVÁ, Hana. Několik poznámek k pramenům pro vodní mlýny a fond Mly-

nářského ústředí ve  SÚA Praha-Chodovec. · Zprávy památkové péče, 64, 

2004, č. 4, s. 354–355 · 2 fot., 1 plán, pozn.

 1525. HLAVÁČEK, Petr. Architektura, mobiliář a  paramenta sakrálních objektů 

na Kadaňsku ve světle testamentů kadaňských měšťanů (1465–1522). · Ús-

tecký sborník historický, 2004, s. 157–194 · něm. res.

 1526.  HNOJIL, Adam. Neprovedená varianta Koňské brány v Praze. · Zprávy památ-

kové péče, 64, 2004, č. 5, s. 446–447 · lit., 1 obr.

 1527.  HNOJIL, Adam. Plan zu dem Hauptzollamtsgebäude in Prag. [Plán na zřízení 

nového celního úřadu.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 140–141 · 

lit., 4 obr.

 1528.  CHOCHOLOUŠKOVÁ, Hana. Soupis kronik libereckého okresu uložených 

ve Státním okresním archivu v Liberci. · Fontes Nissae, 2004, č. 5, s. 206–242.

 1529.  JOUZOVÁ, Miroslava. Pernštejnský inventář kolínského zámku. [Inventář 

z roku 1531.] · Archivní prameny Kolínska, 2004, s. 3–9.

 1530.  KŘÍŽOVÁ, Květa. Historický vývoj interiéru – materiály a dokumenty k  jeho 

studiu : Kamil Rohan (1800–1892) a Jindřich Eckert (1833–1905). · In Kníže Ka-

mil Rohan : novogotika a zámek Sychrov, 2004, s. 10–13 · portréty.

 1531.  KUBÍKOVÁ, Anna. Dívčí Kámen – hrad a panství v písemných pramenech. · 

In Dívčí Kámen : přírodní rezervace a historický vývoj osídlení : sborník příspěv-

ků ze semináře dne 26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém Krumlově, 

2004, s. 71–75.

 1532.  KUČA, Karel. I. a II. vojenské mapování na internetu. [Digitalizace a zpřístup-

nění.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 65–71 · 6 fot.

 1534.  LANCINGER, Luboš. Jindřišská věž na Novém Městě pražském ve světle ar-

chivních pramenů. · Průzkumy památek, 11, 2004, č. 2, s. 165–172 · obr., plá-

ny, něm. res.

 1535.  LANCINGER, Luboš. Zámek Humprechtswiesen v  Kostomlatech pod Mile-

šovkou. Archivní prameny o způsobu výstavby raně barokního zámku. · Prů-

zkumy památek, 11, 2004, č. 1, s. 144–153 · mapy, obr., půdorysy.

 1536.  LÍČENÍKOVÁ, Michaela. Plán poutního areálu a kostela Nanebevzetí Panny 

Marie na Svaté Hoře u Příbrami. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 6, 

s. 546–547 · lit., 1 plán.

 1537.  MACEK, Petr. Plán přestavby zámku v Ploskovicích. · Zprávy památkové péče, 

64, 2004, č. 5, s. 415–418 · 1 fot., 4 plány, pozn., res. něm. na s. 475–476, res. 

angl. na s. 483.

 1538.  MAŠITOVÁ, Petra. Hmotný odkaz barokního kavalíra z Kravař (pozůstalostní 

inventář Ferdinanda Burcharda, svobodného pána z Eichendorfu). [Rozdělení 

soupisů podle témat a jejich krátké shrnutí.] · Historie – Historica. Sborník pra-

cí fi lozofi cké fakulty Ostravské univerzity, 215, 2004, č. 11, s. 149–156 · něm. 

res.

 1539.  MAŠITOVÁ, Petra. Manželka Jiřího Štefana, hraběte z  Vrbna a  Bruntálu 

ve světle pozůstalostních inventářů. [Marie Alžběta, hraběnka z Vrbna a Brun-

tálu, rozená Kinská, je nám především přiblížena skrze oděvní svršky a osob-

ní předměty z 17. století.] · Sborník bruntálského muzea, 2004, 2004, s. 43–48 

· něm. res.



120 121

 1540.  MATOUŠ, Václav. Pamětní kniha fary v Bystrém z let 1836–1983. [Popis stav-

by farní budovy. Soupis vybavení kostela z roku 1850.] · Panorama : z přírody, 

historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 2004, č. 12, s. 105–109.

 1541.  MIKULEC, Jiří (rec.). Pavel KRÁL, Mezi životem a smrtí. Testamenty české 

šlechty v  letech 1550–1650, České Budějovice, Historický ústav Jihočeské 

univerzity 2002, 665 s., ISBN 80-7040-463-9. · Český časopis historický, 102, 

2004, č. 1, s. 146–148.

 1542.  NOVÁKOVÁ, Stanislava. Několik poznámek k historii Rabštejna nad Střelou. · 

České památky, 15, 2004, č. 2–3, s. 14–16 · obr.

 1543.  PAVLÍKOVÁ, Děvana. „Má drahá, hříšná lásko“ : dopisy Kateřiny Vilemíny vé-

vodkyně Zaháňské Fredericku Jamesi Lambovi, 1814–1815. · Muzejní a vlasti-

vědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností, 42, 2004, č. 2, s. 65–80 

· obr., angl. res.

 1544.  PEČOVÁ, Alena. Soupis kronik, fotokronik a  pamětních knih uložených 

ve  Státním okresním archivu v  Jablonci nad Nisou. · Fontes Nissae, 2004, 

č. 5, s. 243–259.

 1545.  PETR, Stanislav. Rukopisy zámecké knihovny v Bruntále a hradní knihovny 

na  Sovinci. [Inventární soupis.] · Sborník bruntálského muzea, 2004, 2004, 

s. 3–35.

 1546.  PINDUR, David. Listiny k  dějinám Bruzovic ve  fondech Státního archivu 

v Cieszyně. [Přehled s regesty.] · Těšínsko, 57, 2004, č. 4, s. 10–15.

 1547.  PROCHÁZKA, Lubomír. Oceňovací protokoly – pramen k poznání zástavby 

vesnic před vznikem Orlické přehrady. · Podbrdsko, 2004, č. 11, s. 199–201.

 1548.  RODAN, Kamil. Schematismus jakožto pramen pro výzkum velkostatků 

tzv. Rakouského Slezska ve druhé polovině 19. století a na počátku 20. sto-

letí. · Historie – Historica. Sborník prací fi lozofi cké fakulty Ostravské univerzity, 

215, 2004, č. 11, s. 157–162 · něm. res.

 1549.  SEDLÁŘOVÁ, Jitka. August Prokop – Moravské hrady a zámky (příběh jed-

noho souboru fotografi í). [Okolnosti vydání fotografi ckého alba.] · Památková 

péče na Moravě, 2004, č. 8, s. 99 · fot., obr., angl., něm. res.

 1550.  SLAVÍK, Jiří. Tři nejstarší vyobrazení hradu Frymburka. [Nejstarší vyobrazení 

z roku 1667 na mapě opočenského panství.] · In Dodatek k výroční zprávě Ná-

rodního památkového ústavu v Pardubicích za rok 2003, 2004, s. 5–7 · obr.

 1551.  ŠIMEK, Tomáš. Ilustrovaný Broumovský urbář z roku 1676. · Sborník prací vý-

chodočeských archivů, 2004, č. 9, s. 203–215 · něm. res.

 1552.  ŠIMŮNEK, Robert. Dvojí inventář špitálního kaplanství v  Jindřichově Hrad-

ci (1497, 1520). [Inventář zachycuje jen tisky a rukopisy.] · Výběr. Časopis pro 

historii a vlastivědu jižních Čech, 41, 2004, č. 2, s. 113–119.

 1553.  ŠŤOVÍČKOVÁ, Petra. Arnoltové, liberečtí zedničtí mistři na přelomu 18. a 19. sto-

letí ve světle archivních pramenů. [Připojeny obrázky typických staveb a plánů.] 

· Sborník Severočeského muzea. Historia, 2004, č. 13, s. 28–41 · obr., plány, 

angl. res.

 1554.  ŠŮLA, Jaroslav. První dvě privilegia města Opočno. · Sborník prací východo-

českých archivů, 2004, č. 9, s. 89–104 · něm. res.

 1555.  UHLÍ, Jiří. Konec Thonetova privilegia. [Rozbor privilegia.] · Valašsko, 2004, 

č. 1 (12), s. 8–10.

 1556.  ULIČNÝ, Petr. „Item zedníkům na nějaké sloupky do štítu dáno...“ Rok 1630 

na  stavbách Albrechta z  Valdštejna v  registrech baušrejberských. [Přehled 

staveb.] · Z Českého ráje a Podkrkonoší, 2004, č. 17, s. 35–64 · obr., plány, 

půdorysy, něm. res.

 1557.  VÁCHA, Zdeněk. Nedoceněný pramen poznání jihomoravských památek 

(Konvolut kreseb DD6 Giovanniho Marii Monsorna ze státního zámku Kono-

piště). · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 2, s. 127–136 · 1 fot., 73 obr., 

pozn., res. něm. na s. 174–175, res. angl. na s. 178–179.

 1558.  VÁŇOVÁ, Ladislava. Rodinný archiv Koců a velkostatek Újezd Sv. Kříže. [Do-

kumenty od 17. století. Korespondence Kašpara Zdeňka Kaplíře ze Sulevic. 

Fond obsahuje mapy, plány a dokumenty k dějinám skláren.] · Ročenka Stát-

ního oblastního archivu v Plzni, 2003, 2004, s. 116–119.

 Viz též č. 300, 589, 656, 667, 673, 679, 703, 748, 757, 917, 937, 956, 1017, 1085, 

1350, 1363, 1366, 1369, 1374, 1389, 1406, 1419, 1435, 1455, 1459, 1466, 1475, 

1566, 1569.

 

 Pomocné vědy historické.

 1559.  COUFAL, Jindřich. Rod Czebranských – rytířů ze Zhoře u Polné. · Polensko, 

13, 2004, č. 1, s. 8–13.

 1560.  HÁNA, Jiří. Západo- a jihočeská mincovní privilegia druhé poloviny 15. sto-

letí : k problémům identifi kace mincovní produkce. [Přehled mincí.] · Sborník 

Západočeského muzea v Plzni. Historie, 2004, č. 17, s. 222–235 · fot., tab.

 1561.  HNOJIL, Adam. Hradčany a Malá Strana. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 3, s. 231 · 1 fot., lit.

 1562.  HORÁK, Václav. Znak Horního Starého Města. · Sborníček. Muzeum Podkrko-

noší v Trutnově, 2004, č. 3, s. 63–65 · obr., něm. res.

 1563.  HOŠŤÁLEK, Stanislav. K  problematice určení znaku v  sakristii kostela 

sv. Vavřince v Mělníku – Pšovce. · In Mělník – Pšovka, 2004, s. 82–83 · fot.

 1564.  JOUZOVÁ, Miroslava. Kapucíni a důležité vodní stavby kolínského konven-

tu. [Povolení ke  stavbě ze 17. století.] · Archivní prameny Kolínska, 2004, 

s. 119–126.



122 123

 1565.  KOFROŇ, Jiří. Prčice nikdy nebyla Plankenberk. [Rozbor literatury a pramenů 

a zdůvodnění, proč Vítek z Prčic užíval také přídomek z Plankenberku.] · Čes-

ký Merán, 2004, č. 9, s. 45–72 · fot., mapy, obr., rodokmen.

 1566.  KUČEROVÁ, Klára. Pohřební štíty ve Wunschwitzově genealogické a heral-

dické sbírce (edice). [V tabulce přehled rodů, použitých nápisů a popis.] · Pa-

ginae historiae, 2004, č. 12, s. 147–208 · něm. res.

 1567.  LOCH, Jan. Heraldika a soukromý život Albrechta z Valdštejna. [Vyobrazení 

náhrobků rodinných příslušníků.] · Heraldická ročenka, 2003, 2004, s. 3–72 · 

fot., obr.

 1568.  MLČÁK, Leoš. Erbovní sál na olomouckém kapitulním děkanství. [Erby čle-

nů kapituly. Seznam majitelů se základními biografi ckými údaji a s popisem 

erbu.] · Střední Morava, 2004, č. 19, s. 4–26 · obr.

 1569.  PAUKRT, Martin. Mincovní činnost Jana z Pernštejna v Kladsku (analýza do-

savadního stavu pramenů a literatury). · Sborník prací východočeských archi-

vů, 2004, č. 9, s. 77–88 · něm. res.

 1570.  RACEK, Jan. Drobné šlechtické rody z  jižního Podřipska v  12.–16. století. 

[Čerpáno převážně z A. Sedláčka a Ottova slovníku naučného.] · Vlastivědný 

sborník Kralupska, 2004, č. 1, s. 5–33 · obr.

 1571.  STIBOR, Jiří. Genealogie pánů z Tvorkova. I. část. · Časopis Slezského zem-

ského muzea, vědy historické, série B, 53, 2004, č. 1, s. 18–42.

 1572.  STIBOR, Jiří. Genealogie pánů z Tvorkova. II. část. · Časopis Slezského zem-

ského muzea, vědy historické, série B, 53, 2004, č. 3, s. 193–210 · něm. res.

 1573.  TOMÁŠEK, Jan. Panské a vladycké rody na Pacovsku a jejich erby. [Holejšo-

vští ze Slavětína a Mazaní ze Slavětína.] · Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 

2004, č. 15, s. 125–126 · obr.

 1574.  WOLF, Jiří. Barokní „vanitas“ na epigrafi ckých památkách z Teplicka. [Ikono-

grafi e. Umrlčí lebky.] · Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích, 2004, 

č. 25, s. 189–193.

 1575. WOLF, Jiří. Nápisy na Teplicku (několik poznámek k místní epigrafi ce). [Typo-

logie nápisů, dochování. Typologie nosičů a druhů písma.] · Zprávy a studie 

Regionálního muzea v Teplicích, 2004, č. 25, s. 173–188.

 1576. ZÁLIŠ, Milan, ml. Historická fotografi e ze sbírek zámku v Ratibořicích. · Rod-

ným krajem, 2004, č. 29, s. 24–25 · fot.

Viz též č. 15, 224, 890, 925, 943, 989, 993, 1082, 1102, 1104, 1155, 1160, 1349, 

1370, 1374, 1378, 1398, 1474, 1522.

PAMÁTKOVÁ PÉČE V ZAHRANIČÍ

Památková péče a památky v zahraničí.

 1577.  ALKOTF, Osama; POPENKOVÁ, Miloslava. Tradiční ploché střechy v Jeme-

nu – rekonstrukce historického objektu samsarat al-Mansurah. · Materiály pro 

stavbu, 10, 2004, č. 5, s. 40–43 · fot., obr.

 1578.  BAUM, Mirko. 200 let Napoleonova projektu „Grand Canal du Nord“. [Roku 

2002 zahájeny opravy, začlenění do krajiny a zpopularizování.] · Architekt, 50, 

2004, č. 5, s. 10–11 · obr.

 1579.  BEČKOVÁ, Kateřina. Projekt Wien-Mitte... poučný příběh z Vídně. · Zprávy pa-

mátkové péče, 64, 2004, č. 1, s. 3–6 · 8 fot., 1 graf, 1 obr., res. něm. na s. 86, 

res. angl. na s. 92–93.

 1580.  BOLLEREY, Franziska. Sídliště v Porúří. Inventarizace a hodnocení. · Zprávy 

památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 289–295 · 11 fot., 4 mp., pozn., res. něm. 

na s. 368–369, res. angl. na s. 374–375.

 1581.  BUKOVSKÝ, Jan. Střední pavilon zámku v Saarbrückenu a význam jeho do-

stavby při rehabilitaci zámeckého celku. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, 

č. 5, s. 412–414 · 5 fot., 2 obr., pozn., 1 půdorys, res. něm. na s. 475, res. angl. 

na s. 482–483.

 1582.  DZURŇÁKOVÁ, Zuzana. Ranobarokový kostol sv. Jána Krstiteľa v  Trnave. 

Pohľad na nový sakrálny priestor v kontexte liturgických zmien. · Dějiny sta-

veb, 2004, 2004, s. 137–141 · fot., půdorysy, něm. res.

 1583.  FÖHL, Axel. Těžební průmysl v  Porúří, historie a  příklady nového využití. · 

Zprávy památkové péče. Příloha, 64, 2004, č. 4, s. 305–308 · 7 fot., res. něm. 

na s. 369–370, res. angl. na s. 376.

 1584.  HOFEREK, Aleš. Neberme kouzlo zříceninám : záchrana lietavského hradu 

pohledem Moraváka. [Popis zpevnění zříceniny a historie hradu.] · Brána pa-

mátek, 2004, č. 1, s. 12–13 · fot.

 1585.  HÖHMANN, Rolf. Průmyslové dědictví moderního železářského a ocelářské-

ho průmyslu. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 309–312 · 7 fot., pra-

meny, res. něm. na s. 370, res. angl. na s. 376.

 1586.  KAČER, Jindřich. Hvězda jménem Bourtange : nedobytná pevnost na seve-

ru Nizozemí. [Pevnost, jejíž některé budovy byly ve 20. století obnoveny, dnes 

slouží jako turistická atrakce.] · Brána památek, 2004, č. 2, s. 9 · fot.

 1587.  KROFTOVÁ-WITZANYOVÁ, Klára. „Meisterhaus Muche/Schlemmer“ : příspě-

vek k postupům rekonstrukce domů Bauhausu v Dessau (dokončení). [Domy 

z 20. let 20. století od  roku 1996 zapsány na Seznamu světového dědictví 

UNESCO. Postup rekonstrukce.] · Projekt, 8, 2004, č. 4, s. 29–31 · fot.



124 125

 1588.  KROFTOVÁ-WITZANYOVÁ, Klára. „Meisterhaus Muche/Schlemmer“ : pří-

spěvek k postupům rekonstrukce domů Bauhausu v Dessau. [Domy z 20. let 

20. století od roku 1996 zapsány na Seznamu světového kulturního a přírod-

ního dědictví UNESCO.] · Projekt, 8, 2004, č. 3, s. 20–22 · fot.

 1589.  KŘÍŽOVÁ, Květa (rec.). Monografi e města Luckenwald. [Thomas Drachen-

berg: Die Baugeschichte der Stadt Luckenwalde von 1918–1933, Sied-

lungen, Industriebau, Verwaltungs-, Wohlfahrts- und Privatbauden, 1999, 

159 s.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, s. 363.

 1590.  MENDE, Michael. Animace vyklizených nemovitostí aneb Zacházení s dědic-

tvím textilního průmyslu v městech Nordhornu a Delmenhorstu. · Zprávy pa-

mátkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 313–317 · 9 fot., 3 mp., res. něm. na s. 370, 

res. angl. na s. 376.

 1591.  MILDE, Kurt; MÖSER, Jörg. Das Tetzelhaus in Pirna. [Popis domů v Pirně, 

který vznikl koncem 14. století, byl barokizován a jehož stavební prvky pou-

kazují na velkou vazbu k Čechám.] · Dějiny staveb, 2003, 2004, s. 59–62 · fot., 

plány, půdorysy, čes. res.

 1592.  NIJHOF, Peter. Ochrana, nové využití a udržování technických památek v Ni-

zozemí. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 301–304 · 6 fot., res. něm. 

na s. 369, res. angl. na s. 375.

 1593.  NIŽŇANSKÁ, Andrea. Dokumentácia historického detailu – okien a  dverí 

v Banskej Štiavnici a možnosti prístupu k ich záchrane. [Zpráva o workshopu 

„Materiály, techniky a technológie v pamiatkovej obnove“ v roce 2002 v Ban-

skej Štiavnici.] · Svorník, 2004, č. 2, s. 265–268 · obr., něm. res.

 1594.  PADUCH, Eugeniusz. Bohatství průmyslového dědictví jako výzva a atraktivní 

produkt pro turistiku a rekreaci. [Mezinárodní konference na toto téma v pol-

ském městě Zabrze.] · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 349 · 3 fot.

 1595.  STADLER, Gerhard A. Konverze – všelék průmyslové památkové péče. Příkla-

dy z Rakouska. · Zprávy památkové péče, 64, 2004, č. 4, s. 279–283 · 10 fot., 

pozn., res. něm. na s. 368, res. angl. na s. 374.

Viz též č. 30, 32, 60, 97, 466, 468, 595, 606, 744, 889, 891, 892, 894, 896, 1033, 1052.

JMENNÝ REJSTŘÍK

Aachen, Hans von, 1552–1615 502

Alt, Rudolf 855

z Althanu – rod 889

Alžběta Lukrecie Těšínská, kněžna, 

1599–1653 1376

Amort, Vilém, 1864–1913 905

Anderle, Petr 38

Anna Marie Františka, toskánská 

velkovévodkyně, 1672–1741 1377

Babánek, Bohumil, 1896–1963 596

Balšánek, Antonín, 1865–1921 598

Bandini, Fabrizio 42

Bareš, Petr 946

Basile, Giuseppe 42

Baše, Miroslav 548

Bauer, Leopold, 1872–1938 600

Bečková, Kateřina 97

Bendl, Jan Jiří 902

Benešová, Marie 548

Beran, Petr 666

Berger, Vlastimil 95

Berchtoldové z Uherčic (rod) 834

Berkové z Dubé 1349

Beřkovští ze Šebířova 1370

Bílek, František, 1872–1941 952

z Blahotic 1370

Bonaparte (rod) 1351

Braun, Matyáš Bernard 289

Bruegel, Pieter, ca 1525–1569 502

Bruntálští z Vrbna (rod) 1539

Brusse de, Jobst 486

Bubeníček, Ota 213

Bureš, Pavel 101

Burchard z Eichendorfu, Ferdinand, 

1657–1699 1538

Cellerové z Rozenthalu (rod) 925

Centner-Manner (rod) 1366

Ceregetti, Josef 500

Ciatti, Marco 42

Cigler, Jakub 548

Clary-Aldringen (rod) 924

Collalto, Antonio Rambaldo, hrabě 928

Colloredové (rod) 132

Ctinský ze Ctiněvsi 1370

Czebranští (rod) 1559

Černoušková, Dagmar 55

Češka, Ivan 38

Daubkové (rodina) 888

z Dědibab 1370

Dejmek, Bohumil 214

Deneux, Henri 651

Dientzenhofer, Kilián Ignác, 1689–1751 

629, 633

Dietrichstein, František, 1570–1636 537

Dietrichsteinové (rod) 346, 348, 390

Dohnálek, Helmut 38

Dörfl er, Leopold 592

Dostál, Eugen 113

Doubner, Karel 31

Doudlebští z Doudleb 1374

Drachenberg, Thomas 1589

Durdík, Tomáš 548

Dvořák, Antonín, 1817–1881 910

Dvořák, Antonín, 1841–1904 898

Dvořák, Max 83, 494, 496, 513

Dyková, Barbora 41

Eberhardtové (rod) 1378

Eckert, Jindřich, 1833–1905 1530

Egkh, Leopold, 1696–1760 344

Eikelmannová, Renate 42

Emmerling, Erwin 42

Fanta, Bohumil 31, 548

Fantyš, Karel 71

Fellner, Ferdinand 183

Ferdinand I. Habsburský, 

římskoněmecký císař, 1503–1564 1005

Fibinger, Jan 31

Fiebiger, František, 1880–1932 492

Finke, Manfred 33

Firšicové z Nabdína 1370

Fischer, Jiří 1526, 1527

Flegel, Georg, 1566–1638 933

Folta, Jaroslav 1031, 1051

Förster, Karel 855



126 127

Frank, Josef, 1885–1967 632

František Ferdinand d’Este, rakouský 

arcivévoda, 1863–1914 83, 233

Fürth, Victor, 1893–1984 593

Gallasové 1499

Gallén-Kallela, Akseli, 1865–1931 497

Girsa, Václav 548

Gočár, Josef, 1880–1945 624, 806

Gračka, Vladimír, 1943– 92

Gut, Helfric 505

Haas, Felix 62

Habsburkové (rod) 477, 518, 900, 1371

Hájek, Jan 916

Hammerschmidt, Jan Florián, 1652–

1735 1513

Hána, František, 1804–1877 922

Hána, Josef 922

Hantl, Anton, 1769–1850 609

Heindrich, Johann 855

Helmer, Hermann 183

Herout, Jaroslav 99

Hildebrandt, Johann Lucas von, 

1668–1745 629

Hlobil, Ivo 93, 107

Hlobil, Tomáš 93

Hoffmann, Josef, 1870–1956 191, 256, 

577

Hofman, Jan 113

Holeček, Josef 548

Holejšovští ze Slavětína 1573

Horák, Ladislav 1904–1961 675

Hornické muzeum (Příbram, Česko) 

1059

Horyna, Miroslav 97

z Hospozína 1370

z Hrádku (rod) 1437

Hübschmann, Antonín 616

Hus, Jan, ca 1371–1415 1085, 1097, 

1348

Hus, Miroslav 103

Chalupa, Václav 213

Chotkové 152

IW, mistr, činný ca 1500 491

Jan II., francouzský král, 1319–1364 

921

Jelínek, Josef Jiří, 1698–1776 916

Jerie, Pavel 39

Jilík, Jiří 142

Jirásek, Alois, 1851–1930 903

Junek, David 550

Jurkovič, Dušan Samo 680

Kaplíř ze Sulevic, Zdeněk Kašpar, 

1611–1686 1558

Karč, Antonín, 1879–1952 953

Karel IV., český král a římský císař, 

1316–1378 1375

Kašička, František 240

Kateřina Alexandrijská, svatá, 289–307 

1358

Kavalier (rodina) 465

Kibic, Karel 39, 548

Kinští (rod) 1539

Klein, Dieter 32, 194

Klein, Dietr 33

Klemens, Jozef Božetěch, 1817–1883 

934

Klimtová, Zdenka 57

Kodet, Emanuel 899

Kolajová, Kristýna 97

Koller, Manfred 42

Körner, Milan 31

Kosárek, Adolf 930

Kotalík, Jiří T. 31, 548

Kotěra, Jan, 1871–1923 578, 612, 843

Koucký, Roman 85, 548

Koutek, Tomáš 222

Kovařík, Petr 38

Kramář, Vincenc 496

Kramolín, Josef, 1730–1802 937

Kramolín, Václav, 1733–1799 937

Krejčová, Hana 142

Kremer, Václav Vilém 1520

Kremmer, Martin 199

Krnovský, Jan Jiří, 1577–1624 993

Kroha, Jiří, 1893–1974 634

Kroupa, Jiří 11

Kroupa, Pavel 102

Křčín z Jelčan, Jakub 1361

Kříž, Josef 1026

Křížová, Květa 39

Ksandr, Karel 39

Kuba, Ludvík 493

Kubíček, Leoš, 1887–1974 482

Kubička, Roman 365

Kubů, Jaromír 64

Kuča, Karel 38

Kuča, Otakar 579

Kučová, Věra 31

Kufsteinové 892

Kühn, Karel 113

Kurrent, Johanes 55

Lábus, Ladislav 548

Lanfranco, Giovanni, 1582–1647 927

Lanfranchi, Maria Rosa 42

Langweil, Antonín, 1791–1837 935

Lederer, František Xaver, 1758–1811 

918, 1527

Leopold I., římsko-německý císař, 

1640–1705 1518

Lesniaková, Petra 41

Líbal, Dobroslav 68

Ligne, Charles Antoin de 924

Lichtenštejnové (rod) 839, 1093, 1376

Linn, František Xaver Josef 904

Lippisch, Franz 154

Liska, Oldřich 602

Lomičková, Radka 38

Lomnický z Budče, Šimon, 1552–1623 

835

Loos, Adolf, 1870–1933 40, 55, 571

Loosová, Klara Franziska 571

Lorenc, Miroslav, 1896–1943 570

Losos, Ludvík 1032

Lublinský, Antonín Martin, 1636–1690 

503

Lukeš, Zdeněk 33, 548

Lurago, Carlo 1536

Mahel, Ivo 1032

Machonin, Vladimír, 1920–1990 564, 

566

Maldoner, Bruno 33, 55

Malinský, Petr 548

Manacher, Maria 33

Mánes, Josef, 1820–1871 174

Mánesovi (rodina) 168, 174

Manner, Jiří 608

Martinelli, Domenico, 1650–1718 619

Mařatka, Josef, 1874–1937 910

Materna, Pietro 855

Matuszková, Jitka 81

Max, Josef, 1804–1855 904

Mazaní ze Slavětína 1573

Mělnický, Karel, 1539–1599 1357

Mencl, Václav 12, 108

Merhaut, Cyril 113

Mertlík, Pavel 38

Metternich, Klemens Wenzel Nepomuk 

Lothar von, 1773–1859 1363

Meyer, Franz 33

z Mikovic 1370

Miseroni, Ottavio 486

Monsorno, Giovanni Maria 1557

Monti, Innocenz Cristofor 520

Montoyer, Louis 1527

Morgenstern, C. E. 511

Mühlstein, Ernst, 1893–1968 593

Muchka, Ivan P. 548

Musil, František 26

Muzeum umění (Olomouc, Česko) 190

Myslbek, Josef Václav, 1848–1922 

1072

Navrátil, Josef Matěj, 1798–1865 904

Nedoma, Václav 916

Netolický, Štěpánek 1361

Nomé, François de 939

Novák, František 213

Oehler, Elly, 1905–1953 565

Oehler, Oskar, 1904–1973 565

Ondračka, Ivo 1060

Ostendorf, Friedrich 651

Paronchi, Agnese 42

Pavelka, Josef 215

Pavlík, Milan 39, 97, 240

Pavorinové z Pavorinu (rod) 1102

Pelzet, Michael 42

Perglárové 943

Pernštejnové (rod) 1495

Perusini, Giseppina 42

Pieroni da Galiano, Giovanni, 

1586–1654 584

Pilgram, Anton, 1460–1515 582

Pinkas, Antonín 213

Pirner, Maxmilián, 1854–1924 182

Pleskot, Josef 548

Plesník, Zdeněk 583

Posch, Wilfried 33

Pospíšilová, Marie Vlastimila 934

Prášek, František 916



128 129

Preisler, Jan, 1872–1918 179, 941

Procházka, Antonín, 1882–1945 499

Procházková, Barbora Milada 934

Prokop, Adolf 1549

Prokop, svatý, ca 985–1053 988, 1352

Putz, Leo 154

z Račiněvsi 1370

Radová, Milada 88, 105, 111, 112

Rajská, Bohuslava, 1817–1852 934

Redernové (rod) 917

Reichertová, Květa 61

Riegl, Alois 93

Richter, Miroslav 22, 63

Ritschel, Friedrich, 1901–1944 514

Rohan de Polduc, Emanuel 506

Rohan, Kamil, 1800–1892 1367, 1530

Rohanové (rod) 506

z Rožmberka, Oldřich II., 1403–1462 

1360

Rudolf II. Habsburský, římskoněmecký 

císař, 1552–1612 8, 1368

Rupp, Wilhelm 1561

Ruthard z Malešova, Mikuláš 1361

Sadeler, Egidius, 1570–1629 486

Salmové (rod) 653

Santini, Jan Blažej, 1677–1723 159

Sealsfi eld, Charles, 1793–1864 1363

Sedlák, František 946

Sedlnitzky von Choltitz (rod) 890

Semper, Gottfried 630, 631

Schädler-Saubová, Urschula 42

Schaible, Volker 42

Schaumburg-Lippe (rod) 1576

Schmidt, Tomáš 608

Schupp, Fritz 199

Schwarz, Mario 33

Sieber, Jan David 1114

Skalník, Václav 861

Skuhrovští ze Skuhrova 711

Slavíček, Antonín, 1870–1910 167, 171, 

177, 498, 517

Smrček, Antonín 1060

Smrček, Jaroslav 38

Smrčková, Ludvika 1007

Soane, John, 1753–1837 192

Spalt, Johanes 55

Stadion-Warthausen, Josef Filip 

Eduard, hrabě, 1797–1844 904

Staněk, Karel 934

Stehlík, Miloš 94, 118, 387

Stiassny, Wilhelm, 1842–1910 590

ze Starhemberka 891

Stranad, Jan 33

Strobach, Franz, ca 1769–1812 951

Sucharda, Stanislav 302, 1056

Sucharda, Vojtěch 1056

Supper, Juda Tadeáš Josef 945

Syrový, Bohuslav 62

Szadowska, Maria 97

Šebesta, Pavel 5

Šembera, Alois Vojtěch, 1807–1882 

1523

Šenkýř, Miloš 142

Šimon, Patrik 923

Škabrada, Jiří 97, 548, 614

Škoda, Josef, 1901–1949 903

Škréta, Karel, 1610–1674 303, 480

Šlapeta, Čestmír, 1908–1999 166, 181

Šlapeta, Lubomír, 1908–1983 166, 181

Šopák, Pavel 635

Šrajner, Josef 916

Štech, Rudolf 558

Štulc, Josef 23, 33, 39, 57, 67, 74, 75, 

97, 100, 548, 573

Švácha, Rostislav 55, 97, 548

Teufelové – rodina 894

Thonet, Michael, 1796–1871 1555

Thunové 989

Thurza, Stanislav, 1497–1540 1350

Trampedachová, Kirsten 42

z Tvorkova (rod) 1571, 1572

Tyl, Jan Branimír 934

Unger, Josef 80, 1137

Vácha, Petr 91

z Valdštejna, Albrecht, vévoda, 

1583–1634 1556

Van Duzer, Leslie 55

Vančura, Václav 109

Vávrová, Petra 41

Večeřa, Jaroslav 142

Veith, Václav, 1787–1852 904

Verly, Francois 567

Verly, Louis 567

Vinecký, Josef, 1882–1949 901

Vintíř, svatý 314

Viollet-Le-Duc, Eugene-Emanuel 651

Vítkovci 1565

Vítovský, Jakub 946

Vlčkové z Minic (rod) 224

Vlinští z Vliněvsi 1370

Voděra, Svatopluk, 1936–2001 76

Volenec, Jaroslav 1056

Von Der Goltz, Michael 42

Vries, Adriaen de, ca 1560–1626 501

Vyskočil, Tadeáš Ignác 909

Wagner, Václav 113

Wagner, Vladimír 113

Wach, Antonín 1526

Wachsmann, Bedřich, 1820–1897 465

Wels, Rudolf 592

Wiehl, Antonín, 1846–1910 888

Wiesinger, Ignác 572

Wiche, Rudolf 855

Wingelmüller, Georg 855

Witte, Pieter de, jr. 931

Wünsch, Reiner 42

Zaháňská, Kateřina Vilemína, kněžna, 

1781–1839 1543

Zachová, Hana 31

Zasche, Josef, 1871–1957 597

Zelinger, Jiří 365

Zeman, Lubomír 119, 126, 131

Zemánková, Helena 1

Zobel, Josef 1527

Žižka, Jan, 1954– 87



130 131

MÍSTNÍ REJSTŘÍK

Anglie – Londýn – divadlo Globe 97

Athény (Řecko) 143, 595

Babčice 895

Babice (Uherské Hradiště, Česko) 1184

Babiččino údolí (Česko) 452

Bánov (Česko) 886

Banská Bystrica (Slovensko) 1004

Barrandov (Praha, Česko) 448

Bauerova vila (Libodřice, Česko) 806

Bavorov (Česko) 1149

Bečov nad Teplou (hrad a zámek) 812

Bečov nad Teplou (Karlovy Vary, 

Česko) 161

Bečov u Prahy 454

Bedřichov (Špindlerův Mlýn, Česko) 

1171

Bechyně (hrad) 1200

Bechyně (Tábor, Česko) 1299

Bělá (hrad) 762

Bělá (Mírová pod Kozákovem, Česko) 

1171

Bělá pod Bezdězem (Mladá Boleslav, 

Česko) 214, 822

Běleč (Beroun, Česko) 1218

Benátky nad Jizerou (Mladá Boleslav, 

Česko) 822

Benecko (Česko) 1171

Benešov 213

Benešov (Česko : okres) 881

Benešov nad Teplou (hrad) 1175

Bernartice 608

Beroun (Česko) 77, 795, 1205, 1500

Beroun – oblast (Česko) 29, 1177

Běštín (Česko) 976

Bezděkov pod Třemšínem (Příbram, 

Česko) 225

Bezděz (hrad) 435, 613

Bílá Voda 220

Blankenberk (Rakousko) 1565

Blansko (Česko) 1090

Blansko – oblast (Česko) 1104, 1420

Blatec (Česko) 1182

Blatná (Strakonice, Česko) 640, 641, 642

Blatnice pod Svatým Antonínkem 

(Česko) 922

Blešenský vrch (Litoměřice, Česko) 

1271

Blovice (Česko) 859

Blovice – oblast (Česko) 1183

Bobravská Vrchovina 1167

Bolkov 1512

Bor (zámek) 1322

Borotice (Příbram, Česko) 1400

Borová (Malenovice, Frýdek-Místek, 

Česko) 1388

Borovany (České Budějovice, Česko) 

479

Bořitov (Blansko, Česko) 793

Boseň (Mladá Boleslav, Česko) 822

Boskovice (hrad) 742, 792

Bošovice (tvrz) 663

Bourtange (Nizozemsko) 1586

Brandýs nad Labem (zámek) 726

Brandýs nad Orlicí 1524

Bratčice (Kutná Hora, Česko) 713

Bratislava (Slovensko) 1325, 1327

Bratrouchov – oblast 1501

Bravantice (Nový Jičín, Česko) 788

Bravantice, nový zámek 788

Bravantice, starý zámek 788

Brenna (Polsko) 1497

Brno – Josefská ulice 555

Brno – Líšeň 1035

Brno – Tuřany 437

Brno – Zemanova kavárna 97

Brno (Česko) 183, 596, 622, 626, 852, 

860, 865, 964, 1024, 1179, 1302, 1338

Brno-venkov (Česko : okres) 25

Brodek u Přerova (Česko) 1461

Broumov – oblast (Česko) 1437

Brtnice (Jihlava, Česko) 191, 256, 748, 

1153, 1282

Brtnický hrádek (hrad) 1275

Bruntál (zámek) 146, 235, 1545

Bruntálsko 572

Bruzovice (Česko) 757, 1546

Břečtejn (hrad) 462

Březí, zaniklé u Temelína 876

Březnice (Příbram, Česko) 599, 981

Březnice (Tábor, Česko) 800

Březnice (Zlín) 717

Březnice – oblast (Příbram, Česko) 524

Březno (Mladá Boleslav, Česko) 822

Březno (zámek) 822

Bříství 454

Buben (hrad) 762

Bučovice (zámek) 674

Budeč (Zákolany, Česko) 835, 1191, 

1247

Bujanov (Česko) 683

Buková u Příbramě (Příbram, Česko) 

225

Bylany (Miskovice, Česko) 714

Bystrá nad Jizerou (Česko) 1171

Bystré (Rychnov nad Kněžnou, Česko) 

1540

Cerekvice nad Loučnou (Svitavy, 

Česko) 882

Cimburk (hrad) 54

Cuknštejn (tvrz) 1286

Cvikov – oblast (Česko) 907

Cvilín (hrad) 1317

Čabraď (hrad) (Čabradský Vrbovok, 

Slovensko) 1278

Čabradský Vrbovok (Krupina, 

Slovensko) 1278

Čábuze, Vacov (Prachatice, Česko) 887

Čáslav – oblast (Kutná Hora, Česko) 

1345, 1346

Častá – Červený Kameň 741

Častá (Pezimok, Slovensko) 741

Částkov 608

Čočovice (zámek) 1156

Čechtice (Česko) 1122

Čechy (Česko) 676, 1266, 1305, 1315

Čechy jižní (Česko) 24, 589, 610, 1047, 

1200, 1361, 1560

Čechy pod Košířem (Prostějov, Česko) 

1030

Čechy severní 485

Čechy střední 9, 28, 878

Čechy západní 230, 639, 1086, 1267, 

1560

Čelákovice (Praha-východ, Česko) 1213

Čelina 454

Čerín (Slovensko) 987

Černá Voda (Žacléř, Česko) 1016

Černochov 141

Černotín 1039

Černovír (Ústí nad Orlicí, Česko) 659

Černý Dub (Homole, Česko) 1435

Černý Dub (tvrz) 1435

Červená Lhota (zámek) 933

Červená Řečice (Česko) 901

Červené Poříčí (zámek) 1148

Červený Kostelec (Česko) 1439

Česká Lípa (Česko) 1459

Česká Olešná (Jindřichův Hradec, 

Česko) 1254

České Švýcarsko (Česko) 1017, 1170

Česko 120, 560, 601

Českolipsko (Česko) 1042, 1467

Český Dub (Česko) 1057, 1171

Český Krumlov (Česko) 66, 77, 561, 

848, 949, 1440

Český Krumlov (hrad a zámek) 397, 

811, 958, 1200, 1270

Český Krumlov – oblast (Česko) 803, 

1385

Český ráj (Česko) 1443

Český Šternberk (hrad) 1416

Češov (Česko) 1236

Čistá (Svitavy, Česko) 882

Čížová (Písek, Česko) 613

Daliměřice (Turnov, Česko) 1171

Dambořice (Česko) 975

Debno (Slovensko) 987

Děčín 1391

Děčín (zámek) 246, 406

Děčín – oblast (Česko) 1091, 1275

Dědibaby (Mělník, Česko) 755

Desná 828

Desná, řeka – oblast (Morava, Česko) 

1014

Dessau (Německo) 1587, 1588

Dietrichsteinská hrobka 346, 390

Dívčí Kámen (hrad) 671, 731, 1145, 

1200, 1204, 1531



132 133

Divišov (Benešov, Česko) 456, 457

Dobrá Voda, Harmanice (Klatovy, 

Česko) 197

Dobrovice 1024

Dobřív 1046

Dobšice (České Budějovice, Česko) 876

Dolany, Chříč (Plzeň-sever, Česko) 

1156

Dolina (Sokolov, Česko) 1175

Dolní Bečva (Česko) 1116

Dolní Bolíkov, Cizkrajov (Jindřichův 

Hradec, Česko) 1312

Dolní Dvořiště (Česko) 735

Dolní Kalná (Česko) 1151

Dolní Krupá 152

Dolní Oldřiš (Bulovka, Liberec, Česko) 

1378

Dolní Rokytnice 1024

Dolní Životice (zámek) 372

Domašín (Benešov, Česko) 711

Domažlice 77

Domažlice (hrad) 762

Dominikánské náměstí (Brno, Česko) 

604

Doubice – oblast (Česko) 1275

Doubrava (České Budějovice, Česko) 

876

Doubravka (České Budějovice, Česko) 

876

Doubravník (Brno-venkov, Česko) 1495

Doudlebsko 1047

Doudleby nad Orlicí 98

Drahobudice 454

Drahonín (Česko) 1484

Drážďany (Německo) 630

Dražice (hrad) 765

Dražíč (Česko) 1207

Drslavice (Prachatice, Česko) 959

Drslavice (tvrz) 959

Dřevčice (Praha-východ, Česko) 734

Dub (Česko) 1504

Dubí 460

Duchcov 66

Dvůr Králové nad Labem (Česko) 1068, 

1427

Dýšina (Plzeň-sever) 1407

Džbán 573

Falkenštejn (hrad) 1275

Francie 921, 1578

Freiburg im Breisgau (Německo) 690

Frýdlant (Česko) 917

Frýdlant-Heřmanice (Česko : železniční 

trať) 1018

Frýdlant – oblast (Česko) 617

Frýdštejn (Česko) 1066

Frymburk (Český Krumlov, Česko) 1080

Frymburk (hrad) 1550

Fryštát (Karviná, Česko) 864

Frýštát (zámek) 767

Fukov, zaniklý (Rumburk, Česko) 446

Fulnek 77, 220

Görlitz (Německo) 698

Grabštejn (hrad) 162

Grabštejn, Chotyně (Liberec, Česko) 

1297

Grandhotel Pupp (Karlovy Vary, Česko) 

656

Gutštejn (hrad) 762

Habartov 464

Harrachov (Semily, Česko) 1171

Hartmanice (Klatovy, Česko) 453

Hauenštejn (hrad) 733

Havířov (Česko) 532

Havlíčkův Brod 77

Havlíčkův Brod – oblast (Česko) 1172

Hazlov, (hrad) 707, 708, 1148

Hazlov (Cheb, Česko) 677, 709

Hejnice 511, 701, 1415

Helfenburk (hrad) 766, 1200

Helkovice (Vysoké nad Jizerou, Česko) 

1171

Hergetova cihelna 439

Heroltice (Brno-venkov, Česko) 1470

Heřmaň (Písek, Česko) 1149

Hlinsko – oblast (Chrudim, Česko) 977

Hluboká nad Vltavou 810

Hluboký (hrad) 655

Hluk (Česko) 662

Hoděmyšl, Sedlice (Příbram, Česko) 225

Hodušín (Tábor, Česko) 613

Hoffmannův dům (Brtnice, Jihlava, 

Česko) 191

Holešov 1024

Holoubkov (Česko) 1422

Holoubkov – oblast (Česko) 1049

Holumnica (Slovensko) 1307

Horažďovice 573

Horňácko (Česko) 1075, 1076, 1077, 

1078, 1079

Horní Branná (Semily, Česko) 1171

Horní Bříza (Česko) 1328

Horní Kněžeklady (České Budějovice, 

Česko) 876

Horní Malá Úpa (Česko) 1151

Horní náměstí (Olomouc, Česko) 552, 

559

Horní Pertoltice (Liberec, Česko) 725

Horní Prysk 1508

Horní Řasnice (Česko) 725

Horní Slavkov (Sokolov, Česko) 1287

Horní Staré Město (Trutnov, Česko) 

1151, 1562

Horní Stropnice (Česko) 735

Horní Štěpanice (Benecko, Česko) 1171

Horní Újezd (Přerov, Česko) 1462

Horní Vernéřovice (Jívka, Česko) 962

Horšov, Horšovský Týn (Domažlice, 

Česko) 645, 1148

Horšovský Týn 72

Hořice 77

Hoříněves 72

Hořovice (Česko) 796, 1161

Hostákov (Třebíč, Česko) 1311

Hostinné 781

Hostinné (Česko) 1151

Hostivice – oblast (Česko) 1226

Hostomice (Beroun, Česko) 981

Hotel Ještěd 295, 845

Hotel Praha (Praha, Česko) 809

Houska (hrad) 942

Hrabyň 220

Hrabyně (zámek) 235

Hradčany (Praha, Česko) 1244

Hradec Králové (Česko) 38, 302, 460, 

780, 903, 1127, 1139, 1189, 1383

Hradec Králové – oblast (Česko) 4, 1013

Hradec nad Moravicí (zámek) 721

Hradec (Němětice, Česko : archeolo-

gická lokalita) 1222

Hradec u Stoda 437

Hrádek (Trhové Sviny, Česko) 799

Hrádek u Vlašimi 213

Hradiště (Doupovské hory, Česko) 1308

Hradiště v Táboře 573

Hradiště (zámek) 859

Hrochův Hrádek (hrad) 1200

Hroznějovice (České Budějovice, 

Česko) 876

Hrubá Skála (Česko) 1171

Hrušková, katastr 1293

Humpolec 895

Huštěnovice (Česko) 1184

Cheb 77, 1324

Cheb – Špalíček 98

Cheb – oblast (Česko) 708, 1133

Chlum, Děčín 280

Chlum (Pavlíkov, Rakovník, Česko) 

1231

Chlumec nad Cidlinou 98

Chlumec nad Cidlinou, (zámek) 594

Chocenice (Plzeň-jih, Česko) 1396

Chodová Planá 608

Chomutov (Česko) 141, 751, 960, 1389

Chomutov – oblast (Česko) 1123

Chráněná krajinná oblast Labské 

pískovce (Česko) 1017

Chrastava 460

Chrudim (Česko) 500, 1150, 1392

Chrudim – oblast (Česko) 970, 1511

Chřibský hrádek (hrad) 1275

Chuchelna u Semil 1073

Chvalšiny (Česko) 735

Chýšť (Česko) 1174

Itálie – Pompeje 595

Itálie – Tivoli 595

Itálie – Ravello 144

Jablonec nad Jizerou – oblast 872

Jablonec nad Nisou (Česko) 590

Jablonec nad Nisou (Česko : okres) 

1544

Jahodov (Rychnov nad Kněžnou, 

Česko) 1138

Jáchymov (Karlovy Vary, Česko) 827

Jánský Vrch (zámek) 232

Japonsko – Yawata 1585

Jaroměř (Česko) 1192

Jaroměřice nad Rokytnou (zámek) 928

Jaroslavice (Znojmo) 1068



134 135

Jarošov (Uherské Hradiště, Česko) 

1184

Javorník 1039

Jedlová v Orlických horách (Deštné 

v Orlických horách, Česko) 1138

Jehličná 464

Jemen 1577

Jenštejn (Česko) 734

Jeseník (Česko) 178

Jetřichovice – oblast (Děčín, Česko) 

1275

Jevíčko – oblast (Česko) 1257

Jičín (Česko) 797, 1556

Jičín (zámek) 1556

Jičínsko 297

Jihlava – kostel sv. Kříže 749

Jihlava (Česko) 427, 815, 1153, 1343, 

1482, 1510

Jihlava – oblast (Česko) 10

Jihlavsko 27, 1115

Jilemnice 1073, 1445

Jílové u Prahy – oblast (Česko) 1105

Jindice, Rašovice (Kutná Hora, Česko) 

714

Jindřichovice pod Smrkem (Česko) 

1252

Jindřichův Hradec (Česko) 679, 786, 

895, 1432

Jindřichův Hradec (hrad a zámek) 1152, 

1200

Jindřichův Hradec – oblast (Česko) 

1029

Jindřišská věž (Praha, Česko) 1534

Jinošov 213

Jirny (zámek) 756

Jistebsko (Pěnčín, Jablonec nad Nisou, 

Česko) 1171

Jizerní Vtelno 454

Jizerské hory – oblast (Česko a Polsko) 

1201

Josefov (Jaroměř, Česko) 276, 1403

Kadaň (Česko) 689, 1395, 1502

Kadaň – oblast (Česko) 1525

Kájov (Česko) 735

Kaliště u Humpolce 555

Kamenice 464

Kamenice nad Lipou 151

Kamenický Šenov (Děčín, Česko) 984

Kampa (Praha, Česko) 106

Karlín (Praha, Česko) 455, 893

Karlova Koruna 594

Karlovarsko 119, 161, 897, 1405

Karlovarský kraj 7

Karlovice (Semily, Česko) 1171

Karlovy Vary (Česko) 72, 461, 638, 656, 

826, 858, 1011, 1351, 1206, 1393

Karlovy Vary – oblast (Česko) 78, 1158

Karlštejn (hrad) 58, 573

Karlův most (Praha, Česko) 291

Karviná 1050

Karviná – oblast (Česko) 221

Kašperk (hrad) 762

Kašperské Hory – oblast (Česko) 1296

Katedrála sv. Barbory (Kutná Hora, 

Česko) 261, 265, 266, 299, 317, 325, 

332, 382, 420, 429, 574

Katedrála sv. Víta (Praha, Česko) 505, 

693

Kerhartice 1508

Kladno (Česko) 454, 545, 695, 1053

Kladruby nad Labem (Česko) 1398

Klášter augustiniánů (Pšovka, Mělník, 

Česko) 740, 1514

Klášter františkánů (Hájek, Červený 

Újezd, Praha-západ, Česko) 688

Klášter františkánů (Kadaň, Česko) 689

Klášter Kladruby 807

Klášter Matky Boží v Novém Dvoře 286, 

287, 776

Klášter (Nová Bystřice, Česko) 1455

Klášter sv. Vavřince (Pšovka, Mělník, 

Česko) 292, 303, 311, 430, 1563

Klášterní Hradisko (Olomouc, Česko) 

667

Klášterní Skalice 454

Klášterská Lhota (Česko) 738

Klatovy – oblast (Česko) 14

Klenová (hrad a zámek) 609, 762, 904, 

967, 1289, 1503, 1522

Kněžice (Nymburk, Česko) 1331

Kněžpole (Uherské Hradiště, Česko) 

1184

Kolín (Česko) 1239

Kolín (zámek) 1399, 1529

Kolín – oblast (Česko) 1564

Koloděje nad Lužnicí (České 

Budějovice, Česko) 876

Koloměřice (Chrášťany, České 

Budějovice, Česko) 876

Komárov (Karlovy Vary, Česko) 880

Komárov (Toužim, Česko) 775

Konopiště (zámek) 233, 1557

Kořenov (Česko) 460, 1171

Kost (hrad) 752

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Maří Magdaleny (Chlum Svaté 

Maří, Česko) 914

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

(Kozlov, Bochov, Česko) 754

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

(Žatec, Louny, Česko) 648

Kostel Narození Panny Marie (Konice, 

Prostějov, Česko) 729, 743

Kostel Navštívení Panny Marie 

(Vimperk, Česko) 391

Kostel Panny Marie Na Náměti (Kutná 

Hora, Česko) 760

Kostel Panny Marie před Týnem (Praha, 

Česko) 706

Kostel sv. Anny (Sedlec, Karlovy Vary, 

Česko) 700

Kostel sv. Jakuba (Černčice, Náchod, 

Česko) 777

Kostel sv. Jakuba (Jihlava, Česko) 427

Kostel sv. Jana Nepomuckého (Zelená 

Hora, Žďár nad Sázavou, Česko) 159

Kostel sv. Markéty v Lukově 715

Kostel sv. Petra a Pavla (Kunovice, 

Uherské Hradiště, Česko) 1333

Kostel sv. Petra a Pavla (Kunovice, 

Uherské Hradiště, Česko) 1334

Kostel sv. Tomáše z Canterbury 

(Mohelnice, Šumperk, Česko) 787

Kostel sv. Václava (Moravská Ostrava, 

Ostrava, Česko) 294

Kostel sv. Václava (Zderaz, Praha, 

Česko) 768, 952

Kostelany nad Moravou (Česko) 1184

Kostelec na Hané (Česko) 1233

Kostelní Bříza 464

Kostomlaty pod Milešovkou (zámek) 1535

Košice (Slovensko) 1269

Kozákov (hora) (Česko) 1443

Kozmice (Opava, Česko) 623

Kožlany (Česko) 1404

Krajská galerie výtvarného umění (Zlín, 

Česko) 193

Krakovec (hrad) 752

Královéhradecký kraj (Česko) 90, 185, 

227

Kralupsko 1146

Kralupy nad Vltavou (Česko) 228

Kralupy nad Vltavou – oblast (Česko) 

1147

Krasice (Prostějov, Česko) 1509

Kraslice 460

Krásná Lípa 447, 464

Krásná Lípa – oblast (Děčín, Česko) 1275

Krásno nad Bečvou (Valašské Meziříčí, 

Česko) 1507

Krásný Les (Liberec, Česko) 725

Krašov (hrad) 762

Kratochvíle (zámek) 328

Kremže (Český Krumlov, Česko) 1003

Krkonoše – oblast (Česko a Polsko) 

1342

Krňovice (Třebechovice pod Orebem, 

Česko) 705

Krnov – oblast (Česko) 1441

Krnsko (Mladá Boleslav, Česko) 822

Kroměříž (Česko) 96, 343, 344

Krukanice (zámek) 773

Krumlovský Les (Znojmo) 1167

Křesín 141

Křešetice (zámek) 714

Křimice (Plzeň, Česko) 1225

Křinice (Náchod, Česko) 703

Křivoklát (hrad) 324

Křivsoudov (Česko) 1122

Ktiš (Česko) 957

Kukleny (Hradec Králové, Česko) 1283

Kuks – Betlém 289

Kuncberk (hrad) 794

Kunčice (Hradec Králové, Česko) 738

Kunčice nad Labem (Česko) 1151

Kunětická Hora (hrad) 746

Kunovice (Uherské Hradiště, Česko) 

1184



136 137

Kunštát (Česko) 1506

Kunžvart (hrad) 1200

Kunžvart (hrad) (Prachatice) 1267

Kutná Hora – Hrádek, čp. 28 704

Kutná Hora (Česko) 65, 77, 454, 529, 

760, 1103, 1111, 1240, 1394

Kutná Hora – oblast (Česko) 1185

Kutnohorsko 1015

Kvašťov, Sedlec-Prčice (Příbram, 

Česko) 1089

Kyjov 77

Kyjov (Krásná Lípa, Děčín, Česko) 1347

Kynžvart (hrad) (Cheb) 1267

Kynžvart (zámek) 1175

Lačnov (Vsetín, Česko) 871

Landek 1301

Landštejn (hrad) 72, 1200

Lanškroun (Česko) 305, 554, 672,1037, 

1390, 1481

Lanškroun – oblast (Česko) 619, 1446

Lanšperk, Dolní Dobrouč (Ústí nad 

Orlicí, Česko) 1390

Lanžhot – oblast (Česko) 463

Lázně Jeseník (Česko) 178

Lednice 267, 283, 839, 851, 855, 856

Lednice (park) 237, 238, 269, 853

Lednicko-valtický areál (Česko) 237, 

238, 253, 269, 652, 664, 824, 853

Lestkov 149

Lestkov (Tachov, Česko) 125

Letohrad-Kunčice 1524

Levoča (Slovensko) 1307

Lhota pod Radčem (Rokycany, Česko) 

586

Libá (hrad) 708

Libeň (Praha, Česko) 1088, 1120

Liberec – Liebigova továrna 1048

Liberec (Česko) 627, 816, 1429, 1553

Liberec (Česko : okres) 1528

Liberecký kraj (Česko) 160, 1176

Liberec – oblast (Česko) 17, 1378

Liblice (Mělník, Česko) 829

Libodřice (Česko) 460, 624

Libochovice (Litoměřice, Česko) 141, 

1054

Libštejn (hrad) 762

Lietava (hrad) 1584

Linhartovy (zámek) 665

Lipá (hrad) 1459

Lipník (Třebíč, Česko) 1311

Liteň (Česko) 888

Litoměřice 573, 687

Litomyšl 277

Litomyšl – zámecké divadlo 830

Lnáře 215

Lníště, Slavče (České Budějovice, 

Česko) 1047

Lobzy 464

Lomnice nad Popelkou (Česko) 1171, 

1402

Londýn (Velká Británie) 192

Loreta 666

Louka 464

Louňovice (Benešov, Česko) 711

Louny 141

Lštění (Domažlice, Česko) 1148

Lštění u Čerčan (Benešov) 1068

Ľubovna (hrad) (Stara Ľubovňa, 

Slovensko) 1277

Ludvíkov pod Smrkem (Nové Město 

pod Smrkem, Česko) 725

Lukov (hrad) 818, 819, 820, 821

Lukov (Ústí nad Orlicí, Česko) 715, 823

Lurago, Anselmo 568

Luže 895

Lužické hory – Loupežnický vrch 1431

Lysice (zámek) 164, 584, 691

Maďarsko 676

Malá Skalice (Česká Skalice, Česko) 

1414

Malá Strana (Praha, Česko) 124, 444, 

525, 544

Malá Zdobnice (Rychnov nad Kněžnou, 

Česko) 1138

Malé Chrášťany (Sedlec, České 

Budějovice, Česko) 873

Malenovice (hrad) 1489

Maleš (Česko : zaniklá obec) 1458

Maleš (hrad) 1458

Malešice (České Budějovice, Česko) 876

Malokarpatsko (Slovensko) 758

Manětín (Česko) 1262

Mariánské Lázně (Cheb, Česko) 254, 

654, 850, 861

Maršovice (Jablonec nad Nisou, Česko) 

1171

Mařatice (Uherské Hradiště, Česko) 

1184

Mašovice (Meclov, Česko) 1193

Městská knihovna (Praha, Česko) 842

Mělník (Česko) 1186

Měřín (Žďár nad Sázavou, Česko) 1068

Město Čistá 464

Michalovice (hrad) 1336

Míkovice (Uherské Hradiště, Česko) 1184

Mikulov (Břeclav, Česko) 216, 346, 390, 

1162, 1421

Mikulov (zámek) 1518

Mikulov – oblast (Břeclav, Česko) 537

Milenovice (Protivín, Česko) 1149

Milevsko (Písek, Česko) 813

Mimoň – oblast (Česko) 1099

Minice (Velemyšleves, Česko) 224

Mirošov (Rokycany, Česko) 1424, 1425

Mirošov (Valašské Kloubouky, Česko) 

1106

Mirošov – oblast (Rokycany, Česko) 

1235

Mirotice 77

Miškovice (Praha, Česko) 1195

Mladá Boleslav 454, 822

Mladá Boleslav – oblast (Česko) 822, 

916, 1187

Mladé Buky (Česko) 1136

Mladecko (Česko) 789

Mlázovy (Kolinec, Česko) 1124

Mnichov 42

Mnichovo Hradiště (Česko) 1024, 1112, 

1491

Mnichovo Hradiště (zámek) 822

Mnichovo Hradiště – oblast (Česko) 

1336, 1472

Mníšek pod Brdy 72

Modrá (Uherské Hradiště, Česko) 1246, 

1498

Mohelnice (Šumperk, Česko) 787

Mohelnice – oblast (Šumperk, Česko) 

1216

Morava 1245, 1305

Morava (Česko) 18, 153, 1164, 1339, 

1350, 1549

Moravská Ostrava (Ostrava, Česko) 

527, 1492

Moravská Třebová (Česko) 915, 945, 

1434

Moravský Beroun (Česko) 1101

Moravský Krumlov 1167

Morkovice (Morkovice-Slížany, Česko) 

980

Most (Česko) 141, 1314, 1319

Most – oblast (Česko) 911

Mrklov (Benecko, Česko) 1171

Muzeum regionu Valašsko (Vsetín, 

Česko). Muzeum Valašské Meziříčí 200

Mysločovice (Zlín, Česko) 717

Náchod (Česko) 150, 154, 778, 930, 

1068

Náchod (zámek) 521

Náchod – oblast (Česko) 838

Náměšť nad Oslavou (Česko) 1483

Náměšť nad Oslavou (zámek) 397, 728

Nárameč (Česko) 156

Národní památník na Vítkově (Praha, 

Česko) 841

Návojná (Česko) 1366

Nebílovy (Plzeň-jih, Česko) 1322

Nebílovy (zámek) 594

Nečtiny 48

Nedakonice (Česko) 1184

Nejdek – oblast (Karlovy Vary, Česko) 

1040

Německo 676, 1305

Německo – Berlín 60

Německo – Bochum 1580

Německo – Bottrop 1583

Německo – Brandenburg 1585

Německo – Delmenhorst 1590

Německo – Dortmund 1580

Německo – Dortmund-Hörde 1585

Německo – Drážďany – Frauenkirche 

97

Německo – Duisburg 1580

Německo – Eschweiler 1583

Německo – Essen 1033, 1583

Německo – Gelsenkirchen 1580

Německo – Gladbeck 1583

Německo – Luckenwald 1589

Německo – Northorn 1590



138 139

Německo – Oberhausen 1580

Německo – Saarbrücken 1581

Německo – Sulzbach-Rozenberg 1585

Německo – Völklingen 1033

Německo – Waltrop 1583

Nemilany (Olomouc, Česko) 1288

Nemocnice sv. Alžběty (Praha, Česko) 

1354

Nepomuk (Příbram, Česko) 225

Neratov (Bartošovice v Orlických 

horách, Česko) 1138

Netolice 1096

Netolice (Prachatice, Česko) 534

Netřeb (hrad) 762

Neveklov (Česko) 854

Nizozemí – Amsterdam 1592

Nizozemí – Den Helder 1592

Nizozemí – Gouda 1592

Nizozemí – Groningen 1592

Nizozemí – Raamsdonkveer 1592

Nizozemí – Wormer 1592

Nižbor (hrad) 1263

Nížov, zaniklé (Jihlava, Česko) 1260, 

1261

Norsko – Bergen 136

Nostický palác (Praha, Česko) 114, 

257, 259, 260, 271, 272, 307, 326, 327, 

331, 333, 349, 389, 418, 702

Nová Oleška 445

Nová Ves 464

Nová Ves u Protivína (Česko) 1149

Nové Hrady (České Budějovice, Česko) 

735

Nové Město na Moravě 1068

Nové Město nad Metují (zámek) 147

Nové Město (Praha, Česko) 133, 450, 

458, 1132, 1354

Nové Město (Praha, Česko) – Školská 

ulice 133, 458

Nové Sady (Jindřichův Hradec, Česko) 

613

Nový Bydžov 895

Nový Herštejn (hrad) 762

Nový Hrad u Adamova 791

Nový Hrádek (hrad) 379, 727, 759

Nový Knín – oblast (Česko) 1264

Nymburk (Česko) 1303

Nymburk – oblast (Česko) 1084, 1165, 

1331

Odolená Voda (Praha-východ, Česko) 

454

Okrouhlá (Česká Lípa, Česko) 1408

Olešná (Nové Město na Moravě, Česko) 

1362

Olomouc (Česko) 559, 923, 1065, 1382

Olomouc – oblast (Česko) 1092

Ondratice (Prostějov) 1223

Opatovice (Hrdějovice, Česko) 875

Opatovice nad Labem (Česko) 1173

Opava – Beethovenova čp. 235 723

Opava (Česko) 220, 635, 722, 867, 

1318

Opava – oblast (Česko) 1190

Opavsko 572

Opočno (Rychnov nad Kněžnou, 

Česko) 1554

Opočno (zámek) 132, 1466

Opolánky – oblast (Nymburk, Česko) 

1313

Oponešice (Česko) 156

Orlická přehrada 1547

Orlík (hrad) 1200

Orlová 1050

Orlová (Karviná, Česko) 526

Osek (Písek, Česko) 1198

Ostrava – oblast (Česko) 536, 543

Ostrava – Důl Michal 35, 1023

Ostrava – Mariánské Hory 1050

Ostrava – Vítkovice 274, 1050

Ostrava (Česko) 242, 460, 531, 836

Ostrava-Hrabová – kostel sv. Kateřiny 

97

Ostrava-Michálkovice 274

Ostrava-Petřkovice 1041

Ostravsko-karvinský revír (Česko) 1515

Ostrov (Karlovy Vary, Česko) 599, 1450

Ostrožská Nová Ves (Česko) 1184

Otaslavice – oblast (Česko) 1220

Otrokovice 1060

Ovesné Kladruby 608

Oybin (hrad) 744

Oybin (Německo) 744

Pajrek (hrad) 762

Paradies (hrad) (Teplice) 1330

Pasov (Německo) 580

Pec pod Sněžkou (Česko) 1151

Pecka 1485

Pelhřimov (Česko) 533

Pernštejn (hrad) 650

Petrova bouda 180

Petrovice (Benešov, Česko) 801

Petrovice (Příbram, Česko) 569

Petrská čtvrť (Praha, Česko) 449

Petřvald 1050

Pilníkov 1486

Pirna (Německo) 1591

Písek (Česko) 613, 640, 641, 642, 1197

Pístov 437, 608

Planá u Mariánských Lázní 77, 608

Plaňany 454

Plasy (Plzeň-sever, Česko) 1020, 1156

Plaveč (hrad) (Stara Ľubovňa, 

Slovensko) 1277

Plenkovice (Česko) 1493

Ploskovice (zámek) 1377, 1537

Plzeň 55, 57, 460, 716

Plzeň – Lochotín 460

Plzeň – Prazdroj 1055

Plzeň (Česko) 40, 336, 1326, 1454

Plzeň-jih (Česko : okres) 217, 877

Plzeňsko 762, 868, 1010, 1322

Pňovice, Rožmitál pod Třemšínem 

(Příbram, Česko) 225

Poběžovice 72

Poběžovice (Domažlice, Česko) 685

Poběžovice (zámek) 685

Poděbrady (Česko) 1248, 1438

Poděbrady – oblast (Česko) 1253

Podhradí (Jičín, Česko) 1238

Podlažice (Chrudim, Česko) 732

Podolí (Vsetín, Česko) 1310

Podolská vodárna 808

Podorlicko (Česko) 19

Podřipsko (Česko) 1370, 1474, 1570

Podzámecká zahrada (Kroměříž, 

Česko) 885

Pohansko (Česko : archeologická 

lokalita) 1217

Poleň (Klatovy, Česko) 1475

Polešovice (Česko) 1184

Police nad Metují (Česko) 1418

Police nad Metují – oblast (Česko) 1306

Police (zámek) 834

Polička (Česko) 550, 965, 1505

Polná (Jihlava, Česko) 699, 1114, 1153

Polná na Šumavě 313

Polná na Šumavě – kostel sv. Martina 

946

Polná – oblast (Jihlava, Česko) 1044

Polsko 1212

Polsko – Varšava – Královský zámek 97

Polsko – Wieliczka 1033

Polsko – Zabrze 1594

Polubný (Kořenov, Česko) 1171

Pomník Mistra Jana Husa, 

Staroměstské náměstí (Praha, Česko) 

1380

Poodří (Česko) 1384

Poplze (Libochovice, Česko) 1234

Popovice (zámek) 770

Porta coeli (klášter) 306, 782

Poruba (Prievidza, Slovensko) 987

Posázaví (Česko) 1416

Potštejn (Česko) 1138

Potštejn (hrad) 1290

Pozlovice (Zlín, Česko) 717

Praha – Anežský klášter 72, 98

Praha – Battisova cihelna 750

Praha – Betlémská kaple 97

Praha – Biskupský dvůr 686

Praha – Braník 460

Praha – Břevnov 314

Praha – Bubenečská čistírna 1036

Praha – bývalý hybernský klášter 1527

Praha – Ďáblice 750

Praha – Dům u Kamenného zvonu 72

Praha – Hanspaulka 273

Praha – Hloubětín 1034

Praha – Holešovice 263, 278, 434

Praha – Holešovice – sklady Ferra 1043

Praha – hotel Jalta 255

Praha – hotel Juliš 288

Praha – Hradčany 66, 98, 1074, 1341, 

1452, 1561

Praha – Josefov 546

Praha – Kampa 1025

Praha – Karlín 438, 1025

Praha – Karlův most 908



140 141

Praha – Karolinum 98

Praha – Klementinum 114

Praha – Koňská brána 1526

Praha – Ledeburský palác 33, 194

Praha – letohrádek Kinských 282

Praha – Liboc – kostel sv. Fabiána 

a Šebestiána 673

Praha – Malá Strana 66, 98, 226, 1141, 

1188, 1452, 1561

Praha – Malá Strana – Hergetova 

cihelna 548

Praha – Malá Strana – pomník 

Radeckého 114

Praha – Náměstí Republiky 1168

Praha – Nové Město 769

Praha – Nové Město – Národní muzeum 

72

Praha – Nové Město – Novoměstská 

radnice 66, 72

Praha – Nové Město – Palác Euro 

na Můstku 555

Praha – Obecní dům 460

Praha – Olšanské hřbitovy 895

Praha – Podbaba 434

Praha – Poříčí 686

Praha – Pražský hrad 170, 712, 831, 

832, 1251

Praha – Pražský hrad – Jelení příkop 555

Praha – Pražský hrad – Ústav 

šlechtičen 849

Praha – Sixtův dům 443

Praha – Smíchov 275, 279, 290

Praha – Smíchov – Portheimka Center 

555

Praha – Smíchov – Ringhoferova 

továrna 1025

Praha – Smíchov – synagoga 270

Praha – Sovovy mlýny 1025

Praha – Staré Město 339, 785, 1144, 

1442

Praha – Staré Město – čp. 151/I 771

Praha – Staré Město – čp. 478/I 668

Praha – Staré Město – čp. 627/I 340

Praha – Staré Město – Havelsko- 

-michalský blok 98

Praha – Staré Město – Hotel Josef 

v Rybné ulici 555

Praha – Staré Město – kostel 

sv. Michaela Archanděla 437, 441, 454

Praha – Staroměstská radnice 240

Praha – Staroměstské náměstí 451

Praha – Staroměstské náměstí – 

čp. 479/I 669

Praha – Troja 96

Praha – vila Bianca 612

Praha – Vinohrady – čp. 194 770

Praha – Vysočany 438

Praha – Vyšehrad 573

Praha – Zemská banka Království 

českého 941

Praha – Židovský hřbitov 895

Praha – Žižkov – čp. 681-3 770

Praha (Česko) 13, 31, 33, 86, 541, 557, 

563, 599, 605, 636, 637, 697, 983, 

1019, 1117, 1118, 1119, 1129, 1143, 

1357, 1417, 1468, 1477, 1478, 1516

Praha 6 (Česko) 1026

Prachatice (Česko) 328, 383, 556, 684, 

735, 913

Prachatice – oblast (Česko) 879

Prácheň 573

Prácheň (hrad) 762, 1200

Pražské Předměstí (Hradec Králové, 

Česko) 675

Pražský hrad 573, 696

Preitenstein (hrad) 762

Prosenice (Přerov, Česko) 1465

Prostějov – oblast (Česko) 1220, 1523

Prostiboř (hrad) 761, 762

Prostiboř (Tachov, Česko) 761

Protivanov – oblast (Česko) 745

Protivín (Česko) 1149

Protivín – oblast (Česko) 1149

Přední Kopanina (Praha, Česko) 1224

Přestavlky (Přerov, Česko) 1463

Přeštice (Česko) 188

Příběbice 573

Příbram 1448

Příbram – důl Drkolnov 203

Příbram – oblast (Česko) 202, 1059, 

1155, 1159, 1160

Příbraz (Česko) 1490

Příchovice (Kořenov, Česko) 1171

Příkrý (Semily, Česko) 1171

Přimda 72

Přimda (hrad) 762, 1320, 1323

Přísečnice (Česko : zaniklá obec) 1107

Pšovka (Mělník, Česko) 292, 740, 1300, 

1473, 1514

Ptení (Česko) 1241

Pustevny (Moravskoslezské Beskydy, 

Česko) 680

Pušperk (hrad) 762

Pyšel (Česko) 156

Rabí (hrad) 646, 762, 1322

Rabštejn (hrad) 762

Rabštejn nad Střelou, Manětín (Plzeň- 

-sever, Česko) 1542

Rabštejnka (hrad) 1304

Rabštejnská Lhota (Česko) 1304

Rabštejn-Sychrov (hrad) 762

Radbuza – oblast (Česko) 1181

Radčice (Vodňany, Česko) 1149, 1203

Radíč (Příbram, Česko) 599

Radobytce (Mirotice, Česko) 1199

Radošov 1062

Radošov, Kyselka (Karlovy Vary, Česko) 

296

Radošovice 213

Radošovice (Strakonice, Česko) 774

Radyně (hrad) 762

Rájec-Jestřebí – oblast (Česko) 229

Rakousko 676, 1305

Rakousko – Heft 1595

Rakousko – Hellmonsödt 891

Rakousko – Klagenfurt 1595

Rakousko – Linec 1595

Rakousko – Maria Laach 892

Rakousko – Murstetten 889

Rakousko – Pöggstall 896

Rakousko – Pottenstein 1595

Rakousko – Steyr 1595

Rakousko – Winzendorf 894

Rakovník – oblast (Česko) 6, 1097, 1411

Ralsko 573

Ratibořice (zámek) 1576

Rejšice, Smilovice (Mladá Boleslav, 

Česko) 822

Rohatec 1060

Rohatec (Česko) 1410

Rokycany (Česko) 553, 1100

Rokycany (Česko : okres) 204

Rokycany – oblast (Česko) 586, 1085

Rotunda sv. Kateřiny (Znojmo, Česko) 

323, 408, 478, 490, 507, 508, 512, 515, 

519, 528, 817, 1291

Rotunda sv. Petra a Pavla na Budči 

(Zákolany, Česko) 835

Roudnice nad Labem 573

Roupov (hrad) 762, 1148

Roztoky u Prahy 431

Roztoky u Semil (Česko) 1064

Rožmberk (hrad) 811

Rožmberk nad Vltavou (Česko) 735

Rožmitál pod Třemšínem (hrad) 1200

Rožmitál pod Třemšínem (Příbram, 

Česko) 225, 981

Rožmitálsko 225

Rtyně nad Bílinou (Teplice, Česko) 1330

Růžové Lhotice 72

Rychnov na Moravě (Svitavy, Česko) 

882

Rychnov nad Kněžnou (Česko) 1138

Rýmařov – oblast (Česko) 1028

Rýzmberk (hrad) 762

Rýzmburk (hrad) 380

Rýzmburk (Žernov, Náchod, Česko) 

1108, 1426

Řecko – Delfty 595

Řecko – Epidauros 595

Řecko – Olympia 595

Ředhořšť 141

Řím 595

Sázava (Benešov, Česko) 293, 1496

Sázava, řeka – oblast (Česko) 1249

Sázava – oblast (Benešov, Česko) 1250

Sázavský klášter 1379

Sebranice (Svitavy, Česko) 965

Sedlec (České Budějovice, Česko) 876

Sedlec-Prčice (Příbram, Česko) 1401

Sedlice (Příbram, Česko) 225

Seeberg (hrad) 708

Semice (Nymburk, Česko) 504

Semily (Česko) 1171

Sentice (Brno-venkov, Česko) 1470

Schwarzenberský palác (Praha, Česko) 

337

Skála (hrad) 762



142 143

Skála (hrad) (Plzeň-jih) 1134

Skalany (Vyskeř, Česko) 1171

Skalná (Cheb, Česko) 708

Skočice (Strakonice, Česko) 1149

Skřiváň, Pavlíkov (Rakovník, Česko) 

1008

Skuhrov, Rožmitál pod Třemšínem 

(Příbram, Česko) 225

Skuteč (Chrudim, Česko) 805

Slaný – čp. 160 770

Slaný (Česko) 141, 558, 599

Slatiny u Jičína 945

Slavětín 141

Slavětín, Písečná (Jindřichův Hradec, 

Česko) 1312

Slavkov pod Hostýnem (Česko) 1310

Slavkovský Les 1292

Slavonice (Česko) 840

Slepotice (Česko) 1138

Slezská Ostrava (hrad) 682

Slezská Ostrava (Ostrava, Česko) 1056

Slezsko 220

Slezsko (Česko) 153, 788, 1021, 1164, 

1548

Slezsko (Polsko) 971

Sloup (Blansko, Česko) 653

Sloup v Čechách (Česko) 906

Slovenská Lupča (Slovensko) 1004

Slovenská Ľupča (hrad) (Banská 

Bystrica, Slovensko) 681

Slovensko 606, 758, 966, 978, 1316, 

1593

Slovensko – Banská Štiavnica 1033

Slup (Česko) 1449

Slušovice (Zlín) 717

Smědeč (Ktiš, Česko) 957

Smíchov (Praha, Česko) 281

Smiřice (Česko) 1499

Smrečany (Slovensko) 987

Sobotka (Česko) 1480

Sokolov 77

Sokolovsko 464

Solec 454

Solec, Kněžmost (Mladá Boleslav, 

Česko) 822

Souš (Desná III, Desná, Jablonec nad 

Nisou, Česko) 1517

Sovinec (hrad) 235, 1545

Spálené Poříčí (Plzeň-jih, Česko) 549

Spišské Podhradie (Slovensko) 1307

Spytihněv (Česko) 1184

Stará Boleslav (Česko) 1128

Stará Huť u Adamova 1022

Stará Voda (Libavá, Česko : zaniklá 

obec) 730

Staré Město (Bruntál, Česko) 720

Staré Město (Praha, Česko) 442, 1354

Staré Město (Uherské Hradiště, Česko) 

1130, 1498

Staré Sedlo 608

Starý Hrozňatov 666

Starý Hroznatov (hrad) 708

Starý Plzenec (Česko) 1219

Starý Plzenec – oblast (Česko) 1140

Starý Rožmitál, Rožmitál pod 

Třemšínem (Příbram, Česko) 225

Strahov (Praha, Česko) 783

Strakonice (Česko) 640, 641, 642

Strakonice – oblast (Česko) 1135

Strážiště u Chomutova (Česko : roz-

hledna) 1123

Strážnice – oblast (Česko) 1075, 1077, 

1078, 1079

Strážnice – oblast (Hodonín, Česko) 

1076

Strenice (Mladá Boleslav, Česko) 822

Střekov 573

Střelice – oblast (Brno-venkov, Česko) 

1083

Stříbrná Skalice (Česko) 1249

Stříbro (Česko) 72, 251, 252

Stříbrsko 608

Studenec 1073

Studenec (Semily, Česko) 1171

Studénka 220

Sudkův Důl, Obrataň (Pelhřimov, 

Česko) 607

Sudkův Důl (tvrz) 607

Sudoměřice 1060

Sušice (Klatovy, Česko) 943

Svatá Hora (Příbram, Česko) 902, 1536

Svět, rybník (Česko) 1340

Světec (Teplice, Česko) 1513

Světlá nad Sázavou (Havlíčkův Brod, 

Česko) 857

Světlá pod Ještědem (Česko) 1171

Svijany (Česko) 694, 1412

Svijany (zámek) 694

Svinná (Rokycany, Česko) 1175

Sýčina 454

Sychrov (zámek) 148, 506, 837, 862, 

1530

Široký Důl (Svitavy, Česko) 965

Šítkovská vodárna 1357

Škodějov 1272

Škvorec (hrad) 726

Šluknov (Děčín) 562

Španělsko 919

Španělsko – Sagunto 1585

Špičák, Železná Ruda (Klatovy, Česko) 

1397

Štáblovice (zámek) 414

Šťáhlavy (Česko) 1396

Šternberk (Česko) 440

Šternov, Divišov (Benešov, Česko) 

1456

Štipoklasy (České Budějovice, Česko) 

876

Štiřín (zámek) 726

Šumava 1012

Šumava – oblast 1125, 1295

Šumperk (Česko) 1487

Švabín, Zbiroh (Rokycany, Česko) 772

Švamberk (hrad) 762

Švihov (hrad) 334

Švýcarsko 676

Tábor 77

Tábor – bývalý pivovar 1027

Tachov (Česko) 72, 747

Tachov – oblast (Česko) 608, 1087

Takotín 213

Tasov – oblast (Žďár nad Sázavou, 

Česko) 1419

Tašov (Česko) 763

Tatenice 945

Technické muzeum (Brno, Česko) 186

Telč 34

Telč (Jihlava, Česko) 1153

Temelín (Česko) 876

Temelínec, zaniklé u Temelína 876

Teplice nad Bečvou (Česko) 565

Teplice – oblast (Česko) 1574, 1575

Terezín (Litoměřice, Česko) 547

Těšínské Slezsko 1376, 1497

Tišnov (Brno-venkov, Česko) 1071

Tlumačov (Zlín) 717

Točník (hrad) 752

Topolná (Česko) 1184

Toporec (Slovensko) 987

Toušice (Kolín, Česko) 1268

Toužim (Karlovy Vary, Česko) 239

Trenčianske Biskupice (Trenčín, 

Slovensko) 940

Trhavice, Norberčany (Olomouc, 

Česko) 647

Trhové Sviny (Česko) 735

Trhový Štěpánov (Česko) 829

Trmalova vila (Praha, Česko) 843

Trnava (Slovensko) 1582

Troja (zámek) 246, 308, 406

Trstěnice (Svitavy, Česko) 882

Trutnov (Česko) 1284, 1471

Trutnov – oblast (Česko) 1337

Třebíč (Česko) 155, 1406

Třebíč – oblast (Česko) 156

Třeboň (Česko) 1095

Třeboň – oblast (Česko) 1340

Třeňový Újezdec (Lhenice, Prachatice, 

Česko) 874

Třešť (Jihlava, Česko) 1153

Třídomí, k. ú. 1292

Třinec 1050

Třísov (Holubov, Česko) 1209, 1210

Tučín (Česko) 1464

Tuněchody (Chrudim, Česko) 1169

Turnov (Česko) 1171, 1194

Tvršice, Staňkovice (Louny, Česko) 1214

Tychy (Polsko) 532

Týn nad Vltavou – oblast (Česko) 876

Týnec nad Sázavou (Česko) 454, 649, 

813

Týnec (zámek) 692

Údolí, Nové Hrady (České Budějovice, 

Česko) 1286

Uherčice (zámek) 928, 929

Uherské Hradiště (Česko) 520, 1498

Uherské Hradiště – oblast (Česko) 587

Uherský Brod : okres (Česko) 961



144 145

Uherský Ostroh (Česko) 1184

Uhřínov (Liberk, Česko) 247

Újezd (Písek, Česko) 876

Újezdec (Mělník, Česko : zaniklá obec) 

1265

Uničov 77

Úpice – oblast (Česko) 1469

Určice (Česko) 1196

Úsilné (Česko) 1453

Ústí nad Labem (Česko) 77

Úterý 77

Václavské náměstí (Praha, Česko) 236

Valašské Klobouky (Zlín, Česko) 1068

Valašské Meziříčí (Česko) 1507

Valdice – casino 297

Valdštejn (hrad) 1171, 1279

Valdštejnský palác (Praha, Česko) 387, 

657

Valečov (hrad) 1336

Vamberk – oblast (Česko) 1070

Varnsdorf (Česko) 1409

Varvažov (Písek, Česko) 613

Vedrovice (Česko) 1230, 1243

Velhartice (hrad) 678, 762, 1175, 1321

Velké Albrechtice (Česko) 890

Velké Kunětice 1039

Velké Losiny (Česko) 1033, 1229

Velké Přílepy (Česko) 1163

Velké Svatoňovice (Česko) 736, 753

Velký Bor (Klatovy, Česko) 644

Velký Osek (Česko) 1211

Velký Šenov (Česko) 912

Veltrusy (Česko) 1494

Veltrusy (zámek) 152, 264, 594

Velvarsko 1146

Vernéřovice (Česko) 1488

Vernířovice (Šumperk, Česko) 424

Vésky (Uherské Hradiště, Česko) 1184

Věšín (Příbram, Česko) 225

Veveří (Huzová, Česko) 1428

Vchynicko-tetovský kanál 1012

Vícemilice (Vyškov, Česko) 1202

Vícov (hrad) 1281

Vídeň (Rakousko) 32, 33, 194, 1579, 

1595

Vidice (Kutná Hora, Česko) 714

Vidovice (zámek) 804

Víchovská Lhota (Víchová nad Jizerou, 

Česko) 1171

Vila Tugendhat 52, 588, 844

Vildštejn (hrad) 708

Vinařice 1041

Vincencov (Česko) 1154

Vitějovice (Prachatice, Česko) 884

Vítkovice (Semily, Česko) 1171

Vítkův Hrádek (hrad) 1200

Vítkův Kámen (hrad) 1080

Vízmburk (hrad) 573, 661

Vizovice (zámek) 158

Vlachovo Březí (Prachatice, Česko) 710

Vlasatice (Břeclav, Česko) 1142

Vlastibořice (Česko) 1413

Vlastivědné muzeum (Šumperk, Česko) 

196, 201

Vlašim 213

Vlašim – zámecký park 863

Vlčí hrádek (hrad) 1275

Vlčí (Plzeň-jih, Česko) 1476

Vlčnov (Uherské Hradiště, Česko) 950

Vlčtejn (hrad) 762

Vodice (Lhenice, Prachatice, Česko) 

874

Vodňany (Česko) 1149, 1157, 1457

Vodňany – oblast (Česko) 1149

Volfštejn (hrad) 762

Voltuš, Rožmitál pod Třemšínem 

(Příbram, Česko) 225

Vraclav (Ústí nad Orlicí, Česko) 882

Vraní Hora (hrad) 1255

Vranov 464

Vranov nad Dyjí (zámek) 175, 234

Vranov u Malé Skály (hrad) 1309

Vranova Lhota (Svitavy, Česko) 1255

Vranovice (Příbram, Česko) 225

Vranovice (Vranovice-Kelčice, Česko) 

1154

Vratimov (Česko) 1038

Vrážné (Svitavy, Česko) 1256

Vrčeň (Česko) 870

Vrchlabí (Česko) 1082, 1151, 1280

Vrchotovy Janovice 573

Všeň (Česko) 1166

Všeteč (Všemyslice, Česko) 876

Vševily (Příbram, Česko) 225

Vysoké 1423

Vysoké Mýto (Česko) 1126

Vysoké Mýto (Ústí nad Orlicí, Česko) 

36, 77, 144

Waldau (hrad) 708

Záboří nad Labem (Kutná Hora, Česko) 

764

Záboří (Protivín, Česko) 1149

Zábřeh (Šumperk, Česko) 1451, 1460

Záhorčičky 215

Zahrádka, Petrovice (zámek) 814

Zahrádky (zámek) 459

Zaječice (Chrudim, Česko) 790

Zákupy (zámek) 1377

Zalány, Rožmitál pod Třemšínem 

(Příbram, Česko) 225

Zálesní Lhota 1073

Zálezly (Prachatice, Česko) 802

Západočeský kraj (Česko) 223

Zásadka (hrad) 1336

Zastávka u Brna 1024

Zbořený Kostelec (hrad) 825

Zdice (Beroun, Česko) 1178

Zhoř (Jihlava, Česko) 660, 1559

Zlatá Koruna (Český Krumlov) 249

Zlatá koruna (klášter). Opatský dům 

248

Zlaté Hory – oblast (Česko) 1274

Zlechov (Uherské Hradiště) 1245

Zlenice (hrad) 670

Zlín (Česko) 460, 542, 578

Zlín (zámek) 600, 718, 719

Zlukov (Česko) 724

Znojmo (Česko) 528, 1228, 1291, 1294, 

1436, 1479

Zruč nad Sázavou (Česko) 573, 1433

Zruč-Senec (Česko) 1329

Zvěřkovice (České Budějovice, Česko) 

876

Zvíkov (hrad) 1200, 1273, 1298

Zvole (Praha-západ, Česko) 1208

Žacléř (Česko) 1447

Žamberk (zámek) 779

Žatec (Louny, Česko) 648

Žďár (Levínská Olešnice, Česko) 1171

Žďár (Mladá Boleslav, Česko) 1335

Žďár (Písek, Česko) 1149

Žebrák (Česko) 1232

Želeč (Prostějov) 1223

Železnice (Česko) 1237

Žirovnice 944

Životice (Plzeň-jih, Česko) 798

Životice (zámek) 798

Žižkov (Praha, Česko) 522

Žlutice 77

Žlutice – oblast (Česko) 1242

Žumberk (hrad) 658

Žumberk (Žár, Česko) 735



146 147

Adam, Dušan 1381

Adámek, René 126

Al Saheb, Jan 1388

Alkotf, Osama 1577

Anderle, Jan 644, 645, 646, 1010

Anderle, Petr 647

Anthony, Ronald W. 650

Aschenbrenner, Martin 1349

Assmann, Jan N. 477

Augustin, Milan 1011

Aulová, Martina 1349

Bacílková, Bronislava 300

Bajer, Miroslav 237, 238, 253

Bakala, Jaroslav 1190

Balášová, Michaela 1389

Baletka, Tomáš 1350

Balík, Michael 301, 302, 547

Balíková, Jitka 817

Bareš, Petr 303

Bárta, Jan 304, 400

Bárta, Jaromír 305

Bartáčková, Petra 1390

Barták, Jiří 1012

Bartoň, František 1013

Bartoš, Josef 1014, 1460

Bartoš, Martin 1015

Bartoš, Miloslav 1016

Bartošková, Andrea 1191, 1247

Bartušek, Jiří 1065

Bašta, Jaroslav 155

Bašta, Michael 239

Bašta, Petr 437

Baum, Mirko 1578

Bayer, Karol 306, 420

Bayer, Patrik 394

Bayer, Tomáš 1125

Bayerová, Tatjana 306, 420

Bažant, Jan 478

Bečková, Kateřina 31, 32, 33, 60, 124, 

240, 438, 439, 548, 549, 1579

Beková, Martina 1126, 1138

Belisová, Natalie 1017, 1391

Bělová, Jana 204

Beneš, Jaromír 1125

Benešová, Jana 1127

Beranová, Magdalena 61

Beran, Lukáš 440, 564, 565, 566

Beránek, Jan 648

Beránek, Vladimír 947, 1018

Beranová, Magdalena 1248

Berka, Miroslav 649

Bernat, Jiří 1249, 1250

Bešťáková, Kamila 1351

Bezděková, Olga 1469

Bezděková, Veronika 567

Biegel, Richard 441, 442, 443, 444, 

522, 568

Bilina, Petr 569

Bláha, Jiří 141, 205, 241, 650, 651, 830

Bláha, Josef 1382

Bláha, Radek 1127, 1139, 1192, 1383

Blecha, Jaroslav 948

Bloch, Jiří 848, 949

Bobáková, Kristýna 951

Boček, Petr 1392

Boháč, Jaromír 5

Boháčová, Ivana 1128

Bojarová, Markéta 888

Bok, Vladimír 307

Bollerey, Franziska 1580

Bönsch, Johann 784

Borovcová, Alena 206, 242

Borská-Urbánková, Milena 1019

Borský, Pavel 652

Bořík, Otakar 1393

Boříková, Jana 1393

Brabec, Jan 308

Bránský, Jaroslav 653

Braun, Petr 1140

Bravenec, Pavel 950

Bravermanová, Milena 1251

Brechličuková, Irena 951

Brestovanský, Petr 1176, 1252

Brichtová, Dobromila 1518

Brodesser, Slavomír 186

Brodský, Jiří 303

Brož, Jiří 1066

Brožová, Marie 6

Brožová, Petra 309

Brožovský, Jiří 243

Brožovský, Jiří, ml. 243

Brtek, Josef 654

Brůnová, Kateřina 655

Brych, Vladimír 1253

Břečková, Jana 445, 446, 447

Březina, Karel 1394

Březina, Zdeněk 1254

Bubeník, Josef 1352

Bukačová, Irena 1067

Bukovský, Jan 62, 1581

Bukovský, Stanislav 244

Burachovič, Stanislav 656, 897

Burgetová, Eva 310

Burian, Vladislav 1340

Bursová, Magdaléna 311

Businský, Vladimír 1068

Butta, Tomáš 952

Cafourková, Lenka 34

Cais, Petr 7

Cajthaml, Marek 1395

Carrai, Guido 657

Cejpová, Miroslava 658, 1255, 1256

Cendelín, Dušan 1257, 1260

Cepek, Josef 146

Cihlář, Jiří 659

Cichrová, Kateřina 312

Cikán, Miroslav 523

Cironisová, Eva 1396

Cogan, Miroslav 953

Coufal, Jindřich 660, 1261, 1559

Cuhrová, Terezie 1069

Čedíková, Eva 1193

Čech, Jiří 313

Čech, Petr 648

Čechák, Tomáš 944

Čechura, Martin 661, 868, 1262, 1397

Čermák, Lumír 221

Čermák, Martin 156, 662, 663

Černá, Alena 230

Černá, Eva 954

Černoušková, Dagmar 664

Černý, Jan 6

Černý, Jaroslav 1398

Černý, Jiří 479

Češka, Ivan 147

Čiháková, Jarmila 1129, 1141, 1188

Činčová, Yvona 570

Čizmář, Miloš 1142

Čižinská, Helena 314, 571

Čuda, Miroslav 1070

Danák, Rastislav 681

Daňková, Aranka 315, 316

Dědková, Libuše 572, 665

Dittertová, Eva 666

Dobalová, Sylva 8, 480

Dobeš, Jan 125, 1399

Dobrinčicová, Jaroslava 898

Dohnal, Jiří 1263

Dohnálek, Helmut 135

Dolák, Jan 187

Dolejší, Kateřina 667

Doležal, Daniel 1264, 1400

Doležal, Richard 831, 832

Doležalová, Emilie 282

Domanický, Pavel 239, 1020

Ďoubal, Jakub 317

Doubek, Jan 1021

Doubravová, Kateřina 318, 319

Doubravová, Ladislava 1401

Drábková, Klára 320

Dragoun, Bohumír 1138

Dragoun, Zdeněk 9, 668, 669, 1143, 

1144

Drahoňovský, Jan 1402

Drápal, Stanislav 1353

Drápela, Lukáš 1187

Drdácký, Miloš 205

Dreslerová, Dagmar 1265

Drhovský, Karel 126

Droberjar, Eduard 1194

Drtílková, Ludmila 163

Dufek, Vladimír 850

Durdík, Tomáš 63, 550, 573, 670, 671, 

1266, 1267, 1268

Durec, Ivo 1071

Ďurišová, Marcela 1269

Dušek, Zdeněk 1072

Dvořák, Jiří 1073, 1403

AUTORSKÝ REJSTŘÍK



148 149

Dvořák, Martin 321

Dvořák, Petr 10

Dvořáková, Eva 35, 36, 118, 164, 672, 

869, 1022, 1023

Dvořáková, Hana 322

Dvořáková, Kateřina 323

Dzurňáková, Zuzana 1582

Ebel, Martin 648, 673, 747, 955, 1010, 

1519

Ebelová, Ivana 956, 1010, 1354

Ecler, Pavel 674

Edl, Jan 1520

Effenberková, Petra 957, 1145

Elbel, Petr 1521

Ernée, Michal 958, 1195, 1270

Fabiánová, Bohdana 11

Fajman, Petr 325, 574

Fajt, Jiří 470

Fák, Jiří 1404

Falta, Jan 245, 675

Fára, Pavel 246, 326, 327, 328

Fencl, Václav 1146, 1147

Fiala, Jaroslav 1405

Fialová, Irena 575

Filipová, Milena 1384

Fišer, Marek 1522

Fišer, Rudolf 1406

Fišer, Zdeněk 1523

Fišera, Zdeněk 676, 1271, 1272

Flegl, Michal 1074, 1341

Flimel, Tomáš 1024

Floriánová, Olga 1075, 1076, 1077, 

1078, 1079

Fogaš, Igor 329, 330

Föhl, Axel 1583

Fojtík, Pavel 1196

Formánek, František 247

Foster, L. 677

Foster, Linda 1148

Fotlandová, Jindra 136

Foud, Karel 1407

Fragner, Benjamin 1025

Frídl, Jan 64

Frinta, Mojmír S. 921

Fröhlich, Jiří 678, 1080, 1149, 1197, 

1198, 1199, 1200, 1273, 1274

Frolík, Jan 65, 1150

Fučík, Zdeněk 331, 332

Fürbach, František 679

Gába, Zdeněk 1384

Gabriel, František 1275, 1276

Gabrielová, Bronislava 471

Gajdošová, Ingrid 940

Galuška, Luděk 1130

Gass, Ursula 889

Gavenda, Miloš 333

Geierich, Milan 680

Gelnar, Michael 1408

Girsa, Václav 66, 248, 249, 250, 334, 

851

Glos, Peter 1277

Gojda, Martin 1131

Gojdič, Ivan 681

Gregerová, Miroslava 207

Grimová, Kateřina 35

Grisa, Miroslav 1409

Grolich, Vratislav 1355, 1410

Grůza, Antonín 665, 682

Guldan, Patrik 12

Guzik, Hubert 165, 833

Habart, Josef 335

Habartová, Romana 922

Hácová, Hana 1524

Hájek, Josef 941

Hájek, Pavel 538

Hajíček, Jakub 1411

Hajn, Ivo 683

Hamsíková, Magdaléna 481

Hána, Jiří 1560

Hanák, František 890

Hansová, Jarmila 684, 786

Hanuliak, Václav 1278

Hanušová, Jitka 1412, 1413

Hanykýř, Vladimír 1270

Hanzl, Miloslav 248, 249

Hanzl, Zdeněk 899

Hanzlíková, Hana 251, 252, 685

Hanzlíková, Kateřina 449, 450, 686, 

959, 1026

Hartman, Petr 1201, 1279

Hartmanová, Olga 1151, 1280, 1342

Harvilko, Jan 1414

Hauserová, Milena 576, 687

Havel, Miroslav 336

Havlice, Jiří 1152

Havlíková, Dorota 337

Havránek, Petr 1042

Hebr, Josef 1281

Hegenbart, Filip 658

Hégr, Jan 482

Heidingsfeld, Viktor 338

Heinzl, Jan 1415

Hejhal, Petr 1153, 1282, 1283

Hendrych, Jan 524

Hergethová, Květoslava 1081

Herichová, I. 1128

Herold, Herbert 960

Heřman, Jan 1416

Hirš, Jiří 253

Hladíková, Dana 688

Hladký, Ladislav 1418

Hlava, Miloš 1154

Hlaváček, Petr 689, 1525

Hlavenka, Pavel 208

Hlobil, Ivo 67, 483, 484, 690

Hnilička, Martin 834

Hnojil, Adam 923, 1526, 1527, 1561

Hnojská, Vendula 870

Hobzová, Ludmila 961

Hodač, Jindřich 209

Hodeček, Dalibor 691, 1419

Hoferek, Aleš 1584

Hoffmann, Josef 577

Hoftichová, Petra 308

Höhmann, Rolf 1585

Hojda, Zdeněk 900

Holá, Lucie 339, 340, 451

Holan, Jiří 341

Holas, Ivo 1420

Holeček, Jan 1027

Holíková, Jitka 13

Holý, Martin 1356

Horáček, Jindřich 254

Horáček, Michal 551

Horák, Václav 962, 1082, 1284, 1562

Horňáková, Ladislava 166, 578

Horová, Anděla 167, 168

Horová, Veronika 942

Horský, Jiří 579

Hortvík, Václav 1421

Horyna, Mojmír 68, 69, 169, 580, 692

Hořejší, Miloš 1422

Hošek, Jiří 342

Hoššo, Jozef 1285

Hošťálek, Stanislav 1563

Hotárek, Martin 1083

Houska, Ivan 343, 344

Hrabec, Josef 70

Hrabětová, Jana 1084

Hradil, Petr 407

Hradilová, Janka 345

Hradilová, Pavla 346, 347, 348

Hrachová, Hana 1085

Hrdličková, Jana 272

Hrubá, Michaela 485

Hrubý, Jan 581

Hrubý, Petr 1153, 1286

Hrůša, Petr 256, 852

Hruška, Jan 257

Hučka, Jan 1086

Hudec, Miloslav 525

Hudeček, Jiří J. 890

Hudeček, Petr 890

Hůrka, Jindřich 14

Hyzler, Josef 71, 72

Chamonikola, Kaliopi 582

Chládek, Zdeněk 583

Chleborád, Miroslav 1202

Chleborád, Robert 1202

Chleborádová, Bohuslava 924

Chlíbec, Jan 486

Chocholoušková, Hana 1528

Chotěbor, Petr 170, 693, 694, 695, 696, 

697

Chroustová, Eva 774

Chvátal, Václav 1087

Chvojka, Ondřej 683, 1145, 1197, 1203, 

1204

Ingerle, Petr 487

Iseler, Maritta 698

Jakl, Michal L. 1423

Jakoubek, Pavel 258, 259, 260, 349

Jakubec, Ondřej 488

Jančarová, Markéta 526

Jančář, Josef 73

Jančo, Milan 34, 1155, 1205, 1236

Jandáček, Václav 350, 351, 352, 353, 354, 

355, 356, 357, 358, 359, 360, 963, 1088



150 151

Janka, Otto 1089

Jarešová, Martina 428

Jaroš, Jiří 1090

Jaroš, Zdeněk 699, 1343

Jarošková, Veronika 361

Jásek, Jaroslav 1357

Jásek, Jiří 700

Jedličková, Jaroslava 943

Jech, Miroslav 701

Jelínek, Josef 1028

Jelínek, Petr 1385

Jemelka, Martin 527

Jenč, Petr 1170

Jerie, Pavel 74, 75, 261, 334, 702

Jeřábek, Tomáš 584

Jeřábková, Jana 703

Jesenský, Vít 37, 262, 585, 704

Jezbera, Daniel 452

Jindřich, Karel 1424, 1425

Jiran, Zdeněk 263

Jirát, Tomáš 1206, 1287

Jirka, Luboš 1426

Jiřičková, Alexandra 1427

Jiřík, Jaroslav 1197, 1207, 1273

John, Jan 1208, 1209

Jordánková, Hana 964

Jouza, Jaroslav 925

Jouzová, Miroslava 925, 1529, 1564

Joza, Petr 1091

Junek, David 965

Juračková, Simona 552

Kačer, Jindřich 1586

Kadeřávek, Mirko 528

Kadlec, Ján 1092, 1428

Kadlec, Miloš 148, 489

Kadleček, Ivo 705

Kadrman, M. 1093

Kachlík, Jiří 490

Kaigl, Jan 127

Kaiser, Ladislav 1326

Kaiserová, Kristina 1429

Kala, Jiří 253

Kalábek, Marek 1288

Kalferst, Jiří 1127

Kalhous, David 1389

Kalina, Pavel 706

Kalousek, Petr 1469

Kamenická, Eva 1156, 1289

Karasová, Zuzana 1210

Karel, Jiří 1028

Karel, T. 677

Karel, Tomáš 553, 586, 707, 708, 709, 

798

Karlíková, Ludmila 171

Kasík, Stanislav 989

Kašák, Karel 1157

Kaše, Jiří 362

Kašička, František 710, 711, 712

Kašpar, Oldřich 1094

Kašpar, Vojtěch 670, 1132

Kausek, Petr 1290

Kavčáková, Alena 901

Kazlepka, Zdeněk 927, 928, 929

Kesner, Ladislav, ml. 472

Kesner, Ladislav, st. 491

Kibic, Karel 76, 77, 222

Kibic, Karel, ml. 713, 714

Kieslinger, Christian 891

Kirchner, Erhard 715

Klajmon, Vladimír 529

Kley, Gerd 492

Klíma, Bohuslav František 1291

Klímová, Jana 453

Klimš, Pavel 1430

Klobušický, Jan 1358

Kloiber, Michal 341

Klos, Richard 1431

Klsák, Jiří 78, 826, 1158, 1292, 1293

Klvaňa, Miroslav 1386

Knoll, V. 677

Knoll, Vilém 707, 708, 709, 1133

Knoz, Tomáš 15

Koblasa, Pavel 1029, 1432

Kociánová, Zdenka 1095

Koč, Břetislav 1030

Kočár, Petr 620

Kodera, Pavel 716

Koderová, Lenka 231

Kofroň, Jiří 1565

Kohoutek, Jiří 717, 718, 719, 720

Kokeš, Přemysl 554

Kokošková, Věra 172, 188

Kolajová, Kristýna 38, 39, 142, 149, 555

Kolářová, Eva 721

Konečný, Jaroslav 1433

Konečný, Lubomír 505

Koóšová, Petra 966

Kopecká, Ivana 363, 364, 365, 944

Kopeček, Josef 902

Kopřivová, Anastasie 1434

Korený, Rastislav 16, 1159, 1160, 1211, 

1264

Kosová, Eva 339, 340

Kostrhun, Petr 1212

Kotlík, Petr 366, 367, 368, 369, 370

Kotrbová, Marie Anna 967

Kott, Jiří 265, 266

Koucký, Karel 1126, 1161

Koudelka, Michael 371

Koupal, Vlasta 79

Kouřilová, Dana 722, 723

Koutecký, Drahomír 1213, 1214

Koutná, Jana 1096

Kovárník, Jaromír 1215, 1294

Kovář, Daniel 724, 799, 1435

Kovář, Josef 80

Kovář, Miroslav 1208

Kovářů, Věra 81, 587, 968

Kozdas, Jan 1436

Kozlík, Jaroslav 493

Kracíková, Lucie 725

Krajča, Milan 1437

Krämer, David 588

Krásný, Filip 1187

Krátký, Jiří 903

Kratochvíl, Jakub 871

Kraus, Ivo 1031

Krausová, Milada 223, 1097

Krčmář, Igor 372

Krčmář, Luděk 1133

Krejčí, Marek 494

Krejčík, Přemysl 267

Krejčiřík, Přemysl 853

Krejčiříková, Kamila 267

Krejčová, Magdaléna 904

Kren, Reinhard 892

Kresner, Ladislav, ml. 473

Kreuz, Petr 1438

Krkošková, Alena 157

Kroftová, Klára 268

Kroftová-Witzanyová, Klára 1587, 1588

Kropáček, Jiří 495

Kroupa, Jiří 474

Kroupa, Pavel 726

Kroupa, Petr 82, 727, 728

Krummholz, Martin 905

Křenková, Zuzana 729

Křenovská, Věra 173

Kříček, Václav 17

Křístek, Richard 394

Křiváček, Jan 556

Kříž, Karel 854

Křížek, Jiří 83, 496

Křížová, Květa 150, 151, 930, 1032, 

1530, 1589

Ksandr, Karel 253, 269, 855, 856

Kubant, Petr 1439

Kubeš, Jiří 1359

Kubešová, Irena Marie 730

Kubíček, Jaromír 18

Kubíková, Anna 731, 1360, 1440, 1531

Kubíková, Blanka 931

Kubín, Petr 1162

Kubů, František 1295, 1296

Kuča, Karel 84, 1532

Kuča, Pavel 1441

Kučera, Josef 19

Kučera, Petr 128, 129, 530, 893

Kučerová, Irena 373, 374, 375, 1216

Kučerová, Klára 1566

Kučová, Věra 137, 138, 139, 270, 557, 

1033

Kuda, František 531

Kudělková, Lenka 40

Kudláček, Slavomír 85, 732

Kühn, Petr 906, 907, 1099

Kuchyňka, Zdeněk 835

Kujal, Bohumil 1361

Kulatá, Eva 733

Kulesa, Pavel 271

Kuna, Martin 1217

Kunca, Aleš 376

Kuntoš, Jaroslav 969

Kupilík, Václav 377

Kupka, Pavel 272

Kuptík, Ivan 908

Kůra, Lukáš 378

Kůrka, Pavel B. 1442



152 153

Kuta, Vítězslav 531

Kužvart, Petr 86

Kyncl, Tomáš 379, 380, 650, 785

Kynclová, Jana 274

Kypta, Jan 734, 970, 1264, 1265, 1297, 

1298, 1299

Laboutková, Irena 909

Lábus, Ladislav 273

Lahoda, Vojtěch 497, 498

Lancinger, Luboš 1534, 1535

Lang, Martin 1100

Langer, Jiří 189

Langhamer, Antonín 1443

Láska, Vojtěch 87, 454

Laštovička, Zdeněk 857

Látal, Hynek 735

Lavička, Roman 589

Lednický, Jan 1101

Legendziewicz, Andrzej 971

Leimer, Hans Peter 466

Lesniaková, Petra 41, 143

Leubnerová, Šárka 174

Lhotová, Marie 590

Líčeníková, Michaela 1536

Limburský, Petr 1163

Lipus, Roman 836

Lissek, Petr 1344

Lněničková, Jitka 591, 972

Loch, Jan 1567

Lokvenc, Theodor 736, 737

Lomičková, Radka 210

Lopaur, Miloslav 1362

Loskotová, Irena 964

Louda, Jiří 738

Lubos-Kozieł, Joanna 232

Lukášová, Eva 152

Lukeš, Zdeněk 592, 593

Luniaczek, Petr 872

Lustigová, Martina 1363

Luštinec, Jan 1444, 1445

Lutovský, Michal 1149

Lysková, Eliška 175

Macek, Petr 88, 594, 739, 740, 1537

Macešková, Zuzana 858

Macková, Marie 1446

Maděra, Ferdinand 224

Mádl, Martin 44, 176, 458

Mach, David 1447

Mácha, Jan 381

Macháček, Jaroslav 89

Macharáčková, Marcela 499

Maierová, Markéta 462

Majer, Antonín 683

Majer, Josef 1448

Malá, Bohdana 177

Malý, Tomáš 500

Malyková, Drahomíra 1231

Maňas, Vladimír 951

Manoušková, Kristýna 158

Mára, Milan 432

Marečková, Jana 1176

Marešová, Marie 225

Markel, Martin 1449

Markowski, Arkadiusz 532

Maršík, Martin 382

Martincová, Dagmar 233

Martinková, Hana 9, 20

Martínková, Lenka 533

Maryška, Martin 1270

Mařatka, Zdeněk 910

Mařík, Antonín 1450

Mařík, Jan 1034

Mašek, Jiří 383

Mašín, Karel 1335

Mašínová, Jana 973

Mašitová, Petra 1538, 1539

Matěj, Miloš 274, 1033b

Matiášková, Lenka 226

Matiska, Martin 273

Matouš, Václav 1540

Matoušek, Václav 1218

Matula, Juraj 275

Mazač, Zdeněk 1211

Meduna, Petr 1300

Medvecký, Jozef 741

Měchura, Petr 693, 849

Měchurová, Zdeňka 1301

Melzer, M. 1451

Melzer, Miloš 974

Mende, Michael 1590

Menoušková, Dana 975, 1184

Merta, David 964, 1302

Merta, Jiří 1035

Mertlík, Pavel 90, 276

Metlička, Milan 1193, 1219

Mevaldová, Helena 976

Michálek, Jan 1149, 1203

Michalička, Václav 977

Michalski, Sergiusz 501, 502

Michna, Pavel 1164

Michoinová, Dagmar 144, 334, 343, 

384, 385

Míka, Zdeněk 1452

Mikulec, Jiří 1541

Milde, Kurt 1591

Miltová, Radka 500

Minář, Ivan 455

Mlateček, František 742

Mlčák, Leoš 503, 667, 743, 1102, 1568

Monhartová, Arnoštka 859

Möser, Jörg 1591

Moš, Pavel 1220

Motyková, Karla 504, 1165, 1303

Mrázek, Jiří 91

Mrázek, Václav 1453

Mudra, Aleš 911

Muchka, Ivan 211, 505

Muráriková, Martina 681

Musil, Jan 1304

Musil, Jiří V. 92

Musil, Roman 190

Musílek, Ladislav 944

Myška, Milan 1364

Mžyková, Marie 153, 506

Načeradská, Pavla 1103

Nachtmannová, Alena 765

Nachtmanová, Alena 1365

Naňák, Aleš 1366

Nečasová, Eva 1104

Nechvíle, Martin 1166

Nejedlý, Vratislav 42, 93, 94, 95, 386, 

387

Nekuda, Vladimír 1305

Němec, Josef 21, 96

Němec, Richard 744

Němeček, Jiří 130

Neruda, Petr 1167

Nerudová, Zdeňka 1167, 1221

Nesměřák, Milan 595

Neubauerová, Michaela 178

Nevečeřal, Ivo 1105

Nijhof, Peter 1592

Nižňanská, Andrea 1593

Noll, Jindřich 746

Nováček, Karel 747, 1326, 1454

Novák, Jiří 1036

Novák, Martin 978

Novák, Miroslav 1306

Novák, Vlastimil 1037

Novák, Zdeněk 860

Nováková, Stanislava 1455, 1542

Novobilský, Milan 1134

Novotná, Dana 748, 749

Novotná, Lucie 388

Novotná, Martina 273

Novotný, Aleš 507

Novotný, Jaromír 154

Nožička, Petr 1134

Nusek, Jindřich 456, 457, 1456

Obručová, Eva 467

Odehnal, Petr 1106

Ochrana, František 22

Olejník, Jan 1135, 1222, 1457

Oliva, Martin 1167, 1223

Olšáková, Doubravka 1367

Omelka, Martin 1168, 1224

Ondráček, Čestmír 1107

Ondráček, František 389

Oriško, Štefan 1307

Orlinski-Raidl, Věnceslava 234

Orlita, Alois 346, 347

Osolsobě, Jana 596

Oszczanowski, Piotr 1368

Otáhal, David 212

Otavská, Vendulka 390

Ottová, Michaela 912

Ouroda, Vlastislav 534, 684

Outrata, Jan Jakub 226, 750

Pacáková-Hošťálková, Božena 861, 

1862

Paduch, Eugeniusz 1594

Pachmannová, Martina 475

Pachner, Jaroslav 597, 751, 1308, 1458

Palát, Jiří 1038

Palečková, Andrea 1108

Panáček, Jaroslav 1459

Panáček, Michal 141, 212, 752

Panoch, Pavel 598, 732



154 155

Panochová, Ivana 599

Papajík, David 1460, 1461, 1462, 1463, 

1464, 1465

Papineschi, Jean 1169

Papoušek, Miroslav 1039

Pařík, Vojtěch 913

Paříková, Anežka 913

Pastyříková, Kateřina 1466

Paterová, Vladimíra 753

Patrný, Michal 754

Paukrt, Martin 1569

Paukrt, Václav 945

Pavelec, Petr 946

Pavlík, Milan 98

Pavlíková, Děvana 1543

Pavlů, Ivan 1225, 1244

Pazour, Jaroslav 508

Pečman, Rudolf 979

Pečová, Alena 1544

Pech, Milan 159

Pechová, Jarmila 980

Pelčák, Petr 256

Peřina, Ivan 1309

Peša, Vladimír 1170, 1467

Pešek, Jiří 509, 1468

Peška, Jaroslav 1216

Peška, Marek 1302, 1338

Pešta, Jan 755, 756, 981

Petr, Stanislav 1545

Petrasová, Taťána 458

Petrik, Josef 1040

Petrů, Jaroslav 99

Petzet, Michael 100

Pikous, Miroslav 873, 874, 875

Pindur, David 757, 1546

Plac, Lumír 1041

Plaček, Miroslav 758, 759, 1310, 1311, 

1312, 1470

Plánek, Jan 391

Pleinerová, Ivana 1226

Plekanec, Miroslav 1042, 1347

Pleskot, Jan 277

Podborský, Vladimír 1227, 1228

Podliska, Jaroslav 1168

Pokluda, Zdeněk 600

Pokorný, Jiří 900

Pokorný, Pavel 392, 1110

Polášek, Petr 322

Pometlo, Jiří 601

Popelová, Lenka 1043

Popenková, Miloslava 1577

Pospíšil, Aleš 760

Pospíšil, Pavel 207

Pospíšilová, Marie 837

Potůček, Jakub 602

Prelovšek, Damjan 603

Prchal, Jan 1044

Princová-Justová, Jarmila 1313

Procházka, Lubomír 101, 213, 214, 

215, 569, 876, 877, 878, 879, 1045, 

1471, 1547

Procházka, Rudolf 535, 1302, 1314

Procházka, Zdeněk 761, 762

Prokeš, Miloš 459

Prokop, Miloš 160

Prokop, Radim 536

Prokopová, Zdeňka 24, 1369

Prostředník, Jan 1171, 1194, 1201, 

1279

Protiva, Ondřej 830

Provoz, Lukáš 1111

Prudík, David 604

Průšková, Helena 1112, 1472

Přibyl, Vladimír 558

Purš, František 1473

Racek, Jan 1370, 1474, 1570

Račák, Jan 949

Radoň, Miroslav 763

Radostová, Šárka 914

Radová, Jarmila 460

Radová-Štiková, Milada 764

Rafl , Jakub 311

Rak, Jiří 1371

Rakušan, David 1144

Rasl, Zdeněk 983, 1046, 1047

Razím, Vladislav 102, 605, 747, 765, 

766, 1315

Rebrová, Alena 767

Reichenbach, Karin 1316

Reinprecht, Ladislav 393

Remeš, Rudolf 19

Rigasová, Milada 537

Richter, Jan 216

Richterová, Jana 1297, 1298, 1299

Rišlink, Vladimír 925

Rodan, Kamil 1548

Rosenkranc, Milan 280

Roštíková, Lenka 863

Rous, Ivan 1048

Rous, Pavel 1172

Rovnaníková, Pavla 394, 395, 396, 397

Royt, Jan 485, 510, 768

Rozkošná, Blanka 227

Rožmberský, Petr 103, 1475, 1476

Ruttkay, Alexander 606

Růžičková, Jana 769

Rybařík, Václav 1477, 1478

Rydlová, Eva 44

Rykl, Michael 607, 770, 771

Ryšavý, Vratislav 608, 609, 772, 773, 

932, 1049

Ryšková, Michaela 1050

Rytíř, Ladislav 1207

Řezáč, Dušan 774

Řezníčková, Hana 145

Řídký, Jaroslav 1163

Říhová, Vladislava 915

Sádlo, Jiří 538

Samek, Bohumil 25, 559, 1479

Samková, Hana 1051, 1052

Samohýlová, Alena 398

Samšiňák, Karel 1480

Seddon, Christopher Rhea 894

Sedláčková, Hana 1317

Sedláčková, Hedvika 1318

Sedlák, Martin 104

Sedláková, Radomíra 191

Sedlářová, Jitka 1549

Seidl, Dušan 192

Seifertová, Hana 933

Sekotová, Věra 1481

Selucká, Alena 399

Semotanová, Eva 560, 1387

Sendler, Zdeněk 864

Severin, Karel 1387

Scháněl, Lubomír 427

Schenk, Zdeněk 1229

Scheufl er, Pavel 180

Schierl, Jiří 775, 880

Schmelzová, Radoslava 1053

Schmidt, Norbert 776

Schmotz, Karl 610

Schönbach, Rudolf 461

Schöttner, Jan 984, 985

Schulz, Jindřich 1460

Schwing, Erwin W. A. 468

Sidej, Richard 275

Sigl, Jiří 1150, 1173, 1174, 1192, 1383

Simm, Otakar 511

Skalický, Alexandr 986, 1113

Skalický, Alexandr, st. 777, 778, 838

Skaloš, Jan 539

Skočdopole, Zdeněk 1114

Skořepa, Tomáš 383

Skoumalová, Mirjam 1054

Slad, Jiří 1096

Slavík, Jiří 554, 779, 780, 1550

Slinták, Petr 47

Slížková, Zuzana 400, 401, 402

Slovák, Libor 512

Smejtek, Lubor 1195

Smetánka, Zdeněk 1319

Smíšek, Rostislav 1372

Smitka, Josef 644

Smoláková, Mária 987

Smolíková, Libuše 1230

Smrček, Jaroslav 469

Smutný, Bohumil 27, 1115, 1482

Smutný, Bohumír 1483

Snítilý, Pavel 1180

Sobotka, Richard 1116

Sochor, Lubomír 282

Sochor, Vlastimil 283, 513

Sokol, Petr 161, 217, 1175, 1320, 1321, 

1322, 1323

Solař, Jaroslav 284, 611

Solař, Miloš 48, 105, 106, 107, 285, 

403, 404, 405, 612

Soldán, Ladislav 1484

Sommer, Jan 613, 614

Sommer, Libor 781, 1485, 1486

Sommer, Petr 988

Sosnovec, Pavel 1336

Soukup, Jan 286, 287

Soukupová, Helena 12, 108, 782

Soukupová, Markéta 1280

Sovadina, Miloslav 1431

Spasovová, Eva 540



156 157

Spurný, František 1451, 1487

Srnský, Stanislav 1117, 1118, 1119

Sršeň, Lubomír 109, 932, 934, 935

Stadler, Gerhard A. 1595

Stanev, Stefan 406

Staňková, Eva 514

Stará, Marcela 1176

Starý, Jiří 615, 1345, 1346

Stehlíková, Dana 989

Steinbachová, Lucie 1055

Steinová, Iva 895

Stejskal, Aleš 1373

Sterneck, Tomáš 1374

Stibor, Jiří 1571, 1572

Stolz, Daniel 1161, 1177, 1178, 1218, 

1231, 1232

Stolzová, Dana 1161, 1177

Straka, Bohumil 407

Strakoš, Martin 49, 50, 51, 52, 53, 181, 

288, 541, 616, 1056

Straková, Martina 865, 990, 991

Streubel, Michal 1488

Stupka, Josef 228

Sudová, Martina 876

Suchánek, Petr 1489

Suchomel, Miloš 289, 916

Svoboda, Jan 881

Svoboda, Libor 1490

Svoboda, Milan 162, 617, 917, 1491

Svoboda, Petr 54

Svobodová, Markéta 542, 618, 783

Synecký, Jakub 619

Syrová, Zuzana 882

Syrový, Jiří 882

Sysel, František 408

Szadkowska, Maria 55

Šabatová, Lenka 379

Šafránek, Jiří 992

Šámal, Petr 918

Šanda, Josef 409

Šanda, Václav 218

Šanderová, Jolana 1345

Šantora, Daniel 218

Šebela, Lubomír 1202

Šebesta, Pavel 1324

Šeda, Bohdan 805

Šedivý, Stanislav 784

Šefců, Ondřej 219, 291, 410, 411

Šerák, Martin 561

Šerka, Jozef 1492

Ševčíková, Zuzana 1325

Ševeček, Ludvík 193

Šída, Petr 1201

Šikulová, Vlasta 993

Šilhová, Alena 342, 412, 413

Šimčík, Antonín 414

Šimeček, Pavel 1493

Šimek, Pavel 866

Šimek, Tomáš 1551

Šimík, Petr 515

Šimkovič, Michal 1277

Šimůnek, Robert 1552

Šimůnek, Tomáš 462

Šimůnková, Eva 415, 416, 417, 418

Široký, Radek 620, 1326, 1454

Škabrada, Jiří 110, 111, 607, 621, 785, 

884

Škrdlantová, Markéta 419

Šlapeta, Vladimír 112

Šmahel, František 1375

Šmerda, Milan 1376

Šmíd, Miroslav 1233

Šnejd, Daniel 786

Šopák, Pavel 220, 622, 787, 788, 789

Špaček, Jaroslav 412, 1180, 1213

Špačková, Renata 292

Špale, Václav 308

Špecinger, Otakar 1377, 1494

Štaffen, Zdeněk 420

Štajnochr, Vítězslav 994

Štarha, Ivan 1495

Šťastník, Stanislav 421

Štědra, Milan 293, 1249, 1250, 1496

Štefanovičová, Tatiana 1327

Štěpán, Jan 885

Štěpán, Luděk 790

Štěpán, Marek 294, 623

Štěpán, Václav 1497

Štěpánek, Pavel 516, 919

Štěrbová, Andrea 1181

Štětina, Jan 791, 792, 793

Štogrová-Doležalová, Jarmila 56

Štoncner, Petr 113, 114

Šťovíčková, Petra 1553

Štroufl , Richard 308

Štulc, Jan 995, 996, 997, 998, 999, 

1000, 1001, 1002

Štulc, Josef 57, 115, 140, 194, 422

Šůla, Jaroslav 1554

Šulc, Jaroslav 734, 1265

Šumbera, Andrej 423

Švácha, Rostislav 624, 626, 1120

Švec, Libor 1121

Švecová, Renata 1498

Švehlík, Rostislav 886

Švejda, František 1378

Tajer, Arkadiusz 1182

Tásler, Radko 1403

Technik, Jiří 1057

Technik, Svatopluk 627

Teichman, Radek 116

Tejmar, Lumír 1003

Telařík, Libor 543, 1050

Teplý, Bohumil 424

Thér, Richard 1169

Tichý, Marek 425, 839

Tichý, Radomír 1169

Tikovský, Ondřej 1499

Tlachová, Kateřina 195

Tlustá, Svatava 1202

Tomášek, Jan 1573

Tomášek, Martin 65, 1345, 1346

Tomíček, Tomáš 794

Topinka, J. 795, 796, 1500

Toula, Antonín 1122

Trawnicek, Peter 896

Trefný, Martin 1234

Treybalová, Helena 887

Trmáč, František 544

Trnka, Robert 1183, 1328

Trýzna, Jaroslav 1501

Tříska, Břetislav 229

Tříška, Pavel 1123, 1502

Turková, Alena 196

Tvrdík, Radek 1239

Tycar, Martin 275

Uher, Jožulka 463

Uherský, Marek 1235, 1329

Uhlí, Jiří 1555

Uhlík, Michal 296

Uličný, Petr 297, 797, 1556

Úlovec, Jiří 794, 798, 799, 800, 801, 

802, 803, 804, 814, 1124, 1330, 1331, 

1503, 1504

Ulrychová, Eva 1236, 1237, 1238

Ulrychová, Marta 197

Unger, Josef 1332, 1505

Urban, Otto M. 517

Urbančík, Vojtěch 198

Ušiak, Peter 1004

Václavík, František R. 805

Vácha, Štěpán 936, 1005

Vácha, Zdeněk 717, 1557

Vaicová, Romana 464

Vajčner, Jiří 133

Válek, Jan 401

Valenta, Pavel 794

Valentová, Jarmila 1239, 1240

Valeš, Ladislav 426

Valchářová, Vladislava 199, 1058

Válka, Miroslav 1006, 1506

Valkony, Jiří 1157

Valoušková, Kamila 200, 1507

Váňa, Radek 806, 807, 808, 809, 840, 

841, 842, 843, 844, 845

Vaněk, Vojtěch 1508

Vaněrek, Jan 407, 427

Váňová, Ladislava 1558

Varhaník, Jiří 117, 134, 746, 810, 811, 

812, 813

Vařeka, Marek 1509

Vašata, Ondřej 1284

Vašíček, Antonín 201

Vaškovských, Miroslav 1333

Vaškových, Miroslav 1184, 1334

Vávrová, Petra 41

Vavrušová, Kristýna 628

Vejpustek, Zdeněk 407

Vejrostová, Markéta 920

Velfl , Josef 202, 203, 1059

Velička, Milan 867

Velímský, Filip 1185

Velková, Jitka 1096

Veselá, Alena 1186

Veselý, Jan 525, 814

Veselý, Miroslav 562, 1347

Veselý, Pavel 428

Veverková, Irena 1007



158 159

Vidman, Jiří 208

Vích, David 1241

Vícha, Tomáš 1060

Víchová, Božena 118

Vilímek, Ladislav 815, 1510

Vinař, Jan 298, 299, 429

Vinklát, Dalibor 430

Vinklát, Pavel D. 816

Vítovský, Jakub 944

Vlček, Milan 817

Vlček, Pavel 629

Vlnas, Vít 1371

Vojancová, Ilona 1511

Vojtal, Petr 235

Vokolek, Václav 182

Vokolek, Vít 1173, 1174

Volfová, Eva 545, 1008

Vondráček, Radim 518

Vorlíček, Jiří 431

Votoupal, Igor 937

Vrla, Radim 717, 718, 719, 818, 819, 

820, 821

Všetečková, Zuzana 58, 519

Vybíral, Jindřich 183, 476, 630, 631, 

632

Vyletová, Eva 822

Wajsar, Stanislav 1512

Waldhauser, Jiří 1187, 1335, 1336

Wallisová, Michaela 1188

Wasserbauer, Richard 432, 433

Wendligová, Michaela 823

Wiedersheimová, Stanislava 824

Wihoda, Martin 1379

Winkelbauer, Thomas 30

Wizovský, Tomáš 1320

Wlasák, Otakar 465

Wojtyła, Arkadiusz 633

Woletz, Jan 251

Wolf, Jiří 1513, 1574, 1575

Wolf, Ondřej 1136, 1337

Wörgötter, Zora 938

Zahradníček, Petr 1242

Zahradník, Pavel 855, 916, 1514

Zach, Josef 421

Zachař, Michael 434, 563

Záliš, Milan, ml. 1576

Zápalková, Helena 343, 344

Zapletalová, Dana 1338

Zapletalová, Jana 520

Zápotocká, M. 1243

Zápotocká, Marie 1226

Zápotocký, M. 1339

Zápotocký, Milan 1244

Zarecor, Kimberly Elman 634

Záruba, František 825

Zářický, Aleš 1515

Zatloukal, Pavel 635

Zavřel, Jan 636, 1348

Zavřel, Petr 1295, 1296

Zázvorka, Petr 546, 637, 846, 1009, 

1516

Zeithammer, Karel 1061

Zeman, David 435

Zeman, Lubomír 119, 638, 639, 826, 

827, 1062

Zeman, Tomáš 1245

Zemánková, Helena 1063

Zemna, Tomáš 1246

Zimola, David 1153, 1343

Zimula, Miloš 847

Zita, Stanislav 1380

Zlatohlávek, Martin 184

Zmeškal, Martin 430

Zmydlená, Marie 378

Žáčková, Eva 640, 641, 642

Žák, Ladislav 828, 1517

Žďárská, Lenka 436

Žďárský, Milan 521, 939

Žegklitz, Jaromír 1348

Živný, M. 1137

Žížala, Ladislav 649

Žižka, Jan 643, 829

Žlábková, Ludmila 59, 120, 121, 122, 

123, 185, 1064, 1189

REJSTŘÍK ZDROJŮ

Periodické publikace.

Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales ISSN 0323-0570. 948, 1167, 1212, 1221, 

1223, 1230, 1245, 1301

Antique ISSN 1211-4022. 174

Archaeologia historica ISSN 0231-5823. 717, 720, 758, 810, 964, 966, 978, 987, 

1004, 1251, 1267, 1269, 1277, 1278, 1285, 1305, 1307, 1316, 1325, 1327, 1383

Archeologické rozhledy ISSN 0323-1267. 380, 413, 970, 1125, 1137, 1191, 1196, 

1217, 1241, 1243, 1247, 1266, 1314, 1315, 1319, 1326, 1332, 1337, 1338, 1339, 

1348, 1375

Archeologické výzkumy v jižních Čechách ISSN 0231-8237. 610, 683, 1149, 1155, 

1160, 1197, 1198, 1203, 1207, 1209, 1214, 1226, 1298

Archeologie ve středních Čechách ISNN 1214-3553. 994, 1126, 1161, 1166, 1195, 

1199, 1205, 1208, 1211, 1213, 1218, 1224, 1231, 1232, 1239, 1244, 1248, 1249, 

1264, 1265, 1283, 1303

Architekt ISSN 0862-7010. 53, 104, 112, 119, 126, 131, 181, 183, 236, 237, 238, 

248, 255, 256, 263, 269, 273, 275, 277, 288, 290, 295, 350, 351, 352, 353, 354, 

355, 356, 357, 358, 359, 360, 409, 440, 441, 443, 453, 541, 546, 551, 565, 566, 

577, 579, 583, 602, 612, 616, 622, 624, 630, 631, 637, 831, 832, 846, 852, 860, 

864, 963, 1009, 1056, 1516, 1578

Archivní prameny Kolínska 925, 1529, 1564

Art & antiques ISSN 1213-8398. 192, 497, 591, 806, 807, 808, 809, 836, 840, 841, 842, 

843, 844, 845, 933, 969, 973, 982, 985, 995, 996, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002

Ateliér ISSN 1210-5236. 167, 168, 171, 177, 182, 190, 471, 472, 475, 498, 603

Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska ISSN 1211-9172. 906, 907, 984, 1042, 

1099, 1349, 1408, 1431, 1467

Brána památek ISSN 1214-4320. 54, 70, 155, 156, 158, 159, 291, 581, 588, 662, 

663, 674, 688, 742, 759, 819, 824, 1441, 1489, 1584, 1586

Bulletin Moravské galerie v Brně ISNN 0231-5793. 157, 330, 378, 487, 499, 596, 

920, 927, 938, 990



160 161

Bulletin. Uměleckohistorická společnost v českých zemích ISSN 0862-612X. 44, 49, 

50, 51, 52, 58, 69, 211

Castellologica bohemica ISSN 1211-6831. 61, 74, 80, 646, 670, 695, 708, 761, 791, 

820, 825, 958, 1254, 1255, 1256, 1263, 1268, 1273, 1276, 1286, 1297, 1320, 1321, 

1336, 1459

Časopis Matice moravské ISSN 0323-052X. 1372, 1406, 1521

Časopis Slezského zemského muzea, vědy historické, série B ISSN 1211-3131. 667, 

789, 1571, 1572

České památky. 56, 197, 209, 340, 451, 654, 661, 705, 868, 897, 939, 1012, 1067, 

1109, 1397, 1542

Český časopis historický ISSN 0862-6111. 509, 1387, 1541

Český lid ISSN 0009-0794. 876, 1094

Český Merán 1089, 1401, 1565

Děčínské vlastivědné zprávy ISSN 1212-6918. 280, 445, 446, 447, 514, 562, 989, 

1091, 1391, 1508

Dědictví Koruny české ISSN 1210-4906. 863, 986, 1036, 1068, 1113, 1456, 1488

Dějiny a současnost ISSN 0418-5129. 125, 480, 483, 538, 592, 593, 898, 1131, 

1399

Dějiny staveb ISSN 1803-0777. 117, 212, 252, 620, 644, 645, 650, 651, 658, 668, 

673, 676, 681, 685, 686, 687, 703, 704, 707, 709, 710, 711, 716, 719, 732, 739, 

748, 755, 762, 764, 766, 771, 774, 785, 792, 805, 812, 818, 826, 827, 848, 880, 

884, 887, 1133, 1134, 1271, 1287, 1292, 1299, 1302, 1519, 1582, 1591

Documenta pragensia ISSN 0231-7443. 470, 560, 1357, 1365

ERA 21 ISSN 1801-089X. 258, 294, 335, 421, 523, 552, 601, 604, 623, 847, 1227

Fontes Nissae ISSN 1213-5097. 17, 160, 162, 617, 947, 1018, 1201, 1378, 1429, 

1528, 1544

Forum urbes medii aevi ISSN 1803-1749. 65, 1128, 1129, 1130, 1132, 1179

Havlíčkobrodsko. Vlastivědný sborník 1172

Heraldická ročenka 1567

Historica. Series Nova ISSN 1210-8499. 1356

Historický sborník Karlovarska ISSN 1210-9401. 7, 461, 639, 951, 1011, 1405

Historie – Historica. Sborník prací fi lozofi cké fakulty Ostravské univerzity ISSN 1213-8452. 

3, 527, 532, 1364, 1538, 1548

Hláska ISSN 1212-4974. 103, 161, 553, 678, 733, 793, 1175, 1311, 1322, 1323, 

1330, 1331, 1475

Husitský Tábor ISSN 0231-6080. 1097, 1374, 1380

Chrudimské vlastivědné listy ISSN 1214-7508. 500, 539, 790, 1304

Chrudimský vlastivědný sborník ISSN 1214-6048. 1150, 1392

Jesenicko ISSN 1213-0192. 178, 232, 1274

Jihlavská archivní ročenka 10, 815, 1510

Jihočeský sborník historický ISSN 0323-004X. 24, 589, 1435, 1440

Jižní Morava ISSN 0449-0436. 1071, 1142, 1421, 1436

Jižní Plzeňsko 188, 217, 859, 870, 877, 1183, 1476

Kámen ISSN 1210-9452. 207, 289, 424, 636, 899, 919, 1006, 1477, 1478

Královéhradecko ISSN 1214-5211. 4, 780, 903, 1418

Krásné město 760, 1103, 1111, 1185, 1240, 1394

Krkonoše. Jizerské hory ISSN 1214-9381. 180, 511, 701, 737, 781, 784, 816, 828, 

872, 1016, 1073, 1121, 1252, 1272, 1402, 1403, 1415, 1423, 1430, 1444, 1445, 

1447, 1485, 1486, 1501, 1512, 1517

Kuděj ISSN 1211-8109. 1342, 1359, 1369

Kulturní dědictví současnosti 84, 90, 130, 134, 135, 147, 185, 210, 227, 245, 247, 

276, 469, 647

Kutnohorsko ISSN 1212-6098. 1015, 1345, 1346

Lanškrounsko 305, 492, 554, 619, 715, 823, 1446, 1481

Malovaný kraj ISSN 0323-1542. 47, 81, 198, 463, 886, 950, 961, 1075, 1076, 1077, 

1078, 1079, 1333

Materiály pro stavbu ISSN 1213-0311. 243, 278, 368, 369, 371, 407, 1577



162 163

Minulostí Berounska ISSN 1211-9512. 29, 795, 796, 1500

Minulostí Českého Švýcarska 1017, 1170, 1275, 1344, 1347

Minulostí západočeského kraje ISSN 0544-3830. 223, 798, 1396, 1409, 1454

Moravskotřebovské vlastivědné listy ISSN 1211-1317. 915, 1434

Muzejní a vlastivědná práce. Časopis Společnosti přátel starožitností ISSN 0027-5255. 

170, 172, 725, 778, 932, 935, 1074, 1124, 1236, 1341, 1377, 1543

Národopisný věstník ISSN 1211-8117. 73, 968, 976, 977, 980, 1404, 1506, 1511

Nové letopisy města Ústí nad Orlicí ISSN 1214-2794. 659, 1093

Obnova památek 250, 285, 304, 385, 396, 402, 422, 425, 435

Od Ještěda k Troskám ISSN 1214-1798. 627, 1066, 1112, 1412, 1413, 1472, 1480, 1491

Olomoucký archivní sborník ISSN 1214-4711. 1288, 1428

Opava : sborník k dějinám města 722, 993, 1190

Paginae historiae ISSN 1211-9768. 1354, 1566

Památková péče na Moravě ISSN 1214-5327. 164, 175, 234, 474, 584, 691, 728, 

821, 834, 928, 1549

Památky – Příroda – Život ISSN 0231-5076. 224, 597, 689, 960, 992, 1107, 1123, 

1308, 1389, 1395, 1458, 1502

Památky archeologické ISSN 0031-0506. 535, 1194, 1270, 1313, 1318

Památky středních Čech ISSN 0862-1586. 9, 37, 64, 87, 91, 102, 233, 457, 643, 

714, 726, 734, 804, 829, 888, 1034

Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 19, 482, 1070, 

1116, 1540

Pod Blaníkem ISSN 1213-1040. 293, 456, 649, 854, 881, 1122, 1433

Podbrdsko ISSN 1211-5169. 16, 203, 225, 493, 569, 902, 1045, 1178, 1400, 1448, 

1547

Polensko 660, 1044, 1114, 1260, 1261, 1559

Posel z Budče 517, 545, 835

Pražský sborník historický ISSN 0555-0238. 13, 605, 1019, 1143, 1438, 1442, 1452, 

1468

Projekt ISSN 1211-9490. 76, 191, 279, 287, 334, 448, 611, 908, 1417, 1587, 1588

Prostor Zlín ISSN 1212-1398. 40, 166, 193, 578, 600

Průzkumy památek ISSN 1212-1487. 20, 88, 110, 226, 241, 262, 379, 568, 648, 

652, 664, 665, 669, 713, 727, 744, 746, 747, 756, 797, 811, 814, 916, 1010, 1534, 

1535

Přehled výzkumů ISSN 1211-7250. 1202

Rakovnický historický sborník ISSN 1213-5879. 6, 1411

RegioM : sborník regionálního muzea v Mikulově ISSN 1211-5800. 216, 348, 392, 

537, 1110, 1162, 1518

Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni ISSN 1214-4355. 1520, 1558

Ročenka Státního okresního archivu ve Znojmě 1363, 1449, 1493

Ročenka STOP 366, 395, 417

Rodným krajem ISSN 1210-6135. 521, 736, 753, 777, 838, 962, 1108, 1414, 1426, 

1439, 1576

Rodopisná revue 873, 874, 875, 1398, 1432, 1453, 1469

Sanace a rekonstrukce staveb 244, 251, 265, 268, 284, 286, 301, 308, 310, 336, 

341, 361, 363, 376, 382, 394, 400, 405, 427, 429, 466, 467, 468, 574, 628

Sázavsko 465, 988, 1250, 1352, 1379, 1416, 1496

Sborníček. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 738, 1082, 1284, 1427, 1562

Sborník archivních prací ISSN 0036-5246. 1350, 1373

Sborník bruntálského muzea ISSN 1801-2205. 146, 235, 1081, 1101, 1539, 1545

Sborník Chebského muzea ISSN 1211-9210. 5, 677, 1206, 1293, 1324

Sborník Muzea Blansko ISSN 1211-6688. 229, 653, 1090, 1104, 1420

Sborník Muzea Českého lesa v Tachově 1087

Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Rokycany ISSN 1210-7425. 1085, 1100, 1235



164 165

Sborník Národního muzea v Praze. Řada A – historie ISSN 0036-5335. 934

Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 153, 242, 414, 526, 572, 635, 

682, 721, 723, 767, 788

Sborník prací fi lozofi cké fakulty brněnské univerzity. Studia historica brunensia ISSN 

0231-7710. 15, 30, 889, 891, 892, 894, 896, 1495

Sborník prací východočeských archivů ISSN 0231-6307. 1551, 1554, 1569

Sborník prací z historie a dějin umění 14, 609, 692, 904, 967, 1289, 1503, 1522

Sborník Severočeského muzea. Historia ISSN 0232-0592. 590, 917, 1176, 1335, 1553

Sborník státního okresního archivu ve Frýdku-Místku ISSN 1214-6951. 757

Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů 309, 312, 315, 321, 329, 344, 345, 

346, 364, 388, 390, 399, 428, 436

Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie ISSN 0862-3597. 1140, 1181, 1193, 

1219, 1225, 1262, 1290, 1328, 1329, 1560

Severní Morava. Vlastivědný sborník ISSN 0231-6323. 196, 201, 787, 1014, 1229, 

1384, 1451, 1460, 1487

Slánský obzor ISSN 1214-3847. 558, 1007

Slovácko ISSN 0583-5569. 587, 718, 922, 975, 1184, 1246, 1334, 1437

Staré stezky 1215, 1295, 1381, 1382

Stavba ISSN 1210-9568. 264, 281, 618, 776, 783

Stavební listy ISSN 1211-4790. 296, 302, 434, 459, 543, 547, 672, 680, 857, 869, 

983, 1013, 1020, 1030, 1035, 1047, 1054, 1057, 1361

Střední Morava ISSN 1211-7889. 743, 745, 1028, 1182, 1233, 1310, 1568

Středočeský vlastivědný sborník ISSN 0862-2043. 28, 202, 878, 974, 1059, 1105, 

1159, 1163, 1165, 1177, 1180, 1186, 1187, 1370

Studia Rudolphina ISSN 1213-5372. 8, 486, 488, 501, 502, 505, 1005, 1368

Studie z dějin hornictví ISSN 0139-7931. 1386, 1515

Svorník 561, 576, 585, 594, 607, 613, 621, 693, 694, 712, 749, 752, 765, 770, 813, 

822, 882, 949, 954, 955, 956, 959, 965, 971, 972, 981, 1003, 1008, 1309, 1593

Táborský archiv ISSN 0862-2892. 724, 800, 801

Těšínsko ISSN 0139-7605. 221, 536, 1021, 1038, 1376, 1388, 1497, 1546

Umění ISSN 0049-5123. 165, 169, 176, 179, 184, 473, 476, 484, 495, 516, 542, 

564, 580, 582, 599, 626, 629, 632, 633, 634, 657, 690, 697, 698, 706, 735, 782, 

833, 905, 918, 921, 929, 931, 936, 937

Urbanismus a územní rozvoj ISSN 1212-0855. 531

Ústecký sborník historický ISSN 0231-9349. 481, 485, 510, 751, 754, 911, 912, 914, 

942, 1525

Valašsko ISSN 1212-3382. 200, 1507, 1555

Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky ISSN 1212-7302. 163, 173, 187, 

189, 195, 322

Vlastivědné kapitoly z Valašskokloboucka 871, 1106, 1366

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy ISSN 1213-3140. 867, 890, 1492

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska ISSN 1801-3759. 679, 

1095, 1340, 1455, 1490

Vlastivědný sborník Kralupska ISSN 1213-5089. 228, 1146, 1147, 1234, 1474, 1494, 1570

Vlastivědný sborník Pelhřimovska ISSN 1211-9741. 533, 901, 1573

Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských 27, 699, 1115, 1153, 1282, 

1343, 1482

Vlastivědný věstník moravský ISSN 0323-2581. 18, 25, 92, 186, 503, 559, 570, 655, 

885, 979, 1083, 1102, 1164, 1257, 1312, 1317, 1410, 1461, 1462, 1463, 1464, 

1465, 1479, 1484, 1498, 1505

Vlastivědný zpravodaj Polabí ISSN 0231-5769. 316, 342, 504, 794, 1084, 1253

Vodňany a Vodňansko 1096, 1157

Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech ISSN 1212-0596. 479, 640, 641, 

642, 731, 799, 803, 1029, 1080, 1135, 1200, 1222, 1385, 1457, 1552

Východočeské listy historické ISSN 1211-8184. 26, 779, 1390, 1466, 1470, 1471, 1499

Výroční zpráva NPÚ ÚOP v hl. m. Praze 282, 314, 337, 339, 750, 769, 941, 1141, 

1144, 1168, 1188



166 167

Výroční zpráva SPÚ v Českých Budějovicích 786, 1152

Z Českého ráje a Podkrkonoší ISSN 1211-975X. 297, 953, 1279, 1443, 1556

Z dějin hutnictví ISSN 0139-9810. 909, 1353, 1355, 1425

Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu ISSN 1213-4228. 78, 86, 106, 124, 

133, 403, 439, 442, 444, 449, 450, 455, 458, 522, 525, 544, 893, 1026, 1072, 1088, 

1117, 1118, 1119, 1120

Zahrada – park – krajina ISSN 1211-1678. 79, 128, 129, 254, 850, 853, 858, 861, 

865, 866, 991, 1069

Západní Morava ISSN 1211-8931. 1362, 1419, 1483

Zlatá stezka 383, 391, 534, 556, 684, 802, 879, 913, 957, 1296, 1504

Zlatý řez ISSN 1210–4760. 575

Zpráva o činnosti v roce 2003, NPÚ ÚOP Plzeň 230, 231, 239, 567, 586, 772, 773, 

943, 1148, 1156, 1407

Zpravodaj : Muzeum Prostějovska, Prostějov ISSN 0231-9454. 2, 1154, 1220, 1281, 

1509, 1523

Zpravodaj muzea v Hradci Králové 1127, 1136, 1138, 1139, 1151, 1169, 1171, 1173, 

1174, 1192, 1237, 1238, 1280, 1306

Zpravodaj. Společnost ochránců památek ve východních Čechách 59, 120, 121, 

122, 123, 452, 462, 1037, 1064, 1189

Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek ISSN 

1212-4168. 43, 46, 253, 257, 259, 260, 271, 272, 300, 307, 326, 327, 331, 333, 349, 

373, 375, 389, 415, 418, 433, 702

Zpravodaj WTA CZ 45, 381

Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích ISSN 1211-8257. 763, 924, 1513, 

1574, 1575

Zprávy památkové péče ISSN 1210-5538. 1, 11, 12, 21, 22, 23, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 38, 39, 41, 42, 48, 55, 57, 60, 62, 63, 66, 67, 68, 71, 72, 75, 77, 82, 83, 85, 93, 

94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 105, 107, 108, 109, 111, 113, 114, 118, 136, 137, 

138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 149, 150, 151, 152, 154, 194, 199, 206, 

213, 214, 215, 220, 222, 240, 267, 270, 274, 283, 313, 319, 343, 365, 387, 431, 

437, 438, 454, 460, 464, 494, 496, 513, 520, 540, 548, 549, 550, 555, 557, 563, 

571, 573, 595, 608, 614, 615, 830, 839, 851, 855, 856, 895, 930, 944, 945, 946, 

1022, 1023, 1024, 1025, 1027, 1031, 1032, 1033, 1039, 1041, 1043, 1046, 1048, 

1050, 1051, 1052, 1053, 1055, 1058, 1060, 1061, 1062, 1063, 1524, 1526, 1527, 

1532, 1536, 1537, 1557, 1561, 1579, 1580, 1581, 1585, 1589, 1590, 1592, 1594, 

1595

Zprávy památkové péče. Příloha 666, 1583

Zprávy. Svatobor 910

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci ISSN 1212-1134. 729, 730, 1065, 1092

Neperiodické publikace.

XIII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary : Klub přátel 

Karlových Varů, 2004. 95 s. 638, 656, 700, 775, 1158, 1242, 1351, 1393, 1450

Barevnost kamene a kamenných prvků fasád : odborný seminář : 14. října 

2004, Národní muzeum. Praha : Národní Muzeum, 2004. 38 s. (Společnost pro 

technologie ochrany památek : odborný seminář). 306, 362, 370, 386, 404, 849

Digitální technika v památkové péči : odborný seminář : 25. březen 2004, Národní 

muzeum. Praha : Národní Muzeum, 2004. 26 s. (Společnost pro technologie 

ochrany památek : odborný seminář). 208, 218, 219, 423

Dívčí Kámen : přírodní rezervace a historický vývoj osídlení : sborník příspěvků ze 

semináře dne 26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém Krumlově. Kremže : Obec 

Kremže, 2004. 103 s. 671, 1145, 1204, 1210, 1360, 1531

Dodatek k výroční zprávě Národního památkového ústavu v Pardubicích za rok 

2003. Pardubice : Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 

v Pardubicích, 2004. 109 s. ISBN 80-903148-4-8. 116, 132, 598, 675, 1550

European research on cultural heritage : state of the art studies 89, 115, 205, 401

Habsburské století 1791–1914 : česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. 

Praha : pražská edice, 2004. 95 s. 477, 518, 900, 1371

Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře odborný seminář : 10. červen 2004, Národní 

muzeum. Praha : Národní Muzeum, 2004. 46 s. (Společnost pro technologie 

ochrany památek : odborný seminář). 261, 266, 299, 317, 325, 332, 420

Kníže Kamil Rohan : novogotika a zámek Sychrov : sborník příspěvků z odborného 

semináře pořádaného Správou státního zámku Sychrov dne 13. 11. 2002. 

Sychrov : Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště, Správa státního 

zámku Sychrov, 2004. 34 s. 148, 489, 506, 837, 862, 1367, 1530



168 169

Konzervace vodou nasyceného dřeva : odborný seminář : 22. duben 2004, 

Národní muzeum. Praha : STOP, 2004. 46 s. (Společnost pro technologie ochrany 

památek : odborný seminář). 320, 374, 393, 412, 416, 1216

Kostel sv. Václava Na Zderaze : prostor pro evangelium a umění : Sborník 

k 75. výročí znovuotevření kostela sv. Václava Na Zderaze Církví československou 

husitskou. Praha : Onyx, 2004. 70 s. ISBN 80-86788-17-2. 768, 952

Křivoklát 2004 – Zpevňování historických omítek : odborný seminář : 14. září 2004 

(hrad) Křivoklát. Praha : STOP, 2004. 30 s. (Společnost pro technologie ochrany 

památek : odborný seminář). 324, 338, 367, 384, 397, 411

Mělník – Pšovka : sborník vydaný při příležitosti znovuvysvěcení kostela sv. Vavřince 

v Mělníku-Pšovce obnoveného po povodni roku 2002 : 15. srpen 2004. Mělník : Město 

Mělník, 2004. 92 s. ISBN 80-239-3338-8. 292, 303, 311, 430, 491, 740, 1300, 1473, 

1514, 1563

Obnova teras a ohradních zdí památkových budov : odborný seminář : 13. květen 

2004, Národní muzeum. Praha : STOP, 2004. 41 s. (Společnost pro technologie 

ochrany památek : odborný seminář). 246, 298, 377, 406, 410, 696

Restaurování textilií : co může chemik-technolog nabídnout textilním restaurátorům : od-

borný seminář : 18. listopadu 2004, Národní muzeum. Praha : STOP, 2004. 34 s. (Spo-

lečnost pro technologie ochrany památek : odborný seminář). 318, 347, 398, 419, 432

Sborník statí o kultuře v letech 1998–2003. Praha : Ministerstvo kultury, 2004. 276 s. 

ISBN 80-86310-47-7. 127

Tradice a současnost železářské výroby 4 : materiály z konference konané v Muzeu 

Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech dne 23.–24. 9. 2004. 135 s. 204, 1040, 1049, 

1086, 1422, 1424

Urbanistická koncepce a územní rozvoj : sborník ze semináře, Krnov, 12.–16. 4. 

2004. Brno : Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR, 2004. 57 s. 524, 

529, 530

Waldviertel. St. Pölten : Amt der NÖ Landesregierung, 2004. 69 s. 249, 741

Zateplování historických budov : odborný seminář : 21. října 2004, Národní muzeum. 

Praha : STOP, 2004. 46 s. (Společnost pro technologie ochrany památek : odborný 

seminář). 328, 372, 426

Znojemská rotunda : sborník z 2. konference o rotundě, konané 25.–26. června 2003 

ve Znojmě. Znojmo : Město Znojmo, 2004. 208 s. 323, 408, 478, 490, 507, 508, 

512, 515, 519, 528, 606, 817, 940, 1228, 1291, 1294, 1358

POZNÁMKY



170

BIBLIOGRAFIE PAMÁTKOVÉ PÉČE ZA ROK 2004

Sestavila: Radka Kovářová

Redakce: Jakub Hromek

Grafi cké zpracování: Aleš Lederer

Tisk: xPrint s.r.o., Prokopská 8, 261 01 Příbram

Vydal: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

Valdštejnské náměstí 3/162, 118 01 Praha 1

www.npu.cz

Praha 2012

ISBN 978-80-87104-08-8



B
IB

L
IO

G
R

A
F

IE
 P

A
M

Á
T

K
O

V
É

 P
É

Č
E

 Z
A

 R
O

K
 2

0
0

4

Praha 2012

Bibliografi e

památkové péče

za rok 2004

Národní památkový ústav

ústřední pracoviště

knihovna

ISBN 978-80-87104-08-8


